
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública .......................................................................... Diógenes Gomes Curado Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil .......................................................................................................................  Eumar Roberto Novacki
Secretário-Chefe da Casa Militar .......................................................................................................... Alexander Torres Maia
Secretário de Estado de Planejamento e Coordenação Geral ............................................................ Yênes Jesus de Magalhães
Secretário de Estado de Fazenda ........................................................................................................................ Eder de Moraes Dias
Secretário-Auditor Geral do Estado ................................................................................................. José Gonçalves Botelho do Prado
Secretário de Estado de Desenvolvimento Rural .............................................................................................. Neldo Egon Weirich
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Minas e Energia ......................................................................... Pedro Jamil Nadaf
Secretária de Estado de Trabalho Emprego, Cidadania e Assist. Social .......................................................... Terezinha de Souza Maggi
Secretário de Estado de Desenvolvimento de Turismo ........................................................................................ Yuri Alexey Vieira Jorge
Secretário de Estado de Infra-Estrutura .................................................................................................. Vilceu Francisco Marchetti
Secretário de Estado de Educação .................................................................................................................... Ságuas Moraes Sousa
Secretário de Estado de Administração ......................................................................................... Geraldo Aparecido de Vitto Júnior
Secretário de Estado de Saúde .................................................................................................................................. Augustinho Moro
Secretário de Estado de Comunicação Social ......................................................................................................... José Carlos Dias
Procurador-Geral do Estado ........................................................................................................................ Dorgival Veras de Carvalho
Secretário de Estado do Meio Ambiente ............................................................................................ Luís Henrique Chaves Daldegan
Secretário de Estado de Esportes e Lazer ............................................................................................. José Joaquim de Souza Filho
Secretário de Estado de Cultura ..............................................................................................................  Paulo Pitaluga Costa e Silva
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia ............................................................................................ Francisco Tarquínio Daltro
Secretário Extraordinário de Projetos Estratégicos ..................................................................................... José Aparecido dos Santos
Secretária Extraordinária de Apoio às Políticas Educacionais ............................................................... Flávia Maria Barros Nogueira

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIÁRIO        OFICIAL
do Estado de Mato Grosso ANO CXVIII - CUIABÁ Sexta Feira, 13 de Março de 2009 Nº 25037

PODER EXECUTIVO

 
Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Administração
SAD

SUPERINTENDÊNCIA DA IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO-CPA
CEP 78050970-Cuiaba-Mato Grosso

CNPJ(MF)03.507.415/0004-97
FONE/FAX: (65) 3613-8000

E-mail: 
publica@iomat.mt.gov.br

Visite nosso Portal:
www.iomat.mt.gov.br

Acesse o Portal E-Mato Grosso
www.mt.gov.br

Blairo Borges Maggi
Governador do Estado

Silval da Cunha Barbosa
Vice Governador

PODER EXECUTIVO

DECRETO  ORCAMENTARIO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   46,   DE 11  DE    MARÇO   DE 2009.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de 
Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 
9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total 
de R$ 1.764.350,00, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

386 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 559.350,00
481 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 1.205.000,00
TOTAL 1.764.350,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  11   de     março     de 2009, 188º da Independência e 121º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO 
: 386

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
18 542 181 2349 0600 FISCALIZACAO DE DESMATAMENTO - REGIAO 

VI - SUL
F 33903900 100 Não NO 450.352,00

F 33909200 100 Não NO 99.648,00

18 543 179 1545 9900 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NO 
ESTADO DE MATO GROSSO - ESTADO

F 33903600 240 Não NO 9.350,00

PROCESSO 
: 481

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 782 218 2092 0600 DESAPROPRIACOES E INDENIZACOES 

- REGIAO VI - SUL
F 44909300 131 Não NO 200.000,00

F 44909300 261 Não NO 1.005.000,00

TOTAL GERAL: 1.764.350,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 386 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
18 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS - ESTADO
F 33903900 240 Não NO 9.350,00

18 122 072 3094 0600 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA 
SEMA - REGIAO VI - SUL

F 44905100 100 Não NO 550.000,00

TOTAL GERAL: 559.350,00
PROCESSO : 481 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 782 218 1287 0200 PAVIMENTACAO DE RODOVIAS - REGIAO 

II - NORTE
F 44905100 131 Não NO 200.000,00

26 782 218 1287 0800 PAVIMENTACAO DE RODOVIAS - REGIAO 
VIII - OESTE

F 44905100 261 Não NO 1.005.000,00

TOTAL GERAL: 1.205.000,00

ANEXO III

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente



Página 2   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
PAOE: 1545 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NO ESTADO DE 

MATO GROSSO
Regional: 9900 - 

ESTADO

Meta Física: ÁREAS RECUPERADAS(HECTARE) 100,00

Meta Física Neste 
Processo:

ÁREAS RECUPERADAS(HECTARE) 100,00

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

PAOE: 2349 - FISCALIZACAO DE DESMATAMENTO Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: FISCALIZACAO REALIZADA(UNIDADE) 1,00
Meta Física Neste Processo: FISCALIZACAO REALIZADA(UNIDADE) 1,00

Processo:
481
Unidade Orçamentária:
25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura

PAOE: 2092 - DESAPROPRIACOES E INDENIZACOES Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL
Meta Física: DEMANDA ATENDIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste Processo: DEMANDA ATENDIDA(PERCENTUAL) 100,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   47,   DE 13  DE    MARÇO   DE 2009.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de 
Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor 
total de R$ 956.882,91, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
438 14101 Secretaria de Estado de Educação 173.389,71
486 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 101.568,80
487 12302 Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 168.718,40
506 19301 Departamento Estadual de Trânsito 487.000,00
518 21601 Fundo Estadual de Saúde 26.206,00
TOTAL 956.882,91

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  13   de     março     de 2009, 188º da Independência e 121º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO 
: 438

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
12 361 289 3861 9900 ELABORAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE 

ORIENTAÇÕES RELATIVAS ÀS ETAPAS E 
MODALIDADES DE ENSINO - ESTADO

F 33903500 120 Não NO 16.930,00

12 361 289 3876 9900 FORMAÇÃO EM NÍVEL DE PÓS - GRADUAÇÃO 
- ESTADO

F 33903900 120 Não NO 57.500,00

12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO III - 

NORDESTE

F 44405100 120 Não NO 47.102,32

12 361 290 3880 0600 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO VI - SUL

F 33503000 120 Não NO 6.761,16

F 33503900 120 Não NO 22.000,00

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO VII - 

SUDOESTE

F 33903900 120 Não NO 8.710,17

12 362 290 3893 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - REGIAO 

V - SUDESTE

F 33503000 120 Não NO 10.386,06

F 33503900 120 Não NO 4.000,00

PROCESSO 
: 486

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

12 364 250 3064 9900 EXPANSAO DO ENSINO EM MODALIDADES 
DIFERENCIADAS PARA CAPACITACAO DE 

PROFESSORES E OUTROS PROFISSIONAIS 
- ESTADO

F 44905200 262 Não NO 44.000,00

12 364 251 1523 9900 AMPLIACAO E MANUTENCAO DA EXTENSAO 
UNIVERSITARIA E CULTURAL - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 9.140,00

F 33903000 240 Não NO 1.364,60

F 33903300 240 Não NO 9.940,00

F 33903600 240 Não NO 28.743,85

F 33904700 240 Não NO 8.380,35

PROCESSO 
: 487

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES 

- ESTADO
F 33913000 240 Não NO 168.718,40

PROCESSO 
: 506

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19301 - Departamento Estadual de Trânsito

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES 

- ESTADO
F 33913000 242 Não NO 200.000,00

06 122 271 1762 0200 CRIAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
DA SEDE, AGENCIAS E CIRETRANS - REGIAO II 

- NORTE

F 44905100 242 Não NO 15.000,00

06 122 271 4069 9900 MELHORIA NOS PROCEDIMENTOS INTERNOS 
- ESTADO

F 33901400 242 Não NO 72.000,00

06 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA 
- ESTADO

F 33903900 240 Não NO 200.000,00

PROCESSO 
: 518

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
10 242 276 2970 9900 GARANTIR ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - ESTADO
S 33913000 112 Não NO 26.206,00

TOTAL GERAL: 956.882,91

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 438 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
12 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

GERAIS - ESTADO
F 33903300 120 Não NO 16.930,00

12 361 289 3875 9900 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM FOCO NO 

DESEMPENHO ESCOLAR - ESTADO

F 33903900 120 Não NO 57.500,00

12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO IV - LESTE

F 33503000 120 Não NO 6.761,16

F 33503900 120 Não NO 22.000,00

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO VII - 

SUDOESTE

F 33503900 120 Não NO 8.710,17

12 361 290 3880 1000 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO X - CENTRO

F 44405100 120 Não NO 13.579,69

F 44905100 120 Não NO 1.896,69

12 361 290 3880 1100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO XI - 

NOROESTE II

F 33503000 120 Não NO 10.386,06

F 33503900 120 Não NO 4.000,00

12 361 290 3881 0800 CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - REGIAO VIII - OESTE

F 44405100 120 Não NO 30.434,78

F 44905100 120 Não NO 1.191,16

TOTAL GERAL: 173.389,71
PROCESSO : 486 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
12 364 250 1517 9900 AMPLIACAO E MANUTENÇÃO DA OFERTA DE 

VAGAS NOS CURSOS DE GRADUACAO - ESTADO
F 33903600 240 Não NO 57.568,80

12 364 250 3064 9900 EXPANSAO DO ENSINO EM MODALIDADES 
DIFERENCIADAS PARA CAPACITACAO DE 

PROFESSORES E OUTROS PROFISSIONAIS 
- ESTADO

F 33903900 262 Não NO 44.000,00

TOTAL GERAL: 101.568,80
PROCESSO : 487 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES 

- ESTADO
F 33903000 240 Não NO 168.718,40

TOTAL GERAL: 168.718,40
PROCESSO : 506 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19301 - Departamento Estadual de Trânsito
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES 

- ESTADO
F 33903000 242 Não NO 287.000,00

06 122 271 1760 9900 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO 
PARA O TRÂNSITO E IMPLANTAÇÃO DE UMA 

POLÍTICA ESTADUAL. - ESTADO

F 33903900 240 Não NO 200.000,00

TOTAL GERAL: 487.000,00
PROCESSO : 518 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
10 242 276 2970 9900 GARANTIR ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - ESTADO
S 33903900 112 Não NO 26.206,00

TOTAL GERAL: 26.206,00



Página 3   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
ANEXO III

Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3861 - ELABORAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE ORIENTAÇÕES 
RELATIVAS ÀS ETAPAS E MODALIDADES DE ENSINO

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: DOCUMENTO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 3,00
Meta Física Neste 
Processo:

DOCUMENTO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 3,00

Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3876 - FORMAÇÃO EM NÍVEL DE PÓS - GRADUAÇÃO Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: VAGA OFERECIDA(VAGA) 100,00
Meta Física Neste Processo: VAGA OFERECIDA(VAGA) 100,00

Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 0300 - REGIAO III 
- NORDESTE

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00
Meta Física Neste 
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00

Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 15,00
Meta Física Neste 
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 15,00

Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF

Regional: 0700 - REGIAO VII 
- SUDOESTE

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00
Meta Física Neste 
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00

Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação

PAOE: 3893 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO

Regional: 0500 - REGIAO V 
- SUDESTE

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00
Meta Física Neste 
Processo:

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00

Processo: 486 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PAOE: 1523 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DA EXTENSAO 
UNIVERSITARIA E CULTURAL

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: PROJETOS DE EXTENSAO DESENVOLVIDOS(PROJETO) 99,00
Meta Física Neste 
Processo:

PROJETOS DE EXTENSAO DESENVOLVIDOS(PROJETO) 99,00

Processo:
486
Unidade Orçamentária:
26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PAOE: 3064 - EXPANSAO DO ENSINO EM MODALIDADES DIFERENCIADAS 
PARA CAPACITACAO DE PROFESSORES E OUTROS PROFISSIONAIS

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: VAGA EM TURMA DE MODALIDADE DIFERENCIADA DE ENSINO DE GRADUACAO 
OFERTADA(UNIDADE)

60,00

Meta Física Neste 
Processo:

VAGA EM TURMA DE MODALIDADE DIFERENCIADA DE ENSINO DE GRADUACAO 
OFERTADA(UNIDADE)

60,00

Processo:
487
Unidade Orçamentária:
12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo:
506
Unidade Orçamentária:
19301 - Departamento Estadual de Trânsito

PAOE: 1762 - CRIAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA 
SEDE, AGENCIAS E CIRETRANS

Regional: 0200 - REGIAO II 
- NORTE

Meta Física: ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00
Meta Física Neste 
Processo:

ESPACO FISICO AMPLIADO E ADAPTADO(UNIDADE) 1,00

Processo:
506
Unidade Orçamentária:
19301 - Departamento Estadual de Trânsito

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo:
506
Unidade Orçamentária:
19301 - Departamento Estadual de Trânsito

PAOE: 2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo:
506
Unidade Orçamentária:
19301 - Departamento Estadual de Trânsito

PAOE: 4069 - MELHORIA NOS PROCEDIMENTOS INTERNOS Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: AUDITORIA REALIZADA(UNIDADE) 710,00
Meta Física Neste Processo: AUDITORIA REALIZADA(UNIDADE) 710,00

Processo:
518
Unidade Orçamentária:
21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 2970 - GARANTIR ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: COBERTURA POPULACIONAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL)

99,00

Meta Física Neste 
Processo:

COBERTURA POPULACIONAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL)

99,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   48,   DE 13  DE    MARÇO   DE 2009.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Convênio em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de 
Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Convênio no valor 
total de R$ 805.029,23, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.

Tipo: 170

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
410 26101 Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 335.229,23
489 22607 Fundo Estadual de Assistência Social 469.800,00
TOTAL 805.029,23

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de recursos 
provenientes de Convênio

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  13   de     março     de 2009, 188º da Independência e 121º da 
República.



Página �   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO 
: 410

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
19 363 196 4052 9900 ARTICULAÇÃO E SUPORTE PARA A  EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL - ESTADO
F 33909300 261 Não NO 335.229,23

PROCESSO 
: 489

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22607 - Fundo Estadual de Assistência Social

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
08 422 280 4008 9900 GESTÃO DO SISTEMA UNICO DA ASSISTENCIA 

SOCIAL NO ESTADO DE MT - ESTADO
S 33501400 269 Não NO 5.261,00

S 33503000 269 Não NO 4.597,00

S 33503300 269 Não NO 6.072,00

S 33503600 269 Não NO 313.948,00

S 33503900 269 Não NO 139.922,00

TOTAL GERAL: 805.029,23

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
TOTAL GERAL: 0,00

ANEXO III

Processo: 410 Unidade Orçamentária: 26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

PAOE: 4052 - ARTICULAÇÃO E SUPORTE PARA A  EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: ARTICULAÇÃO E SUPORTE REALIZADOS(UNIDADE) 5,00
Meta Física Neste 
Processo:

ARTICULAÇÃO E SUPORTE REALIZADOS(UNIDADE) 5,00

Processo:
489
Unidade Orçamentária:
22607 - Fundo Estadual de Assistência Social

PAOE: 4008 - GESTÃO DO SISTEMA UNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL 
NO ESTADO DE MT

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 141,00
Meta Física Neste 
Processo:

MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 141,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   49,   DE 13  DE    MARÇO   DE 2009.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Transposição 
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de 
Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Transposição no 
valor total de R$ 3.616.518,20, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada 
processo integrante deste Decreto.

Tipo: 102
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

345 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 3.616.518,20
TOTAL 3.616.518,20

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s)

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  13   de     março     de 2009, 188º da Independência e 121º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
PROCESSO 
: 345

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 181 034 1458 0600 REESTRUTURACAO FISICA DA ESCOLA 

SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA - REGIAO 
VI - SUL

F 44905100 100 Não NO 78.300,00

06 181 173 1451 0200 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEGRADA - REGIAO 

II - NORTE

F 44905100 100 Não NO 49.066,72

06 181 173 1451 0400 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEGRADA - REGIAO 

IV - LESTE

F 44905100 100 Não NO 40.636,40

06 181 173 1451 0800 IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEGRADA - REGIAO 

VIII - OESTE

F 44905100 100 Não NO 10.619,62

06 421 172 1443 0500 REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO V - SUDESTE

F 44905100 100 Não NO 2.219.255,61

06 421 172 1443 0600 REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO VI - SUL

F 44905100 100 Não NO 1.159.125,43

06 421 172 1443 0700 REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO VII - SUDOESTE

F 44905100 100 Não NO 59.514,42

TOTAL GERAL: 3.616.518,20

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 345 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  30103 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de 

Estado de Planejamento e Coordenação Geral
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
28 846 996 8024 9900 CONVENIOS, CONTRATOS E OUTROS 

AJUSTES - ESTADO
F 33903900 100 Não NO 3.616.518,20

TOTAL GERAL: 3.616.518,20

ANEXO III

Processo: 345 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1443 - REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL

Regional: 0500 - REGIAO V 
- SUDESTE

Meta Física: UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 21,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 21,00

Processo: 345 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1443 - REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 22,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 22,00

Processo: 345 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1443 - REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL

Regional: 0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE

Meta Física: UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 13,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE REESTRUTURADA(UNIDADE) 13,00

Processo: 345 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1451 - IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEGRADA

Regional: 0200 - REGIAO II 
- NORTE

Meta Física: ÁREAS INTEGRADAS COMPATIBILIZADAS(UNIDADE) 3,00
Meta Física Neste 
Processo:

ÁREAS INTEGRADAS COMPATIBILIZADAS(UNIDADE) 3,00

Processo:
345
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1451 - IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEGRADA

Regional: 0400 - REGIAO IV 
- LESTE

Meta Física: ÁREAS INTEGRADAS COMPATIBILIZADAS(UNIDADE) 2,00
Meta Física Neste 
Processo:

ÁREAS INTEGRADAS COMPATIBILIZADAS(UNIDADE) 2,00

Processo:
345
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1451 - IMPLEMENTAÇÃO DA 
DESCENTRALIZAÇÃO  INTEGRADA

Regional: 0800 - REGIAO VIII 
- OESTE

Meta Física: ÁREAS INTEGRADAS COMPATIBILIZADAS(UNIDADE) 1,00
Meta Física Neste 
Processo:

ÁREAS INTEGRADAS COMPATIBILIZADAS(UNIDADE) 1,00

Processo:
345
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1458 - REESTRUTURACAO FISICA DA ESCOLA SUPERIOR DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: ESCOLA REFORMADA E ADEQUADA(UNIDADE) 1,00
Meta Física Neste 
Processo:

ESCOLA REFORMADA E ADEQUADA(UNIDADE) 1,00



Página 5   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
GOVERNADORIA / VICE-GOVERNADORIA

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2009

CONTRATANTE – GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO, POR INTERMÉDIO DA VICE-
GOVERNADORIA.
CONTRATADA – CONFIANÇA AGÊNCIA DE PASSAGENS E TURISMO LTDA.
OBJETO - O presente Instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de agenciamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, para atender a Vice-Governadoria, em adesão a Ata de Registro de Preços nº 
085/2008/SAD, Pregão nº 093/2008/SAD, conforme quantitativos, especificações e condições 
constantes no Processo nº 37472/2009, CCV, datado de 20/01/2009.
VALOR - O valor total estimado para será de R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 07.101, Programa: 0036 Apoio Administrativo, Projeto/Atividade: 2007
Elemento de Despesa: 3.3.90.33.01, Fonte: 100
VIGÊNCIA - Este Instrumento terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data da 
sua assinatura.

 ASSINAM: Em 03/02/2009, Silval da Cunha Barbosa - Contratante - e 
Gilberto Seiji Sasaki - Contratada.

* Republica-se por ter saído incorreto.

SECRETARIAS

CASA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

C O N T R A T O
ESTADO DE MATO GROSSO

CASA MILITAR

      
TERMO DE ADESÃO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 011/2005.

                
                 O ESTADO DE MATO GROSSO, pessoa jurídica de direito 

público interno, através da CASA MILITAR, com sede no Centro Político Administrativo – CPA 
– Palácio Paiaguás, Cuiabá-MT, doravante denominada Concedente, inscrita no CNPJ sob nº. 
03.507.415/0010-35, neste ato representada pelo Secretário Chefe da Casa Militar Ten. Cel. PM  
ALEXANDER TORRES MAIA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 878.840 
PMMT e do CPF nº 971.827.617-34 e ADERE ao CONVÊNIO Nº011/2005, existente entre o ESTADO 
DE MATO GROSSO e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, agente de 
integração, organização não governamental de âmbito nacional, sem intuito lucrativo, de unidade 
pública federal estadual e municipal, filantrópica e beneficente de assistência social certificada pelo 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.600.839/0001-55, 
com sede à Rua Tabapuã, 540, Itaim, CEP 04.533-001, São Paulo/SP, e com Unidade de Operação 
em Cuiabá/MT, CNPJ nº 61.600.839/0015-50, com sede Regional na Rua Barão de Melgaço, 2754, 
Sala 703 e loja 01, Centro, CEP 78.020-800, nesta capital, doravante denominado simplesmente 
CONVENENTE neste ato representado por seu Gerente Regional, Sr. CLAUDIO RODRIGO DE 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, administrador de empresa, portador da cédula de identidade RG nº 
17.74.314-DGPC/GO e do CPF nº 588.675.381-87, e tendo em vista o disposto neste instrumento, 
que teve sua vigência prorrogada até 30 de março de 2009, por meio da celebração do Terceiro 
Termo Aditivo publicado no DOE em data de 03 de abril do corrente ano, obrigando-se, em face desta 
adesão, à observância a todos os termos, direitos e obrigações, previstos no aludido instrumento, no 
que lhe competirem.

                                                                Cuiabá – MT, 02 de Março de 2009.

CLÁUDIO RODRIGO DE OLIVEIRA

Secretário Chefe da Casa Militar Centro de Integração Empresa Escola - CIEE

                                                                                   

SAD

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
          
           ATO ADMINISTRATIVO Nº 292/SAD/2009

Dispõe sobre retificação, em parte, do Ato 
Administrativo nº 0137/SAD/2008, de 01 de 
fevereiro de 2008, de progressão vertical de 
servidores da Secretaria de Estado de Infra-
Estrutura, na carreira dos Profissionais de 
Desenvolvimento Econômico Social e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e

considerando o art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 239, de 28 de dezembro de 
2005;   

considerando o disposto na Lei  nº  7.554 de 10 de dezembro de 2001, alterada pela 
Lei nº 8.173 de 27/0/2004;

considerando, ainda, o que dispõe no  Processo nº 111164/SAD/2009, de 18 de 
fevereiro de 2009;

R E S O L V E:

Art. 1º No Ato Administrativo nº 137/SAD/2008 de 01/02/2008.

ONDE SE LÊ

01 – Anexo III – Cargo – Auxiliar de Desenvolvimento Econômico Social – matricula 
81506 - Sebastião Moraes Dutra, nível “10” a partir de 10/12/2007.

                        LEIA-SE

01 – Anexo III – Cargo – Auxiliar de Desenvolvimento Econômico Social – matricula 
81506 - Sebastião Moraes Dutra, nível “09” a partir de 10/12/2007.

         
                       Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

                       Secretaria de Estado de Administração, Cuiabá, 20 de fevereiro de 2009.

                     
                                 ATO ADMINISTRATIVO Nº 293/SAD/2008.

Dispõe sobre Progressão Vertical de servidor 
da Secretaria de Estado de Trabalho, emprego, 
Cidadania e Assistência Social  na Carreira dos 
Profissionais de Proteção do Consumidor do Estado 
de Mato Grosso, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e

Considerando o disposto no art. 3º, inciso II, da Lei complementar nº. 239, de 28 de 
dezembro de 2005;

considerando o disposto na Lei  nº  8.031 de 17 de dezembro de 2003;

considerando, ainda, o que dispõe o  Processo nº651319/2008/SAD, de  22/10/2008

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder a servidora, Márcia Maria Botelho Calazans, matricula 87767, 
no Cargo de Conciliadora de Defesa do Consumidor, progressão para o nível “03”, a partir de 
22/10/2008.

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Administração, em Cuiabá 10 de março de 2009.

          
           ATO ADMINISTRATIVO Nº 417/SAD/2009

Dispõe sobre progressão vertical da servidora 
da Secretaria de Estado de Administração, 
na Carreira da Área Instrumental do Governo 
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e

considerando o art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 239, de 28 de dezembro de 
2005;   

considerando o disposto no Art. 10, § 3º da Lei  nº  9.094, de 15 de janeiro de 2009;

considerando, ainda, o que dispõe o  Processo nº. 132036/2009, de 02 de março de 
2009.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Progressão Vertical ao servidor Geraldo Nunes dos Santos, 
Matrícula nº 205, no cargo de Agente da Área Instrumental do Governo, para o Nível “12”, a partir 
de 15/01/2009.

                       Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

                       Secretaria de Estado de Administração, Cuiabá, 09 de março de 2009.



Página �   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
            ATO ADMINISTRATIVO Nº 0386/SAD/2009

Dispõe sobre progressão horizontal do 
servidor da Secretaria de Estado de Fazenda, 
na Carreira dos Agentes de Administração 
Fazendária e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e

considerando o art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 239, de 28 de dezembro de 
2005;

considerando o disposto na Lei nº 8.354, de 22 de julho de 2005;

considerando, ainda,  o disposto no Processo n.º 711.485/2008/SAD, de 18 de 
novembro de 2008.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao servidor JEAN FUMIERE JÚNIOR, Matricula n.º 488.100.011,  
Cargo de “ Agente de Administração Fazendária ”, progressão horizontal para a Classe “ C ”, 
produzindo efeitos financeiros a partir  de 18.11.2008.

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Administração, em Cuiabá, 13 de Março de 2009.

TABELA DE VALORES MÁXIMOS DOS SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2006/SAD

A Secretaria de Estado de Administração, por intermédio da Superintendência de Aquisições 
Governamentais, vem a público divulgar com fulcro no artigo 9º c/c ao artigo 79 do Decreto Estadual 
nº 7217/2006 e ainda na conformidade da renegociação estabelecida mediante o Ofício 065/2009/
GAB/SAD e atendida pelo Ofício 125/2009 VIVO EMPRESAS, que os PREÇOS MÁXIMOS a serem 
praticados nos contratos de serviços de telefonia móvel em plena atividade na Administração Estadual, 
são os seguintes:

ITEM SERVIÇOS VALOR EM R$
COM PIS/
COFINS

VALOR EM R$ 
COM PIS/COFINS 

e ICMS
1 Habilitação por Acesso 0 0
2 Assinatura básica mensal (acessos) 4,00 5,70
3 Assinatura por acesso “tarifa  zero” 0,85 1,21
4 VC1 MM (minutos) mesma OPERADORA 0,04 0,05
5 VC1 MM (minutos) outra OPERADORA 0,05 0,07
6 VC1 Caixa Postal (minutos) 0,04 0,05
7 VC1 MÓVEL/FIXO (minutos) 0,04 0,05
8 VC1 MÓVEL/FIXO em roaming (minutos) 0,168 0,24
9 VC1 MÓVEL/MÓVEL em roaming (minutos) 0,168 0,24

10 SMS - Envio de Mensagem de texto (mensagem) 0,15 0,217
11 Adicional Chamadas (por evento) 0,214 0,307
12 Serviço de transmissão de dados - Assinatura de Acesso para 

Internet Móvel (internet  móvel)
55,93 79,90

A Secretaria de Estado de Administração, por intermédio da Superintendência de Aquisições 
Governamentais e com fulcro no inciso V do artigo 15 da Lei 8.666/93 informar que os PREÇOS 
MÁXIMOS estabelecidos acima alcançam a todos os órgãos e entidades do Poder Executivo e vincula 
a adequação contratual imediata entre as partes envolvidas.

Cuiabá-MT, 13 de março de 2009.

Secretaria de Estado de Administração
Superintendência de Aquisições Governamentais

PORTARIA  CONJUNTA N ° 01/SAD/SECITEC, DE 03 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITEC, no uso das atribuições que lhes confere o art. 
71, II, da Constituição Estadual e;

Considerando o disposto no art. 170 da Lei Complementar Estadual nº 04 de 15 
de outubro de 1990, e o que dispõe a Lei n° 207, de 29 de dezembro de 2004, alterada pela Lei 
Complementar nº 213, de 09 de junho de 2005;

        Considerando denúncia constante nº Processo 759152/2008, relativas 
a irregularidades referentes a infrações funcionais, ocorridas na Unidade de Alta Floresta em desfavor 
dos servidores OLAURIDES CORRENTE, CARLOS PEREIRA DE SOUZA e JOÃO RODRIGO 
CABEZA, que relata a pratica de conduta não  compatível com o serviço publico.
     

Considerando que, a suposta conduta é incompatível com a moralidade 
administrativa, e fere os dispositivos da Lei Complementar nº 04 de 15 de outubro de 1990, nos seus 

artigos 143, I, II, III, IX E 144, IX, XII e de outros dispositivos aplicáveis, com penalidade prevista no 
art. 159 da mesma lei..

 R  E  S  O L  V  E:

Art. 1º. Determinar a abertura de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
as irregularidades noticiadas na denúncia constante no Processo 759152/2008, praticado em tese, 
pelos Servidores OLAURIDES CORRENTE, matrícula 60771, Professor CEPROTEC, brasileiro, 
casado, portador do Cédula de Identidade RG nº 077888949 SSP/RJ e inscrito no CPF sob o nº 
297.490.009-78; CARLOS PEREIRA DE SOUZA, matrícula 65016, servidor em comissão, brasileiro, 
casado, portador do Cédula de Identidade RG nº 11237376 SSP/MT e inscrito no CPF sob o nº 
489.088.352-53,  e JOÃO RODRIGO CABEZA, matrícula 65016, servidor em comissão, brasileiro, 
solteiro, Professor da Educação Básica, portador do Cédula de Identidade RG nº 15308871 SSP/MT 
e inscrito no CPF sob o nº 005.126.031-03,   todos lotados na SECITEC;

Art. 2º. Como medida cautelar, afastar por um período de 60 (sessenta) dias o 
Servidor OLAURIDES CORRENTE, do cargo em comissão de Diretor da Unidade Descentralizada de 
Alta Floresta, sem prejuízo da remuneração, podendo o afastamento ser prorrogado por igual período, 
ficando à disposição da Assessoria Pedagógica/SEDUC/Alta Floresta, em conformidade com o artigo 
71, parágrafo único, da Lei Complementar nº 207 de 29  de dezembro de 2004 e designar a Servidora 
SIMONE SIMIONATO DOS SANTOS, professora, atualmente nomeada no cargo de Assessora 
Técnica III, na Unidade Descentralizada de Alta Floresta, para substituí-lo durante o seu afastamento 
da Direção da Unidade.

Art. 3º. A apuração dos fatos de que trata o artigo anterior ficará sob a responsabilidade 
da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo da SAD/MT., constituída pela 
Portaria nº 034/2003/GAB/SAD, de 21 de maio de 2003.

 Art. 4º. A referida Comissão terá prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, 
prorrogável por igual período, se necessário;
                           Art. 5º. Os trabalhos da Comissão serão realizados nas dependências da Secretaria 
de Estado de Administração.

    Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PORTARIA  CONJUNTA N ° 02/SAD/SECITEC, DE 03 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITEC, no uso das atribuições que lhes confere o art. 
71, II, da Constituição Estadual e;

Considerando o disposto no art. 170 da Lei Complementar Estadual nº 04 de 15 
de outubro de 1990, e o que dispõe a Lei n° 207, de 29 de dezembro de 2004, alterada pela Lei 
Complementar nº 213, de 09 de junho de 2005;
        Considerando denúncia constante n Processo 26753/2009, relativas 
a infrações funcionais, ocorridas na Unidade de Alta Floresta em desfavor da servidora VALÉRIA 
GARCIA OLIANI, que relata a pratica de conduta não  compatível com o serviço publico.

Considerando os documentos acostados e a gravidade dos conteúdos apresentados, 
que exigem investigação e o devido procedimento administrativo;  
       Considerando que, a suposta conduta é incompatível com a moralidade 
administrativa, e fere, os dispostos da Lei Complementar nº 04 de 15 de outubro de 1990 nos artigos 
143, I e X e 144, I, IV e XV, com penalidade prevista no art. 159,  da mesma Lei.

R E S  O L  V  E:

Art. 1º. Determinar a abertura de Processo Administrativo Disciplinar para apurar as 
irregularidades noticiadas na denúncia constante no Processo 26753/2009, praticado em tese, pela 
Servidora VALÉRIA GARCIA OLIANI, matrícula 86112, Professora CEPROTEC, brasileira, solteira, 
portador do Cédula de Identidade RG nº 4906 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº  930.146.869-72,  
lotada na SECITEC;

Art. 2º. Como medida cautelar, afastar por um período de 60 (sessenta) dias a 
referida Servidora de suas funções na Unidade Descentralizada de Alta Floresta, sem prejuízo da 
remuneração, podendo o afastamento ser prorrogado por igual período, ficando à disposição da 
Assessoria Pedagógica/SEDUC/Alta Floresta, em conformidade com o artigo 71, parágrafo único, da 
Lei Complementar nº 207 de 29  de dezembro de 2004.

Art. 2º. A apuração dos fatos de que trata o artigo anterior ficará sob a responsabilidade 
da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo da SAD/MT., constituída pela 
Portaria nº 034/2003/GAB/SAD, de 21 de maio de 2003.

Art. 3º. A referida Comissão terá prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, 
prorrogável por igual período, se necessário;

Art. 4º. Os trabalhos da Comissão serão realizados nas dependências da Secretaria 
de Estado de Administração.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Página 7   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA CONJUNTA Nº. 021/2009/PGE/SEFAZ.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e nos termos do artigo 170 da Lei Complementar nº 04, de 15-10-1990, combinado 
com o art. 69 da Lei Complementar nº 207, de 29-12-2004 e republicada no Diário Oficial do Estado 
de 18-3-2005 por ter saído incorreta, e;

Considerando as razões aduzidas no Ofício nº 012/CPAD-008/2008/PGE/SEFAZ, datado de 5-3-2009, 
pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria Conjunta 
n° 008/2008/PGE/SEFAZ, de 11-3-2008, publicada no Diário Oficial do Estado de 12-03-2008.

RESOLVEM:

I – Prorrogar o prazo, por 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos da referida Comissão, 
com base no parágrafo 1º, do artigo 75, da Lei Complementar nº 207, de 29-12-2004 e republicada 
no DOE de 18-3-2005, devendo ser observado o Art. 5°, LV, da Constituição da Republica Federativa 
do Brasil e o Art. 10, X, da Constituição Estadual, que tratam dos princípios do contraditório e da 
ampla defesa.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos, a partir de 13-3-
2009.

REGISTRADA – PUBLICADA – CUMPRA-SE

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda e Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Cuiabá-
MT, 13 de março de 2009.

PORTARIA CONJUNTA Nº 023/2009/PGE/SEFAZ

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 170 da Lei Complementar nº 04, de 15-1001990, 
combinado com o artigo 69 da Lei Complementar nº 207, de 29-12-2004 e republicada no Diário Oficial 
do Estado de 18-3-2005 por ter saído incorreta e;

Considerando as razões aduzidas no Of. nº 012/CPAD-010/2008/PGE/SEFAZ, datado de 5-3-2009, 
pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria Conjunta 
n. 010/2008/PGE/SEFAZ, publicada no Diário Oficial do Estado de 12-3-2008;

RESOLVEM:

I – Prorrogar o prazo, por 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos da referida Comissão, 
com base no parágrafo 1º, do artigo 75, da Lei Complementar nº 207, de 29-12-2004 e republicada no 
DOE de 18-3-2005, devendo ser observado o art. 5º, LV, da Constituição da Republica Federativa do 
Brasil e observado o art. 10, X, da Constituição Estadual, que tratam dos princípios do contraditório 
e da ampla defesa.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos, a partir de 13-3-
2009.

REGISTRADA – PUBLICADA – CUMPRA-SE

Gabinete do Secretário de Fazenda e Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Cuiabá-MT, 13 
de março de 2009.

PORTARIA CONJUNTA Nº. 025/2009/PGE/SEFAZ.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições e nos termos do artigo 170 da Lei Complementar nº 04, de 15-10-1990, combinado 
com o art. 69 da Lei Complementar nº 207, de 29-12-2004 e republicada no Diário Oficial do Estado 
de 18-3-2005 por ter saído incorreta, e;

Considerando as razões aduzidas no Ofício nº 012/CPAD-013/2008/PGE/SEFAZ, datado de 5-3-2009, 
pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria Conjunta 
n° 013/2008/PGE/SEFAZ, de 11-3-2008, publicada no Diário Oficial do Estado de 12-3-2008.

RESOLVEM:

I – Prorrogar o prazo, por 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos da referida Comissão, 
com base no parágrafo 1º, do artigo 75, da Lei Complementar nº 207, de 29-12-2004 e republicada 
no DOE de 18-3-2005, devendo ser observado o Art. 5°, LV, da Constituição da Republica Federativa 
do Brasil e o Art. 10, X, da Constituição Estadual, que tratam dos princípios do contraditório e da 
ampla defesa.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos, a partir de 13-3-
2009.

REGISTRADA – PUBLICADA – CUMPRA-SE

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda e Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Cuiabá-
MT, 13 de março de 2009.

ATO Nº. 002/2009/PGE/SEFAZ

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta dos autos do Processo nº 797002, 
de 22-12-2008, relativo ao Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria Conjunta nº 
015/2008/PGE/SEFAZ, de 12-3-2008, resolvem dar publicidade do inteiro teor da decisão proferida 
no mencionado processo, pelo Secretário de Estado de Fazenda, em 9 de janeiro de 2009, ratificada 
pelo Procurador-Geral do Estado em 3 de março de 2009, conforme Parecer nº 038/SGA/2009, de 
2.2.2009.

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda e Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em 
Cuiabá-MT, 11 de março de 2009.

(Original assinado)
MARIA MAGALHAES ROSA
Procuradora-Geral do Estado

em substituição legal

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA CONJUNTA N. °015/2008/PGE/SEFAZ

Vistos, etc...

Relatório.

Trata-se de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria 
Conjunta n. 015/2008/PGE/SEFAZ (fls. 002/003), de 11/03/2008, de autoria deste Secretário e 
da Procuradora Geral do Estado em Substituição Legal Maria Magalhães Rosa, prorrogado pelas 
Portarias Ns. 051/2008/PGE/SEFAZ (fl. 742); 056/2008/PGE/SEFAZ (fl. 749); e 064/2008/PGE/
SEFAZ (fl. 761), com intuito de apurar possíveis irregularidades, em desfavor do Servidor RODOLFO 
PAIER, nos termos da Denúncia oferecida pelo Ministério Público Estadual - l2ª Promotoria de Justiça 
Criminal da Comarca de Cuiabá-MT.

Os fatos imputados ao servidor versam sobre suposta irregularidade, 
de solicitação de pagamento de vantagem indevida, a fim de promover a redução do valor do crédito 
tributário, que teve sua origem com a lavratura do Auto de Infração e Imposição de Multa N. 28644 (de 
13/09/2000), junto à empresa Coopergrão — Cooperativa dos Produtores e Trabalhadores Urbanos e 
Rurais de Sorriso Ltda. Dessa forma, o servidor investigado, ao aplicar pena pecuniária que em tese 
sabia ser indevida, teria ciência de que tal valor seria reduzido por ocasião do julgamento da ação 
fiscal, com a devida retificação da multa aplicada. Para tanto, este teria, supostamente, solicitado, 
antes do julgamento da ação fiscal, o pagamento de vantagem indevida.

A princípio, a Comissão Processante enquadrou a conduta do servidor 
nas infrações tipificadas nos artigos 143, incisos I, II, III e IX, 144, incisos IX e XII e 159, incisos X, XI 
e XIII, da Lei Complementar n. 04 / 90.

Contudo, amparada nos elementos colhidos dos autos, a Comissão 
Processante decidiu, no relatório de fls. 792 a 818, não indiciar o servidor investigado recomendando, 
a absolvição deste e, via de conseqüência, o devido arquivamento dos presentes autos, por ausência 
de provas.

Destacamos que foi argüida, pela defesa, o fenômeno da prescrição do 
presente Processo Administrativo Disciplinar, no entanto, tal argüição foi rejeitada pela competente 
Comissão Processante (relatório de fls. 792 a 818), visto que, ao caso in concreto, aplica-se o prazo 
prescricional da lei penal, nos termos do artigo 169, § 2° da Lei Complementar n. 04/90. Portanto, a 
Comissão Processante decidiu, sabiamente, que os fatos, ora analisados, não estão prescritos.

Encerrados os trabalhos da diligente Comissão Processante, em ato 
continuo, os autos foram enviados a Assessoria Jurídica Fazendária, a qual elaborou o parecer jurídico 
n. l62/AJF/SEFAZ/2008, salientado que o procedimento disciplinar em epígrafe tramitou de forma 
regular, respeitando assim os princípios constitucionais do devido processo legal, do contraditório e 
da ampla defesa.

Desta feita, em não havendo irregularidades ou vícios processuais, 
entendo que o conjunto probatório dos autos é suficiente para uma decisão de mérito.

Relatei. Fundamento e decido.



Página �   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
Dúvidas não há quanto ao trabalho meticuloso feito pela Comissão 

Processante, que atuando para que fosse respeitado o procedimento de forma regular, concluiu pelo 
não indiciamento do Servidor pelos fatos descritos na Portaria n. 0l5/2008/PGE/SEFAZ, e a sugestão 
de sua absolvição e arquivamento do processo.

Analisando minuciosamente os autos, acompanho o posicionamento 
da ilustre Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no que se refere ao fato de não ficar 
comprovada que a conduta do investigado, no exercício de suas funções, tivesse participação nas 
irregularidades apontadas na Denúncia Ministerial, encaminhada a COFAZ por meio do Of. n. 659/06-
PDAPOT/ gf.

A documentação carreada para os autos demonstra que não há como 
relacionar o servidor investigado com a solicitação de pagamento de vantagem indevida. Ao contrário, 
com a retificação do depoimento prestado pelo Sr. Erno Lanz, não há provas de que o servidor 
investigado tenha solicitado qualquer tipo de vantagem.

Inclusive, consta, no relatório conclusivo, que o investigado e todos os 
depoimentos testemunhais rechaçam a tese de que o servidor tenha solicitado ou recebido propina 
para fins de redução do valor do Auto de Infração ou outra vantagem indevida.

Acrescenta ainda o relatório, que a tipificação e aplicação da infração 
tributária cometida pela empresa Coopergrão — Cooperativa dos Produtores e Trabalhadores 
Urbanos e Rurais de Sorriso Ltda, não configura, sob o aspecto fático-jurídico, como deliberadamente 
equivocada, havendo, no mínimo, sérias dúvidas interpretativas quanto ao exato dispositivo a ser 
aplicado em hipóteses dessa natureza.

Destacamos que somente a prova robusta e certeira, sem qualquer 
resquício de dúvida é capaz de fundamentar uma condenação. Do contrário, a falta de evidência, não 
materializada pela solidez da prova, retira a faculdade de punição, pois não se condena em dúvida 
ou na falta de certeza.

Desta feita, tendo em vista a fundamentação do Relatório Final da 
Comissão, que afirma inexistir nos Autos qualquer prova conclusiva quanto à efetiva e concreta 
participação do servidor investigado quanto ao denunciado pelo Ministério Público Estado, e pelo 
mais que consta dos autos, acolho a conclusão da diligente Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar que é a ABSOLVIÇÃO do Servidor e ARQUIVAMENTO do processo.

Por fim, determino que a decisão seja encaminhada à Superintendência 
de Gestão de Pessoas procedendo-se os devidos registros na ficha funcional do servidor quanto aos 
fatos do presente procedimento disciplinar e que após seja publicada no Diário Oficial do Estado.

Cuiabá, 09 de janeiro de 2009.

(Original assinado)
EDER DE MORAES DIAS

Secretário de Estado de Fazenda

COMUNICADO GERP/SARE Nº 008/2009

PROCESSO Nº 123010/2009
O SUPERINTENDENTE DE ANÁLISE DA RECEITA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos parágrafos 4º e 5º do artigo 52 das Disposições Transitórias, até 
30/6/07, e nos parágrafos 4º e 5º do artigo 19 do Anexo VIII do Regulamento do ICMS, desde 1º/7/07, 
e a manifestação favorável da Gerência de Recuperação da Receita Pública nos processos acima,
COMUNICA a RENOVAÇÃO do Credenciamento como Substituído Tributário, para os fins do inciso 
I do artigo 19 do Anexo VIII do Regulamento do ICMS, em favor do contribuinte Correa Center Motos 
Ltda., I.E.: 13.342.526-6, CNPJ: 08.987.437/0001-72, com validade a partir de 29/03/2009 e por prazo 
indeterminado. Superintendência de Análise da Receita Pública, em Cuiabá-MT, 12 de março de 
2009.

(Original assinado)
JOSÉ CARLOS BEZERRA LIMA

Superintendente de Análise da Receita Pública

A G E N C I A S  F A Z E N D A R I A S

AGENCIA FAZENDÁRIA DE ÁGUA BOA

RELAÇÃO DE CONTRIBUINTES QUE OPTARAM PELO TERMO DE ADESÃO AO FUPIS-FUNDO 
PARTILHADO DE INVESTRIMENTO SOCIAL (Dec.4314/04-SEFAZ). EGESA ENGENHARIA SA IE: 
13192146-0.

AGENCIA FAZENDÁRIA DE CANARANA

OPÇÃO PELO  DIFERIMENTO DO DIFERENCIAL DE ALIQUOTA DOS BENS ARROLADOS NO 
ANEXO I E II DO CONVENIO ICMS 52/91, DESTINADOS A INTEGRAR O ATIVO IMOBILIZADO 

DE ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU AGROPECUÁRIO

ADEMAR DALL ASTA - CPF: 079.712.570-15 – IE: 13.291.194-9 / BENEDITO VALENTIM 
WESOLOWSKI - CPF: 474.411.351-87 – IE: 13.240.006-5 / BERTOLDO DIEHL - CPF: 009.675.309-
97 – IE: 13.268.984-7 / DALIRIO GROSS – CPF: 247.739.800-87 – IE: 13.268.980-4 / JOÃO BATISTA 
CASARI  - CPF: 796.597.808-34 – IE: 13.235.320-2 / MARCOS DIEHL – CPF: 487.524.361-87 – 
IE: 13.268.953-7 /  MARCIANO BERNARDI – CPF: 943.455.111-00 – IE: 13.268.958-8 / VALERIA 
SIQUEIRA GONÇALVES – CPF: 864.108.901-25 – IE: 13.351.092-1. CANARANA –MT, 13/03/2009-
Roseli W.Faccio/ MAT. 52026015/5.

AGENCIA FAZENDÁRIA DE COMODORO
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSADE INSCRIÇÃO 

ESTADUAL DE MICRO PRODUTOR RURAL – TDI
Reconheço que os microprodutores rurais abaixo cumpriram a exigência do art. 26 da Portaria 
114/2002

JUVERCINO TIAGO DA SILVA, CPF: 797.990.191-68 TDI Nº 004/2009; RONALDO FURTADO 
DO NASCIMENTO CPF:019.075.481-81 TDI Nº 005/2009. Marcos Aurélio Fernandes – Gerente da 
AGENFA.

AGENCIA FAZENDÁRIA DE MIRASSOL D’OESTE

TERMO DE RECONHECIMENTO DE  DISPENSA DE INSCRIÇÃO ESTADUAL DE 
MICRO-PRODUTOR RURAL- TDI nº 017/2009 

Reconheço que o Microprodutor Rural abaixo relacionado: Município de Mirassol D’Oeste
JOÃO DOS SANTOS BIOLADO - CPF: 862 698 601-72 - SITIO SÃO JOÃO - VALIDADE: 
INDETERMINADO. Apresentou junto a esta Agência Fazendária, os documentos comprobatórios 
que explora atividade rural em área com extensão igual ou inferior a 100 hectares. Atendendo aos 
dispositivos do § 19 do Art. 26 da Portaria 114/2002. Vitor César Silva Faria - AAF.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE  DISPENSA DE INSCRIÇÃO ESTADUAL 
DE MICRO-PRODUTOR RURAL- TDI nº 016/2009

Reconheço que o Microprodutor Rural abaixo relacionado: Município de Mirassol D’Oeste 
VALDECY RODRIGUES MORGADO – CPF: 991.500.931-34 – CHÁCARA PRIMAVERA 
I – VALIDADE: 12/03/2002. Apresentou junto a esta Agência Fazendária, os documentos 
comprobatórios que explora atividade rural em área com extensão igual ou inferior a 
100 hectares. Atendendo aos dispositivos do § 19 do Art. 26 da Portaria 114/2002.  
Vitor César da Silva Faria - Agenfa de Mirassol  D‘Oeste.

AGENCIA FAZENDÁRIA DE PEDRA PRETA

TERMO DE OPÇÃO PARA REALIZAÇÃO/PRESTAÇÃO COM DEFERIMENTO DO ICMS

ALDECIR ANTONIO SACCOMORI – I.E. 13.245.288-0;VALMIR GONÇALVES – I.E 13.222.879-3;, 
WILSON MOLINA PORTO – I.E. 13.366.123-7. Doralice Ponciano de Carvalho Silva -AAF.  Agenfa 
Pedra Preta, 13/03/09.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE INSCRIÇÃO ESTADUAL DE 
MICROPRODUTOR RURAL – TDI Nº 003/2009

Reconheço que os microprodutores rurais abaixo cumpriram as exigências do art 26 da Portaria 
114/02.
ADEVAIR ALVES PINHEIRO- CPF 604.322.841-68 – RG 907761 SSP/MT; ANTONIA MAIRA DE LIMA 
– CPF 495.508.611-04 – RG 06913938 SSP/MT (VALIDADE: 05/01/2018); APARECIDO BARRETO 
DE LIMA – CPF 406.577.281-87 – RG 732127 SSP/MT; DENIRSO ANTONIO LOPES DE SOUZA 
CPF 486.674.800-10 – RG 1045538756 SSP/RS; JEFERSON RODRIGO MIRANDA BARBOSA 
– CPF 037..696.811-77 – RG 20220987 SSP/MT (VALIDADE: 05/01/2018); JOSÉ RODRIGUES DE 
OLIVEIRA – CPF 126.572.471-72 – RG 5263; LINDOMAR LOPES DOS SANTOS  CPF 631.316.171-
87 – RG 21349177 SSP/MR, (VALIDADE: 05/01/2018); LUZIA BRAGA DA SILVA – CPF 483.469.341-
49 – RG 839624 SSP/MT e VALDIR GAMA DA SILVA – CPF 266.106.121-53  RG 287053 SSP/MT. 
Doralice Ponciano de Carvalho Silva – AAF - Pedra Preta, 13/03/09.

TERMO DE OPÇÃO PELO DIFERIMENTO DO DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA DOS BENS 
ARROLADOS NOS ANEXOS I E II DO CONVÊNIO ICMS 52/91, DESTINADOS A INTEGRAR O 

ATIVO IMOBILIZADO DE ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU AGROPECUÁRIO

CONTRIBUINTE/CNPJ/CPF/IE: VALMIR GONÇALVES DE AMORIM 018.650.748-88 13.222.879-3; 
TORRE ARMAZÉNS GERAIS LTDA 03.267.615/0001-77 13.189.173-1. 
Doralice P. C. Silva - Mat.4984540014.

AGENCIA FAZENDÁRIA DE PRIMAVERA DO LESTE

OPÇÃO PELO DIFERIMENTO DO DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA DOS BENS ARROLADOS NOS 
ANEXOS I E II DO CONVÊNIO ICMS 52/91, DESTINADOS A INTEGRAR O ATIVO IMOBILIZADO DE 
ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU AGROPECUÁRIO. CONTRIBUINTE / CNPJ/CPF / INSCR. 
ESTADUAL: LEONE LUCHESE 422468739-91 13244164-0. Rubens Marcelino dos Santos Matrícula 
n.º 50537001-8.

AGENCIA FAZENDÁRIA DE SINOP

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Pelo presente, fica(m) Intimado(s) o(s) proprietário(s) ou representante(s) legal(is) da empresa abaixo 
relacionada por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer(em) à Agência Fazendária 
de Sinop, sito à Rua das Castanheiras, 883, Centro, no município de Sinop/MT, no horário das 9:00 às 
17:00 h, para recolher ou impugnar o Crédito Tributário correspondente a NAIs abaixo relacionadas, 
no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso.
Ficam, também, os contribuintes cientificados que, dentro do prazo acima mencionado, o crédito 
tributário devidamente atualizado na data do pagamento, poderá ser pago com redução de 60% 
(sessenta por cento) da multa proposta nos autos, ou parcelado com os benefícios previstos no Inciso 
II do Artigo 47 da Lei nº 7.098/98.
Firma: MADEIREIRA PULMA LTDA ME
NAI nº: 122754001600066200816 I.E. nº 13.186.186-7
Endereço: Av. Perimentral Norte –  Setor Indl. – Feliz Natal /MT.
O não cumprimento deste, no prazo acima mencionado, implicará na Lavratura de Termo de Revelia 
e remessa do processo ao Órgão da Receita Pública encarregado da gestão, cobrança e inscrição 
do crédito tributário em Dívida Ativa, nos termos do artigo 32, § único da Lei 8.797/2008. Agência 
Fazendária de Sinop, 13 de Março de 2009. Gisela L. P. Grudzinski - Gerente Fazendária.



Página 9   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
COMUNICADO nº 006/2009

RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES QUE ADERIRAM AO FUPIS – ART. 3º, §2º DECRETO Nº 
4314/200. Contribuinte / Insc. Estadual: CONSTRUTORA JCN LTDA ME 13.368.189-0. Gerente 
Fazendária –  Gisela L P Grudzinski.

COMUNICADO nº 007/2009

DESENQUADRAMENTO DE ADESÃO AO FUPIS DECRETO Nº 4314/2002. Contribuinte / Insc. 
Estadual: JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO & CIA LTDA 13.360.073-4. Gerente Fazendária 
– Gisela L P Grudzinski.

SECOM

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

E X T R A T OEXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 005/2008/ SECOM

CONTRATANTE:GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO POR       INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CONTRATADA:EMPRESA MARIA RITA DE CASTRO MARTINS
OBJETO:            De conformidade com as motivações administrativas constantes no processo n°. 

105798/2009 de 16/02/2009 – SECOM, em consonância com o preconizado no art. 
57, Inciso II. da mesma Lei Federal n. 8.666/93, este Termo Aditivo tem por escopo 
a prorrogação do prazo na relação contratual.

VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período até o limite de sessenta meses, na forma prevista no inciso II, do 
artigo 57, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

RATIFICAÇÕES:Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 03 de março 
de 2008.

Cuiabá – MT, 03 de março de 2009.
JOSÉ CARLOS DIAS

Secretário de Estado de Comunicação Social
                          CONTRATANTE 

MARIA RITA DE CASTRO MARTINS
CONTRATADA

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

   PORTARIA Nº. 022, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

Criação da Câmara Técnica Florestal (CTF)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 
71, inciso IV, da Constituição Estadual c/c a Lei Complementar nº. 214, de 23 de junho de 2005, que cria a 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA), e,

Considerando a conveniência da Portaria nº. 080, de 22.08.06, que trata da criação da Câmara Técnica de 
Gestão Florestal para a discussão e avaliação dos procedimentos técnicos previstos na Política Florestal do 
Estado de Mato Grosso, com as instituições de ensino e pesquisa e com o setor produtivo;

Considerando a conveniência da Portaria nº. 013, de 28.02.07, que acrescenta a participação efetiva dos 
órgãos: Instituto de Defesa Agropecuária do Estado do Mato Grosso (INDEA), Associação dos Engenheiros 
Agrônomos (AEA/MT) e Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Mato Grosso (FAMATO);

Considerando a necessidade de integração entre os diferentes setores da sociedade envolvidos direta ou 
indiretamente com o setor florestal;

Considerando a participação ativa dos diferentes setores que compõem a Câmara Técnica de Gestão Florestal 
e a necessidade de implantação de procedimentos para os trabalhos dos Membros que compõem a Câmara 
Técnica Florestal; 

Considerando a Resolução CONAMA 406 de 02 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar a Câmara Técnica Florestal (CTF), que tem como finalidade a discussão, avaliação, proposição e 
deliberação de estudos e diretrizes técnicas, para a melhoria da Política Florestal do Estado de Mato Grosso.  

Art. 2º A CTF terá uma nova composição, sendo formada pelas seguintes entidades:
I - Secretaria do Estado do Meio Ambiente (SEMA);
II - Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e Energia (SICME);
III - Secretária de Estado de Estado de Desenvolvimento Rural (SEDER);
IV - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA);
V - Federação das Indústrias no Estado de Mato Grosso (FIEMT);
VI - Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Mato Grosso (FAMATO); 
VII - Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT);
VIII - Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT);
IX - Centro das Indústrias Produtoras e Exportadoras de Madeiras do Estado de Mato Grosso (CIPEM);
X - Associação de Reflorestadores do Estado de Mato Grosso (AREFLORESTA);
XI - Associação Mato-grossensse dos Engenheiros Florestais (AMEF);
XII - Associação dos Engenheiros Agrônomos de Mato Grosso (AEA/MT).

Art. 3º  A Câmara Técnica de que trata o artigo anterior será constituída por representantes Titular e Suplentes 
indicados pelas entidades citadas.

§ 1° Os suplentes poderão participar das reuniões da CTF, na condição de ouvintes, com direito a voto na 
ausência do titular.

Art. 4° As deliberações do CTF serão, sempre que possíveis consensuadas. Havendo discordância entre os 
membros, as decisões da CTF serão tomadas por maioria de seus membros. 
Art. 5° A CTF contará com a seguinte estrutura organizacional:
I - Presidência;
II - Coordenação-Geral;
III - Secretaria Executiva;
IV - Comissões Temáticas.

§ 1° A Presidencia ficará sob a responsabilidade do representante da SEMA ficando à cargo dessa Secretaria 
disponibilizar pessoas que integrarão a Secretaria Executiva do CTF, bem como, reservar espaço físico para 
o seu funcionamento; 
§ 2° A Coordenação-Geral ficará sob a responsabilidade de um membro que compõe a CTF a ser eleito pela 

maioria simples de votos.

Art. 6° Compete ao Presidente da CTF:
I - Presidir as reuniões da Câmara Técnica;
II - Instituir as Comissões Temáticas;
III - Nomear os membros das Comissões Temáticas;
IV - Falar em nome da Câmara Técnica ou designar alguém para fazê-lo;
V - Solicitar aos órgãos e instituições, documentos, informações e apoio ao funcionamento da CTF.

Art. 7° Compete ao Coordenador da CTF:
I - Convocar e coordenar as reuniões da Câmara Técnica;
II - Receber sugestões e demandas de discussões para Câmara Técnica;
III - Definir a pauta das reuniões; 
IV - Supervisionar os estudos técnicos das Comissões Temáticas;
V - Definir em conjunto com as Comissões Temáticas um calendário de reuniões dando ciência aos membros 
da CTF.

Art. 8° Compete à Secretaria Executiva:
I - Lavrar ata das reuniões do CTF;
II - Apoiar o funcionamento das Comissões Temáticas;
III - Divulgar entre os membros do CTF as atas de reuniões do Grupo de Trabalho e das Comissões 
Temáticas;
IV - Exercer as demais atribuições que lhe forem confiadas pela Coordenação-Geral.

Art. 9° As Comissões Temáticas serão instituídas pela presidência de acordo com a necessidade das 
demandas de discussões técnicas ou para elaboração de estudos técnicos específicos, supervisionados pela 
Coordenação-Geral.
    
§ 1° As Comissões Temáticas serão integradas por no mínimo 03 (três) representantes de entidades que 
compõe o CTF, nomeadas pelo pleno, competindo-lhes:

I - Escolher seu Relator;
II - Elaborar propostas com fundamentação técnica e cientifica, de diretrizes e normas relativas à sua área de 
abrangência, que serão submetidas a CTF.

§ 2° As deliberações das Comissões Temáticas serão tomadas por maioria simples de votos de seus membros 
registrando-se em ata suas deliberações;

§ 3° O Relator das Comissões Temáticas deverá encaminhar o relatório final a Coordenação-Geral, 
acompanhado das atas das reuniões.

Art. 10. As reuniões do CTF e das Comissões Temáticas serão públicas e suas deliberações registradas em 
ata.

Parágrafo único. Nas reuniões Públicas realizadas pelas Comissões Temáticas será franqueada a palavra aos 
participantes segundo critérios definidos previamente pelos membros presentes.

Art. 11. As deliberações da CTF serão encaminhadas a Secretária de Estado do Meio Ambiente, por meio de 
Resolução para que seja implantada no âmbito da Gestão Florestal do Estado de Mato Grosso. 

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as Portaria 080 de 22 de agosto 
de 2006 e Portaria 13 de 28 de fevereiro de 2007.

Cuiabá - MT, 05 de março de 2009.
REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº. 026, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

Suspender CC-SEMA, instaurar Processo Administrativo 
para apuração de irregularidades.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 71, inciso IV, da Constituição Estadual c/c a Lei Complementar nº. 214, de 23 de junho de 2005, 
que cria a Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA), e  

 
Considerando o artigo 20, inciso VI, da Portaria nº 30, de 10.04.07, onde qualquer informação 

fornecida pelo cadastrado ao CC-SEMA com simulação, dolo ou fraude, ensejará a suspensão ou o 
cancelamento ex-officio do cadastro no CC-SEMA, não excluindo as penalidades cabíveis pelo ato praticado 
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA);

Considerando a reconstituição da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
- CPPAD e de Processo Administrativo – CPPA, conforme Portaria n°. 125, de 30 de setembro de 2008,

 
R E S O L V E:
                                
Art. 1º Suspender o CC-SEMA de nº 2995, negativando o respectivo cadastro até o valor 

correspondente aos créditos utilizados indevidamente. 
           
Art. 2º Instaurar Processo Administrativo para apuração de irregularidades e ilícitos 

administrativos conforme consta no Processo de n.º 84091/2009.
                 
Art. 3º Constituir Comissão de Processo Administrativo para a instrução e relatório do fato, 

composta pelos seguintes membros:

I – Joaquim Paiva de Paula - Presidente;
II – Leandro Maraschini - Membro;
III – Nédio Carlos Pinheiro - Membro.

Parágrafo único. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período se 
necessário, com justificativa, para conclusão do respectivo processo administrativo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 05 de março de 2009.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.  
 



Página 10   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
PORTARIA Nº. 027 DE 10 DE MARÇO DE 2009

                                                                                    Disciplinar os procedimentos para autorização de queima controlada.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 71, inciso IV, da Constituição Estadual c/c a Lei Complementar nº. 214, de 23 de junho de 2005, que 
cria a Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA), e,

Considerando a necessidade da autorização de queima controlada dentro dos tramites legais.
RESOLVE:
Art. 1º O procedimento de autorização de queima controlada deverá ser disciplinado conforme esta portaria.

§ 1º. A autorização para queima controlada deverá ser emitida pela Superintendência de Gestão Florestal, após parecer dos técnicos da Coordenadoria de Gestão do Fogo.

§ 2º. O interessado em fazer uso de queima controlada deverá requerer autorização a SEMA com antecedência de 30 (trinta) dias, de acordo com o roteiro do Anexo I e II desta Portaria.

Art. 2º O interessado que pagou a taxa, mas a autorização não foi emitida no prazo estabelecido para queima, poderá solicitar o aproveitamento da taxa.

Parágrafo único. Não poderá solicitar o aproveitamento da taxa, aqueles que receberam a autorização de queima, mas não a utilizaram no prazo estabelecido para queima ou a utilizaram parcialmente, sem 
abarcar toda área solicitada.

Art. 3º Quando a queima controlada for solicitada com a finalidade de aceiros ao longo das faixas de domínio das rodovias estaduais, o interessado deverá comunicar às entidades competentes pela fiscalização 
dessa rodovia, informando o local com coordenadas geográficas e data prevista para queima.

§ 1º. Nas rodovias federais a queima controlada com a finalidade de aceiros deverá ser requerida junto ao IBAMA, uma vez que as faixas laterais se tratam de bem da União.

§ 2º. Nas rodovias municipais, desde que não haja no município órgão ambiental, a queima controlada será autorizada pelo órgão ambiental estadual.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                         Cuiabá, 10 de março de 2009.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.  

SOLICITAÇÃO PARA QUEIMA CONTROLADA CGF/AQC

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE/ PROPRIETÁRIO 
Nome:
CPF/ CNPJ: RG:
Endereço:
Cidade: Telefone:
Email:

IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO / PROPRIEDADE
Denominação:
Município:
Nº da LAU*:  Nº da Aut. de desmate*:
Nº da LI*:  Nº do TAC*:
Coordenadas Geográficas (sede ou entrada principal): S ____º ____’ ____”  e  W ____º _____’ _____”
* preenchimento obrigatório, quando for o caso.

IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO
Nome:
CPF: RG:
Endereço:
Cidade: Telefone:
Email:
Nº do cadastro técnico na SEMA: CREA nº:

Solicito o emprego de fogo controlado para realização de queima de:
Resto de Cultura ....................................... ha Período de ___/___/___ à __/ ___ /___

Cana de Açúcar ......................................... ha Período de ___/___/___ à __/ ___ /___

Controle Fitossanitário ............................. ha Período de ___/___/___ à __/ ___ /___

Outros (especificar): 
__________________________________

ha Período de ___/___/___ à __/ ___ /___

Área Total da queimada controlada ha Período de ___/___/___ à __/ ___ /___

* Obs: O período é referente aos dias que se realizará a queima. Após vencimento será exigida nova autorização.

OBSERVAÇÕES

CROQUI SOBRE A ÁREA NA QUAL SERÁ EMPREGADO O FOGO

Apresentar em anexo, em formato A4(preferencialmente): Localizar a área da referida solicitação de queima controlada dentro da área da propriedade, indicando suas divisas em coordenada geográfica (Mapa analógico).



Página 11   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
RECOMENDAÇÕES

1. Realizar a queima no período noturno, compreendido entre o pôr e o nascer do sol, evitando-se os períodos de temperatura mais elevada e respeitando-se as condições dos ventos predominantes no momento da operação de forma a facilitar 

a dispersão da fumaça e minimizar eventuais incômodos à população;

2. Avisar os vizinhos com, no mínimo, 05 (três) dias de antecedência sobre o local, dia e hora previstos para a queimada;

3. Construir aceiros ao redor da área a ser queimada com largura que ofereça segurança.

�. Mobilizar equipe(s) de controle e combate a incêndios no local durante o período em que estiver realizando a queimada.

5. O comprovante de autorização para realização de queima controlada deverá permanecer no local.
OBS: O(s) proprietário(s) e responsável (is) são igualmente responsáveis  pela execução da queima.

DECLARAÇÃO
Declaro que todos os dados acima são verídicos e me comprometo a cumprir as disposições estabelecidas na legislação e no presente documento, responsabilizando-me pelos danos causados ao meio ambiente e a terceiros na 
forma da lei.

_____________________,______de___________________ de_______
                                                                                                                                                         Local / Data

___________________________________________
Assinatura do requerente

Com reconhecimento de firma

ANEXO I

ROTEIRO PARA SOLICITAÇÃO DE QUEIMA CONTROLADA

Queima Controlada é a aplicação do fogo na vegetação nativa ou exótica, sob determinadas condições ambientais que permitam o fogo manter-se confinado em uma determinada área e ao mesmo tempo 
produzir uma intensidade de calor e velocidade de espalhamento desejável aos objetivos do manejo.

I – DOCUMENTAÇÃO
1. Formulário de solicitação para queima controlada devidamente preenchido: Do interessado à SEMA com reconhecimento de firma.
OBS: O formulário será disponibilizado via INTERNET no endereço  http://sema.mt.gov.br/  

2. Contrato de arrendamento, parceria agrícola ou comodato: Cópia autenticada, quando o requerente não for o proprietário da área.

3. Anotação de Responsabilidade Técnica – ART: De elaboração e assistência técnica na condução da queima controlada, em área acima de 500 há de queima,  preenchida por engenheiro florestal ou 
agrônomo.

4. Procuração Pública: Cópia Autenticada (quando o requerente não for o proprietário ou responsável técnico).

5. Recolhimeto da Taxa : Deverá estar paga no ato da protocolização do processo, procurar o setor de arrecadação e retirar a taxa.

II - ANEXOS

2.1 Croqui de Acesso: Georreferenciado de acesso à propriedade a partir da sede do município onde a mesma está localizada  e /ou mais próximo.

2.2 Mapa  analógico: Localizar a área de queima controlada dentro da área da propriedade, em coordenada geográfica. OBS: Fechar polígono de queima.

2.3. Meio Digital em CD: Conforme apresentado no mapa analógico em formato de ship file; 
OBS: Não precisa passar pelo importador de ship.

ANEXO II

I – PLANO DE QUEIMA CONTROLADA (Área acima de 500 há)

1 - INFORMAÇÕES GERAIS: 

1.1.  Proprietário, Requerente/Detentor, Elaborador e Executor:

1.1.1. Proprietário: nome, endereço completo, CGC ou CPF, email e telefone para contato;
1.1.2. Requerente/Detentor: nome, endereço completo, CGC ou CPF, email e telefone para contato;
1.1.3. Elaborador/Executor: nome, endereço completo, CGC ou CPF, responsável técnico, profissão, email, telefone, número de registro no CREA - número de visto/região (se for o caso) 

1.2. Identificação da propriedade: 

1.2.1. Denominação: 
1.2.2. Logradouro: 
1.2.3. Município: 
1.2.4. Coordenadas Geográficas (da sede ou da entrada principal)
1.2.5. Nº LAU ou Nº da LI ou Nº do T.A.C.

2 - OBJETIVOS E JUSTIFICATIVAS
 

2.1. Objetivo: Descrição clara dos objetivos a serem alcançados com o plano de queima controlada;

2.2. Justificativa: Informar os fatores que justifiquem a utilização da queima controlada;

3 - CARACTERIZAÇÕES DA PROPRIEDADE 

3.1. Discriminação das Áreas: 

3.1.1. Área total da propriedade (ha) 
3.1.2. Área de reserva legal (ha) 
3.1.3. Área de preservação permanente (ha) 
3.1.4. Área da queima controlada (ha) 

4 – PLANO DE QUEIMA 

4.1. Descrição do terreno: Descrever o relevo (topografia) da área a ser queimada.

4.2. Técnica utilizada  : Informar efetivamente a técnica a ser utilizada no processo de queima controlada, se será em faixa a favor do vento, contra o vento, queima por pontos, circular, central, centrífuga 
ou pelos francos; 

4.3. Medidas de Segurança/Controle: Informar quais as medidas de segurança estabelecidas para o controle da atividade, impedindo assim que não sejam queimadas áreas indesejáveis;

 4.4. Recursos humanos: Informar a quantidade de pessoas que serão envolvidas na atividade de queima;

 4.5. Materiais utilizados: Informar os materiais de segurança (EPI) disponíveis para as pessoas envolvidas na queima e equipamentos auxiliares que deverão estar à disposição caso necessários;

 4.6. Relatório Fotográfico: Apresentar fotos da área a ser empregada a queima controlada.



Página 12   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2006/SEMA

PARTES: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA e o Centro de Processamento de Dados 
do Estado de Mato Grosso – CEPROMAT.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento da Cláusula Sexta – da Vigência, 
do Termo de Cessão de Pessoal nº. 001/CEPROMAT/SEMA, que tem por objeto a Cessão do Servidor 
Valdon Lopes de Abreu, do quadro de pessoal do CEPROMAT para a Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente – SEMA/MT.
 
DA VIGÊNCIA: Fica aditado o prazo de vigência do presente Termo de Cessão de Pessoal pelo 
período de 01 (um) ano, entrando em vigor em 16 de maio de 2008, até 16 de maio de 2009.
 
DATA DA PUBLICAÇÃO: 11/03/2009.

SIGNATÁRIOS: 

Luis Henrique Chaves Daldegan
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Luiz Fernando Caldart
Presidente do CEPROMAT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº. 013/2008/SEMA.
Processo nº: 96607/2009/SEMA.
Partes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA/MT e a empresa BRASIL TELECOM S/A.
Objeto: Aditar a cláusula oitava – ‘Da vigência’ do contrato original.
Vigência: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 
03/04/2009.
Fundamento: Fundamenta-se o presente termo aditivo no art. 57, inciso II da lei nº 8.666/93, e 
parecer jurídico nº 14/ASSEJUR/SEMA/2009.
Data de Assinatura: 16/02/2009.
Assina: Moacir Couto Filho – Secretário Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
              José Sampaio de Medeiros – Representante da Contratada.
 Wagner Oliveira Gomes – Representante da Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO N° 001/SEMA/2009

PARTES: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA e o Banco do Brasil S.A.

DO OBJETO: O objeto do presente Termo consiste na cessão de uso gratuito pela CEDENTE, para o 
uso exclusivo da CESSIONÁRIA, de um espaço de, aproximadamente, 04 (quatro) metros quadrados, 
para instalação, operação e permanência de 01 (um) caixa eletrônico/terminal de auto-atendimento, 
nas dependências da CEDENTE.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, havendo interesse das partes.
 
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/03/2009.

SIGNATÁRIOS: 

Luis Henrique Chaves Daldegan
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Josue Nilson Jardim de Almeida
Gerente – Banco do Brasil

Jean Carlos D. Paes
Gerente – Banco do Brasil

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA torna público que o seguinte usuário requer a 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
  
NOVA CARNE INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 07.555.173/0001-15. Características 
– Município: Colíder; Cursos d’água: Rio Carapá e Rio Jaracatiá, respecitvamente; Bacia Hidrográfica: 
Amazônica; Ponto captação: Capt 01: Lat.10º46’22” S e Long. 55º28’05” W; Capt 02: Lat. 10º47’04” 
S e Long. 55º27’03” W, Vazão Total Captada (m³/s): Cap 01: 0,0222; Cap 02: 0,0133; Modalidade: 
Derivação/Captação de Água Superficial; Finalidade: Indústria.

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA

PORTARIA / SINFRA    Número  103/2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
INSTITUIR, considerando o que consta da CI 087/2009 - ASLi/SINFRA, de 12/03/2009,  uma Comissão 
formada pelos servidores adiante nomeados, para julgamento da CARTA CONVITE nº 013/2009, 
com o objetivo de selecionar empresa de construção civil/rodoviária, para execução de serviços 
reconstrução de ponte de madeira, na rodovia MT-241, trecho: Entº MT-343 – Entrº MT-130, sobre 
os córregos Vazante II e Vazante III do Rio Bugres e reforma de ponte de madeira, sobre o córrego 
Palmital, com extensão de 12,0 metros, 8,0 metros e 10,0 metros respectivamente e reconstrução de 
ponte de madeira, na Rodovia MT-409, trecho: Entº MT-160 – Alto Paraguai, sobre o córrego Grota 
Funda, numa extensão de 6,0 metros. A realização será no dia 12 de março de 2009, às  08:30 horas, 
na sala  de licitações da SINFRA.       
COMISSÃO:
ELZO GONÇALVES DA SILVA.......................PRESIDENTE
MARIA HELENA BARBOSA ALVES...............MEMBRO
LAURA VICUNA DE MAGALHÃES.................MEMBRO
EDJALMA DA COSTA E SILVA......................SECRETÁRIO
C U M P R A - S E :
SECRETARIA DE ESTADO DE  INFRA-ESTRUTURA, em Cuiabá-MT,  de 12 de março de 2009.

PORTARIA / SINFRA  Número : 105/2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
NSTITUIR, considerando o que consta da CI 088/2009 - ASLi/SINFRA, de 12/03/2009,  uma Comissão 
formada pelos servidores adiante nomeados, para julgamento da CARTA CONVITE nº 012/2009, com 
o objetivo de selecionar empresa de Engenharia – Área Civil/Rodoviária, para execução de Serviços 
de reforma de ponte de madeira na Rodovia MT-060, trecho: Poconé – Porto Jofre, sobre as Vazantes: 

Km 17,4 e Km 21,1, com extensão de 20,0 metros e 20,0 metros respectivamente. A realização será 
no dia 12 de março de 2009, às  14:30 horas, na sala  de licitações da SINFRA.       
COMISSÃO:
SIDNEI GARCEZ DE SOUZA................................PRESIDENTE
MARIA HELENA BARBOSA ALVES.....................MEMBRO
CARLOS AUGUSTO CONCEIÇÃO PINHEIRO....MEMBRO
VALDECINA APARECIDA MELO RIBEIRO..........SECRETÁRIA
C U M P R A - S E :
SECRETARIA DE ESTADO DE  INFRA-ESTRUTURA, em Cuiabá-MT,  de 12 de março de 2009.

PORTARIA / SINFRA     Número : 106/2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
INSTITUIR, considerando o que consta da CI 089/2009 - ASLi/SINFRA, de 12/03/2009,  uma Comissão 
formada pelos servidores adiante nomeados, para julgamento da CARTA CONVITE nº 014/2009, com 
o objetivo de selecionar empresa de Engenharia – Área Civil/Rodoviária, para execução de Serviços 
de reconstrução de ponte de madeira, na rodovia MT-465, trecho: Entº MT-100 – Posto Fiscal – Divisa 
MT/MS, sobre o Córrego Ribeirãozinho, com extensão de 18,0 metros. A realização será no dia 12 de 
março de 2009, às  16:30 horas, na sala  de licitações da SINFRA.       
COMISSÃO:
ELZO GONÇALVES DA SILVA.............................PRESIDENTE
LAURA VICUNA DE MAGALHÃES.......................MEMBRO
CARLOS AUGUSTO CONCEIÇÃO PINHEIRO....MEMBRO
EDJALMA DA COSTA E SILVA............................SECRETÁRIO
C U M P R A - S E :
SECRETARIA DE ESTADO DE  INFRA-ESTRUTURA, em Cuiabá-MT,  de 12 de março de 2009.

PORTARIA / SINFRA/Nº061/2009
                       O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA, no uso de suas atribuições 
legais, 
                       RESOLVE:

INSTITUIR, o fiscal para acompanhar, fiscalizar e efetuar medições, e uma comissão 
formada pelos servidores abaixo com a finalidade de proceder recebimento dos serviços referente 
á Recursos para a construção de 5.877,84 m2 de Pavimentação em Bloquete e 1.735,00 m de 
via e saejeta, no Município de Nortelandia - MT , de conformidade com o Termo de Convênio 
028/2006, assinado em 18/04/2006, entre a Secretaria de Estado de Infra Estrutura e a Prefeitura 
de Nortelandia - MT                                                   COMISSÃO:
               
       FISCAL: ENGº TÚLIO FAVALESSA DA SILVA
MEMBROS: ENGº ROBSON DARCIO SOUZA

ENGº

ENGª

MAURÍCIO NUNES NEVES 

JORNI GABRIEL DE ARRUDA AXKAR
               
CUMPRA-SE:
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA, em Cuiabá-MT, 12 de março  de 2009.

PORTARIA / SINFRA/Nº062/2009
                       O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA, no uso de suas atribuições 
legais, 
                       RESOLVE:

INSTITUIR, o fiscal para acompanhar, fiscalizar e efetuar medições, e uma comissão 
formada pelos servidores abaixo com a finalidade de proceder recebimento dos serviços referente 
á Execução da Obra de Pavimentação ASfaltica em Vias Urbanas com a Técnica PMF ( Pré 
Misturado a Frio ) , no município de Campo Verde  - MT , de conformidade com o Termo de 
Convênio 124/2007, assinado em 26/10/2007, entre a Secretaria de Estado de Infra Estrutura e a 
Prefeitura de Campo Verde  - MT                                                   COMISSÃO:
               
       FISCAL: ENGº TÚLIO FAVALESSA DA SILVA
MEMBROS: ENGº ROBSON DARCIO SOUZA

ENGº

ENGª

MAURÍCIO NUNES NEVES 

JORNI GABRIEL DE ARRUDA AXKAR
              
 CUMPRA-SE:
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA, em Cuiabá-MT, 12 de março  de 2009.

*A Secretaria de Estado de Infra-Estrutura, através da Secretaria Adjunta de Obras Públicas – SAOP, 
torna público que, pelo expediente abaixo relacionado, a Ordem de Paralisação de Serviço, conforme 
discriminadas, pertencente do sistema de Obras Públicas do Estado de Mato Grosso
Objeto Contratual: Instalações Elétricas da Carceragem da Unidade Prisional Pascoal Ramos, no 
Município de Cuiabá - MT 
I.C: 198/2008/00/00 ASJU
Empresa : AVANCI & PEREIRA LTDA.
Município: Cuiabá - MT
Data: 01/09/2008
Motivo: Alterações necessárias no projeto por parte da SEJUSP.
* Reproduz-se por ter saído incorreto.
 Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.

                                            ENGº JEAN MARTINS E SILVA NUNES
                                                                              Secretário Adjunto de Obras Públicas

Extrato do Instrumento Contratual Nº 034/2009/00/00 – ASJU
Processo nº 546800/2008-SINFRA
Modalidade: Carta Convite n° 298/2008
Objeto do Contrato:  execução dos serviços de Construção de Ponte de Madeira, na Rodovia 
Vicinal (Santo Antonio do Leverger), Trecho: Entrº MT-040 - Entrº BR-364, sobre o Rio 
Sangradouro, numa extensão de 6,0m .
Prazo: 60(sessenta)  dias consecutivos. 
Valor: R$ 22.631,00 (vinte e dois mil, seiscentos e trinta e um reais).
 Dotação:  25101.0001.26.782.218.1284.0600.44905100.131.1.1, conforme NE 25101.0001.09.00652-
9. 
PARTES:  MARCIANO DE OLIVEIRA & RIBEIRO FILHO LTDA e  A SECRETARIA DE ESTADO 
DE INFRAESTRUTURA

Extrato do Instrumento Contratual Nº 057/2009/00/00 – ASJU
Processo nº 68121/2009-SINFRA
Modalidade: Carta Convite n° 006/2009
Objeto do Contrato:  execução dos serviços de Reconstrução de Ponte de Madeira, Tipo I, na 



Página 13   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
Rodovia Vicinal de Santo Antonio do Leverger, Trecho: Entº MT-140 - Córrego Lambari, sobre o 
Córrego Lambari, com extensão de 12,0m.
Prazo: 30(sessenta)  dias consecutivos. 
Valor: R$ 41.646,00 (quarenta e um mil, seiscentos e quarenta e seis reais).
Dotação:  25101.0001.26.782.218.1284.0600.44905100.131.1.1, conforme NE 25101.0001.09.00742-
1.
PARTES:  MARCIANO DE OLIVEIRA & RIBEIRO FILHO LTDA e  A SECRETARIA DE ESTADO 
DE INFRAESTRUTURA

Extrato do Instrumento Contratual Nº 050/2009/00/00 - ASJU
Processo  nº. 728951/2008/SINFRA
Modalidade: Tomada de Preços   nº 115/2008
Objeto do Contrato: Segunda Etapa da Reforma do Palácio Paiaguás - Centro Político 
Administrativo no Município de Cuiabá-MT.
Valor:    R$ 421.315,19 (quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e quinze reais e dezenove 
centavos).
Prazo: 120(cento e vinte) dias consecutivos
Dotação: - 25101.0001.15.451.072.1820.0600.44905100.100.1.1, empenhada  conforme NE nº 
25101.0001.09.00638-3.
Partes: AURORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA 

Extrato do Instrumento Contratual Nº 055/2009/00/00-ASJU 
Processo nº 33029/2009/SINFRA
Modalidade: carta convite 004/2009.
Objeto do Contrato: execução de serviços de Reconstrução de Ponte de Madeira, Tipo I, na 
Rodovia MT-244, Trecho: Entº MT-140 - Rio Manso, sobre o Córrego Piçarrão com extensão 
de 20,0m.
Valor:  R$ 83.996,00 (oitenta e três mil, novecentos e noventa e seis reais).
Prazo: 30(trinta) dias consecutivos
Dotação: 25101.0001.26.782.218.1284.0300.44905100.131.1.1, conforme NE 
25101.0001.09.00725-8.
Partes: ASPLAN – ASSESSORIA PLANEJAMENT0 E CONSTRUÇÃO LTDA E A SECRETARIA 
DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA

Extrato do Termo Aditivo nº 236/2008/01/03- ASJU
Processo nº  95798/2009-SINFRA
Objeto do Contrato: Reforma do Prédio onde abrigará o Centro Integrado de Segurança e 
Cidadania CISC Coxipó, em Cuiabá-MT.
Objeto do Termo: Aditar, ao Instrumento Contratual nº 236/2008/00/00-AJU, o prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias.
Partes: CONSTRUTORA BAMBIRRA LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-
ESTRUTURA.

Extrato do Termo Aditivo nº 503/2008/01/01- ASJU
Processo nº  162747/2009-SINFRA
Objeto do Contrato: Reforma do Edifício Sede do Comando Regional V, no Município de Barra 
do Garças- MT.
Objeto do Termo: Aditar, ao Instrumento Contratual nº 503/2008/00/00-AJU, o prazo de 
60(sessenta) dias.
Partes: AVANCI CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRA – ESTRUTURA  

REF. PROCESSO Nº 124337/2007-AGER-MT

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA, no  uso de suas atribuições, e, 
considerando o que consta do processo nº 124337/2007-AGER-MT (2 volumes) e apensos 
579907/2007, 567700/2007 e 180918/2006 todos da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO – AGER-MT,  e,  
considerando ainda mais o teor do Ofício Recomendatório GP/Nº 112/2009, daquela Agência, 
REVOGA  o Termo de  Autorização Precária - TAP nº 050/2003, datado de 25.08.03,  concedida à 
empresa ALOCAR LTDA, para exploração da linha intermunicipal de característica alternativo 
Cuiabá-Mt/Sapezal-Mt.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA ESTRUTURA,  em Cuiabá-MT., 12 de março de 2009

  VILCEU FRANCISCO MARCHETI
                        SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRA ESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO CONVENIO Nº 025/08
PROCESSO: 9.254-2/08
CLÁUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTO DO TERMO: Este Termo de Re-Ratificação decorre de 
entendimento conclusivo entre os convenentes, o Senhor Secretário de Estado de Infra-Estrutura e 
o Senhor Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SÓCIO, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, tendo em vista 
o que consta no processo nº 9.254-2/08, conforme previsto na Instrução Normativa SEFAZ/AGE/
SEPLAN – MT nº 01/2007 de 20 de junho de 2007.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO
Este Termo tem por objetivo:

1. Alterar a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS, que passará a ter a seguinte 
redação:

2. Alterar a CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES, ÍTEM 1, ALÍNEA “A”, que passará a 
ter a seguinte redação:

3. Alterar na CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES, ÍTEM 2, ALÍNEA “A”, que passará a 
ter a seguinte redação:

RATIFICAÇÃO: Em tudo mais ficam perfeitamente ratificada as demais disposições do Convênio nº 
025/08, ao qual se integra este Termo de Re-Ratificação.
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
                              CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

     ECONÔMICO, SÓCIO, AMBIENTAL E TURÍSTICO 
     DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 082/08
PROCESSO: 35.545-9/08
FUNDAMENTO DO TERMO: Este Termo decorre da autorização do Senhor Secretário de Estado de 
Infra-Estrutura, à vista do que consta o processo nº. 35.545-9/08, na forma da Instrução Normativa 
SEPLAN/ SEFAZ/ AGE, nº. 001/2007.
ADITAMENTO: Pelo presente Termo Aditivo adita-se ao Termo de Cooperação Técnica nº. 082/08 o 
prazo de 60 (Sessenta) dias.
RETIFICAÇÃO: Em decorrência do aditamento supra, a Cláusula Terceira – Da Vigência – do Termo 
de Cooperação Técnica referenciado passa a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA”. 
“O prazo de vigência deste instrumento é de 180 (Cento e oitenta) dias contados a partir da data de 
assinatura do Termo de Cooperação Técnica, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.”
RATIFICAÇÃO: Em tudo mais ficam perfeitamente ratificada as demais disposições do Termo de 
Cooperação Técnica nº. 082/08, ao qual se integra este Termo Aditivo.
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
                              MUNICIPIO DE ARAPUTANGA

                                          SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

          TOMADA DE PREÇOS - EDITAL Nº 006/2009
A Secretaria de Estado de Infra-Estrutura-SINFRA, através da Superintendência de Licitação, torna 
público para conhecimento dos interessados que, fará realizar Licitação na Modalidade de Tomada 
de Preços – Edital nº  006/2009, com o objetivo de selecionar empresa de engenharia – área  de 
construção civil, para execução dos serviços de Construção do Centro de Lazer, do Residencial 
Bosque dos Ipês, no Município de Cuiabá - MT. A realização  será no dia 31 de março de 2009, às 
08:30 horas na sala de licitações da SINFRA. O Edital completo estará à disposição dos interessados a 
partir do dia 16/03/2009 na Superintendência de licitações da SINFRA, situada no Edifício Engenheiro 
Edgar Prado Arze – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT.  Informações pelos telefones 3613-
6614 e 3613-6615.

Cuiabá, 13 de março de 2009
                    Euzalém Barbosa Gonçalves

                    Substituta do Superintendente de Licitação
              VISTO:

                  Vilceu Francisco Marcheti
                       Secretário de Estado de Infra-Estrutura

                 

C O N T R A T O
Extrato do Termo Aditivo nº 164/2006/01/02- ASJU
Processo nº 84845/2009-SINFRA
Objeto do Contrato: Obra de Infra Estrutura Urbana: Terraplenagem, Pavimentação, Rede 
Elétrica, Drenagem das Águas Pluviais, Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto a ser 
executada no Residencial Bosque dos Ipês em Cuiabá-MT
Objeto do Termo: Aditar ao Instrumento Contratual nº 164/2006/00/00-ASJU o prazo de 
60(sessenta) dias. 
Partes: ENGEPONTE CONSTRUÇÕES LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-
ESTRUTURA.

Extrato do Termo Aditivo nº 137/2008/01/02- ASJU
Processo  n º 203307/2008-SINFRA.
Objeto do Contrato: Aquisição de peças genuínas, prioritariamente, ou originais de primeira 
linha para veículos automotores de diversas marcas e categorias, visando atender aos veículos 
da SINFRA.
Objeto do Termo: Prorrogar, por 03 (três) meses a vigência do  Instrumento Contratual n° 
137/2008/00/00-ASJU e  Aditar o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
Partes: ALC AUTO CENTER LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA                 

SEJUSP

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 28/2009/GAB/SEJUSP, DE 13 DE MARÇO DE 2009.
Designa Servidores do Quadro de Pessoal, com 
vinculação à área Técnica do objeto pactuado, que 
terão como atribuições a Gestão de Convênio.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das 
atribuições legais,

Considerando o disposto no Decreto 5.126/2005, de 10/02/2005;
Considerando Lei Complementar nº 04/1990, de 15/10/1990,
  R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores a seguir nominados, com vinculação à respectiva área 

técnica do objeto pactuado, para atuarem como Gestores dos seguintes Convênios:

CONVÊNIO/SENASP/MJ nº GESTOR RESPONSÁVEL
542/2008 Tatiana Laura da Silva Guedes
544/2008 Cap PM Elton Aparecido Ventura Gonçalves
575/2008 Maj BM Silvio Bernardes Santos
551/2008 Marylin Adriany Rondon         
411/2008 Rubem Carlos Toebe
436/2008 Ten Cel PM Gley Alves de Almeida Castro
545/2008 Vilma Lucas Barbosa
307/2008 Maj PM Héverton Mourett de Oliveira

Art. 2º Caberá aos Gestores do Convênio as seguintes atribuições:
I – Planejar, executar e avaliar as ações decorrentes da execução do objeto do convênio;
II – Monitorar, permanentemente, as ações de execução do convênio, de fora a assegurar 

que as atividades programadas sejam efetivas de acordo com as especificações dos conteúdos dos 
programas e/ou projetos, consignados nos Planos de Trabalho que acompanham o instrumento;

III- Efetuar e manter atualizado todos os registros, em relação às etapas de execução 
do convênio, sobretudo quanto às metas físicas e financeiras, no Sistema de Gestão de Convênios 
– SIGCON e Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasses - SICONV;

IV – Avaliar, periodicamente, a metodologia adotada para execução do convênio, propondo, 
se necessário, a sua correção;

V– Garantir á área de Planejamento do órgão ou entidade a que estiver jurisdiciando o 
acesso ás informações e avaliação sobre o desenvolvimento das ações de execução do convênio, 
com a finalidade de subsidiar a correção de possíveis desvios de objeto, cumprimento dos prazos, 
qualidade dos serviços e quanto à aplicação dos recursos envolvidos;

VI – Sempre que solicitado pelo órgão concedente, prestar as informações necessárias 
sobre o andamento do convênio e, aos órgãos de Controle Interno e Externo o Estado, assim como ao 
órgão ou entidade detentora do convênio;

VII – Preparar a documentação, em articulação com a Área Financeira, nos moldes 
estabelecidos pelo órgão concedente, referente à prestação de contas parcial ou final dos recursos 
transferidos e o parecer técnico do período de execução do convênio.

Parágrafo único. As atribuições de que tratam os incisos deste artigo não excluem a 
responsabilidade dos órgãos da SEJUSP responsáveis pelo planejamento e gerência dos convênios, 
os quais deverão atuar, conjuntamente, nas suas respectivas áreas de atuação, orientando os 
Gestores de Convênio e auxiliando-os no desempenho de seu mister.

Art. 3º O servidor responderá civil, penal e administrativamente, pelo exercício irregular 



Página 1�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
de suas atribuições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em Cuiabá, 13 de março de 2009.

PORTARIA N.º 29/2009/GAB/SEJUSP, DE 13 DE MARÇO DE 2009.
Substituição do Secretário Executivo do Núcleo  
Segurança.

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições 
legais e

CONSIDERANDO a necessidade do Secretário Executivo do Núcleo Segurança por 
vezes se ausentar de Cuiabá,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a Assessora Técnica do Gabinete, SIRLEI TERESINHA THEIS DE 

ALMEIDA, para responder pelo cargo de Secretária Executiva do Núcleo Segurança, durante o 
afastamento do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 16/03/2009, com validade até 
30/06/2009.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Cuiabá/MT, 13 de março de 2009.

PJC

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL

PORTARIA N.º  42/2009/DGPJC/EXT O 

Diretor-Geral da Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições 
legais,que lhe confere o artigo 10 da LC n.º155, de 14/01/2004.

Considerando a necessidade e conveniência de trabalho voltado para a conscientização orientação 
e prevenção ao uso de drogas;
Considerando a criação do Projeto denominado “DE CARA LIMPA CONTRA AS DROGAS” de 
autoria da Delegada de Polícia – Eliane Fernandes da Silva;
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir Comissão para desenvolvimento do programa de trabalho denominado “DE CARA 
LIMPA CONTRA AS DROGAS”, composta dos seguintes integrantes: Thais Camarinho, Elaine 
Fernandes da Silva, Aristotelino Alves Praeiro Filho, Gênison Brito Alves Lima, Tereza Augusta de 
Resende David, Karla Solange Nadaf Viana, Gláucia Aparecida Ribeiro Silva, Íris Nereida Ribeiro, 
Claudionor Teixeira dos Santos, Luciene de Oliveira, Fabiano Rondon Camargo e Evelin Laura de 
Oliveira Borges; 
Art. 2º - A Coordenação do Projeto ficará a cargo da Delegada de Polícia - THAIS CAMARINHO e a 
Gerência Executiva sob responsabilidade da Delegada de Polícia - Elaine Fernandes da Silva;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.                 
Diretoria Geral de Polícia Judiciária Civil, em Cuiabá, 09 de março de 2009.
JOSÉ LINDOMAR COSTA - Delegado de Polícia  -   Diretor-Geral 

EXTRATO DA PORTARIA N. 067/2009/CGPJC/MT.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº  003/2009
COMISSÃO PROCESSANTE: ADRIANO PERALTA MORAES – PRESIDENTE
SILVIA MARIA PAULUZI e THORMIRES AROLDO PINTO GODOY – MEMBROS
ACUSADO – IVAN WALBUGIS NUNES DE MATTOS - Escrivão de Polícia
DO OBJETO – Processo Administrativo Disciplinar Nº 003/2009, que visa apurar, em tese, quebra dos 
deveres do policial civil previstos no artigo 71 do Estatuto da Polícia Judiciária Civil, e além da infração 
penal, praticou ilícito disciplinar, vertidos em tese, nos deveres do policial civil previstos no artigo 166, 
II – Cumprir normas e regulamentos, X – Manter-se atualizado em relação às leis, regulamentos e 
normas do interesse policial, XIII – Obedecer às ordens legais de superiores hierárquicos e promover 
sua fiel execução, exceto quando manifestamente ilegais, XIV – Zelar pela valorização da função 
policial e pelo respeito aos direitos e a dignidade humana, XV – Proceder na vida pública e particular 
de modo a dignificar a função policial civil, XVII – Atender prontamente as determinações superiores 
no tocando a trabalhos policiais desenvolvidos em horário fora do normal; Artigo 167, 1 – Do Primeiro 
Grau: X – Ser desleal no exercício da função, XI – Proceder na vida pública e particular de modo a não 
dignificar  a função policial, XIII – Concorrer para erro de superior hierárquico, subordinado ou outro 
servidor, XV – Descumprir quaisquer dos deveres dispostos no artigo anterior; 2 – Do Segundo Grau: 
III – Descumprir ordem superior, salvo quando manifestamente ilegal; VI – Negligenciar na execução 
de ordem legal; XIII – Fazer uso indevido de bem ou valor que lhe chegue às mãos em decorrência da 
função, ou não entregá-lo com a brevidade possível, a quem de direito; XVI – Valer-se do cargo com o 
fim, ostensivo e velado, de obter proveito de qualquer natureza, para si ou para terceiro, se o fato não 
tipificar falta mais grave; 3 – Do Terceiro Grau: XVII – Retardar ou deixar de praticar, indevidamente, 
ato de ofício, ou praticá-lo contra disposição expressa de lei, para satisfazer interesse ou sentimento 
pessoal; 4 – Do Quarto Grau: XXII– Apropriar-se de dinheiro, valor ou qualquer outro bem móvel 
público, de que tem a posse em razão do cargo, ou desviá-lo em proveito próprio ou alheio; c/c com o 
artigo 175, inciso IV, todos da Lei Complementar nº 155/04 de 14/01/2004.
PRAZO DE CONCLUSÃO – 60 (sessenta) dias prorrogável por igual prazo.
FUNDAMENTO LEGAL-Artigos 202 a 224 da LC n. 155 de 14/01/2004.
PAULO RUBENS VILELA - CORREGEDOR GERAL /PJC/MT.

E X T R A T OEXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AOS CONTRATOS EMERGENCIAIS N°. 002/2009/SAD A 
112/2009/SAD

DA ESPÉCIE: A Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, através do FUNDO ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA - FESP, ADERE AOS CONTRATOS EMERGENCIAIS n.° 
002/2009/SAD a 112/2009/SAD e suas posteriores alterações, caso ocorram, formalizado 
no Processo Administrativo nº 91.957/2008/SAD, firmado entre o ESTADO DE MATO 
GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO.

DO OBJETO: O objeto do presente Termo é a Adesão aos CONTRATOS EMERGENCIAIS Nº 
002/2009/SAD a 112/2009/SAD, firmados pelo Estado de Mato Grosso em 05 de fevereiro 
de 2009, por meio da Secretaria de Estado de Administração, para atender a situação 
emergencial formalizada nos autos do processo 91.957/2008/SAD, tendo como objeto 
“Contratação emergencial de empresa especializada em fornecimento de combustíveis 
(gasolina comum, diesel e álcool) para atender o Poder Executivo Estadual, Administração 

Direta e Indireta”, obrigando-se, em face desta adesão, à observância de todos os termos, 
direitos e obrigações, previsto no aludido ajuste, que lhe competirem.

DO PREÇO: O valor estimado a ser pago pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança e Pública 
será de R$ 2.706.372,40 (Dois milhões, setecentos e seis mil, trezentos e setenta e dois 
reais e quarenta centavos), sendo que o pagamento será efetuado em favor da Secretaria 
de Estado de Administração de acordo com disposto no Decreto n. 1716/2008, de 27 
de novembro de 2008 e Instrução Normativa n. 018/2008/SAD, de 12 de novembro de 
2008.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 19601/Projeto Atividade: 2006/Elemento de Despesa: 
33913000/ Fonte: 242.

DA DATA: 09/02/2009.
DA VIGÊNCIA: 09/02/2009 a 31/03/2009.
ASSINAM: DIÓGENES GOMES CURADO FILHO - Secretário de Estado de Justiça e Segurança 

Pública, e o Sr. GERALDO A. DE VITTO JR. - Secretário de Estado de Administração. 

SEDUC

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº.075/2009/GS/SEDUC/MT
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, acolhendo a justificativa da Comissão de Sindicância Administrativa constante 
do processo nº.101500/2009; 

RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os efeitos da Portaria nº. 

037/2009/GS/SEDUC/MT, publicada no DO/MT de 12.02.2009, para conclusão dos trabalhos da 
comissão sindicante.

Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 10 de março de 2009.

SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA N°. 076/2009/GS/SEDUC/MT
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade 
de se definir a comissão permanente para analisar e proceder à tomada de contas especial no âmbito 
desta pasta, bem como para dar maior eficiência aos processos administrativos correspondentes, com 
fundamento na legislação de regência;
RESOLVE:
Art. 1°. Alterar a composição da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial, instituída pela 
Portaria nº. 404/2007/GS/SEDUC/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 24.10.2007, que passa 
a ser constituída pelos seguintes servidores, ambos lotados nesta Secretaria de Estado:
Membros:
Franscisvaldo Pereira de Assunção  - Presidente;
José de Freitas Júnior              - Vice-Presidente;
Celso Luciano Queiroz Silva   - Secretário
Paulo Eduardo Toschi              - Membro;
André Gustavo Gonçalves       - Membro;
Marco Pólo Miguéis Jacob       - Membro;
Leandro Silveira da Silva         - Membro.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário.
Art. 3°. Publicada, registrada, cumpra-se.
Cuiabá, 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº. 077/2009/GS/SEDUC/MT
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições legais e considerando 
a necessidade de deliberar e organizar a Etapa Estadual da Conferência Nacional de 
Educação em Mato Grosso, 
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir e designar os membros da Comissão Organizadora da Etapa Estadual 
da Conferência Nacional de Educação em Mato Grosso, que se realizará no mês de 
novembro de 2009 em Cuiabá/MT.
§ 1º. Compete à Comissão Organizadora a coordenação, a promoção e o monitoramento 
do desenvolvimento da Etapa Estadual da Conferência Nacional de Educação em Mato 
Grosso (CONAE/MT), que terá nas suas bases, estrutural e organizacional, a realização 
de encontros municipais e Etapas Intermunicipais.
§ 2º. Os encontros municipais e as Etapas Intermunicipais de que trata o parágrafo 
anterior serão realizados no primeiro semestre de 2009.
Art. 2º. Os membros abaixo designados, representantes titulares e suplentes das 
entidades descritas, constituirão a Comissão Organizadora Estadual:
1. Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
Titular: Rosa Neide Sandes de Almeida – Coordenadora.
Suplente: Sebastiana Pereira Menezes de Lima 
2. Secretaria Extraordinária de Apoio as Políticas Educacionais (SEAPE) 
Titular: Flávia Maria Barros Nogueira – Secretária Executiva
Suplente: Melise Viturino
3. Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia (SECITEC) – Educação Superior
Titular: Inês Maria Costa Marques
Suplente: Helmut Forte Daltro
4. Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia (SECITEC) – Educação Profissional 
e Tecnológica
Titular: Jefferson Luiz D. Monteiro da Silva
Suplente: Janaina de Oliveira
5. Conselho Estadual de Educação (CEE/MT)
Titular: Geraldo Grossi Júnior
Suplente: Walter Miranda Fonseca
6. União dos Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME)
Titular: Cleusa Bernadete L. Mamedes



Página 15   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
Suplente: Enair Regina Martins
7. União dos Conselhos Municipais de Educação (UNCME)
Titular: Marileuza Rosa Souza
Suplente: Mara Lucia Fatuch Bernardi
8. União Brasileira dos Estudantes Secundaristas (UBES)
Titular: Rarikan Araújo
Suplente: Renato Sagula
9. União Nacional dos Estudantes (UNE)
Titular: Eveline Maria Amorim Bezerra
Suplente: Pablo Rodrigo Ramos de Souza Silva
10. Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino de Mato Grosso 
(SINTRAE)
Titular: Nara Teixeira de Souza
Suplente: Maria Regina Inácio
11. Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB/MT)
Titular: Jiordana Silva Ramos Nascimento
Suplente: Edgar Nascimento
12. Sindicato dos Trabalhadores do Ensino Público do Estado de Mato Grosso 
(SINTEP)
Titular: Marli Keller
Suplente: Henrique Lopes do Nascimento
13. Sindicato dos Técnicos da Educação Superior da Universidade do Estado de Mato 
Grosso (SINTESMAT)
Titular: Miguel Rodrigues Netto
Suplente: Eder Eugênio Munhão
14. Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso (FIEMT)
Titular: Rosa Maria Gonçalves de Brito
Suplente: Alessandra Hernandez Marangone
15. Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI)
Titular: Gilberto Gomes de Figueiredo
Suplente: Lélia Brum
16. Instituto Federal de Educação, Ciência e  Tecnologia de Mato Grosso (IFMT)
Titular: Gabriel Antonio Ogaya Joerke
Suplente: Constantino Dias
17. Força Sindical/MT
Titular: Janaina de Abreu Lima
Suplente: Jesuel Leocárdio de Arruda
18. Fórum Estadual Permanente de Educação e Diversidade Étnico-racial/MT
Titular: Ângela Maria dos Santos
Suplente: Pedro Reis de Oliveira
19. Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT)
Titular: Irene Cristina de Mello
Suplente: Elizaine Bagatelli Okde
20. Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT)
Titular: Jocineide Macedo Karim
Suplente: Agnaldo Rodrigues da Silva
21. Associação de Docentes da UFMT (ADUFMAT)
Titular: Carlos Alberto Eilert
Suplente: Juacy da Silva
22. Associação de Docentes da UNEMAT (ADUNEMAT)
Titular: Maria Ivonete de Souza
Suplente: Otávio Ribeiro Chaves
23. Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino de MT (SINEPE)
Titular: Cleusa Maria Pegorine Batista
Suplente:Benedito Bomdespacho D.Galvão Costa
24. Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica e Profissional 
(SINASEFE)
Titular:Luiz Carlos de Figueredo
Suplente: Alenir Ferreira da Silva
25. Centro de Referência de Combate a Homofobia/SEJUSP
Titular: Cláudia Cristina Ferreira Carvalho
Suplente: Márcia Cristina Ourives da Silva
26. Federação dos Trabalhadores na Agricultura de MT (CONTAG/FETAGRI-MT)
Titular: Antônio de Fatimo Ferraz
Suplente: Dorenice Flor da Cruz
27. Associação de Pais
Titular: Maria Aparecida Lourenço dos Santos
Suplente: Eliene Alves Ferreira
28. Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia e Desporto - Assembléia Legislativa
Titular: Alexandre Luis César
Suplente: Denise Russi dos Santos
Parágrafo único. Os representantes acima designados serão considerados delegados 
natos à Etapa Estadual da Conferência Nacional de Educação e serão convocados 
para participar, com voz e voto, de todas as reuniões preparatórias e demais atividades 
da Etapa Estadual da Conferência Nacional de Educação.
Art. 3º. A Comissão Organizadora Estadual contará ainda com a colaboração das 
seguintes entidades e respectivos representantes titulares e suplentes, que terão direito 
à voz, mas não a voto, nas reuniões preparatórias da Etapa Estadual da Conferência 
Nacional de Educação:
1. Sindicato dos Trabalhadores da UFMT (SINTUF)
Titular: Paulo Silva Ribeiro
Suplente: José Amílcar Bertollini
2. Associação Nacional de Pós - Graduandos (ANPG)
Titular: Viviane Correa Carvalho
Suplente: Ana Paula Konrad
3. Central Única dos Trabalhadores - MT (CUT)
Titular: Miriam Botelho Ferreira
Suplente: Júlio César Martins Viana

4. Associação dos Grêmios Estudantis de MT (AGEMAT) 
Titular: Rafel Perez
Suplente: Rafael da Silva Melo
5. Serviço Social da Indústria, Departamento Regional de MT (SESI) 
Titular: Luiz Augusto Moreira da Silva
Suplente: Marco Antonio Alves Braga
6. Associação Brasileira de Gays, Lésbicas, Travestis e Transexuais (ABGLT)
Titular: Clovis Arantes
Suplente: Welligton Cleily Prado (Nome Social – Lilith Stefany)
Art. 4º. A Comissão Organizadora deverá:
I – Estabelecer os procedimentos a serem adotados no desenvolvimento dos encontros 
municipais, das Etapas Intermunicipais e da Etapa Estadual da Conferência Nacional 
de Educação.
II – Submeter ao referendo do plenário da Etapa Estadual proposta de regimento 
interno.
Art. 5º. A Comissão Organizadora apresentará à Comissão Nacional, um documento-
síntese das contribuições de Mato Grosso à Conferência Nacional de Educação, que 
ocorrerá em Brasília, em abril de 2010.
Art. 6º. O mandato dos membros designados se encerra com a deliberação do 
documento final da Conferência Estadual de Educação.
Art. 7º. A Coordenadora da Comissão Organizadora resolverá os casos omissos.
Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial a Portaria nº. 363/2008/GS/SEDUC/MT, publicada no Diário 
Oficial de 23 de dezembro de 2008.
Cuiabá/MT, 11 de março de 2009.

PORTARIA Nº. 304/2008/GS/SEDUC/MT

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições legais e considerando 
disposto no art. 7º, XXII da CF, no art. 163 da Consolidação das Leis Trabalhistas e na 
Lei Estadual nº. 5.587, de 30 de março de 1.990. 
RESOLVE
Art. 1º Criar a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, para atuar no 
âmbito da sede da Secretaria de Estado de Educação, composta pelos seguintes 
servidores:

I - Presidente:
Lourival Alves, matrícula nº. 591129902;

II - Vice-presidente: 
Pedro de Oliveira Luz, matrícula nº. 224050060;

III - Membros:
Juliene Auxiliadora Barbosa, matrícula nº. 846300010
Sônia Regina de Souza Neves, matrícula nº. 31860010
Alberto Alexandre Junior, matrícula nº. 366860011
Cláudio Barbosa de Lima, matrícula nº. 205081

Art. 2º A CIPA tem como objetivo a prevenção de acidentes e doenças decorrentes do 
trabalho, de modo a tornar compatível permanentemente o trabalho com a preservação 
da vida e a promoção da saúde dos servidores que trabalham na sede da Secretaria 
de Estado de Educação.
Art. 3º São atribuições da CIPA: 

I – identificar e elaborar o mapa de riscos do processo de trabalho, com a 
participação dos servidores;
II – elaborar plano de trabalho que possibilite a ação preventiva na solução 
de problemas de segurança e saúde no trabalho;
III – participar da implementação e do controle da qualidade das medidas 
de prevenção necessárias, bem como da avaliação das prioridades de 
ação nos locais de trabalho;
IV – realizar, periodicamente, verificações no ambiente e condições de 
trabalho, visando a identificação de situações que venham a trazer riscos 
para a segurança e saúde dos servidores;
V – realizar, a cada reunião, avaliação do cumprimento das metas fixadas 
em seu plano de trabalho e discutir as situações de risco que foram 
identificadas;
VI – divulgar aos servidores informações relativas à segurança e saúde 
no trabalho;
VII – requisitar ao Poder Público e analisar as informações sobre questões 
que tenham interferido na segurança e saúde dos servidores;

Art. 4º A CIPA deverá reunir ordinariamente uma vez por mês, de acordo com 
calendário preestabelecido, durante o horário de expediente e, extraordinariamente, 
quando houver alguma situação de emergência que requeira uma tomada de decisão 
da CIPA. 
Art. 5º Todas as reuniões e decisões da CIPA deverão ser registradas em ata que 
deverá ser assinada pelos membros presentes.
Art. 6º Os membros da CIPA terão um dia de folga por mês, cujo dia será estabelecido 
em calendário próprio.
Art. 7º Os membros da CIPA terão o mandato de 01 (um) ano, podendo ser 
reconduzidos.
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Registrada e publicada, cumpra-se.
 Cuiabá, 13 de março de 2009
* Republicação desta Portaria por ter saído incorreto o nome de Juliene Auxiliadora 
Barbosa.



Página 1�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
EDITAL Nº 002/2009-CEE/MT(*)

 A Comissão Especial do Conselho Estadual de Educação de Mato Grosso, constituída 
através da Portaria 135/08-CEE/MT de 17/12/2008, publicada em Diário Oficial do 
Estado do dia 19/12/2008, página 49, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o subitem 3.3 do item III - CRONOGRAMA DAS AÇÕES, Edital nº. 001/2009-
CEE/MT, por deliberação da referida Comissão, em 02 de março de 2009, torna público 
a lista das entidades devidamente habilitadas participantes no processo de escolha 
de Conselheiros Titulares e ou Suplentes, nas vagas existentes das Câmaras deste 
Conselho.
I – CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CEB

Nº SEGMENTOS/INSTITUIÇÕES
01 ENTIDADES DE ALUNOS:

Associação Matogrossense de Estudantes Secundaristas - AME;
Associação de Grêmios Estudantis de Mato Grosso - AGEMAT.

02 ENTIDADES DE PAIS DE ALUNOS:
União dos Segmentos dos Conselhos Deliberativos da Comunidade Escolar do Estado de Mato 
Grosso – UNISPCE/MT.

03 CENTRAIS SINDICAIS DOS TRABALHADORES:
Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB;
Central Única dos Trabalhadores - CUT/MT.

04 DIRIGENTES DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PRIVADO:
Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino Privado de Mato Grosso – SINEP/MT.

05 CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE ESTADO DE MATO 
GROSSO:
Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial de Estado de Mato Grosso – CEPIR.

II – CÂMARA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – CEPS

Nº SEGMENTOS
01 FEDERAÇÕES EMPRESARIAIS:

Federação do Comércio de Bens de Serviços e Turismo do Estado de Mato Grosso 
– FECOMERCIO/MT;
Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso  – FIEMT/MT.

02 DIRIGENTES DE ESTABELECIMENTO DE ENSINO PRIVADO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL:
Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino Privado de Mato Grosso – SINEP/MT.

03 CONSELHOS DE CLASSE:
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional – CREFITO-9;
Conselho Regional de Contabilidade – CRC/MT;
Conselho Regional de Farmácia do Estado de Mato Grosso-CRF;
Conselho Regional de Administração de Mato Grosso – CRA;
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura, Agronomia de Mato Grosso – CREA;
Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso – COREN;
Conselho Regional de Economia de Mato Grosso – CORECON;
Conselho Regional de Educação Física – CREF-11.

04 SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA:
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso – SECITEC/MT.

05 ENTIDADES DE ALUNOS:
União Nacional dos Estudantes – UNE.

06 CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE ESTADO DE MATO 
GROSSO:
Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Estado de Mato Grosso – CEPIR.

07 CONSELHO ESTADUAL DO TRABALHO 
Conselho Estadual do Trabalho – CET

(*) Reproduz-se por ter saído incorreto na publicação no D.O.E. 06.03.2009,
 pág. 136 Cuiabá, 06 de março de 2009. 
COMISSÃO ESPECIAL: Cons. Adonias Gomes de Almeida ; Consª. Nagila Edilamar 
Vieira 

Zambonatto; Consª.  Regina Lúcia Borges Araújo; Cons. Walter Miranda Fonseca

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DE CONVENIO

Lauda 064

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº01/2009
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e o 
CENTRO DE ENSINO ESPECIAL REGINA MARIA CENPER CNPJ/MF 03.264.381/0001-
04 no município de CUIABÁ/MT. 
OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 123 alunos da 
Escola Especial.
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 135.792,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL SETECENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS). 
PRAZO: A vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 31/12/009.
Data de Assinatura: 09/03/2009

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº02/2009
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS CNPJ/MF 0.657.456/0001-
91 no município de CAMPO NOVO DOS PARECIS/MT. 

OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 61 alunos da 
Escola Especial.
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 55.200,00 (CINQUENTA E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS).
PRAZO: A vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 31/12/009.
Data de Assinatura: 10/03/2009 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº03/2009
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e o 
INSTITUTO DOS CEGOS DO ESTADO DE MATO GROSSO CNPJ/MF 14.914071/0001-
04 no município de CUIABÁ/MT. 
OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 110 alunos da 
Escola Especial.
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 121.440,00 (CENTO E VINTE E UM QUATROCENTOS E QUARENTA 
REAIS).                                                                                     
PRAZO: A vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 31/12/009.
Data de Assinatura: 10/03/2009

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº04/2009
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e 
a ASSOCIAÇÃO RONDONOPÓLITANA DE DEFICIENTES VISUAIS CNPJ/MF 
03.472.143/0001-94 no município de RONDONÓPOLIS /MT. 
OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 40 alunos da 
Escola Especial.
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 44.160,00 (QUARENTA E QUATRO MIL CENTO E SESSENTA REAIS). 
PRAZO: A vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 31/12//009.
Data de Assinatura: 09/03/2009 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº05/2009
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e a 
ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS CEGOS CNPJ/MF 36.910.602/0001-23 no 
município de CUIABÁ/MT. 
OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 210 alunos da 
Escola Especial.
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 231.840,00 (DUZENTOS E TRINTA E UM MIL OITOCENTOS E 
QUARENTA REAIS).
PRAZO: A vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 31/12//009.
Data de Assinatura: 11/03/2009

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº06/2009
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e a APAE 
de Primavera do Leste CNPJ/MF 33.052.754/0001-44, no município de PRIMAVERA 
DO LESTE/MT. 
OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 95 alunos da 
Escola Especial.
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 104.880,00 (CENTO E QUATRO MIL e OITOCENTOS E OITENTA 
REAIS). 
PRAZO: A vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 31/12//009.
Data de Assinatura: 10/03/2009 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº07/2009.
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e a 
ASSOCIAÇÃO SINDROME DE DOWN DE MATO GROSSO CNPJ/MF 05.483.641/0001-
68 no município de VARZEA GRANDE /MT. 
OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 35 alunos da 
Escola Especial.
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 38.640,00 (TRINTA E OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS). 
PRAZO: A vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 31/12//009.
Data de Assinatura: 09/03/2009
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº08/2009
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS CNPJ/MF 01.726.258/0001-
32 no município de PEDRA PRETA/MT. 
OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 74 alunos da 
Escola Especial.



Página 17   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 81.696,00 (OITENTA E UM MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS). 
PRAZO: A vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 31/12//009.
Data de Assinatura: 10/03/2009

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº09/2009
PARTES: Secretaria Estadual de Educação/MT CNPF/MF 03507415/0008-10 e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS CNPJ/MF 01524075/0001-
34 no município de JAURU/MT. 
OBJETO: Repasse de Recursos financeiros para pagamento de Recursos Humanos que 
desenvolvem Programas da Educação Especial para o atendimento de 32 alunos da 
Escola Especial.
PROJETO: 4109 
FONTE: 120
ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
VALOR: R$ 35.328,00 (TRINTA E CINCO MIL TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS). 
PRAZO: A Vigência deste convênio é a contar da data de sua assinatura até 
31/12/2009.
Data da Assinatura: 11/03/2009

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

Lauda 066

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 017/2009.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, CNPJ/MF 03.507.415/0008-10 e o 
Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar da Escola Estadual “12 DE OUTUBRO” CNPJ/MF 
02.027.853/0001-42, no município de Mirassol D’Oeste/MT.
OBJETO: O presente convênio tem por objetivo o repasse de recursos financeiros para Serviços 
Emergenciais para reparos na estrutura física da escola, aquisição de materiais e execução de 
serviços de mão de obra para adequação do muro e construção de calçadas.
CÓDIGO: 14.101.    
DOTAÇÃO: Projeto: 3880-0700
Elemento de Despesa: 3350.30 e 3350.39
Fonte: 120 
VALOR: R$ 13.970,20 (treze mil novecentos e setenta reais e vinte centavos)
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2009.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

Lauda 067

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 158/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Alta Floresta/MT, CNPJ/MT 15.023.906/0001-07. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do 
Termo de Convênio Nº 158/2007, reforma parcial, pintura do muro, reforma instalações elétricas e 
adaptação do PNEE da EE Marines Fátima de Sá Teixeira no Município de Alta Floresta, que passa 
ter a seguinte redação: A vigência do convênio passa de 28 de fevereiro de 2009 para 29 de maio 
de 2009.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 150/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Alta Floresta/MT, CNPJ/MT 15.023.906/0001-07. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do 
Termo de Convênio Nº 150/2007, reforma geral, ampliação da passarela de ligação, ampliação de 
banheiros e vestiários e Adequação de PNEE da EE Rui Barbosa no Município de Alta Floresta, que 
passa ter a seguinte redação: A vigência do convênio passa de 28 de fevereiro de 2009 para 29 
de maio de 2009.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 325/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Acorizal/MT, CNPJ/MT 03.507.571/0001-05. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do 
Termo de Convênio Nº 325/2007, reforma geral, adaptação do PNEE, reforma geral da instalação 
elétrica, na EE Pio Machado no município de Acorizal-MT, que passa ter a seguinte redação: A 
vigência do convênio passa de 19 de dezembro de 2008 para 31 de maio de 2009.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 116/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Jaciara/MT, CNPJ/MT 03.347.135/0001-16. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do 
Termo de Convênio Nº 116/2007, adequação da cozinha/refeitório da EE Arthur Ramos no Município 
de Jaciara/ MT, que passa ter a seguinte redação: A vigência do convênio passa de 19 de dezembro 
de 2008 para 31 de maio de 2009.

SECITEC

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
                                                              GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECITEC

                Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 03/2008/SECITEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos candidatos abaixo relacionados, 
selecionados no Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 003/2008/SECITEC/MT de 1º de outubro 
de 2008, realizado para contratação, por tempo determinado, de profissionais de nível superior sob o 
regime de que trata a Lei Complementar 154/2004 e Decreto Governamental 914/2007, nos termos 
do Item X, do Edital 003/2008/SECITEC.

UNIDADE DE TANGARÁ DA SERRA

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais.
Formação: Engenharia Florestal.

Candidato C.H/SEMANAL
  Anthero Luiz dos Santos 20
                                                                                   
Eixo Tecnológico: Ambiente, saúde e segurança.
Formação: Bacharel ou licenciatura em física.

Candidato C.H/SEMANAL
  Francisco Américo da Silva 20
                                               
Eixo Tecnológico: Informação e comunicação
Formação: Bacharel, licenciatura ou tecnólogo em informática

Candidato C.H/SEMANAL
  Adelmo Vieira Padilha 40
                                               
Eixo Tecnológico: Ambiente, saúde e segurança 
Formação: Enfermagem 

Candidato C.H/SEMANAL
  Paola Marques da Costa Santos 20
                  
                                               

Cuiabá, 10 de março de 2009.

FRANCISCO TARQUINIO DALTRO
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

SICME

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA  COMÉRCIO E MINAS E ENERGIA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO N° 002/2009/SICME/SINFRA.

PARTICIPANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
MINAS E ENERGIA – SICME E SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA 
– SINFRA.

OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto obras e serviços de 
terraplanagem, drenagem e pavimentação nas ruas: “F-O”, “E”,“D”,”C”, “A-C”, “B”, “I” 
e “S”.

DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução 
do objeto deste Termo de Cooperação Técnica serão de responsabilidades da SICME 
e serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:

- UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.101
- PROJETO ATIVIDADE: 2482 – Gestão, Municipalização dos Distritos Industriais e 
Suporte Técnico aos Municípios.

- NATUREZA DA DESPESA: 44 90 51 00
- FONTE: 101
- VALOR: R$ 5.762.338,08 (cinco milhões, setecentos e sessenta e dois mil, trezentos 
e trinta e oito reais e oito centavos)

PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação será de 90 (noventa) 
dias, a contar da data da assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 13.03.2009.
ASSINAM: Pedro Jamil Nadaf – Secretário de Indústria, Comércio, Minas e Energia, 
Vilceu Francisco Marcheti – Secretario de Estado de Infra-Estrutura.

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO EX OFÍCIO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
AO CONVÊNIO N. º 022/2008   Processo: 93926/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO/FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE – CNPJ – MF Nº 04.441.389/0001-61 e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO VERDE – CNPJ - MF  Nº 24.950.495/0001-88.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
original do Convênio acima, tendo em vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos 
financeiros a essa Entidade por 06 (seis) meses, com início em  02/03/2009, passando 
o término da vigência para o dia 01/09/2009, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas a este Órgão até 01/10/2009.
Data de Assinatura: 26/02/2009
SIGNATÁRIO: 
AUGUSTINHO MORO - Secretário de Estado de Saúde/MT – CPF n.º 557.041.159-
34.



Página 1�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 267.907.105,00 267.907.105,00 259.662.697,31 8.244.407,69 8.244.407,69

Corrente 267.906.985,00 267.906.985,00 259.662.697,31 8.244.287,69 8.244.287,69
Recebida 267.906.985,00 267.906.985,00 259.662.697,31 8.244.287,69 8.244.287,69
Capital 120,00 120,00 0,00 120,00 120,00
Recebida 120,00 120,00 0,00 120,00 120,00

SUBTOTAL 267.907.105,00 267.907.105,00 259.662.697,31 8.244.407,69 8.244.407,69
DÉFICIT 0,00 0,00 7.421.063,11 (7.421.063,11) (7.421.063,11)
TOTAL 267.907.105,00 267.907.105,00 267.083.760,42 823.344,58 823.344,58

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 227.946.741,42 226.010.387,42 225.230.278,15 2.716.463,27 780.109,27

DESPESAS CORRENTES 227.946.621,42 226.010.387,42 225.230.278,15 2.716.343,27 780.109,27
Pessoal e Encargos Sociais 226.319.621,42 226.010.387,42 225.230.278,15 1.089.343,27 780.109,27
Juros e Encargos da Dívida 1.450.000,00 0,00 0,00 1.450.000,00 0,00
Outras Despesas Correntes 177.000,00 0,00 0,00 177.000,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 120,00 0,00 0,00 120,00 0,00
Amortizações da Dívida 120,00 0,00 0,00 120,00 0,00

CRÉDITOS ESPECIAIS 0,00 1.530.120,00 1.517.675,77 (1.517.675,77) 12.444,23
DESPESAS CORRENTES 0,00 1.530.000,00 1.517.675,45 (1.517.675,45) 12.324,55
Juros e Encargos da Dívida 0,00 1.530.000,00 1.517.675,45 (1.517.675,45) 12.324,55
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 120,00 0,32 (0,32) 119,68
Amortização da Dívida 0,00 120,00 0,32 (0,32) 119,68

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 227.946.741,42 227.540.507,42 226.747.953,92 1.198.787,50 792.553,50

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 39.960.363,58 40.366.597,58 40.335.806,50 (375.442,92) 30.791,08

DESPESAS CORRENTES 39.960.363,58 40.366.597,58 40.335.806,50 (375.442,92) 30.791,08
Pessoal e Encargos Sociais 39.960.363,58 40.366.597,58 40.335.806,50 (375.442,92) 30.791,08

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 39.960.363,58 40.366.597,58 40.335.806,50 (375.442,92) 30.791,08

SUBTOTAL 267.907.105,00 267.907.105,00 267.083.760,42 823.344,58 823.344,58

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

21101 - Secretaria de Estado de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 2



Página 19   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

TOTAL 267.907.105,00 267.907.105,00 267.083.760,42 823.344,58 823.344,58

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

21101 - Secretaria de Estado de Saúde Exercício de 2008

                      Página 2 de 2



Página 20   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00
    RECEITA CORRENTE 0,00
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 259.662.697,31
        Cota Recebida 259.662.697,31
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 81.481.084,94
        Restos a Pagar Processados 12.798.709,26
        Consignações Inscritas em RP 5.108.009,33
        Consignações do Exercício 56.011.802,50
        Depósitos de Diversas Origens 7.562.563,85
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 18.878.221,48
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 18.878.221,48
        Capacidade Financeira 18.878.221,48
            Recebida 18.878.221,48

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 267.083.760,42
        Previdência Social 942.901,20
        Saúde 264.623.183,45
        Encargos Especiais 1.517.675,77
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 75.031.484,34
        Restos a Pagar Processados 14.290.809,56
        Consignações Exercícios Anteriores 4.587.411,92
        Consignações do Exercício 56.011.802,50
        Depósitos de Diversas Origens 141.460,36

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 17.906.758,97
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 17.906.758,97
        Capacidade Financeira 17.906.758,97
            Recebida 17.906.758,97

TOTAL GERAL 360.022.003,73 TOTAL GERAL 360.022.003,73

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 21101 - Secretaria de Estado de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página 21   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 18.878.221,48 17.958.187,63
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 18.878.221,48 17.958.187,63
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 18.878.221,48 17.958.187,63
                    Disponibilidade na conta única - recebida - do exercício 0,00 17.906.758,97
                    Disponibilidade na conta única - recebida - de exercícios anteriores 18.878.221,48 0,00
                    Consignações a Compensar 0,00 51.428,66
ATIVO NÃO FINANCEIRO 101.036,86 85.427,10
     PERMANENTE 101.036,86 85.427,10
          IMOBILIZADO 101.036,86 85.427,10
                    Bens Imóveis 85.427,10 85.427,10
                    Bens Móveis 15.609,76 0,00
ATIVO REAL 18.979.258,34 18.043.614,73
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.073.540,25 17.425.566,06
PATRIMÔNIO LIQUIDO 11.073.540,25 17.425.566,06
     SALDO PATRIMONIAL 11.073.540,25 17.425.566,06
     PASSIVO REAL A DESCOBERTO 11.073.540,25 17.425.566,06
ATIVO COMPENSADO 0,00 7.421.103,49
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 0,00 7.421.103,49
               Recebidos de Terceiros 0,00 7.421.103,49

TOTAL GERAL DO ATIVO 30.052.798,59 42.890.284,28

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 18.878.221,48 25.327.822,08
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 0,00 7.421.103,49
               Depósitos de Diversas Origens 0,00 7.421.103,49
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 18.878.221,48 17.906.718,59
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 18.878.221,48 17.906.718,59
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 14.290.809,56 12.798.709,26
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 4.587.411,92 5.108.009,33
PASSIVO NÃO FINANCEIRO A LONGO PRAZO 11.174.577,11 10.141.358,71
     OBRIGAÇÕES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 11.174.577,11 10.141.358,71
               Operações de Crédito - Interna - Contratos 11.174.577,11 10.141.358,71
PASSIVO REAL 30.052.798,59 35.469.180,79
PASSIVO COMPENSADO 0,00 7.421.103,49
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 0,00 7.421.103,49
               TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 0,00 7.421.103,49
     TOTAL DO PASSIVO 30.052.798,59 42.890.284,28

TOTAL GERAL DO PASSIVO 30.052.798,59 42.890.284,28

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 21101 - Secretaria de Estado de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página 22   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 259.662.697,31 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 267.083.760,42
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 259.662.697,31
    Cota Recebida 259.662.697,31

  DESPESAS CORRENTES 267.083.760,10
    Pessoal e Encargos Sociais 265.566.084,65
    Juros e Encargos da Dívida 1.517.675,45
    DESPESAS DE CAPITAL 0,32
    Amortização da Dívida 0,32

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,32 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Amortização da Dívida Pública 0,32

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.221.984,36 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1.152.947,38
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 2.221.984,36
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 52.007,43
      Baixa de Dívidas Passivas 1.517.675,45
      Outros Acréscimos Patrimoniais 652.301,48

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 1.152.947,38
      Baixa de Outros Créditos 578,77
      Baixa de Bens Móveis 15.609,76
      Incorporação de obrigações 484.457,37
      Outros Decréscimos Patrimoniais 652.301,48

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 261.884.681,99 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 268.236.707,80
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 6.352.025,81 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 0,00

TOTAL GERAL 268.236.707,80 TOTAL GERAL 268.236.707,80

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 21101 - Secretaria de Estado de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página 23   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 14.290.809,56 12.798.709,26 14.290.809,56 12.798.709,26

De Exercicios Anteriores 14.290.809,56 0,00 14.290.809,56 0,00

Do Exercicio 0,00 12.798.709,26 0,00 12.798.709,26

SUBTOTAL (I) 14.290.809,56 12.798.709,26 14.290.809,56 12.798.709,26

DEPÓSITOS

Curto Prazo 4.587.411,92 68.682.375,68 60.740.674,78 12.529.112,82

Consignações do Exercício 0,00 61.119.811,83 56.011.802,50 5.108.009,33

Consignações de RP
Processados 4.587.411,92 0,00 4.587.411,92 0,00

Outros Depósitos de Curto
Prazo 0,00 7.562.563,85 141.460,36 7.421.103,49

SUBTOTAL (III) 4.587.411,92 68.682.375,68 60.740.674,78 12.529.112,82

TOTAL GERAL 18.878.221,48 81.481.084,94 75.031.484,34 25.327.822,08

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

21101 - Secretaria de Estado de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página 2�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 139.295,00 139.295,00 317.222,85 (177.927,85) (177.927,85)
Receitas Patrimoniais 1.330,00 1.330,00 4.144,89 (2.814,89) (2.814,89)
Receitas de Serviços 137.965,00 137.965,00 213.229,50 (75.264,50) (75.264,50)
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 99.848,46 (99.848,46) (99.848,46)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 139.295,00 139.295,00 317.222,85 (177.927,85) (177.927,85)
TOTAL DAS RECEITAS 139.295,00 139.295,00 317.222,85 (177.927,85) (177.927,85)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 381.622.546,00 381.622.546,00 450.562.992,22 (68.940.446,22) (68.940.446,22)

Corrente 356.545.098,11 356.545.098,11 450.562.992,22 (94.017.894,11) (94.017.894,11)
Recebida 356.545.098,11 356.545.098,11 452.659.390,06 (96.114.291,95) (96.114.291,95)
(-)Concedida (0,00) (0,00) (2.096.397,84) (-2.096.397,84) (-2.096.397,84)
Capital 25.077.447,89 25.077.447,89 0,00 25.077.447,89 25.077.447,89
Recebida 25.077.447,89 25.077.447,89 0,00 25.077.447,89 25.077.447,89

SUBTOTAL 381.761.841,00 381.761.841,00 450.880.215,07 (69.118.374,07) (69.118.374,07)
DÉFICIT 0,00 119.992.152,95 6.205.663,27 (6.205.663,27) 113.786.489,68
TOTAL 381.761.841,00 501.753.993,95 457.085.878,34 (75.324.037,34) 44.668.115,61

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 379.981.423,00 494.646.393,50 453.056.462,60 (73.075.039,60) 41.589.930,90

DESPESAS CORRENTES 354.903.975,11 452.449.757,23 420.212.703,87 (65.308.728,76) 32.237.053,36
Outras Despesas Correntes 354.903.975,11 452.449.757,23 420.212.703,87 (65.308.728,76) 32.237.053,36
DESPESAS DE CAPITAL 25.077.447,89 42.196.636,27 32.843.758,73 (7.766.310,84) 9.352.877,54
Investimentos 25.077.447,89 41.950.880,94 32.598.003,40 (7.520.555,51) 9.352.877,54
Inversões Financeiras 0,00 245.755,33 245.755,33 (245.755,33) 0,00

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 379.981.423,00 494.646.393,50 453.056.462,60 (73.075.039,60) 41.589.930,90

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 1.780.418,00 7.107.600,45 4.029.415,74 (2.248.997,74) 3.078.184,71

DESPESAS CORRENTES 1.780.418,00 7.107.600,45 4.029.415,74 (2.248.997,74) 3.078.184,71
Outras Despesas Correntes 1.780.418,00 7.107.600,45 4.029.415,74 (2.248.997,74) 3.078.184,71

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 1.780.418,00 7.107.600,45 4.029.415,74 (2.248.997,74) 3.078.184,71

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

21601 - Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 2



Página 25   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

SUBTOTAL 381.761.841,00 501.753.993,95 457.085.878,34 (75.324.037,34) 44.668.115,61
TOTAL 381.761.841,00 501.753.993,95 457.085.878,34 (75.324.037,34) 44.668.115,61

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

21601 - Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

                      Página 2 de 2



Página 2�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 317.222,85
    RECEITA CORRENTE 317.222,85
        Receitas Patrimoniais 4.144,89
        Receitas de Serviços 213.229,50
        Outras Receitas Correntes 99.848,46
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 452.659.390,06
        Cota Recebida 448.318.117,41
        Repasse Recebido 4.341.272,65
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 77.737.571,22
        Restos a Pagar Processados 91.941,14
        Restos a Pagar não Processados 19.771.950,05
        Consignações Inscritas em RP 540,90
        Consignações do Exercício 6.160.880,62
        Depósitos de Diversas Origens 51.477.853,92
        Receita própria a receber 234.404,59
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 34.902.468,87
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 34.902.468,87
        Bancos Conta Movimento 5.422.755,50
        Capacidade Financeira 29.479.713,37
            Recebida 29.479.713,37

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 457.085.878,34
        Saúde 457.085.878,34
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.096.397,84
        Repasse Concedido 2.096.397,84
DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 66.025.946,96
        Restos a Pagar Processados 2.451.464,63
        Restos a Pagar não Processados 14.910.269,17
        Consignações Exercícios Anteriores 17.180,16
        Consignações do Exercício 6.160.880,62
        Depósitos de Diversas Origens 42.162.470,83
        Receita própria a receber 236.323,07
        Consignações do Exercício de RP não Processado 87.358,48

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 40.408.429,86
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 40.408.429,86
        Bancos Conta Movimento 8.000.565,11
        Capacidade Financeira 32.407.864,75
            Recebida 32.407.864,75

TOTAL GERAL 565.616.653,00 TOTAL GERAL 565.616.653,00

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página 27   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 34.902.468,87 40.410.348,34
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 34.902.468,87 40.410.348,34
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 8.000.565,11
                    Bancos c/Movimento 0,00 8.000.565,11
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.422.755,50 0,00
                    Bancos Conta Movimento 5.422.755,50 0,00
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 29.479.713,37 32.409.783,23
                    Créditos a Receber 0,00 1.918,48
                    Disponibilidade na conta única - recebida - do exercício 0,00 32.407.864,75
                    Disponibilidade na conta única - recebida - de exercícios anteriores 29.479.713,37 0,00
ATIVO NÃO FINANCEIRO 189.208.326,76 221.718.313,54
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 21.045.234,24 41.105.986,86
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 21.045.234,24 41.105.986,86
                    Estoques 21.045.234,24 41.105.986,86
     PERMANENTE 168.163.092,52 180.612.326,68
          INVESTIMENTOS 3.303,03 3.303,03
                    Participações Societárias 3.303,03 3.303,03
          IMOBILIZADO 168.159.789,49 180.609.023,65
                    Bens Imóveis 59.386.242,79 62.166.443,46
                    Bens Móveis 108.773.546,70 118.442.580,19
ATIVO REAL 224.110.795,63 262.128.661,88
ATIVO COMPENSADO 25.207.479,74 37.391.682,20
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 7.844.805,25 10.168.939,59
               Recebidos de Terceiros 7.842.805,25 10.158.939,59
               Concedidos a Terceiros 2.000,00 10.000,00
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 17.362.674,49 27.222.742,61
               Convênios Firmados de Receita 17.362.674,49 26.527.423,32
               Convênios Firmados de Despesa 0,00 695.319,29

TOTAL GERAL DO ATIVO 249.318.275,37 299.520.344,08

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 36.139.422,43 29.256.871,62
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 7.076.305,19 9.392.439,53
               Depósitos de Diversas Origens 7.076.305,19 9.392.439,53
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 29.063.117,24 19.864.432,09
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.472.719,04 92.482,04
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 2.455.538,88 91.941,14
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 17.180,16 540,90
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 26.590.398,20 19.771.950,05
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 26.590.398,20 19.771.950,05
PASSIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 0,00 31.159,94
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 0,00 31.159,94
               Outros Débitos a Curto Prazo 0,00 31.159,94
PASSIVO REAL 36.139.422,43 29.288.031,56
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 187.971.373,20 232.840.630,32
SALDO PATRIMONIAL 187.971.373,20 232.840.630,32
     ATIVO REAL LÍQUIDO 187.971.373,20 232.840.630,32
PASSIVO COMPENSADO 25.207.479,74 37.391.682,20
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 7.844.805,25 10.168.939,59
               TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 7.844.805,25 10.168.939,59
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 17.362.674,49 27.222.742,61
               DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 17.362.674,49 27.222.742,61
     TOTAL DO PASSIVO 249.318.275,37 299.520.344,08

TOTAL GERAL DO PASSIVO 249.318.275,37 299.520.344,08

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 2



Página 2�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

                      Página 2 de 2



Página 29   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 452.976.612,91 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 459.182.276,18
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 317.222,85
    Receita Patrimonial 4.144,89
    Receitas de Serviços 213.229,50
    Outras Receitas Correntes 99.848,46
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 452.659.390,06
    Cota Recebida 448.318.117,41
    Repasse Recebido 4.341.272,65

  DESPESAS CORRENTES 424.242.119,61
    Outras Despesas Correntes 424.242.119,61
    DESPESAS DE CAPITAL 32.843.758,73
    Investimentos 32.598.003,40
    Inversões Financeiras 245.755,33
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.096.397,84
    Repasse Concedido 2.096.397,84

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 93.457.014,83 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 121.480,00
    Aquisição de Bens de Estoque 80.864.828,81
    Aquisição de Bens Móveis 10.802.026,78
    Aquisição de Bens Imóveis 1.790.159,24

    Baixa de Bens e Serviços 121.480,00

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 39.446.409,51 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 81.707.023,95
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 39.446.409,51
      Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 18.951.415,04
      Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 843.027,70
      Incorporação/Atualização de Bens Imóveis 990.041,43
      Baixa de Dívidas Passivas 7.065.080,54
      Cancelamento de Restos a Pagar 11.596.844,80

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 81.707.023,95
      Baixa de Bens de Estoque 79.634.011,23
      Baixa de Bens Móveis 1.976.020,99
      Outros Decréscimos Patrimoniais 96.991,73

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 585.880.037,25 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 541.010.780,13
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 0,00 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 44.869.257,12

TOTAL GERAL 585.880.037,25 TOTAL GERAL 585.880.037,25

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página 30   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 2.455.538,88 91.941,14 2.455.538,88 91.941,14

De Exercicios Anteriores 2.455.538,88 0,00 2.451.464,63 4.074,25

Do Exercicio 0,00 91.941,14 0,00 91.941,14

Cancelamento 0,00 0,00 4.074,25 -4.074,25

Não Processados 26.590.398,20 19.771.950,05 26.503.039,72 19.859.308,53

De Exercicios Anteriores 26.590.398,20 0,00 14.910.269,17 11.680.129,03

Do Exercicio 0,00 19.771.950,05 0,00 19.771.950,05

Cancelamento 0,00 0,00 11.592.770,55 -11.592.770,55

SUBTOTAL (I) 29.045.937,08 19.863.891,19 28.958.578,60 19.951.249,67

DEPÓSITOS

Curto Prazo 7.093.485,35 57.705.107,23 55.492.970,63 9.305.621,95

Depósitos em Caução 9.300,06 0,00 0,00 9.300,06

Consignações do Exercício 0,00 6.161.421,52 6.160.880,62 540,90

Consignações de RP
Processados 17.180,16 0,00 17.180,16 0,00

Consignações de RP Não
Processados 0,00 0,00 87.358,48 -87.358,48

Outros Depósitos de Curto
Prazo 7.067.005,13 51.543.685,71 49.227.551,37 9.383.139,47

SUBTOTAL (III) 7.093.485,35 57.705.107,23 55.492.970,63 9.305.621,95

TOTAL GERAL 36.139.422,43 77.568.998,42 84.451.549,23 29.256.871,62

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

21601 - Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página 31   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO

 SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 

 SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

 FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 Anexo 12 da LEI 4.320/64 

 VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

 21101 / 21601 - Secretaria de Estado de Saúde / Fundo Estadual 
de Saúde 

 Exercício de 
2007 

 RECEITAS 
 TÍTULOS  PREVISÃO  EXECUÇÃO  DIFERENÇA 

 INICIAL   ATUALIZADA  INICIAL  ATUALIZADA 
 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS      

 RECEITAS CORRENTES 139.295,00 139.295,00 317.222,85  (177.927,85)  (177.927,85)

 Receitas Patrimoniais 1.330,00 1.330,00 4.144,89  (2.814,89)  (2.814,89)

 Receitas de Serviços 137.965,00 137.965,00 213.229,50  (75.264,50)  (75.264,50)

 Outras Receitas Correntes – – 99.848,46  (99.848,46)  (99.848,46)

      

 TOTAL DAS RECEITAS 
ORÇAMENTÁRIAS 

139.295,00 139.295,00 317.222,85  (177.927,85)  (177.927,85)

 TOTAL DAS RECEITAS 139.295,00 139.295,00 317.222,85  (177.927,85)  (177.927,85)

      

 TRANSFERÊNCIAS 
INTRAGOVERNAMENTAIS 

649.529.651,00 649.529.651,00 710.225.689,53  (60.696.038,53)  (60.696.038,53)

 Corrente 624.452.083,11 624.452.083,11 710.225.689,53  (85.773.606,42)  (85.773.606,42)

 Recebida 624.452.083,11 624.452.083,11 712.322.087,37  (87.870.004,26) (87.870.004,26)

 Concedida – –  (2.096.397,84) 2.096.397,84 2.096.397,84 

 Capital 25.077.567,89 25.077.567,89 – 25.077.567,89 25.077.567,89 

 Recebida 25.077.567,89 25.077.567,89 – 25.077.567,89 25.077.567,89 

     –

 TOTAL DAS RECEITAS 
ORÇAMENTÁRIAS 

649.668.946,00 649.668.946,00 710.542.912,38  (60.873.966,38)  (60.873.966,38)

      

 SUBTOTAL    649.668.946,00 649.668.946,00 710.542.912,38  (60.873.966,38)  (60.873.966,38)
 DÉFICIT – 119.992.152,95 13.626.726,38   (13.626.726,38) 106.365.426,57 
 TOTAL    649.668.946,00 769.661.098,95 724.169.638,76  (74.500.692,76) 45.491.460,19 

 DESPESAS 
 TÍTULOS  FIXAÇÃO  EXECUÇÃO  DIFERENÇA 

 INICIAL   ATUALIZADA  INICIAL  ATUALIZADA 
 DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS      

 CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E 
SUPLEMENTARES 

607.928.164,42 720.656.780,92 678.286.740,75  (70.358.576,33) 42.370.040,17 

 DESPESAS CORRENTES 582.850.596,53 678.460.144,65 645.442.982,02  (62.592.385,49) 33.017.162,63 

 Pessoal e Encargos Sociais 226.319.621,42 226.010.387,42 225.230.278,15 1.089.343,27 780.109,27 

 Juros e Encargos da Dívida 1.450.000,00   1.450.000,00 –

 Outras Despesas Correntes 355.080.975,11 452.449.757,23 420.212.703,87  (65.131.728,76) 32.237.053,36 

 DESPESAS DE CAPITAL 25.077.567,89 42.196.636,27 32.843.758,73  (7.766.190,84) 9.352.877,54 

 Investimentos 25.077.447,89 41.950.880,94 32.598.003,40  (7.520.555,51) 9.352.877,54 

 Inversões Financeiras – 245.755,33 245.755,33  (245.755,33) –

 Amortizações da Dívida 120,00 – – 120,00 –

      

 CREDITOS ESPECIAIS – 1.530.120,00 1.517.675,77  (1.517.675,77) 12.444,23 

 DESPESAS CORRENTES  1.530.000,00 1.517.675,45  (1.517.675,45) 12.324,55 

 Juros e Encargos da Dívida – 1.530.000,00 1.517.675,45  (1.517.675,45) 12.324,55 

 DESPESAS DE CAPITAL – 120,00 0,32  (0,32) 119,68 

 Amortização da Dívida – 120,00 0,32  (0,32) 119,68 

      

 TOTAL DAS DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS 

607.928.164,42 722.186.900,92 679.804.416,52  (71.876.252,10) 42.382.484,40 

      

 DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 

     

 CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E 
SUPLEMENTARES 

41.740.781,58 47.474.198,03 44.365.222,24  (2.624.440,66) 3.108.975,79 

 DESPESAS CORRENTES 41.740.781,58 47.474.198,03 44.365.222,24  (2.624.440,66) 3.108.975,79 

 Pessoal e Encargos Sociais 39.960.363,58 40.366.597,58 40.335.806,50  (375.442,92) 30.791,08 

 Outras Despesas Correntes 1.780.418,00 7.107.600,45 4.029.415,74  (2.248.997,74) 3.078.184,71 

      

 TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 

41.740.781,58 47.474.198,03 44.365.222,24  (2.624.440,66) 3.108.975,79 

      

 SUBTOTAL 649.668.946,00 769.661.098,95 724.169.638,76 (74.500.692,76) 45.491.460,19 
 TOTAL 649.668.946,00 769.661.098,95 724.169.638,76 (74.500.692,76) 45.491.460,19 



Página 32   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

21101 / 21601 - Secretaria de Estado de Saúde / Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

RECEITA DESPESA
TÍTULO ACUMULADO TÍTULO ACUMULADO

RECEITA  DESPESA  
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 317.222,85 DESPESA ORÇAMENTÁRIA 724.169.638,76
  RECEITA CORRENTE 317.222,85     Previdência Social 942.901,20
    Receita Patrimoniais 4.144,89     Saúde 721.709.061,79
    Receitas de Serviços 213.229,50     Encargos Especiais 1.517.675,77
    Outras Receitas Correntes 99.848,46 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.096.397,84
  RECEITA CAPITAL 0,00     Repasse Concedido 2.096.397,84
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 712.322.087,37 DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIAS 141.057.431,30
    Cota Recebida 707.980.814,72     Restos a Pagar Processados 16.742.274,19
    Repasse Recebido 4.341.272,65     Restos a Pagar não Processados 14.910.269,17
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 159.218.656,16     Consignações Exercícios Anteriores 4.604.592,08
    Restos a Pagar Processados 12.890.650,40     Consignações do Exercício  62.172.683,12
    Restos a Pagar não Processados 19.771.950,05     Depósitos de Diversas Origens 42.303.931,19
    Consignações Inscritas em RP 5.108.550,23     Receita Própria a Receber 236.323,07
    Consignações do Exercício  62.172.683,12     Consignações do Exercício de RP não Processado 87.358,48
    Depósitos de Diversas Origens 59.040.417,77  

    Receita Própria a Receber 234.404,59 SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO SEGUINTE  
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR  DISPONÍVEL 58.315.188,83
DISPONÍVEL 53.780.690,35   EM CAIXA                                      -   
  EM CAIXA 53.780.690,35   EM BANCOS 58.315.188,83
  EM BANCOS 5.422.755,50     Bancos Conta Movimento 8.000.565,11
    Bancos Conta Movimento 5.422.755,50     Capacidade Financeira 50.314.623,72
    Capacidade Financeira 48.357.934,85       Recebida 50.314.623,72
      Recebida 48.357.934,85  

TOTAL GERAL 925.638.656,73 TOTAL GERAL 925.638.656,73

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
BALANÇO PATRIMONIAL

Anexo 14 - Lei 4.320/64
21101 / 21601 - Secretaria de Estado de Saúde / Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

ATIVO
NOME DA CONTA SALDO ANTERIOR SALDO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 53.780.690,35 58.368.535,97
    ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 53.780.690,35 58.368.535,97
        DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 8.000.565,11
            Bancos c/Movimento 0,00 8.000.565,11
       DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.422.755,50 0,00
           Bancos Conta Movimento 5.422.755,50 0,00
       CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 48.357.934,85 50.367.970,86
            Créditos a Receber 0,00 1.918,48
            Disponibiidade na conta única - recebida - do exercício 0,00 50.314.623,72
            Disponibiidade na conta única - recebida - de exercícios anteriores 48.357.934,85 0,00
           Consignações a Compensar 0,00 51.428,66
ATIVO NÃO FINANCEIRO 189.309.363,62 221.803.740,64
    ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 21.045.234,24 41.105.986,86
        BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 21.045.234,24 41.105.986,86
            Estoques 21.045.234,24 41.105.986,86
        PERMANENTE 168.264.129,38 180.697.753,78
            INVESTIMENTOS 3.303,03 3.303,03
                  Participações Societárias 3.303,03 3.303,03
            IMOBILIZADO 168.260.826,35 180.694.450,75
                  Bens Imóveis 59.471.669,89 62.251.870,56
                  Bens Móveis 108.789.156,46 118.442.580,19
ATIVO REAL 243.090.053,97 280.172.276,61
ATIVO COMPENSADO 25.207.479,74 44.812.785,69
    RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 7.844.805,25 17.590.043,08
                 Recebidos de Terceiros 7.842.805,25 17.580.043,08
                 Concedidos a Terceiros 2.000,00 10.000,00
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 17.362.674,49 27.222.742,61
                 Convênios Firmados de Receita 17.362.674,49 26.527.423,32
                 Convênios Firmados de Despesa 0,00 695.319,29
SALDO PATRIMONIAL   

     PASSIVO REAL A DESCOBERTO   

TOTAL GERAL DO ATIVO 268.297.533,71 324.985.062,30

PASSIVO
NOME DA CONTA SALDO ANTERIOR SALDO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO 55.017.643,91 54.584.693,70
   PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 55.017.643,91 54.584.693,70
      DEPÓSITOS 7.076.305,19 16.813.543,02
           Depósitos de Diversas Origens 7.076.305,19 16.813.543,02
      OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 47.941.338,72 37.771.150,68
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 21.350.940,52 17.999.200,63
             Restos a Pagar Processados do Exercício 16.746.348,44 12.890.650,40
             Consignações de Restos Pagar do Exercício 4.604.592,08 5.108.550,23
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 26.590.398,20 19.771.950,05



Página 33   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
             Restos a Pagar não Processados do Exercício - A Liquidar 26.590.398,20 19.771.950,05
PASSIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 0,00 31.159,94
   OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 0,00 31.159,94
       Outros Débitos a Curto Prazo 0,00 31.159,94
PASSIVO NÃO FINANCEIRO A LONG PRAZO 11.174.577,11 10.141.358,71
   OBRIGAÇÕES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 11.174.577,11 10.141.358,71
        Operaçãoes de Crédito - Interna - Contratos 11.174.577,11 10.141.358,71
PASSIVO REAL 66.192.221,02 64.757.212,35
PATRIMÔNIO LÍQUIDO   

SALDO PATRIMONIAL 176.897.832,95 215.415.064,26
        ATIVO REAL LÍQUIDO 176.897.832,95 215.415.064,26
PASSIVO COMPENSADO 25.207.479,74 44.812.785,69
       Títulos e Valores s/ Responsabilidades 7.844.805,25 17.590.043,08
           Títulos e Valores s/ Responsabilidades 7.844.805,25 17.590.043,08
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 17.362.674,49 27.222.742,61
         DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 17.362.674,49 27.222.742,61
       TOTAL DO PASSIVO   

TOTAL GERAL DO PASSIVO 268.297.533,71 324.985.062,30

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15 - Lei 4.320/64

21101 / 21601 - Secretaria de Estado de Saúde / Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

VARIAÇÕES ATIVAS  VARIAÇÕES PASSIVAS  

TÍTULO R$ TÍTULO R$
RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 712.639.310,22RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 726.266.036,60
  RECEITAS CORRENTES 317.222,85  DESPESAS CORRENTES 691.325.879,71
    Receita Patrimoniais 4.144,89    Outras Despesas Correntes 424.242.119,61
    Receitas de Serviços 213.229,50    Pessoal e Encargos Sociais 265.566.084,65
    Transferências Correntes 0,00    Juros e Encargos da Dívida 1.517.675,45
    Outras Receitas Correntes 99.848,46  DESPESAS DE CAPITAL             32.843.759,05 
TRANSF. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 712.322.087,37  Investimentos             32.598.003,40 
    Cota Recebida 707.980.814,72  Inversões Financeiras                  245.755,33 
    Repasse Recebido 4.341.272,65  Amortização da Dívida                             0,32 
MUTAÇÕES PATRIMONIAIS            93.457.015,15  TRANSF. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.096.397,84
  Aquisição de Bens de Estoque            80.864.828,81     Repasse Concedido 2.096.397,84
  Aquisição de Bens Mõveis            10.802.026,78 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS                  121.480,00 
  Aquisição de Bens Imóveis              1.790.159,24 Baixa de Bens e Serviços                  121.480,00 
   Amortização da Dívida Pública 0,32

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 41.668.393,87

 ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 41.668.393,87INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 82.859.971,60
  Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 18.951.415,04 DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 82.859.971,60
  Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 843.027,70   Baixa de Outros Créditos 578,77
  Incorporação/Atualização de Bens Imóveis 990.041,43   Baixa de Bens de Estoque 79.634.011,23
  Cancelamento de Restos a Pagar 11.596.844,80    Baiuxa de Bens Móveis 1.991.630,75
  Incorporação/Atualização de Outros Créditos 52.007,43  Incorporação de obrigações 484.457,64
  Baixa de Dívidas Passivas 8.582.755,99    Outros Decréscimos Patrimoniais 749.293,21
  Outros Acréscimos Patrimoniais 652.301,48

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 847.764.719,24TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 809.247.488,20
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL

DÉFICIT DO EXERCÍCIO SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 38.517.231,04

TOTAL GERAL 847.764.719,24 TOTAL GERAL 847.764.719,24

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA

 Anexo 16 da Lei 4.320/64 e Adendo III da Portaria SOF 8/85

Unidade Orçamentária: 21101  Exercício: 2008

ENTIDADE DATA DO SALDO ENCAMPAÇÃO MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO SALDO PARA O

CONTRATO ANTERIOR DA DÍVIDA ATUALIZAÇÃO RESGATE PAGTO ANO SEGUINTE

      

 CAIXA ECONÔMICA      

 FEDERAL  22.08.2000     11.174.577,11                      484.457,37                  1.517.675,77          10.141.358,71 

 PROC 2000010936      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



Página 3�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
      

      

      

TOTAL                        484.457,37                  1.517.675,77          10.141.358,71 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA

 Anexo 16 da Lei 4.320/64 e Adendo III da Portaria SOF 8/85
Valores Liquidados e Empenhados a Liquidar

21101 / 21601 - Secretaria de Estado de Saúde / Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

ENTIDADE DATA DO SALDO ENCAMPAÇÃO MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO SALDO PARA O
 CONTRATO ANTERIOR DA DÍVIDA ATUALIZAÇÃO RESGATE PAGTO ANO SEGUINTE
      

 CAIXA ECONÔMICA      

 FEDERAL  22.08.2000    11.174.577,11                 484.457,37      1.517.675,77    10.141.358,71 
 PROC 2000010936      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

TOTAL                   484.457,37      1.517.675,77    10.141.358,71 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE

Anexo 17 da Lei 4.320/64
Valores Liquidados e Empenhados a Liquidar

21101 / 21601 - Secretaria de Estado de Saúde / Fundo Estadual de Saúde Exercício de 2008

TÍTULO SALDO EXERCÍCIO R$ MOVIMENTO DO EXERCÍCIO SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE R$
INSCRIÇÃO BAIXA

RESTOS A PAGAR    

Processados 16.746.348,44 12.890.650,40 16.746.348,44 12.890.650,40
De Exercícios Anteriores 16.746.348,44 0,00 16.742.274,19 4.074,25
Do Exercício 0,00 12.890.650,40 0,00 12.890.650,40
Cancelamento 0,00 0,00 4.074,25 -4.074,25
Não Processados 26.590.398,20 19.771.950,05 26.503.039,72 19.859.308,53
De Exercícios Anteriores 26.590.398,20 0,00 14.910.269,17 11.680.129,03
Do Exercício 0,00 19.771.950,05 0,00 19.771.950,05
Cancelamento 0,00 0,00 11.592.770,55 -11.592.770,55
SUBTOTAL (I) 43.336.746,64 32.662.600,45 43.249.388,16 32.749.958,93
    

SERVIÇOS DA DÍVIDA A    

De Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00

Do Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
    

DEPÓSITOS    

Curto Prazo 11.680.897,27 126.387.482,91 116.233.645,41 21.834.734,77
Depósitos em Caução 9.300,06 0,00 0,00 9.300,06
Consignações do Exercício 0,00 67.281.233,35 62.172.683,12 5.108.550,23
Consignações de RP Processados 4.604.592,08 0,00 4.604.592,08 0,00

Consignações de RP Não Processados 0,00 0,00 87.358,48 -87.358,48
Outros Depósitos de Curto Prazo 7.067.005,13 59.106.249,56 49.369.011,73 16.804.242,96
SUBTOTAL (III) 11.680.897,27 126.387.482,91 116.233.645,41 21.834.734,77
TOTAL GERAL 55.017.643,91 159.050.083,36 159.483.033,57 54.584.693,70

MARIA INÊS PORTELLA ROCHA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 005743/O-1



Página 35   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 001/2009

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA/FUNDAÇÃO DE 
APOIO AO ENSINO SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL.

DO OBJETO: O presente convênio tem por objeto promover o desenvolvimento 
educacional do Município de Juara/MT por meio da a implantação e execução 
do Projeto de Graduação em Administração – Bacharelado (truma especial), 
vinculado ao Campus universitário de Juara-MT.

DA ASSINATURA: 03/02/2009

DA VIGÊNCIA: 03/02/2009 a 03/08/2013

ASSINAM: Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim – Reitor; o Sr. Francisco Trarquínio 
Daltro – Secretário, e o Sr. Paulo Jorge Santos de Vasconcelos – Diretor 
Executivo.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2005

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/H 
DA MATOS COMÉRCIO-ME.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o período de 
vigência pelo período de 12 (doze) meses.

DA ASSINATURA: 01/01/2009

DA VIGÊNCIA: 01/01/2009 a 31/12/2009

ASSINAM: Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim – Reitor; e o Sr. Herlício de Matos 
– Proprietário.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA ESTÁGIO N° 010/2009

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/
AGRICOLA CERES.

DO OBJETO: O presente Acordo de cooperação tem por objetivo proporcionar ao 
corpo discente regularmente matriculado e com freqüência efetiva nos cursos da 
UNEMAT, a oportunidade de estágio.

DA ASSINATURA: 13/02/2009

DA VIGÊNCIA: 13/02/2009 a 13/02/2014

ASSINAM: Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim – Reitor; o Sr. Adalberto Tirloni – 
Proprietário.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA ESTÁGIO N° 009/2009

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE QUEIJO SÃO FRANCISCO LTDA.

DO OBJETO: O presente Acordo de cooperação tem por objetivo proporcionar ao 
corpo discente regularmente matriculado e com freqüência efetiva nos cursos da 

UNEMAT, a oportunidade de estágio.

DA ASSINATURA: 05/02/2009

DA VIGÊNCIA: 05/02/2009 a 02/02/2014
ASSINAM: Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim – Reitor; o Sr. Carlos Eduardo S. da 
Silva Junior – Proprietário.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA ESTÁGIO N° 010/2009

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/
AGRICOLA CERES.

DO OBJETO: O presente Acordo de cooperação tem por objetivo proporcionar ao 
corpo discente regularmente matriculado e com freqüência efetiva nos cursos da 
UNEMAT, a oportunidade de estágio.

DA ASSINATURA: 13/02/2009

DA VIGÊNCIA: 13/02/2009 a 13/02/2014

ASSINAM: Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim – Reitor; o Sr. Adalberto Tirloni – 
Proprietário.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA ESTÁGIO N° 011/2009

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/
D.E.SIEBERT.

DO OBJETO: O presente Acordo de cooperação tem por objetivo proporcionar ao 
corpo discente regularmente matriculado e com freqüência efetiva nos cursos da 
UNEMAT, a oportunidade de estágio.

DA ASSINATURA: 12/02/2009

DA VIGÊNCIA: 12/02/2009 a 12/02/2014

ASSINAM: Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim – Reitor; o Sr. Adevaldo A. B. da 
Silveira – Proprietário.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 009/2004

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/
MUNICÍPIO DE NOBRES/FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR 
PÚBLICO ESTADUAL.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o período de 
vigência do convênio, bem como modificar o respectivo Plano de Trabalho, para 
readequar os valores a serem utilizados.

DA ASSINATURA: 01/11/2008

DA VIGÊNCIA: 02/11/2008 a 31/07/2009

ASSINAM: Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim – Reitor; o Sr. Flávio Dalmolin – 
Prefeito, e o Sr. Paulo Jorge Santos de Vasconcelos

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA ESTÁGIO N° 012/2009
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO/
AEROFITO COM. IMP. EXP LTDA.

DO OBJETO: O presente Acordo de cooperação tem por objetivo proporcionar ao 
corpo discente regularmente matriculado e com freqüência efetiva nos cursos da 
UNEMAT, a oportunidade de estágio.

DA ASSINATURA: 11/02/2009

DA VIGÊNCIA: 11/02/2009 a 11/02/2014

ASSINAM: Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim – Reitor; o Sr. Claudir Alberto Maggi 
– Proprietário.



Página 3�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 4.813.875,00 4.813.875,00 3.147.878,79 1.665.996,21 1.665.996,21
Receitas de Contribuições 0,00 0,00 15.532,08 (15.532,08) (15.532,08)
Receitas Patrimoniais 12.125,00 12.125,00 325.663,04 (313.538,04) (313.538,04)
Receitas de Serviços 940.945,00 940.945,00 1.601.929,74 (660.984,74) (660.984,74)
Transferências Correntes 3.860.805,00 3.860.805,00 1.171.850,93 2.688.954,07 2.688.954,07
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 32.903,00 (32.903,00) (32.903,00)

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 1.269.561,87 (1.269.561,87) (1.269.561,87)
Transferências de Capital 0,00 0,00 1.207.401,50 (1.207.401,50) (1.207.401,50)
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 62.160,37 (62.160,37) (62.160,37)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 4.813.875,00 4.813.875,00 4.417.440,66 396.434,34 396.434,34

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 502.756,00 502.756,00 0,00 502.756,00 502.756,00
Receitas de Serviços 502.756,00 502.756,00 0,00 502.756,00 502.756,00
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 502.756,00 502.756,00 0,00 502.756,00 502.756,00

TOTAL DAS RECEITAS 5.316.631,00 5.316.631,00 4.417.440,66 899.190,34 899.190,34

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 76.442.784,00 76.442.784,00 88.130.953,84 (11.688.169,84) (11.688.169,84)

Corrente 73.458.918,54 73.458.918,54 88.130.953,84 (14.672.035,30) (14.672.035,30)
Recebida 73.458.918,54 73.458.918,54 88.130.953,84 (14.672.035,30) (14.672.035,30)
Capital 2.983.865,46 2.983.865,46 0,00 2.983.865,46 2.983.865,46
Recebida 2.983.865,46 2.983.865,46 0,00 2.983.865,46 2.983.865,46

SUBTOTAL 81.759.415,00 81.759.415,00 92.548.394,50 (10.788.979,50) (10.788.979,50)
DÉFICIT 0,00 32.273.074,28 16.747.416,95 (16.747.416,95) 15.525.657,33
TOTAL 81.759.415,00 114.032.489,28 109.295.811,45 (27.536.396,45) 4.736.677,83

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 73.427.587,45 100.296.568,55 95.784.642,90 (22.357.055,45) 4.511.925,65

DESPESAS CORRENTES 68.925.241,98 93.764.246,53 90.557.627,90 (21.632.385,92) 3.206.618,63
Pessoal e Encargos Sociais 53.146.089,85 73.556.777,14 72.592.116,32 (19.446.026,47) 964.660,82
Juros e Encargos da Dívida 26.553,00 0,00 0,00 26.553,00 0,00
Outras Despesas Correntes 15.752.599,13 20.207.469,39 17.965.511,58 (2.212.912,45) 2.241.957,81
DESPESAS DE CAPITAL 4.502.345,47 6.532.322,02 5.227.015,00 (724.669,53) 1.305.307,02
Investimentos 4.452.345,47 6.532.322,02 5.227.015,00 (774.669,53) 1.305.307,02

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso Exercício de 2008

                      Página 1 de 2



Página 37   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

Amortizações da Dívida 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

CRÉDITOS ESPECIAIS 0,00 507.593,18 337.986,61 (337.986,61) 169.606,57
DESPESAS CORRENTES 0,00 87.280,03 60.726,44 (60.726,44) 26.553,59
Juros e Encargos da Dívida 0,00 87.280,03 60.726,44 (60.726,44) 26.553,59
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 420.313,15 277.260,17 (277.260,17) 143.052,98
Amortização da Dívida 0,00 420.313,15 277.260,17 (277.260,17) 143.052,98

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 73.427.587,45 100.804.161,73 96.122.629,51 (22.695.042,06) 4.681.532,22

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 8.331.827,55 13.228.327,55 13.173.181,94 (4.841.354,39) 55.145,61

DESPESAS CORRENTES 8.331.827,55 13.228.327,55 13.173.181,94 (4.841.354,39) 55.145,61
Pessoal e Encargos Sociais 7.881.663,15 12.551.663,15 12.518.959,03 (4.637.295,88) 32.704,12
Outras Despesas Correntes 450.164,40 676.664,40 654.222,91 (204.058,51) 22.441,49

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 8.331.827,55 13.228.327,55 13.173.181,94 (4.841.354,39) 55.145,61

SUBTOTAL 81.759.415,00 114.032.489,28 109.295.811,45 (27.536.396,45) 4.736.677,83
TOTAL 81.759.415,00 114.032.489,28 109.295.811,45 (27.536.396,45) 4.736.677,83

JOANICE B. DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 002743/0-8

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso Exercício de 2008

                      Página 2 de 2



Página 3�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 4.417.440,66
    RECEITA CORRENTE 3.147.878,79
        Receitas de Contribuições 15.532,08
        Receitas Patrimoniais 325.663,04
        Receitas de Serviços 1.601.929,74
        Transferências Correntes 1.171.850,93
        Outras Receitas Correntes 32.903,00
    RECEITA DE CAPITAL 1.269.561,87
        Transferências de Capital 1.207.401,50
        Outras Receitas de Capital 62.160,37
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 88.130.953,84
        Cota Recebida 88.129.553,84
        Repasse Recebido 1.400,00
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 44.704.832,56
        Restos a Pagar Processados 4.396.944,81
        Restos a Pagar não Processados 2.421.210,61
        Consignações Inscritas em RP 1.219.062,70
        Consignações do Exercício 18.345.458,80
        Depósitos de Diversas Origens 17.722.204,93
        Depósitos a Terceiros 599.950,71
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 4.064.201,83
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 4.064.201,83
        Bancos Conta Movimento 3.303.658,46
        Capacidade Financeira 760.543,37
            Recebida 760.543,37

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 109.295.811,45
        Previdência Social 15.853,94
        Educação 106.608.750,16
        Encargos Especiais 2.671.207,35
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 21.115.734,33
        Restos a Pagar Processados 99.707,81
        Restos a Pagar não Processados 284.443,07
        Consignações Exercícios Anteriores 37.809,99
        Consignações do Exercício 18.345.458,80
        Depósitos de Diversas Origens 1.108.133,89
        Depósitos a Terceiros 1.230.996,63
        Restos a Pagar Processados de Exercícios Anteriores 384,75
        Consignações de RP Processados de Ex. Anteriores 46,00
        Consignações do Exercício de RP não Processado 8.753,39

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 10.905.883,11
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 10.905.883,11
        Bancos Conta Movimento 4.517.478,09
        Capacidade Financeira 6.388.405,02
            Recebida 6.388.405,02

TOTAL GERAL 141.317.428,89 TOTAL GERAL 141.317.428,89

JOANICE B. DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 002743/0-8

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página 39   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 4.066.759,13 11.539.978,42
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 4.066.759,13 11.539.978,42
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 601,50 3.684.061,21
                    Bancos c/Movimento 601,50 3.684.061,21
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.303.056,96 833.416,88
                    Bancos Conta Movimento 3.303.056,96 833.416,88
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 763.100,67 7.022.500,33
                    Depósitos a Terceiros 2.557,30 633.603,22
                    Disponibilidade na conta única - recebida - do exercício 0,00 6.350.501,01
                    Disponibilidade na conta única - recebida - de exercícios anteriores 760.543,37 37.904,01
                    Consignações a Compensar 0,00 492,09
ATIVO NÃO FINANCEIRO 23.790.708,95 26.801.317,36
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 463.491,66 260.965,94
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 100.000,00 100.000,00
                    Fornecimentos a Receber 100.000,00 100.000,00
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 363.491,66 160.965,94
                    Estoques 363.491,66 160.965,94
     PERMANENTE 23.327.217,29 26.540.351,42
          INVESTIMENTOS 1.735,31 1.735,31
                    Participações Societárias 1.735,31 1.735,31
          IMOBILIZADO 23.325.481,98 26.538.616,11
                    Bens Imóveis 9.614.475,03 12.119.399,81
                    Bens Móveis 13.711.006,95 14.419.216,30
ATIVO REAL 27.857.468,08 38.341.295,78
ATIVO COMPENSADO 10.253.147,81 31.343.053,37
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 1.022.489,74 18.281.892,20
               Recebidos de Terceiros 1.019.932,44 17.648.288,98
               Concedidos a Terceiros 2.557,30 633.603,22
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 9.230.658,07 13.061.161,17
               Convênios Firmados de Receita 9.230.658,07 13.061.161,17

TOTAL GERAL DO ATIVO 38.110.615,89 69.684.349,15

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.780.260,97 25.966.037,89
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 1.019.932,44 17.648.288,98
               Depósitos de Diversas Origens 1.019.932,44 17.648.288,98
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 760.328,53 8.317.748,91
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 156.674,89 5.616.518,75
                    Restos a Pagar Processados de Exercícios Anteriores 384,75 511,24
                    Consignações de Restos a pagar processado de Exercícios anteriores 46,00 0,00
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 118.434,15 4.396.944,81
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 37.809,99 1.219.062,70
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 603.653,64 2.701.230,16
                    Restos a Pagar Não Processados de Exercícios Anteriores- A Liquidar 0,00 280.019,55
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 603.653,64 2.421.210,61
PASSIVO NÃO FINANCEIRO A LONGO PRAZO 799.516,93 1.982.625,61
     OBRIGAÇÕES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 799.516,93 1.982.625,61
               Operações de Crédito - Interna - Contratos 799.516,93 1.982.625,61
PASSIVO REAL 2.579.777,90 27.948.663,50
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 25.277.690,18 10.392.632,28
SALDO PATRIMONIAL 25.277.690,18 10.392.632,28
     ATIVO REAL LÍQUIDO 25.277.690,18 10.392.632,28
PASSIVO COMPENSADO 10.253.147,81 31.343.053,37
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 1.022.489,74 18.281.892,20
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 9.230.658,07 13.061.161,17

TOTAL GERAL DO PASSIVO 38.110.615,89 69.684.349,15

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso Exercício de 2008

                      Página 1 de 2



Página �0   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

JOANICE B. DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 002743/0-8

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso Exercício de 2008

                      Página 2 de 2



Página �1   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 92.548.394,50 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 109.295.811,45
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 3.147.878,79
    Receita de Contribuições 15.532,08
    Receita Patrimonial 325.663,04
    Receitas de Serviços 1.601.929,74
    Transferências Correntes 1.171.850,93
    Outras Receitas Correntes 32.903,00
    RECEITAS DE CAPITAL 1.269.561,87
    Transferências de Capital 1.207.401,50
    Outras Receitas de Capital 62.160,37
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 88.130.953,84
    Cota Recebida 88.129.553,84
    Repasse Recebido 1.400,00

  DESPESAS CORRENTES 103.791.536,28
    Pessoal e Encargos Sociais 85.111.075,35
    Juros e Encargos da Dívida 60.726,44
    Outras Despesas Correntes 18.619.734,49
    DESPESAS DE CAPITAL 5.504.275,17
    Investimentos 5.227.015,00
    Amortização da Dívida 277.260,17

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 5.939.311,94 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 940,00
    Aquisição de Bens de Estoque 2.345.746,02
    Aquisição de Bens Móveis 1.009.794,18
    Aquisição de Bens Imóveis 2.306.511,57
    Amortização da Dívida Pública 277.260,17

    Baixa de Bens e Serviços 940,00

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 587.638,21 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 4.663.651,10
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 587.638,21
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 5.817,79
      Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 76.124,66
      Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 113.599,61
      Incorporação/Atualização de Bens Imóveis 198.413,21
      Baixa de Dívidas Passivas 88.451,71
      Cancelamento de Restos a Pagar 48.652,73
      Outros Acréscimos Patrimoniais 56.578,50

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 4.663.651,10
      Baixa de Outros Créditos 5.325,70
      Baixa de Bens de Estoque 2.623.456,40
      Baixa de Bens Móveis 415.184,44
      Incorporação de obrigações 1.548.820,56
      Outros Decréscimos Patrimoniais 70.864,00

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 99.075.344,65 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 113.960.402,55
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 14.885.057,90 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 0,00

TOTAL GERAL 113.960.402,55 TOTAL GERAL 113.960.402,55

JOANICE B. DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 002743/0-8

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página �2   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 118.818,90 4.396.944,81 118.307,66 4.397.456,05

De Exercicios Anteriores 118.818,90 0,00 100.092,56 18.726,34

Do Exercicio 0,00 4.396.944,81 0,00 4.396.944,81

Cancelamento 0,00 0,00 18.215,10 -18.215,10

Não Processados 603.653,64 2.421.210,61 314.880,70 2.709.983,55

De Exercicios Anteriores 603.653,64 0,00 284.443,07 319.210,57

Do Exercicio 0,00 2.421.210,61 0,00 2.421.210,61

Cancelamento 0,00 0,00 30.437,63 -30.437,63

SUBTOTAL (I) 722.472,54 6.818.155,42 433.188,36 7.107.439,60

DEPÓSITOS

Curto Prazo 1.057.788,43 578.668.276,40 16.365.176,46 563.360.888,37

Depósitos em Caução 0,00 14.285,50 14.285,50 0,00

Depósitos a Identificar 0,00 3.390,88 0,00 3.390,88

Consignações do Exercício 0,00 15.167.576,69 15.167.576,69 0,00

Consignações de RP
Processados 37.855,99 0,00 37.855,99 0,00

Consignações de RP Não
Processados 0,00 0,00 8.753,39 -8.753,39

Outros Depósitos de Curto
Prazo 1.019.932,44 563.483.023,33 1.136.704,89 563.366.250,88

SUBTOTAL (III) 1.057.788,43 578.668.276,40 16.365.176,46 563.360.888,37

TOTAL GERAL 1.780.260,97 585.486.431,82 16.798.364,82 570.468.327,97

JOANICE B. DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 002743/0-8

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso Exercício de 2008

                      Página 1 de 1



Página �3   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ANEXO nº 16 da Lei nº 46320/64
Unidade Orçamentária:
26.201 EXERCÍCIO 2008

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO

ENTIDADE CONTRATO
SALDO

ANTERIOR
EM

31/12/2007 Encampação Atualização Amortização
Juros e

encargos
da dívida

Ajuste
negativo

SALDO
PARA O

EXERCÍCIO
SEGUINTE

Caixa
Economica
Federal
Parcelament
o FGTS 2.000.011.066 114.649,91 6.838,12 3.738,74 8.265,90 16.725,27 92.758,12

Ministério da
Fazenda -
PAEX 120 1.194.125,22 299.608,81 207.144,15 44.758,97 1.241.830,91

Ministério da
Fazenda -
PAEX 130 684.867,02 37.248,41 66.377,28 7.701,57 648.036,58

TOTAL
GERAL 799.516,93 1.194.125,22 343.695,34 277.260,17 60.726,44 16.725,27 1.982.625,61

AGER

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2009

CONTRATANTE – GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO, POR 
INTERMÉDIO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO.

CONTRATADA – EMPRESA BRASIL TELECOM S/A.
OBJETO - O presente Instrumento tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de comunicação de dados nas modalidades Terrestre, 
Satelital e Circuitos Dedicados com serviços de INTRANET, INTRANET 

CONVERGENTE e INTERNET, para atender a Agência Estadual de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Mato Grosso – AGER, referente à Adesão 
ao Registro de Preço Ata nº. 014/2008/SAD, Pregão nº 002/2008, conforme 
quantitativos, especificações e condições constantes no Processo n.° 436300/2008 
– CCV, datado de 30/07/2008 e seus anexos.

VALOR - O valor total estimado será de R$ 24.859,56 (Vinte e quatro mil e 
oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 04.301, Programa: 0036 Apoio Administrativo, Projeto/Atividade: 2007
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, Fonte: 240

VIGÊNCIA - Este Instrumento terá a validade de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua assinatura.

 ASSINAM: Em 02/02/2009, Márcia Glória Vandoni de Moura e Pedro 
Paulo Carneiro Nogueira - Contratante - e Gilberto Seiji Sasaki - Contratada.



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
Anexo 12 da LEI 4.320/64 

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 
RECEITAS 

TÍTULOS 
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
RECEITAS CORRENTES 
Receitas Patrimoniais 
Transferências Correntes 

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
TOTAL DAS RECEITAS 

SUBTOTAL 
DÉFICIT 
TOTAL 

�.107.��5,00 
0,00 

�.107.��5,00 

6.107.645,00 
6.107.645,00 

6.107.645,00 
0,00 

6.107.645,00 

�.107.��5,00 
0,00 

�.107.��5,00 

6.107.645,00 
6.107.645,00 

6.107.645,00 
1.107.155,00 
7.214.800,00 

�.�0�.�9�,57 
33.59�,57 

�.375.100,00 

6.408.696,57 
6.408.696,57 

6.408.696,57 
0,00 

6.408.696,57 

(301.051,57) 
(33.59�,57) 

(2�7.�55,00) 

(301.051,57) 
(301.051,57) 

(301.051,57) 
0,00 

(301.051,57) 

        PREVISÃO 
INICIAL                     ATUALIZADA EXECUÇÃO 

Exercício de 2008 

        DIFERENÇA 
INICIAL                 ATUALIZADA 

(301.051,57) 
(33.59�,57) 

(2�7.�55,00) 

(301.051,57) 
(301.051,57) 

(301.051,57) 
1.107.155,00 

806.103,43 

DESPESAS 

TÍTULOS 
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E 
SUPLEMENTARES 
DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Dívida 
Outras Despesas Correntes 
DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Amortizações da Dívida 

CRÉDITOS ESPECIAIS 
DESPESAS CORRENTES 
Juros e Encargos da Dívida 
DESPESAS DE CAPITAL 
Amortização da Dívida 

TOTAL DAS DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E 
SUPLEMENTARES 
DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 

TOTAL DAS DESPESAS INTRA- 
ORÇAMENTÁRIAS 

5�7.300,00 
5�7.300,00 
��2.000,00 
105.300,00 

��3.300,00 
��3.300,00 
512.000,00 
131.300,00 

�12.007,25 
�12.007,25 
501.�1�,90 
110.590,35 

(��.707,25) 
(��.707,25) 
(39.�1�,90) 

(5.290,35) 

31.292,75 
31.292,75 
10.5�3,10 
20.709,�5 

5.5�0.3�5,00 
5.29�.���,7� 
2.���.�33,00 

20.�00,00 
2.�27.�11,7� 

2�5.700,2� 
159.300,2� 

��.�00,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

�.���.700,00 
5.992.399,7� 
2.�59.�33,00 

0,00 
3.332.5��,7� 

�72.300,2� 
�72.300,2� 

0,00 

10�.�00,00 
20.�00,00 
20.�00,00 
��.�00,00 
��.�00,00 

5.�9�.11�,39 
5.�07.513,21 
2.5�2.25�,5� 

0,00 
3.025.25�,�5 

��.�01,1� 
��.�01,1� 

0,00 

�0.7��,�7 
5.�01,7� 
5.�01,7� 

35.1��,�9 
35.1��,�9 

(155.7�9,39) 
(312.���,�5) 

��.57�,�� 
20.�00,00 

(397.���,�9) 
157.099,0� 

70.�99,0� 
��.�00,00 

(�0.7��,�7) 
(5.�01,7�) 
(5.�01,7�) 

(35.1��,�9) 
(35.1��,�9) 

7��.5�5,�1 
3��.���,55 

77.57�,�� 
0,00 

307.310,11 
3�3.�99,0� 
3�3.�99,0� 

0,00 

��.013,53 
1�.79�,22 
1�.79�,22 
51.215,31 
51.215,31 

FIXAÇÃO 
INICIAL ATUALIZADA EXECUÇÃO DIFERENÇA 

INICIAL ATUALIZADA 

5.540.345,00 6.571.500,00 5.736.900,86 (196.555,86) 834.599,14 

567.300,00 643.300,00 612.007,25 (44.707,25) 31.292,75 

Página 1 de 2 

                                              
                                                    IMEQ/MT

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL



Página �5   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
Anexo 12 da LEI 4.320/64 

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 
SUBTOTAL 
SUPERÁVIT 
TOTAL 

6.107.645,00 
0,00 

6.107.645,00 

7.214.800,00 
0,00 

7.214.800,00 

6.348.908,11 
59.788,46 

6.408.696,57 

(241.263,11) 
(59.788,46) 

(301.051,57) 

Exercício de 2008 
865.891,89 
(59.788,46) 
806.103,43 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 2 de 2 

 



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
BALANÇO FINANCEIRO 

Anexo 13 - Lei 4.320/64 
VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

Unidade Orçamentária: 17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 
RECEITA 

TITULO 
RECEITA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

RECEITA CORRENTE 
Receitas Patrimoniais 
Transferências Correntes 

RECEITA DE CAPITAL 
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 

Restos a Pagar Processados 
Restos a Pagar não Processados 
Consignações Inscritas em RP 
Consignações do Exercício 
Depósitos de Diversas Origens 

SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
DISPONÍVEL 

EM CAIXA 
EM BANCOS 

Bancos Conta Movimento 
Capacidade Financeira 

Recebida 
TOTAL GERAL 

ACUMULADO TITULO 
DESPESA 

6.408.696,57    DESPESA ORÇAMENTÁRIA 
6.408.696,57 Comércio e Serviços 

33.59�,57 Encargos Especiais 
�.375.100,00      TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

0,00   DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 
0,00 Restos a Pagar Processados 

1.014.689,39 Restos a Pagar não Processados 
13�.1�7,92 Consignações Exercícios Anteriores 

3�.�5�,93 Consignações do Exercício 
5.10�,03 Depósitos de Diversas Origens 

�3�.95�,�3 
1.�19,��     SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG. 

 DISPONÍVEL 
197.606,74   EM CAIXA 

0,00  EM BANCOS 
197.606,74 Bancos Conta Movimento 
197.�0�,7� Capacidade Financeira 

0,00 Recebida 
0,00 

7.620.992,70   TOTAL GERAL 

DESPESA 
Exercício de 2008 

ACUMULADO 
         6.348.908,11 

   �.252.2��,�� 
  9�.��3,�7 
      0,00 

        966.017,91 
  1.�0�,23 

         125.53�,00 
 95,17 

   �3�.95�,�3 
  1.�19,�� 

        306.066,68 
      0,00 

         306.066,68 
   30�.0��,�� 

       0,00 
 0,00 

         7.620.992,70 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 1 de 1 

 



Página �7   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
BALANÇO PATRIMONIAL 

Anexo 14 - Lei 4.320/64 
Unidade Orçamentária: 17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 

ATIVO 
NOME DA CONTA 

ATIVO FINANCEIRO 
ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 

DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 
Bancos c/Movimento 

DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
Bancos Conta Movimento 

ATIVO NÃO FINANCEIRO 
ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 

BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 
Estoques 

PERMANENTE 
IMOBILIZADO 

Bens Imóveis 
ATIVO REAL 
ATIVO COMPENSADO 

RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 
Recebidos de Terceiros 

DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 
Convênios Firmados de Receita 

TOTAL GERAL DO ATIVO 

EXERCÍCIO ANTERIOR 
197.�0�,7� 
197.�0�,7� 

0,00 
0,00 

197.�0�,7� 
197.�0�,7� 
197.0��,�0 

�9.001,79 
�9.001,79 
�9.001,79 

12�.0�2,�1 
12�.0�2,�1 
12�.0�2,�1 
39�.�51,1� 

�.970.321,�2 
2.7��.727,50 
2.7��.727,50 
�.221.59�,12 
�.221.59�,12 
9.3��.972,7� 

EXERCÍCIO ATUAL 
30�.0��,�� 
30�.0��,�� 
30�.0��,�� 
30�.0��,�� 

0,00 
0,00 

217.91�,79 
�9.�72,1� 
�9.�72,1� 
�9.�72,1� 

12�.0�2,�1 
12�.0�2,�1 
12�.0�2,�1 
523.9�1,�7 

3.370.213,�7 
3.0��.1�7,19 
3.0��.1�7,19 

30�.0��,�� 
30�.0��,�� 

3.�9�.195,3� 

Exercício de 2008 

PASSIVO 
NOME DA CONTA 

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 
OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
Restos a Pagar Processado do Exercício 
Consignações de Restos a pagar processado do exercício 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 

PASSIVO NÃO FINANCEIRO A LONGO PRAZO 
OBRIGAÇÕES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 

Operações de Crédito - Interna - Contratos 
PASSIVO REAL 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
SALDO PATRIMONIAL 

ATIVO REAL LÍQUIDO 
PASSIVO COMPENSADO 

TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 
DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 

TOTAL GERAL DO PASSIVO 

EXERCÍCIO ANTERIOR 
127.�39,�0 
127.�39,�0 

1.903,�0 
1.�0�,23 

95,17 
125.53�,00 
125.53�,00 

0,00 
0,00 
0,00 

127.�39,�0 
2�7.211,7� 
2�7.211,7� 
2�7.211,7� 

�.970.321,�2 
2.7��.727,50 
�.221.59�,12 
9.3��.972,7� 

EXERCÍCIO ATUAL 
17�.110,�� 
17�.110,�� 
1�1.255,95 
13�.1�7,92 

5.10�,03 
3�.�5�,93 
3�.�5�,93 

217.17�,39 
217.17�,39 
217.17�,39 
393.2�5,27 
130.�9�,20 
130.�9�,20 
130.�9�,20 

3.370.213,�7 
3.0��.1�7,19 

30�.0��,�� 
3.�9�.195,3� 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 1 de 1 

 



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Anexo 15 - Lei 4.320/64 
Unidade Orçamentária: 17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso 

VARIAÇÕES ATIVAS 
TÍTULO 

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA 
 RECEITAS CORRENTES 

Receita Patrimonial 
Transferências Correntes 

Exercício de 2008 
VARIAÇÕES PASSIVAS 

TÍTULO R$ 
6.348.908,11 

6.225.122,24 
3.0�3.�73,�� 
    5.�01,7� 
3.135.��7,00 

R$ 
6.408.696,57  RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

                DESPESA ORÇAMENTÁRIA 
6.408.696,57  DESPESAS CORRENTES 
   33.59�,57 
�.375.100,00 Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Dívida 
Outras Despesas Correntes 
DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Amortização da Dívida 

123.785,87 
��.�01,1� 
35.1��,�9 

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 
Aquisição de Bens de Estoque 
Aquisição de Bens Móveis 
Amortização da Dívida Pública 

596.898,23  MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 
���.053,�� 
 73.�59,70 
 35.1��,�9 

Baixa de Bens e Serviços 
17.703,29 

17.703,29 

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 

Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 
Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 
Baixa de Dívidas Passivas 
Outros Acréscimos Patrimoniais 

150.599,61  INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
150.599,61  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 
 27.�23,50 
109.9�0,00 
  5.�01,7� 
  7.�1�,33 

Baixa de Bens de Estoque 
Baixa de Bens Móveis 
Incorporação de obrigações 
Outros Decréscimos Patrimoniais 

926.098,55 
926.098,55 

�77.103,�� 
1�3.�19,70 
257.9�0,�� 
  7.�1�,33 

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 
RESULTADO PATRIMONIAL 
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 

TOTAL GERAL 

7.156.194,41  TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 
RESULTADO PATRIMONIAL 

136.515,54  SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 
7.292.709,95 TOTAL GERAL 

7.292.709,95 

0,00 
7.292.709,95 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 1 de 1 

 



Página �9   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

 

LEIS VALOR DA 
(Nº/DATA) EMISSÃO QTDE VALOR

PARCELAMENTO DE 
DÍVIDA INTERNA 
conforme medida 
provisória 303/06

PASEP 120 112.280,57        99.699,78           9.749,66                             17.184,69                          3.396,13                       -                                      92 88.868,62           
PASEP 130 164.439,33        142.224,96         6.286,46                             18.000,00                          2.205,65                       -                                      107 128.305,77         

241.924,74 16.036,12 35.184,69 5.601,78 217.174,39

Maria José Pouso Gomes
Coordenadora Contabil - CT-CRC 001158/0-3

TOTAL

Jair José Durigon
Presidente

Marcio Luís de Mesquita
Secretário Executivo - Nucleo Socioeconomico

QTDE QUE INFLUENCIAM 
NO SALDO DEVEDOR

QUE NÃO INFLUENCIAM 
NO SALDO DEVEDOR

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DE MATO GROSSO
Vinculado à Secretaria de Estado de Indústria, Comércio, Minas e Energia

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

DEMONSTRATAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

AUTORIZAÇÃO
ESTOQUE 
ANTERIOR ATUALIZAÇÃO AMORTIZAÇÃO

 Anexo 16 da Lei 4.320/64
Unidade Orçamentária:  17302  Exercício: 2008

ENCARGOS SALDO  PARA 
EXERCICIO SEGUINTE



Página 50   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial

17302 - Instituto de Metrologia e Qualidade de Mato Grosso  
SALDO SALDO PARA O EXERCÍCIO

ANTERIOR INSCRIÇÃO BAIXA SEGUINTE R$
Restos a Pagar  
Processados 1.808,23                          136.147,92                  1.808,23             136.147,92                                        
De Exercícios Anteriores 1.808,23                          0,00 1.808,23             0,00
Do Exercício -                                   136.147,92                  -                      136.147,92                                        

  Não Processado 125.536,00                      34.854,93                    125.536,00         34.854,93                                          
De Exercícios Anteriores 125.536,00                      -                               125.536,00         -                                                     
Do Exercício -                                   34.854,93                    -                      34.854,93                                          
SUBTOTAL (1) 127.344,23                      171.002,85                  127.344,23         171.002,85                                        

Depositos
Curto Prazo 95,17 843.686,54 838.673,68         5.108,03                                            
Consignações do Exercício 0,00 842.066,66 836.958,63         5.108,03                                            
Consignações de RP Processados 95,17 0,00 95,17                  -                                                     
Outros Depositos de Curto Prazo -                                   1.619,88                      1.619,88             -                                                     

SUBTOTAL (III) 95,17                               843.686,54                  838.673,68         5.108,03                                            

TOTAL GERAL 127.439,40                      1.014.689,39               966.017,91         176.110,88                                        

TITULO
MOVIMENTO DO EXERCICIO

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64 

Exercício: 2008



Página 51   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
JUCEMAT

JUNTA COMERCIAL

PORTARIA Nº 012/2009

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso – JUCEMAT, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e atinando para os princípios da 
legalidade, moralidade, publicidade, isonomia, impessoalidade, eficiência, 
probidade administrativa e considerando o que dispõe o art 40, § 1º do Decreto 
1.800, de 30 de janeiro de 1996.

RESOLVE:

I. Sustar, na esfera administrativa, os efeitos do ato da seguinte Empresa:
•	 “S DE SOUZA JACOBSEN”, inscrita sob o NIRE: 51 1 0101411 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
Anexo 12 da LEI 4.320/64 

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 
RECEITAS 

TÍTULOS 
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
RECEITAS CORRENTES 
Receitas de Serviços 
Outras Receitas Correntes 

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
TOTAL DAS RECEITAS 

SUBTOTAL 
DÉFICIT 
TOTAL 

�.�93.579,00 
�.�93.579,00 

0,00 

4.493.579,00 
4.493.579,00 

4.493.579,00 
0,00 

4.493.579,00 

�.�93.579,00 
�.�93.579,00 

0,00 

4.493.579,00 
4.493.579,00 

4.493.579,00 
4.470.000,00 
8.963.579,00 

5.�00.���,55 
5.�00.519,79 

3��,7� 

5.800.868,55 
5.800.868,55 

5.800.868,55 
0,00 

5.800.868,55 

(1.307.2�9,55) 
(1.30�.9�0,79) 

(3��,7�) 

(1.307.289,55) 
(1.307.289,55) 

(1.307.289,55) 
0,00 

(1.307.289,55) 

PREVISÃO 
INICIAL ATUALIZADA EXECUÇÃO 

Exercício de 2008 

DIFERENÇA 
INICIAL ATUALIZADA 

(1.307.2�9,55) 
(1.30�.9�0,79) 

(3��,7�) 

(1.307.289,55) 
(1.307.289,55) 

(1.307.289,55) 
4.470.000,00 
3.162.710,45 

DESPESAS 

TÍTULOS 
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E 
SUPLEMENTARES 
DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 

TOTAL DAS DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E 
SUPLEMENTARES 
DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 

TOTAL DAS DESPESAS INTRA- 
ORÇAMENTÁRIAS 

SUBTOTAL 
SUPERÁVIT 
TOTAL 

225.�11,2� 
225.�11,2� 

71.537,00 
15�.07�,2� 

2�7.111,2� 
2�7.111,2� 

93.037,00 
15�.07�,2� 

15�.912,�� 
15�.912,�� 

��.�77,9� 
7�.�3�,50 

��.�9�,7� 
��.�9�,7� 

(12.9�0,9�) 
79.�39,7� 

��.19�,7� 
��.19�,7� 

�.559,02 
79.�39,7� 

�.2�7.9�7,7� 
3.�35.5�3,7� 
1.5�1.05�,00 
1.�5�.505,7� 

�32.�0�,02 
�32.�0�,02 

�.71�.��7,7� 
5.2��.0�3,7� 
2.217.55�,00 
3.0��.505,7� 
3.�30.�0�,02 
3.�30.�0�,02 

3.1��.�3�,91 
3.0�1.12�,�� 
1.527.02�,�� 
1.55�.100,1� 

�7.51�,27 
�7.51�,27 

1.119.32�,�5 
35�.�39,10 

5�.033,52 
300.�05,5� 
7��.��9,75 
7��.��9,75 

5.5�7.�2�,�5 
2.20�.939,10 

�90.533,52 
1.51�.�05,5� 
3.3�2.��9,75 
3.3�2.��9,75 

FIXAÇÃO 
INICIAL ATUALIZADA EXECUÇÃO DIFERENÇA 

INICIAL ATUALIZADA 

4.267.967,76 8.716.467,76 3.148.638,91 1.119.328,85 5.567.828,85 

225.611,24 247.111,24 158.912,48 66.698,76 88.198,76 

4.493.579,00 
0,00 

4.493.579,00 

8.963.579,00 
0,00 

8.963.579,00 

3.307.551,39 
2.493.317,16 
5.800.868,55 

1.186.027,61 
(2.493.317,16) 
(1.307.289,55) 

5.656.027,61 
(2.493.317,16) 

3.162.710,45 

Página 1 de 2 

4. Ato: Inscrição de empresário/Declaração de Firma Individual, 
registrado em 10/06/1996, estabelecida a Avenida Industrial, S/N, 
Setor Industrial, Juína – MT; 

       II. Determinar, após a publicação deste ato, seja encaminhado o 
caso à delegacia competente para as providências cabíveis e, após resolvido o 
incidente  de falsidade, reconhecido por decisão judicial, seja levado à efeito o 
cancelamento administrativo, nos termos da lei. 
       
         III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

         IV. Registrada, publicada, cumpra-se.  
      

Cuiabá-MT, 13 de março de 2009.



Página 52   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
Anexo 12 da LEI 4.320/64 

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso Exercício de 2008 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 2 de 2 

 



Página 53   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
BALANÇO FINANCEIRO 

Anexo 13 - Lei 4.320/64 
VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

Unidade Orçamentária: 17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 
RECEITA 

TITULO 
RECEITA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

RECEITA CORRENTE 
Receitas de Serviços 
Outras Receitas Correntes 

RECEITA DE CAPITAL 
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 

Restos a Pagar Processados 
Restos a Pagar não Processados 
Consignações Inscritas em RP 
Consignações do Exercício 
Depósitos de Diversas Origens 
Receita própria a receber 

SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
DISPONÍVEL 

EM CAIXA 
EM BANCOS 

Capacidade Financeira 
Recebida 

ACUMULADO TITULO 
DESPESA 

5.800.868,55    DESPESA ORÇAMENTÁRIA 
5.800.868,55 Previdência Social 
5.�00.519,79 Comércio e Serviços 

3��,7� Encargos Especiais 
         0,00   TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

    0,00    DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 
4.634.238,49 Restos a Pagar Processados 

�9.250,�� Restos a Pagar não Processados 
109.1�5,17 Consignações Exercícios Anteriores 

1�.919,02 Consignações do Exercício 
290.��0,�0 Depósitos de Diversas Origens 
15�.130,91 Receita própria a receber 

3.971.912,53 Consignações do Exercício de RP não Processado 
6.200.006,63     SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG. 

   0,00     DISPONÍVEL 
6.200.006,63    EM CAIXA 
6.200.006,63    EM BANCOS 
�.200.00�,�3 Capacidade Financeira 

Recebida 
16.635.113,67    TOTAL GERAL 

DESPESA 
Exercício de 2008 

ACUMULADO 
      3.307.551,39 

22.739,5� 
3.22�.7��,29 

5�.0�5,52 
    0,00 

      5.450.101,24 
11.19�,2� 

9�3.3��,�3 
25.059,�0 

290.��0,�0 
1�0.927,12 

3.971.912,53 
��.�1�,70 

7.877.461,04 
    0,00 

      7.877.461,04 
      7.877.461,04 

  7.�77.��1,0� 
       16.635.113,67    TOTAL GERAL 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 1 de 1 

 



Página 5�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
BALANÇO PATRIMONIAL 

Anexo 14 - Lei 4.320/64 
Unidade Orçamentária: 17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 

ATIVO 
NOME DA CONTA 

ATIVO FINANCEIRO 
ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 

CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 
Disponibilidade na conta única - recebida - do exercício 
Disponibilidade na conta única - recebida - de exercícios anteriores 
Consignações a Compensar 

ATIVO NÃO FINANCEIRO 
ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 

BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 
Estoques 

PERMANENTE 
INVESTIMENTOS 

Participações Societárias 
IMOBILIZADO 

Bens Imóveis 
Bens Móveis 

ATIVO REAL 
ATIVO COMPENSADO 

RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 
Recebidos de Terceiros 

TOTAL GERAL DO ATIVO 

EXERCÍCIO ANTERIOR 
�.200.00�,�3 
�.200.00�,�3 
�.200.00�,�3 

0,00 
�.200.00�,�3 

0,00 
3.712.927,�3 

9.5�5,�� 
9.5�5,�� 
9.5�5,�� 

3.703.3�1,99 
1.990,22 
1.990,22 

3.701.371,77 
2.029.3�3,�� 
1.�72.02�,33 
9.912.93�,2� 

0,00 
0,00 
0,00 

9.912.93�,2� 

EXERCÍCIO ATUAL 
7.�79.92�,97 
7.�79.92�,97 
7.�79.92�,97 
7.�2�.0��,27 

�9.�1�,77 
2.��5,93 

2.�77.331,5� 
30.2�0,71 
30.2�0,71 
30.2�0,71 

2.��7.050,�7 
1.990,22 
1.990,22 

2.��5.0�0,�5 
2.029.3�3,�� 

�15.717,21 
10.757.25�,55 

13.203,79 
13.203,79 
13.203,79 

10.770.��2,3� 

Exercício de 2008 

PASSIVO 
NOME DA CONTA 

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 
CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 

Depósitos de Diversas Origens 
OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
Restos a Pagar Processado do Exercício 
Consignações de Restos a pagar processado do exercício 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 

PASSIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 
OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 

Outros Débitos a Curto Prazo 
PASSIVO REAL 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
SALDO PATRIMONIAL 

ATIVO REAL LÍQUIDO 
PASSIVO COMPENSADO 

TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 
TOTAL GERAL DO PASSIVO 

EXERCÍCIO ANTERIOR 
1.095.�35,9� 

0,00 
0,00 

1.095.�35,9� 
3�.253,�� 
11.19�,2� 
25.059,�0 

1.059.5�2,10 
1.059.5�2,10 

0,00 
0,00 
0,00 

1.095.�35,9� 
�.�17.09�,30 
�.�17.09�,30 
�.�17.09�,30 

0,00 
0,00 

9.912.93�,2� 

EXERCÍCIO ATUAL 
230.55�,�� 

13.203,79 
13.203,79 

217.35�,�5 
10�.1�9,�� 

�9.250,�� 
1�.919,02 

109.1�5,17 
109.1�5,17 

1.22�,�� 
1.22�,�� 
1.22�,�� 

231.7�7,12 
10.525.�71,�3 
10.525.�71,�3 
10.525.�71,�3 

13.203,79 
13.203,79 

10.770.��2,3� 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 1 de 1 

 



Página 55   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Anexo 15 - Lei 4.320/64 
Unidade Orçamentária: 17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 

VARIAÇÕES ATIVAS 
TÍTULO 

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA 
RECEITAS CORRENTES 

Receitas de Serviços 
Outras Receitas Correntes 

Exercício de 2008 
VARIAÇÕES PASSIVAS 

TÍTULO R$ 
3.307.551,39 

3.240.037,12 
1.�11.502,�� 
1.�2�.53�,�� 

R$ 
5.800.868,55    RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA 
5.800.868,55    DESPESAS CORRENTES 

5.�00.519,79 
3��,7� 

Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 

67.514,27 
�7.51�,27 

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 
Aquisição de Bens de Estoque 
Aquisição de Bens Móveis 

127.824,35    MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 
��.125,35 
�1.�99,00 

0,00 

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 

Incorporação/Atualização de Outros Créditos 
Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 
Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 
Cancelamento de Restos a Pagar 
Outros Acréscimos Patrimoniais 

69.904,30    INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
69.904,30   DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 

2.��5,93 
919,�0 

12.000,00 
�9.�1�,77 

5.10�,00 

Baixa de Bens de Estoque 
Baixa de Bens Móveis 
Outros Decréscimos Patrimoniais 

982.672,68 
982.672,68 

��.329,�� 
930.010,12 

�.332,�� 

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 
RESULTADO PATRIMONIAL 
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 

TOTAL GERAL 

5.998.597,20    TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 
RESULTADO PATRIMONIAL 

0,00   SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 
5.998.597,20 TOTAL GERAL 

4.290.224,07 

1.708.373,13 
5.998.597,20 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 1 de 1 

 



Página 5�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE 
Anexo 17 da Lei 4.320/64 

17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO 

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$ 
INSCRIÇÃO 

RESTOS A PAGAR 
Processados 
De Exercicios Anteriores 
Do Exercicio 
Não Processados 
De Exercicios Anteriores 
Do Exercicio 
Cancelamento 
SUBTOTAL (I) 

11.194,26 
11.19�,2� 

0,00 
1.059.582,10 
1.059.5�2,10 

0,00 
0,00 

1.070.77�,3� 

�9.250,�� 
0,00 

�9.250,�� 
109.1�5,17 

0,00 
109.1�5,17 

0,00 
19�.�35,�3 

11.19�,2� 
11.19�,2� 

0,00 
1.012.7�3,�0 

9�3.3��,�3 
0,00 

�9.�1�,77 
1.023.957,�� 

BAIXA 

Exercício de 2008 

SALDO PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 

89.250,46 
0,00 

89.250,46 
156.003,87 

96.233,47 
109.185,17 
-49.414,77 
245.254,33 

DEPÓSITOS 
Curto Prazo 
Consignações do Exercício 
Consignações de RP 
Processados 
Consignações de RP Não 
Processados 
Outros Depósitos de Curto 
Prazo 
SUBTOTAL (III) 

25.059,60 
0,00 

25.059,�0 

0,00 

0,00 
25.059,�0 

613.378,42 
309.759,�2 

0,00 

0,00 

303.�19,00 
�13.37�,�2 

653.133,91 
290.��0,�0 

25.059,�0 

��.�1�,70 

290.�15,21 
�53.133,91 

-14.695,89 
18.919,02 

0,00 

-46.818,70 

13.203,79 
-14.695,89 

TOTAL GERAL 1.095.835,96 811.814,05 1.677.091,57 230.558,44 

MARIA JOSE POUSO GOMES 
CONTADOR CHEFE 

CONTADOR CRC Nº MT 00115�/0-3 

Página 1 de 1 

 



Página 57   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
INTERMAT

INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO

       INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO – INTERMAT
      PORTARIA Nº. 025/2009
      O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso INTERMAT, no uso de suas     
      atribuições legais, e considerando os  Processos nº 121113/2009; 116237/2009; e 116774/2009.
      RESOLVE:
      I- Conceder credenciamento aos profissionais abaixo discriminados:

NOME CADASTRO VALIDADE
ADAUTO NOGUEIRA BORGES 012 12/03/2010
ANGELO ANTONIASSI 013 12/03/2010
FAUSTO SEIKI MORISHITA 014 12/03/2010
ANDRE FARIA GONÇALVES 015 12/03/2010
ELIAN JADER SOCORRO DEVEKE 016 12/03/2010
HELCIO ESTEVÃO SILVEIRA 017 12/03/2010

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
       III - Publicada, Registrada, Cumpra-se.Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT, em 
Cuiabá/MT.,  12 de março de 2009.

              AFONSO DALBERTO
               Presidente do INTERMAT

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 07/09
(Prazo 05 (cinco) dias

O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT, no uso de suas atribuições legais 
combinado com o que  dispõe o Decreto n° 2.024, de 28 de novembro de 2003, publicado no D.O.E 
em 01/12/03,  NOTIFICA  a  quem interessar que os imóveis denominados “SÍTIO PRIMAVERA”, 
com  área de 99,9142 ha (Noventa e nove hectares, noventa e um ares, quarenta e dois centiares) 
e  “FAZENDA BÁVIA”, com área de 320,3855 ha, (Trezentos e vinte hectares, trinta e oito ares, 
cinqüenta e cinco centiares),localizados no Município de  ALTO TAQUARI/MT, vistoriados, medidos e 
demarcados, circunscritos em jurisdição do Estado de Mato Grosso, encontram-se em procedimento 
de arrecadação, visando abertura de Matrícula em nome do Estado de Mato Grosso, na circunscrição 
dos imóveis.

                                                               Publique-se

                                                               Cuiabá/MT,  12 de   março de 2009.
                                                                    AFONSO DALBERTO
                                                                   Presidente - INTERMAT

INDEA

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

PORTARIA CONJUNTA INDEA/SENA Nº 001/2009

O Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de 
Mato Grosso – INDEA/MT., e o Secretário Executivo da Secretaria Executiva do Núcleo Agropecuário, 
no uso de suas atribuições legais que lhes confere o Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 
1966 de 22, e o Regimento Interno, aprovado pelo Decreto 1559/2008, bem como a Lei Complementar 
nº 264/2006 e posteriores alterações, Lei Complementar nº 207/2004 e respectivas alterações.

RESOLVE:

I – Constituir uma Comissão para instaurar Processo Administrativo Disciplinar, resguardado o princípio 
da ampla defesa, esculpido no art. 5º, LV, da Constituição Federal, e art. 10, X, da Constituição 
Estadual, com o intuito de apurar responsabilidade do servidor Vanderlei Rodrigues de Lima, quanto ao 
acordo de entrega posterior, supostamente realizado entre o ele e a gestora de negócios da empresa 
Casa Hospitalar, bem como sua solicitação de envio da nota fiscal de nº 00639 para o “atesto” e 
posterior pagamento, como também para averiguar a responsabilidade do Sr. Durvanil Ferreira Neves, 
pelo recebimento de material do INDEA/MT, de forma fracionada e pagamento antecipado, mediante 
declaração inidônea do recebimento dos materiais constantes na nota fiscal supracitada, fato este 
inicialmente enquadrado no art. 143, incisos I, III, VI, VII, da Lei Complementar 04 de 1990, e descrito 
na Recomendação técnica nº 06/2009 da Auditoria Geral do Estado de Mato Grosso.

II – Indicar para compor a presente Comissão os seguintes servidores:
Presidente: Edson Antonio Almeida
Membro: Osvaldo Siqueira Caldas
Secretario: João Divino Dutra Correa

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da citação dos acusados, para a conclusão dos 
trabalhos, mediante a apresentação de relatório circunstanciado e indicação de medidas corretivas, 
se for o caso.

Registrada, Cumpra-se.
Cuiabá, 11 de março de 2009

MÉD. VET. DECIO COUTINHO                       EDSON PAULINO DE OLIVEIRA
              PRESIDENTE                                            SECRETARIO EXECUTIVO

                                          Documento Original assinado  

DETRAN/MT

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Portaria n.º 039/2009/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Artigo 37 da Constituição Federal,

R E S O L V E
Artigo 1.º - Designar para compor a Comissão de Ética deste Departamento Estadual de Trânsito 

– DETRAN-MT, os servidores relacionados:
 Presidente: Clauzita Miranda Cardoso
 Membro Executivo: Neide Rego Nowitschenko
 Membro: Margarida Julia Fernandes
 Suplente: Sandra Margareth Soares Lopes
 Suplente: Laura Rosa Figueiredo Dias
 Suplente: Maria Auxiliadora Santiago Uhde

Artigo 2.º - Revoga-se as Portarias n.º 196/2006/GP/DETRAN-MT e n.º 011/GP/DETRAN-MT;

Artigo 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Cuiabá-MT, 10 de   março   de 2009.

Portaria n.º 043/2009/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO  DE TRÂNSITO DO ESTADO DE MATO GROSSO – 
DETRAN-MT, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Artigo 170 da Lei Complementar n.º 
04 de 15 de outubro de 1990 e Artigo 4.º da Lei 7.692 de 1.º de julho de 2002.

R E S O L V E

I – Designar os servidores Metabel Gonçalves dos Santos, Técnica do Serviço de Trânsito, lotada 
na Corregedoria Geral, Cassiano Fernandes da Silva, Técnico do Serviço de Trânsito, lotado na 
Corregedoria Geral e Evanne de França Costa, Agente do Serviço de Trânsito, lotada na Corregedoria 
Geral, para sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, destinada a apurar os fatos constantes da  constante da C.I n° 176/02 da Ouvidoria Geral 
do DETRAN-MT, datada de 08 de agosto de 2005,  em desfavor do Sr.° Mário Aparecido Rezende 
Bechelli, Ex-Chefe da 20° Ciretran de Alta Floresta, por supostamente incorrer no disposto no inciso 
IV do Artigo 159 da Lei Complementar n°  04/90, assegurando-lhe o disposto no Artigo 31 da Lei 
Complementar n.º 207/2004.

II – Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, para conclusão dos 
trabalhos, a partir da publicação desta Portaria.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Cuiabá-MT, 12 de março de 2009.

Portaria nº. 044/2009/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO/
DERTAN/MT, usando das atribuições que lhe confere o artigo 22, II e X, da Lei n° 9.503/1997 que 
institui o Código de Trânsito Brasileiro, artigo 14 da Resolução n°. 74/98 do Conselho Nacional de 
Trânsito, art. 16, § único, da Portaria nº. 47/99 do Departamento Nacional de Transito – DENATRAN, 
artigos 45 e 47, da Portaria n°. 25/2002/GP/DETRAN-MT e artigo 3º da Portaria nº. 10/2008/GP/
DETRAN-MT.

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Sr. Cassiano Fernandes da Silva, Técnico do Serviço de Trânsito, lotado na 
Corregedoria Geral, Metabel  Gonçalves dos Santos, Técnica do Serviço de Trânsito, lotada 
na Corregedoria Geral e Evanne de França Costa, Agente do Serviço de Trânsito, para sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo , para apurar as supostas 
irregularidades cometidas pelo Centro de Formação de Condutores “B” São Cristóvão (código 078) 
e pela Diretora de Ensino Sr.ª Marisa Tiemes Mariana (código 315), por exercerem indevidamente 
a atividade de Despachante no município de Alta Floresta-MT incorrendo  no disposto no art.41, 
“a” e “d” da Portaria nº. 168/2004/GP/DETRAN/MT, conforme julgamento referente ao Processo nº. 
368/2005/CF/CGD/DETRAN-MT.
Art. 2º O Processo Administrativo Disciplinar deverá ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, 
podendo ser prorrogado por igual período por termo nos autos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 12 de março de 2009.

PORTARIA Nº. 045/2009/GP/DETRAN/MT
 
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o que consta do processo administrativo n°. 533747/2008, que trata do pedido de 
credenciamento de Empresa para atuar como Fabricante de Placas;
Considerando o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro, a Resolução nº. 241/08 do CONTRAN e 
a Portaria nº.122/08 do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MT,
RESOLVE:
Art. 1º. Credenciar a empresa LUSICLEI TEIXEIRA DOS SANTOS - ME – com nome fantasia “BR 
PLACAS”, código 107, inscrita no CNPJ nº.09.350.103/0001-56, com sede à Avenida Senador Atílio 
Fontana, nº. 1150, Recanto do Bosque – Campo Verde – para fabricar placas de identificação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, junto ao Município de Campo Verde(MT).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Cuiabá/MT, 12 de março de 2009.



Página 5�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
PORTARIA Nº 046/2009/GP/DETRAN/MT

O Presidente do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/MT, no uso de suas 
atribuições legais e, 

Considerando o que consta do processo administrativo, e satisfeito as exigências legais que constam 
da Legislação pertinente na Resolução nº. 074/98 do CONTRAN e Portaria nº 047/99 do DENATRAN 
e as Portarias nºs. 025/2002 e 218/2004, ambas do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/
MT;

RESOLVE:

Artigo 1º - Credenciar a empresa “RANGEL SOARES & SOARES LTDA.-ME”, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 10.597.340/0001-03, com sede a Rua Piracicaba, 797 - Centro – Primavera do Leste – MT, 
CEP 78850-000, com o nome de fantasia de “CFC “A” RANGEL, de classificação “A”, com o código 
nº 9165, vinculada à 40 ª CIRETRAN em Primavera do Leste – MT.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Cuiabá, 13 de março de 2009.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO  ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°. 059/2008

OBJETO: Prorrogar o prazo, constante na Cláusula Quinta do referido Contrato, por 30 (trinta) dias, 
compreendendo o período de 19/02/2009 a 21/03/2009, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 
Federal N°. 8.666/93, referente à realização de obra de sinalização viária, horizontal e vertical, no 
município de Chapada dos Guimarães-MT.
ASSINATURA: 17/02/2009.
PROCESSO LICITATÓRIO: Carta Convite Nº. 021/2008/DETRAN/MT.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO – DETRAN/
MT – TEODORO MOREIRA LOPES. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA – JOSÉ EDUARDO BOTELHO.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DO DÉCIMO TERMO DE ADESÃO AO CONTRATO N°. 021/2005

OBJETO: Previsão orçamentária para o primeiro semestre do exercício de 2009, referente às 
despesas provenientes da Adesão ao Contrato 021/2005, firmado entre o Estado de Mato Grosso, 
através da Secretaria de Estado de Comunicação Social de Mato Grosso – SECOM/MT, com a CASA 
D’IDÉIAS, que possui vigência até 02/07/2009.
ASSINATURA: 18/02/2009.
VALOR DA ADESÃO: R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais).
PARTÍCIPES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO – DETRAN/MT – 
TEODORO MOREIRA LOPES/SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DE MATO 
GROSSO – SECOM  –  CASA D’IDÉIAS MARKETING E PROPAGANDA LTDA EPP.

MT FOMENTO

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MT S/A

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO AC/TCE Nº. 0001505401

Interessada: Agência de Fomento do Estado de Mato Grosso S/A – MT FOMENTO.
CNPJ: Nº. 06.284.531/0001-30
Instituição: CIEE – Centro de Integração Empresa Escola
CNPJ: Nº. 61.600.839/0001-55
Objeto: Este instrumento tem por objetivo formalizar as condições para a realização de Estágio de 
Estudante e particularizar a relação jurídica especial existente entre o Estudante, a Concedente e 
a Instituição de Ensino caracterizando a não vinculação empregatícia, nos termos da legislação 
vigente.
Vigência: 12 (doze) meses, de 09/03/2009 a 09/03/2010.
Valor: Bolsa auxílio mensal, inicial de R$ 360,00.
Fundamento Legal: O Estágio de Estudantes, obrigatório ou não, estão adequadas ao projeto 
pedagógico do curso, nos termos da Lei nº. 11.788/08.
Assinam: Senhor Arcleidy Dias Pereira – Diretor Presidente e o Senhor Luiz Carlos Armani – 
Diretor Administrativo-Financeiro, pela MT FOMENTO, o Senhor Ugo Subtil – Supervisor, pelo CIEE, 
o Senhor Prof. Msc. Gustavo Rodrigues Petterle – Diretor, pela UNIC e Tanielle Gonchoroski 
Briato - Estagiária.  
Publicador: Wesley Ayres Vieira – Gerente de Controle Institucional

* Republicado por ter saído incorreto.

MT GÁS

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GÁS

Termo de Contrato
a) Espécie: Contrato firmado entre a Companhia Mato-grossense de Gás – MTGás, CNPJ/MF n.º 
06.023.921/0001-56 e a Gás Ocidente do Mato Grosso Ltda, CNPJ n.º 01.717.813/0001-60. 
b) Objeto: Contrato entre o Transportador e o Carregador, cujo objeto é o recebimento e entrega de 
quantidades de gás.
c) Fundamento Legal - Lei Federal nº. 8.666/93; nos preceitos de Direito Público e; supletivamente, 
nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.
d) Vigência: 31 de março de 2009. 
e) Cobertura Orçamentária: Projeto/Atividade: 4156, Elemento de Despesa: 3390.3300, Fonte: 243;
h) Data da assinatura: 05/12/2008. 
i) Signatários: Pelo Contratante Helny Paula Campos – Diretor Presidente e Geraldo Luiz de Araújo 
– Diretor Administrativo e Financeiro e pela Contratada Fábio Paulino Garcia.

EVENTOS DE PESSOAL

SECRETARIAS

SAD

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

BOLETIM DE PESSOAL/SAD/00080/2009                   DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: LICENÇA PREMIO - CONCESSÃO
Processo N.: 447877/2008
    Nome: (93492/1) ADENIR DA SILVA AMARAL
        Qüinqüênio: 16/02/2001 Ate 15/02/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 114589/2009
    Nome: (110144/1) ADRIANO FERREIRA DE ARRUDA
        Qüinqüênio: 18/11/2003 Ate 17/11/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 271722/2008
    Nome: (61802/2) AGUEDA BOTELHO DA SILVA
        Qüinqüênio: 02/04/2003 Ate 01/04/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 95318/2009
    Nome: (52960/2) ALCINEIA OLIVEIRA DE SOUZA
        Qüinqüênio: 13/02/2004 Ate 12/02/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 1065/2009
    Nome: (111343/1) ALEXANDRE EMILIO DE OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 29/12/2003 Ate 28/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 236028/2008
    Nome: (96101/2) ALEXANDRE LEMGRUBER PIMENTEL
        Qüinqüênio: 04/04/2003 Ate 03/04/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 450524/2008
    Nome: (67738/13) ALZIRA ARUJO GONCALVES
        Qüinqüênio: 07/02/2000 Ate 06/02/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 538720/2008
    Nome: (76613/6) AMBROSINA TAVARES DE AMORIM
        Qüinqüênio: 06/05/2002 Ate 05/05/2007
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 14445/2009
    Nome: (111872/1) ANA MARIA DA COSTA
        Qüinqüênio: 09/01/2004 Ate 08/01/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 421028/2008
    Nome: (71376/3) ANAIR FATIMA DA SILVA
        Qüinqüênio: 02/05/2003 Ate 01/05/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 368900/2008
    Nome: (108773/1) ANDRE LUIS LOPES DOS SANTOS
        Qüinqüênio: 17/06/2003 Ate 16/06/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 520456/2008
    Nome: (85309/4) ANDRE LUIZ FURIO
        Qüinqüênio: 14/05/2003 Ate 13/05/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 427395/2008
    Nome: (106841/1) ANDREA RAMOS DE SOUZA
        Qüinqüênio: 23/04/2003 Ate 22/04/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 802349/2008
    Nome: (111865/1) ANDREIA DIAS DE JESUS
        Qüinqüênio: 19/12/2003 Ate 18/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 141796/2008
    Nome: (94488/1) ANTONIA CESARIA ALMEIDA NERIS DE ASSUNCAO
        Qüinqüênio: 28/05/2001 Ate 27/05/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 547378/2008
    Nome: (32530/1) ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA
        Qüinqüênio: 08/09/2003 Ate 07/09/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 492025/2008
    Nome: (85388/1) ANTONIO ROBERTO SANTANA DO MONTE
        Qüinqüênio: 09/02/2000 Ate 08/02/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 321618/2008
    Nome: (79842/1) ATANIL FONTES DA SILVA
        Qüinqüênio: 15/06/2001 Ate 14/06/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 732609/2008
    Nome: (14227/1) BERENICE MARIA COSTA DA CUNHA
        Qüinqüênio: 14/01/1998 Ate 13/01/2003
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 697682/2008
    Nome: (21902/2) CELIA MARIA ARAUJO PRATA
        Qüinqüênio: 03/10/2003 Ate 02/10/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 609450/2008
    Nome: (61854/5) CENIRA APARECIDA DOMINGUES



Página 59   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
        Qüinqüênio: 14/03/2000 Ate 13/03/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 561278/2008
    Nome: (72756/4) CREODET MARIA E SILVA
        Qüinqüênio: 05/04/2001 Ate 04/04/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 276788/2008
    Nome: (107904/1) CRISTYANE SOARES DA SILVA
        Qüinqüênio: 06/05/2003 Ate 05/05/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 601470/2008
    Nome: (79090/1) DENISE MARIA FIGUEIREDO PINHEIRO
        Qüinqüênio: 02/08/2003 Ate 01/08/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 801850/2008
    Nome: (1839/1) DIMAM DOS SANTOS OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 01/03/2004 Ate 28/02/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 343038/2008
    Nome: (60247/3) DIRCEU BLANSKI
        Qüinqüênio: 14/03/2000 Ate 13/03/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 786226/2008
    Nome: (75294/2) EDIANE FERREIRA GUIMARAES
        Qüinqüênio: 27/11/2003 Ate 26/11/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 477176/2008
    Nome: (107338/1) EDIRLENE GIANE ANTUNES DE SA
        Qüinqüênio: 23/05/2003 Ate 22/05/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 644258/2008
    Nome: (85516/2) EDMA BASTOS DE SOUSA
        Qüinqüênio: 05/04/2001 Ate 04/04/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 695465/2008
    Nome: (45272/6) EDNEIA HENRIQUE DE PAULA
        Qüinqüênio: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 653275/2008
    Nome: (85141/1) EDSON GARAJAU DE AMORIM
        Qüinqüênio: 07/02/2000 Ate 06/02/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 365687/2008
    Nome: (107284/1) ELAINE ALVES DA SILVA
        Qüinqüênio: 15/05/2003 Ate 14/05/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 597356/2008
    Nome: (25692/1) ELDA DINIZ
        Qüinqüênio: 09/03/2002 Ate 08/03/2007
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 47147/2009
    Nome: (90037/1) ELIANE DE SOUZA LOPES OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 14/09/2000 Ate 13/09/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 393635/2008
    Nome: (74906/5) ELIZABETE COSTA DA SILVA BRUNETTO
        Qüinqüênio: 25/03/2003 Ate 24/03/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 448604/2008
    Nome: (97108/1) ELIZABETH ALVES DOS SANTOS
        Qüinqüênio: 14/01/2002 Ate 13/01/2007
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 289263/2008
    Nome: (93976/1) ELIZETH DE MATOS
        Qüinqüênio: 18/04/2001 Ate 17/04/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 292256/2008
    Nome: (48022/2) ELMA FRANCISCA GOMES
        Qüinqüênio: 01/02/2000 Ate 28/02/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 582055/2008
    Nome: (42172/1) EMMI WILHELMINE HILLE
        Qüinqüênio: 12/05/1986 Ate 11/05/1991
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 184354/2006
    Nome: (87288/1) ENY SOARES DE BRITO
        Qüinqüênio: 07/02/2000 Ate 06/02/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 195665/2008
    Nome: (94440/1) EONICE FERNANDES DA SILVA
        Qüinqüênio: 31/05/2001 Ate 30/05/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 586269/2008
    Nome: (86032/6) ERICA LUZIA ZIMERMANN
        Qüinqüênio: 15/04/2003 Ate 14/04/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 632497/2008
    Nome: (85888/1) ERISON ABADE NASCIMENTO
        Qüinqüênio: 21/01/2000 Ate 20/01/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 783470/2008
    Nome: (106831/1) EURIVAL SOARES BORGES
        Qüinqüênio: 10/04/2003 Ate 09/04/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 652310/2008
    Nome: (87099/2) EVA RODRIGUES RIBEIRO
        Qüinqüênio: 14/03/2000 Ate 13/03/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 668057/2008
    Nome: (94431/1) FAGNER LEMES DA SILVA
        Qüinqüênio: 31/05/2001 Ate 30/05/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 17512/2009

    Nome: (61115/2) FERNANDA GONCALVES BELO
        Qüinqüênio: 13/01/2004 Ate 12/01/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 19467/2009
    Nome: (111066/1) FRANCISCO VALDINER ALVES
        Qüinqüênio: 16/12/2003 Ate 15/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 508923/2008
    Nome: (83343/1) FRANK GONCALVES DE ARRUDA
        Qüinqüênio: 01/08/2003 Ate 31/07/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 796615/2008
    Nome: (111123/1) GEANE APARECIDA JARDIM TOSTA
        Qüinqüênio: 19/12/2003 Ate 18/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 729421/2008
    Nome: (109873/2) GLAUBIA ROCHA BARBOSA RELVAS
        Qüinqüênio: 26/11/2003 Ate 25/11/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 364870/2008
    Nome: (16135/1) GLORIA MARIA DE MORAES
        Qüinqüênio: 20/06/2003 Ate 19/06/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 616293/2008
    Nome: (80192/1) GRACIETE MARINA DE QUEIROZ
        Qüinqüênio: 02/08/2003 Ate 01/08/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 1452/2009
    Nome: (111117/1) GUILHERME LEVY MENDES TEIXEIRA
        Qüinqüênio: 17/12/2003 Ate 16/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 706017/2008
    Nome: (12651/1) HELENIR PEREIRA PEIXOTO
        Qüinqüênio: 01/08/2003 Ate 31/07/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 99667/2009
    Nome: (2607/1) HELVECIO MARQUES DO NASCIMENTO
        Qüinqüênio: 13/04/2003 Ate 12/04/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 64140/2009
    Nome: (18641/1) IVONE DE OLIVEIRA G FAVRETTO
        Qüinqüênio: 01/02/2004 Ate 31/01/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 13286/2009
    Nome: (26444/1) IZOLDA STRENTZKE
        Qüinqüênio: 25/06/2002 Ate 24/06/2007
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 616847/2008
    Nome: (7914/1) JOAO ANTONIO SENA
        Qüinqüênio: 01/02/2001 Ate 31/01/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 551114/2008
    Nome: (89626/1) JOSE ANTONIO DA SILVEIRA JUNIOR
        Qüinqüênio: 18/09/2000 Ate 17/09/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 4332/2009
    Nome: (111334/1) JUCELIA MARIA BRAGA
        Qüinqüênio: 18/12/2003 Ate 17/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 26101/2009
    Nome: (80441/2) JULIANA DUARTE FERREIRA
        Qüinqüênio: 28/05/2001 Ate 27/05/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 193950/2008
    Nome: (104891/1) LAVINIA DE CASTRO PEREIRA
        Qüinqüênio: 24/03/2003 Ate 23/03/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 790357/2008
    Nome: (111089/1) LIHEBERTON VASQUES
        Qüinqüênio: 15/12/2003 Ate 14/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 501566/2008
    Nome: (81350/1) LINDMAY FARIA LEITE DA SILVA
        Qüinqüênio: 13/06/2003 Ate 12/06/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 205378/2008
    Nome: (38115/1) MANOELINA FIDELIS DE LIMA
        Qüinqüênio: 01/03/2003 Ate 28/02/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 18610/2009
    Nome: (61111/5) MARCELO CAMPOS DE SOUZA
        Qüinqüênio: 15/12/2003 Ate 14/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 785096/2008
    Nome: (18225/2) MARIA DAS DORES PEREIRA CALABRIA
        Qüinqüênio: 20/10/1994 Ate 19/10/1999
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 492466/2008
    Nome: (32408/1) MARIA DO SOCORRO SILVA BRASIL
        Qüinqüênio: 01/03/2003 Ate 28/02/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 612092/2008
    Nome: (22428/1) MARIA JEANE VARANDA LEITE SENA
        Qüinqüênio: 22/09/2003 Ate 21/09/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 736703/2008
    Nome: (83068/1) MARIO APARECIDO FERREIRA
        Qüinqüênio: 10/06/2003 Ate 09/06/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 727079/2008
    Nome: (59048/1) MARLANDA FREIRE ARAGAO
        Qüinqüênio: 01/08/2003 Ate 31/07/2008
        Qtde Dias: 90



Página �0   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
Processo N.: 349556/2008
    Nome: (106843/1) REINALDO DIAS DE OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 10/04/2003 Ate 09/04/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 568216/2008
    Nome: (106257/1) SANDRIGO GUIMARAES RODA
        Qüinqüênio: 25/03/2003 Ate 24/03/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 766065/2008
    Nome: (111114/1) SERGIO KIYOSHI MATSUOKA
        Qüinqüênio: 09/12/2003 Ate 08/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 742776/2008
    Nome: (93301/1) SIDNEY PEDROSO DE ALMEIDA
        Qüinqüênio: 27/03/2001 Ate 26/03/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 8099/2009
    Nome: (111320/1) SILVANETE BORGES CARNEIRO
        Qüinqüênio: 22/12/2003 Ate 21/12/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 601773/2008
    Nome: (90145/1) SONIA SILVA YAMAUCHI
        Qüinqüênio: 13/09/2000 Ate 12/09/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 590462/2008
    Nome: (63900/5) SUELME EVANGELISTA FERNANDES
        Qüinqüênio: 17/06/2003 Ate 16/06/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 300791/2008
    Nome: (106599/1) TATIANA DE SOUZA MIRANDA
        Qüinqüênio: 31/03/2003 Ate 30/03/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 179787/2008
    Nome: (94063/1) VALDELIRIO VENITES
        Qüinqüênio: 31/05/2001 Ate 30/05/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 640098/2008
    Nome: (107320/1) VALERIA BINATO SANTILI
        Qüinqüênio: 14/04/2003 Ate 13/04/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 248583/2008
    Nome: (108574/1) VANDERLEI GOUVEIA
        Qüinqüênio: 12/05/2003 Ate 11/05/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 700258/2008
    Nome: (95262/1) VANDERLUCIA DE SOUZA
        Qüinqüênio: 04/09/2001 Ate 03/09/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 414494/2008
    Nome: (69529/12) VANIA RODRIGUES DOS SANTOS
        Qüinqüênio: 26/03/2003 Ate 25/03/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 48784/2009
    Nome: (111514/1) ZIRLENE ONEZIO MARTINS
        Qüinqüênio: 30/12/2003 Ate 29/12/2008
        Qtde Dias: 90
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Geraldo Aparecido de Vitto Junior
          Secretário de Estado de Administração

BOLETIM DE PESSOAL/SAD/00081/2009                               DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: LICENÇA PREMIO - CONCESSÃO
Processo N.: 267667/2008
    Nome: (108244/1) DULCEMAR GALDINO DELGADO JUNIOR
        Qüinqüênio: 06/05/2003 Ate 05/05/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 70582/2009
    Nome: (32667/1) ESTELA ROSA BIANCARDI
        Qüinqüênio: 12/02/1994 Ate 11/02/1999
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 273712/2008
    Nome: (1349/1) MARGARETH SOCORRO DE LIMA MIRANDA
        Qüinqüênio: 01/03/2001 Ate 28/02/2006
        Qtde Dias: 90
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Geraldo Aparecido de Vitto Junior
          Secretário de Estado de Administração

SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

BOLETIM DE PESSOAL/SEFAZ/00078/2009                             DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Fazenda no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8637/1) ABIDON GOMES DE SOUZA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009

Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8624/1) ABIDORAL DE AQUINO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (21184/1) AILTON PARREIRA DE MENDONCA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206624/1) ANDRE DA MOTA FERNANDES
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8298/1) ANTENOR STEFAN DA COSTA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8662/1) ANTONIO GONZAGA LIONES
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (17430/1) ANTONIO PINTO SOBRINHO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8640/1) ARNALDO JUNIOR MARTINS OLIVEIRA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (17244/1) ARQUIMEDES DAVID DE REZENDE
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206510/1) AUGUSTO CESAR GONÇALVES NEVES
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151
    Nome: (21185/1) BRUNO ROBERTO PEREIRA DE BRITO LUZ
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206557/1) CAIO MARCOS DE OLIVEIRA LEAL
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8663/1) CARLOS EDUARDO DE SOUZA MAIA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206589/1) CARLOS EDUARDO MATHEUS RODRIGUES
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8625/1) CESALTINO FRANCO MOTA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009.
    Nome: (208619/1) CLAUDIO FARIAS DE MIRANDA
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143464) GERENCIA DE EXECUCAO DE TRANSITO LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8534/1) DARCILO ANTONIO MARIANO DA SILVA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (16812/1) DAVID DE BARROS LIMA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8510/1) DEOCLIDES OLIVEIRA SILVA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (13308/1) ELENITA FATIMA DA SILVA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132942) GERENCIA DE PLANEJAMENTO DA EXECUCAO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8620/1) ELIAS PEREZ VEZETIV
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206606/1) ERICSSON OLIVEIRA DA CUNHA
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227



Página �1   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206619/1) FILIPPE SIMOES HALLACK
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (208579/1) GILBERTO GOMES DE SOUSA FILHO
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (21166/1) HERBERT LOPES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (21141/1) JAUIR PAULINO DA SILVA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (21144/1) JORGE SHIMURA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8531/1) JOSE ALENCAR DE SOUZA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8708/1) JOSE BARROS MACHADO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8697/1) JOSE DE SOUSA ARGOLO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (24843/1) JOSE DO CARMO RODRIGUES
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206608/1) JOSE HILTON DE OLIVEIRA GOMES SOARES
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (24855/1) JOSE ITAMAR PAES ANANIAS
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (24840/1) JOSE MENDES VIEIRA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8074/1) JOSE OTACIANO XAVIER
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (24844/1) JOYCE APARECIDA PEREIRA DA SILVA WAGENBLAST
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8627/1) LAUDELINO FRANCISCO DE SOUZA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206531/1) LEONEL JOSE BOTELHO MACHARET
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 
    Nome: (8642/1) LUIZ BERNARDO MACHADO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8710/1) LUZINDAURA TEIXEIRA FERNANDES
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206537/1) MARCIO HENRIQUE SEIXAS
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (208582/1) MARIO SERGIO BASSETI JUNIOR
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009

    Nome: (8652/1) MIROMAR DA SILVA ARANTES
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8644/1) NILO VICTOR POLIDORIO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (24850/1) PAULO CEZAR RODRIGUES COELHO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (24851/1) PETHERSEN BATISTA DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206629/1) RAFAEL SYLVESTRE MERCALDI
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (21183/1) RAIMUNDO DIAS CABRAL
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (21124/1) RICARDO JOSE BATTENDIERI DI ELIA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (206620/1) ROGERIO DE LACERDA FERREIRA
        Cargo/Função: (11310) AG.TRIBUTOS EST./LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (21122/1) SULEIKA SZEZYPIOR MAGALHAES
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (143502) GERENCIA DE EXECUCAO DE SERVICOS LESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8696/1) TEMISTOCLES CARVALHO NETO
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8717/1) VALDENIR PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (24796/1) VALFREDO BORGES DE FARIAS
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (8657/1) WALDEMIR ABBADIA BELEM
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 151777/2009
    Nome: (25353/1) WILMAR DE MORAES
        Cargo/Função: (11304) AG. FISC.ARREC.TRIB.EST/LC 227
        Un. Adm: (132934) SUPERINT.DE EXECUCAO DESCONCENTRADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Eder de Moraes Dias
          Secretário de Estado de Fazenda

BOLETIM DE PESSOAL/SEFAZ/00079/2009                             DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Fazenda no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (48853/1) JOSE CARLOS VIEIRA RIBEIRO
        Cargo/Função: (6440) AGENTE DE ADM. FAZENDARIO
        Un. Adm: (118311) GERENCIA DE INFORMACOES CADASTRAIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 14/02/2009
Processo N.: 
    Nome: (52385/1) MARILYN FERREIRA DA COSTA SILVA
        Cargo/Função: (5380) AUXILIAR DA AREA INSTRUMENTAL
        Un. Adm: (118486) ASSESSORIA DE SERVICOS FAZENDARIOS
        A Partir de: 05/03/2009 Até 03/05/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Eder de Moraes Dias
          Secretário de Estado de Fazenda

BOLETIM DE PESSOAL/SEFAZ/00080/2009                             DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Fazenda no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA A GESTANTE
Processo N.: 



Página �2   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
    Nome: (137392/1) MARGARONE PEIXOTO DE ASSIS MARTINES
        Cargo/Função: (5347) TECNICO DA AREA INSTRUMENTAL
        Un. Adm: (118303) GER.DE REGISTRO DA RECEITA PUBLICA
        A Partir de: 10/02/2009 Até 08/08/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Eder de Moraes Dias
          Secretário de Estado de Fazenda

SEJUSP

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA/SEJUS/00041/2009                                       DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 152544/2009
    Nome: (79849/2) FRANCISCO MORAIS DE OLIVEIRA
        A Partir de: 09/03/2009 Até 31/03/2009 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (79792) ARIADNE NUNES FERREIRA DE MATOS
        Un. Adm: (130680) GERENCIA DE CRIMINALISTICA (III)
Processo N.: 136508/2009
    Nome: (118497/1) LUIZ REZENDE NETO
        A Partir de: 01/03/2009 Até 30/03/2009 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (85434) WILMAR FERREIRA DA SILVA
        Un. Adm: (130567) DIRETORIA CADEIA PUBLICA NOVA XAVANTINA
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

PORTARIA/SEJUS/00042/2009                                       DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: sugfp
    Nome: (94644/1) PATRICIA DE CASSIA VALERIO FACHONE
        A Partir de: 30/01/2009 Até 28/02/2009 
        Cargo/Função: (11584) DGA-4 SERVIDOR
        Substituído: (107364) ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
        Un. Adm: (129690) SUPERINT.PERIC.OFIC.E IDENT.TEC.-POLITEC
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

PORTARIA/SEJUS/00043/2009                                       DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: aut.sugp
    Nome: (79044/1) CECILIA ALMEIDA DA CRUZ
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (043141) GABINETE DO SECRETARIO
        A Partir de: 01/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

PORTARIA/SEJUS/00044/2009                                       DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 
    Nome: (123834/1) CLAUDIA REGINA PINHEIRO DA SILVA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (130990) GABINETE DO SECRETARIO EXECUTIVO
        A Partir de: 05/03/2009
Processo N.: 129913/09
    Nome: (114248/1) ENOQUE DUARTE
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (043141) GABINETE DO SECRETARIO
        A Partir de: 02/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

PORTARIA/SEJUS/00045/2009                                       DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 
    Nome: (124872/1) NORTON CARLOS MARCELINO

        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/10/2008
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

PORTARIA/SEJUS/00046/2009                                       DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 
    Nome: (131266/1) VERCIO NEGETI DA SILVA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 14/02/2008
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00119/2009                             DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 126cc
    Nome: (109747/2) ALCIDES CRESPO CHAVE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130389) DIRETORIA CADEIA PUBL.VILA BELA SS.TRIND
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (114745/1) ALEXANDRE GONCALVES FERREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (118675/1) ANDREY FERNANDES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130451) DIRETORIA CADEIA PUBL.CHAPADA GUIMARAES
        A Partir de: 01/12/2008 Até 01/12/2008
Processo N.: 126cc
    Nome: (724/2) ANERINDO ROMUALDO DA SILVA
        Cargo/Função: (10987) TECNICO DE NECROPSIA
        Un. Adm: (129755) COORD.DE MEDICINA LEGAL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (126630/2) ARILSON BENEDITO RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (95827/5) ATAIR CLEBER DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (129577) GER.UNID.INTERNACAO PROVISORIA MACULINA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (81710/1) AUGUSTO AMAURI CASTRO ROSA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (129585) GER.DA UNID. DE INTERNACAO MASCULINA (I)
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (140544/1) BENEDITO CAMARGO DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (139943/1) BENEDITO CLOVIS DE MOURA JUNIOR
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (80301/1) BENEDITO MARTINS DE BULHOES
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (129577) GER.UNID.INTERNACAO PROVISORIA MACULINA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (57585/3) BENILZE QUERINA DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129909) SUBDIRETORIA CENTRO RESSOCIALIZACAO.CBA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (8810/1) CARLOS EDUARDO SOARES DE MAGALHAES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129852) DIRETORIA DE PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (85382/1) CRISTIANE IZABEL DE MORAES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130354) DIRETORIA CADEIA PUBL.STO.A.DO LEVERGER
        A Partir de: 05/01/2009 Até 05/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (120200/1) DIVANILDO FERREIRA GIL
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129356) COORD. ANTIDROGAS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (17744/1) DOUGLAS CARNEIRO



Página �3   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (129755) COORD.DE MEDICINA LEGAL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (109854/2) EDER ASSUNCAO DE SOUZA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130389) DIRETORIA CADEIA PUBL.VILA BELA SS.TRIND
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (86264/1) ELIANE LEITE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (131895/1) ELIZIANE NERIS VIEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130389) DIRETORIA CADEIA PUBL.VILA BELA SS.TRIND
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (117429/1) FABIANA BENEDITA FERREIRA DE SIQUEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130354) DIRETORIA CADEIA PUBL.STO.A.DO LEVERGER
        A Partir de: 14/01/2009 Até 14/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (73875/3) FABRICIO FREIRE FERNANDES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130389) DIRETORIA CADEIA PUBL.VILA BELA SS.TRIND
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (109843/2) JOAO COELHO NETO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130389) DIRETORIA CADEIA PUBL.VILA BELA SS.TRIND
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (122256/1) JOSE FERREIRA DE MELO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (122202/1) JOSE LUIS DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130389) DIRETORIA CADEIA PUBL.VILA BELA SS.TRIND
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (115320/1) JOSE SALVADOR PAVANELLI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (115963/1) JOSETE RIBEIRO DA CRUZ
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130389) DIRETORIA CADEIA PUBL.VILA BELA SS.TRIND
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (75816/7) JUAREZ CAVALCANTE PEREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130354) DIRETORIA CADEIA PUBL.STO.A.DO LEVERGER
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (114863/1) LENIMAR GOULART BRASILEIRO DA CONCEICAO ANEZ
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 03/01/2009 Até 03/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (92859/2) NELI ASSUNCAO SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129577) GER.UNID.INTERNACAO PROVISORIA MACULINA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (104230/2) PATRICIA AZAMBUJA GARIGLIO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (117309/1) PATRICIA DE OLIVEIRA LOBO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129909) SUBDIRETORIA CENTRO RESSOCIALIZACAO.CBA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (115766/1) RAFAEL ARAUJO DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130150) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (117739/1) RONALDO NONATO DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (99777/2) RONALDO SILVA CORREIA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130311) DIRETORIA CADEIA PUBLICA MIRASSOL D’OEST
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (202816/1) RONEI JOSE DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129852) DIRETORIA DE PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (136679/4) ROSANE INFANTINO DE OLIVEIRA AMORIM
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009

Processo N.: 126cc
    Nome: (38654/14) ROSANGELA APARECIDA RODRIGUES
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (87679/12) ROSANGELA BATISTA DUARTE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (127783/1) ROSYMAR SANTANA ROCHA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (117339/1) RUBENS RODRIGUES CORREA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (114751/1) SALOMAO BENEDITO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129984) DIRET.UNID.PRISIONAL CASA DO ALBERGADO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (95468/1) SANDRO MAGNUS DE ANDRADE
        Cargo/Função: (10987) TECNICO DE NECROPSIA
        Un. Adm: (130850) GERENCIA DE MEDICINA LEGAL (III)
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (106801/2) SAULO LUCATELLI
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (129739) GER.DE PERICIAS EXTERNAS (III)
        A Partir de: 03/02/2009 Até 03/02/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (117344/1) SEBASTIAO CARVALHO DE SOUSA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129577) GER.UNID.INTERNACAO PROVISORIA MACULINA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (99934/4) SEBASTIAO CORREA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130605) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO DOS GAUCHOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (125274/1) SEBASTIAO RONALDO ALVES FERREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (120037/1) SELMA BATISTA ALEXANDRE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (127479/1) SILVANA DE BRITO RAMALHO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129577) GER.UNID.INTERNACAO PROVISORIA MACULINA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (60576/8) SIMONE MARIA MARQUES
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (129712) COORD.DE CRIMINALISTICA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (140234/1) SIRLENE FERREIRA MACHADO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (91938/7) SONIA MARIA DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129909) SUBDIRETORIA CENTRO RESSOCIALIZACAO.CBA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (123179/2) SUELI OLIVEIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130222) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE ALTA FLOREST
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (140228/1) SUZANNE CRISTINA DA COSTA
        Cargo/Função: (8990) ASSISTENTE SISTEMA PRISIONAL
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (61372/5) TARCILIO CARLINDO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (115313/1) TATIANI HORNES MACHADO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129577) GER.UNID.INTERNACAO PROVISORIA MACULINA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (82141/1) TELMA BENEDITA NUNES SALGUEIRO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (81877/1) TEONILA LEITE GUIMARAES
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
        Un. Adm: (129593) GER.UNID.INTERN.PROVISORIA E INTERN.FEMI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (88835/2) UDESON DE SOUZA LIMA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (117362/1) UENILDES PEREIRA DA ROCHA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (123168/2) ULISSES DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130222) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE ALTA FLOREST
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (43547/5) UZIEL VICENTE BARBOSA
        Cargo/Função: (10928) PERITO OFICIAL MEDICO LEGISTA
        Un. Adm: (130818) GERENCIA DE MEDICINA LEGAL
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (43547/5) UZIEL VICENTE BARBOSA
        Cargo/Função: (10928) PERITO OFICIAL MEDICO LEGISTA
        Un. Adm: (130818) GERENCIA DE MEDICINA LEGAL
        A Partir de: 01/12/2008 Até 01/12/2008
Processo N.: 126cc
    Nome: (140540/1) VAGNER PEREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (90261/2) VALDENIR GOMES ORMOND
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129585) GER.DA UNID. DE INTERNACAO MASCULINA (I)
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (74016/5) VALDERSON WILSON GUIMARAES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (122214/1) VALTEMIR FONSECA DE PAIVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130486) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE GUIRATINGA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (75958/2) VALTER TEIXEIRA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (85436/1) VANDERLEI COSTA DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130591) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POCONE
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (131266/1) VERCIO NEGETI DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (114859/1) WADIH BUTAKKA NETO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (109476/2) WALLACY GONCALVES CAMPOS DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (127583/1) WALMOR LIMA TEIXEIRA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (94606/1) WENDER SANTOS PAIM
        Cargo/Função: (10979) PAPILOSCOPISTA
        Un. Adm: (130907) GERENCIA REGIONAL DA POLITEC DE JUINA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 126cc
    Nome: (122257/1) WILSON FERREIRA DE FREITAS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130320) DIRETORIA CADEIA PUBL.PEIXOTO DE AZEVEDO
        A Partir de: 14/01/2009 Até 14/01/2009
Processo N.: 46sb
    Nome: (131097/1) WIVIANE DA SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 01/01/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00120/2009                             DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER

Evento: LICENÇA P/ TRATAMENTO SAUDE/SEGURADO INSS
Processo N.: 5344364268
    Nome: (204580/1) CINDY LAURA NASCIMENTO DE AZEVEDO
        Cargo/Função: (9202) ASSIST. DO SISTEMA SOCIO EDUC
        Un. Adm: (129534) SUPERINT.ESTADUAL DO SIST.SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 23/02/2009 Até 15/03/2009
Processo N.: 5321898100
    Nome: (64106/6) FRANCISCO BORGES DOS SANTOS FILHO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130087) DIRETORIA DA PENITENCIARIA DE AGUA BOA
        A Partir de: 17/09/2008 Até 15/01/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00121/2009                             DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (95315/1) EVANILSON MAGALHAES DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129860) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 26/02/2009 Até 27/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00122/2009                             DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 151.626/09
    Nome: (107389/1) JULIE DA SILVA LEITE
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Qüinqüênio de Referência: 27/05/2003 Ate 26/05/2008
        A Partir de: 09/03/2009 Ate 07/04/2009
Processo N.: 161.810/09.M
    Nome: (32261/1) ROGACIANA BARBARA CORREA DA COSTA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Qüinqüênio de Referência: 19/07/1998 Ate 18/07/2003
        A Partir de: 16/03/2009 Ate 14/04/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

PJC

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL

PORTARIA/PJC/00016/2009                                         DE: 
13/03/2009
O Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 129913/09
    Nome: (115991/1) JOELCIO MENDONCA DE BARROS
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (043141) GABINETE DO SECRETARIO
        A Partir de: 02/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          José Lindomar Costa
          Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil

BOLETIM DE PESSOAL/PJC/00102/2009                               DE: 
13/03/2009
O Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: REMOVER
Evento: REMOCAO
Processo N.: 734889/08
    Nome: (105310/3) ROSANGELA HELENA STAFFORTI DE MORAES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (134023) DELEGACIA MUNICIPAL DE COMODORO
        A Partir de: 02/12/2009
Processo N.: 725711/08
    Nome: (90811/2) SANCLER SOARES MACIEL
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133094) DELEGACIA ESPEC.HOMICI.E PROTECAO PESSOA
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 728560/08
    Nome: (115502/2) SANDRA DE ALMEIDA MARTINS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (154105) DELEGACIA ESPEC. DE REPRESSÃO A 
ENTORPECENTES
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 733238/08
    Nome: (203357/1) SAUL MIGUEL CATELAN
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344



Página �5   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
        Para Un. Adm: (133590) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 707856/08
    Nome: (101682/1) SEBASTIAO BARTOLOMEU BARROSO FELIX
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133663) DELEGACIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 787212/08
    Nome: (61867/3) SEBASTIAO FIRMINO DE SOUZA FILHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133760) DELEGACIA MUNICIPAL DE ROSARIO OESTE
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 735720/08
    Nome: (203364/1) SEBASTIÃO MUNIZ DE AGUIAR
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133833) DELEGACIA REGIONAL DE JUINA
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 701945/08
    Nome: (23792/1) SELEIMAN SELESTINA DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133892) DELEGACIA MUNICIPAL DE JURUENA
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 730055/08
    Nome: (203574/1) SHEILA R. BLEICH
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (154105) DELEGACIA ESPEC. DE REPRESSÃO A 
ENTORPECENTES
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 733242/08
    Nome: (203537/1) SIDNEY RODRIGUES SOARES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133590) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 733249/08
    Nome: (203362/1) SILAS FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133590) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 736441/08
    Nome: (125974/4) SILVANA DA SILVA CARVALHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133833) DELEGACIA REGIONAL DE JUINA
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 733250/08
    Nome: (115923/2) SILVANA RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133590) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 702801/08
    Nome: (14298/1) SINVAL ESTEVES RODRIGUES
        Cargo/Função: (4758) AGENTE DE POLICIA
        Para Un. Adm: (134120) DELEGACIA DISTR.VILA OPERARIA RONDONOPOL
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 787329/08
    Nome: (203955/1) SÉRGIO MARCELO R. DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133728) DELEGACIA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 723271/08
    Nome: (123422/2) TERCIA MARCONDES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (133302) DELEGACIA ESPECIALIZADA ROUBOS E FURTOS
        A Partir de: 02/12/2008
Processo N.: 734822/08
    Nome: (130243/19) TULIO GADOTTI
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (134040) DELEGACIA MUNICIPAL V.BELA DA SS.TRINDAD
        A Partir de: 02/12/2008
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          José Lindomar Costa
          Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil

BOLETIM DE PESSOAL/PJC/00103/2009                               DE: 
13/03/2009
O Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 115109/09
    Nome: (96320/1) ABEL CESAR SILVA FRANCA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (16525/1) ADEMIR SANTANA DE CARVALHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134236) DELEGACIA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 11510909
    Nome: (93385/1) ADILSON MONTEIRO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131903) COORDENADORIA DE EXECUCAO ESTRATEGICA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (12721/1) AECIO PANIAGUA MONTESUMA DE CARVALHO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005924) DELEGACIA DISTRITAL DO CARUMBE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (107573/4) ALEKSANDRO MARQUES DE AGUILAR
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344

        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (25982/1) ALMINDO JOSE DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (13365/1) AMADEUS ALVES DE BORBA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (16179/1) ANTONIO DO CARMO DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97525/1) ANTONIO PINTO DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203372/1) ANTÔNIA ELESSANDRA GARCIA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9177/1) APARECIDA MARIA MARTINS
        Cargo/Função: (4766) ESCRIVAO DE POLICIA
        Un. Adm: (006645) DELEGACIA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97508/1) APARECIDO FLORES DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134120) DELEGACIA DISTR.VILA OPERARIA RONDONOPOL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (33159/1) AREOVALDO JOSE DE CAMARGO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005630) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (17458/1) ARLINDO PEREIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (19520/1) BENAIAS DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9260/1) BENEDITO JOSE DE SANTANA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (082201) DEL. REG. DE POL. JUD. CIVIL DE VARZEA G
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (32734/1) BENEDITO PAULO JARDIM RODRIGUES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (16532/1) BENEDITO ZACARIAS DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (25363/1) BENJAMIN ELIAS DE BASTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (44132/1) CARLINHO DE SOUZA BRITO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (108098/1) CARLOS AMERICO MARQUES MARCHI
        Cargo/Função: (2348) DELEGADO DE POLICIA
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (108240/1) CARLOS CESAR BASTOS DE SOUSA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21961/1) CELINO FRANCISCO DE PAULA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005932) DELEGACIA DISTRITAL DO P. CUIABA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9151/1) CELIO FERNANDES DA SILVA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005819) DELEGACIA MUNICIPAL DE MIRASSOL D’OESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (92942/3) CLAUDINOR MESSIAS RODRIGUES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134074) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
    Nome: (136286/1) CLAUDIO RAFACHO SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (105030/8) CLEIDIANE GOMES SETUBAL
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133434) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (78890/5) CLEONICE DE REZENDE BORGES VILAS BOAS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203455/1) DANIEL NUNES DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134007) DELEGACIA REGIONAL DE PONTES E LACERDA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136939/1) DANIELA PANDIN GANDINI
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133175) DELEGACIA DE POLICIA DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136107/1) DAVI PADILHA NOGUEIRA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133302) DELEGACIA ESPECIALIZADA ROUBOS E FURTOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (18827/1) DAVID DIAS FERNANDES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95626/1) DENIS RODRIGUES BERIGO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005657) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (90591/3) DIEGO PELAYO TEIXEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131989) GER.ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136200/1) DILMA SANTOS DA SILVA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133175) DELEGACIA DE POLICIA DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24926/1) DIVINO RODRIGUES DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006645) DELEGACIA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (32729/1) DOMINGAS CATARINA DIAS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (104558) GERENCIA ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (16533/1) DORICA SOARES DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (039993) DEL. ESP. POL. DA INFAN. E DA JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97509/1) DOUGLAS GLAUCE NUNES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134074) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203450/1) DOUGLAS OSWALDO PRADO LIMA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134031) DELEGACIA MUNICIPAL DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (35646/1) DUQUE DIAS DE CAMPOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (19524/1) EDI CAMPOS GARCIA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133434) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23933/1) EDIR BATISTA DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136607/1) EDSON DE PAULA VALIM
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133175) DELEGACIA DE POLICIA DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97461/1) EDYR PEREIRA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (104558) GERENCIA ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203959/1) EJIANE DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL

        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97061/2) ELADIO CRISOSTOMO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23923/1) ELI CARLOS BASTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134074) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (38604/1) ENES DE FRANCA BARBOSA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (006645) DELEGACIA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24932/1) ENIR ANTUNES PAES DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005932) DELEGACIA DISTRITAL DO P. CUIABA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (96055/2) ERICA SANTANA SOUZA NASCIMENTO DIAS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133329) DELEGACIA DISTRITAL DO CRISTO REI
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136225/1) ERIKA MENDES RODRIGUES
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (134023) DELEGACIA MUNICIPAL DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97447/1) ERNESTO RAMIRES FILHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23775/1) ERONIAS LEITE DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (107954/1) EUCELLEI DOS SANTOS FERNANDES
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (039993) DEL. ESP. POL. DA INFAN. E DA JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9072/1) EUGENIO DE OLIVEIRA FONTES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006181) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO PARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (12719/1) EURIVAN DOS SANTOS SILVA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133175) DELEGACIA DE POLICIA DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (85392/2) EVA ALMEIDA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23794/1) EVA GONCALVES DE LIMA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006190) DELEGACIA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97357/1) EVALDO LOOSE
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (038776) DEL.ESP.ROUBOS E FURTOS-TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97474/1) EVERALDO RODRIGUES
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (021709) DELEGACIA MUNICIPAL DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (57223/4) FABIANA GRAMULHA DE ANDRADE
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (134619) DELEGACIA ESP.ROUBOS E FURTOS T.DA SERRA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203643/1) FABIO EDUARDO MOUSSALEM
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (98468/2) FABIO MELQUIZEDEQUE DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131989) GER.ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 04/02/2009 Até 04/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136113/1) FABIO ROGERIO MENEGHETE
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21613/1) FAUSTO IRENO DA PAIXAO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (69674/11) FERNANDO CAVALCANTE FARIAS



Página �7   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97371/1) FERNANDO JORGE COUTINHO GOUVEA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131903) COORDENADORIA DE EXECUCAO ESTRATEGICA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24982/1) FERNANDO LOPES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136124/1) FERNANDO PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95714/1) FITIPPALDI SOARES DE ARAUJO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (62213/3) FLAVIO DE SOUZA FURQUIM
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006645) DELEGACIA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (92169/1) FOAD JOSE GATTASS
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (33778/1) FRANCISCO ASSIS FERREIRA DE MELO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97337/1) GELMAR CLAUDIO DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9087/1) GERALDO MARTINS VIEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (25151/1) GERALDO PEREIRA DE MATOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (039993) DEL. ESP. POL. DA INFAN. E DA JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21257/1) GERSON RODRIGUES MACIEL
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23782/1) GILBERTO CALISTO LESSA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21609/1) GILBERTO MOREIRA PASSOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95884/1) GILDO MARQUES DE ARRUDA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006467) DELEGACIA REGIONAL DE PONTES E LACERDA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97498/1) GILVAN GOMES SUDRE
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203662/1) GLAUCO ALVES DE FRANCA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24948/1) GUILHERME DE SA TELES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006556) DELEGACIA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (115305/2) HELDER LUIS NASCIMENTO RODRIGUES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (38692/1) HELIO NUNES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95869/1) HELIO RUBENS DIAS CAMPOS
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005657) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009

Processo N.: 115109/09
    Nome: (12742/1) HENRIQUE NOLASCO DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006050) DELEGACIA MUNICIPAL DE JANGADA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203536/1) HERCOLIS PAULO AMARAL CARDOSO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (32583/1) HOZANA VIRGILIO DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (32353/1) IARA CRISTINE SILVA DE REZENDE
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (34923/1) ILDO ALVES MOREIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005673) DELEGACIA MUNICIPAL DE PONTE BRANCA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97514/1) ILDO RUFINO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133442) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203568/1) INAIRA SOFIA BRITO TEIXEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (16336/1) IRANI RODRIGUES NEVES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (104432/4) IRENE SIMOES PEDROSA FULIOTO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (53657/10) ITAMAR ALVES FARIAS
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (78499/3) IVANILDES LOPES DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005380) DEL. ESP. DE DEF. DA MULHER - CAPITAL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21978/1) IZEQUIEL PEREIRA ABREU
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (038784) DELEGACIA DISTRITAL DE SAPEZAL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203586/1) JAIRO GEAN POTTRATZ
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133744) DELEGACIA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (108224/1) JAIRO PAULO MELLO MACIEL
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (16450/1) JANETE MARIA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (104558) GERENCIA ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95878/1) JANUARIO PINTO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21598/1) JERONIMO DELFINO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24961/1) JOAO BATISTA DO ROSARIO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23427/1) JOAO BATISTA POCAS GONCALVES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (25245/2) JOAO BOSCO DA ROCHA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006645) DELEGACIA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (92159/1) JOAO OJEDA DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
        Un. Adm: (133310) DELEGACIA ESPEC.DA INFANCIA E JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (84492/2) JOAO PASCOAL BOLOGNEZI
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (25377/1) JOAO PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005479) DEL. ESP. DE MENORES - RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21256/1) JOAO TIBURCIO DO NASCIMENTO FILHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005924) DELEGACIA DISTRITAL DO CARUMBE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21231/1) JOAQUIM DA SILVA GUIMARAES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9009/1) JOAQUIM GONCALVES PEREIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97519/1) JOEL AVELINO DE ABREU
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006092) DELEGACIA MUNICIPAL DE PARANATINGA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136303/1) JOSE ALFREDO GOMES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133442) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97542/1) JOSE BENEDITO STRUCK
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134074) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95675/1) JOSE DIAS GUIMARAES
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (006270) DEL MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 04/02/2009 Até 04/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97359/1) JOSE ERASMO DA COSTA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (038776) DEL.ESP.ROUBOS E FURTOS-TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (17751/1) JOSE PACHECO NETO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (21305/1) JOSIMIRO BISPO DO CARMO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005827) DEL MUNICIPAL DE S. JOSE DOS IV MARCOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (71492/12) JOSUE DA SILVA FERNANDES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133175) DELEGACIA DE POLICIA DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9014/1) JUAREZ DE MESQUITA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005649) DELEGACIA MUNICIPAL DE ARAGUAINHA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (26701/1) JUCELIA REZENDE DE MENDONCA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (006270) DEL MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (18836/1) JUCINEY SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203711/1) JUNIO ALMEIDA RAMOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133590) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (122827/5) JUNIOR CESAR PEREIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134023) DELEGACIA MUNICIPAL DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95834/1) JURACY JOSE DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006645) DELEGACIA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (108291/1) JUREMA POMPEO DE CAMPOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133086) DELEGACIA ESPECIALIZADA DEFESA DA MULHER
        A Partir de: 17/02/2009 Até 17/02/2009
Processo N.: 115109/09

    Nome: (97513/1) KALLYO FRANCISCO NOGUEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005819) DELEGACIA MUNICIPAL DE MIRASSOL D’OESTE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97485/1) KATIA MARIA MATOS ALENCAR DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005681) DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136219/1) LARISSA ALVARENGA DE REZENDE
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97417/1) LAURA MARIA GUIMARAES DANTAS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005380) DEL. ESP. DE DEF. DA MULHER - CAPITAL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (141253/4) LEANDRO LOPES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134155) DELEGACIA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203723/1) LEANDRO MATIAS GARCIA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134007) DELEGACIA REGIONAL DE PONTES E LACERDA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95742/1) LENILSON BARROS DE MORAES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131989) GER.ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136941/1) LEONEIDE BERNARDINO DE SANTANA ALVES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203465/1) LEONEL REIS DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134023) DELEGACIA MUNICIPAL DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23556/1) LEONICIO DE LIMA RODRIGUES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (18249/1) LEONIDIO DOS SANTOS MARTINS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136326/1) LEOSONIO BEZERRA ARAUJO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134074) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (25983/1) LIDIO BENTO SANTANA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (78263/2) LUCELIO SANTOS BOLOGNEZ
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005401) DEL. ESP. DE DEF. MULHER - RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (108302/1) LUCIANO DOS SANTOS BOLOGNEZ
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (94056/2) LUCIANO SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133590) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23889/1) LUCIO DA SILVA CORREA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23924/1) LUIZ CARLOS ROMUALDO PEREIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (67055/1) LUIZ FERNANDO DA COSTA
        Cargo/Função: (2348) DELEGADO DE POLICIA
        Un. Adm: (133175) DELEGACIA DE POLICIA DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97343/1) LUIZ FERNANDO DE ARAUJO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (35344/1) LUZIMAR FERREIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005380) DEL. ESP. DE DEF. DA MULHER - CAPITAL



Página �9   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97424/1) MAGNO DO CARMO SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131989) GER.ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136471/1) MANOEL NEY DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133434) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (70486/4) MANOLITO DELFINO CESAR
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005436) DEL. ESPEC. HOMIC. E PROTECAO A PESSOA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (60523/3) MARCELO MACHADO BUTAKKA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005975) DELEGACIA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97345/1) MARCIA ALVES DE SIQUEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (38711/1) MARCIA REGIA DE MATOS SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97375/1) MARCO AURELIO CAMARGO GOMES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131920) GER.DE ESTATISTICA E INFORMACOES
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136487/1) MARCOS VINICIUS FELIX
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133434) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (17762/1) MARIA ALVES LEITE
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005487) DEL. ESP. POLINTER,VIGILANCIA E CAPTURAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (25384/1) MARIA APARECIDA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005401) DEL. ESP. DE DEF. MULHER - RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (38715/1) MARIA DE FATIMA DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24913/1) MARIA DE FATIMA DA SILVA PINHEIRO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005908) DELEGACIA DISTRITAL DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (108233/1) MARIA TENORIO DE MELO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005401) DEL. ESP. DE DEF. MULHER - RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24900/1) MARIO GOMES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (71742/2) MARIVALDO FRANCE DE LARA SALES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133590) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (25268/1) MARIZE BORGES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005380) DEL. ESP. DE DEF. DA MULHER - CAPITAL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (58617/15) MARLON TAVARES ROLDAO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (109549/2) MARTA DE FARIA AVILA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134104) DELEGACIA ESP.DEFESA DA MULHER RONDONOPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (32575/1) MERCIOLINA BARBOSA DE FREITAS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (44030/1) NALVA SOARES BENTO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005975) DELEGACIA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (92198/1) NELIO NAZARETH DA SILVA

        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (104558) GERENCIA ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23773/1) NIVALDO ALVES DE CARVALHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (039993) DEL. ESP. POL. DA INFAN. E DA JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (20801/1) OLGA MARIA GONCALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133310) DELEGACIA ESPEC.DA INFANCIA E JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (44043/1) OSMARILDA CLEMENTE DE SOUZA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133175) DELEGACIA DE POLICIA DO COXIPO
        A Partir de: 04/02/2009 Até 04/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97327/1) OTAVIO CAVALCANTE BEZERRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131920) GER.DE ESTATISTICA E INFORMACOES
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136153/1) PATRIK JOSE TOSTI
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133329) DELEGACIA DISTRITAL DO CRISTO REI
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (13357/1) PAULO ANTONIO DA COSTA MARQUES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005630) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (92214/1) PAULO CESAR FABIANO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (6872/1) PAULO CESAR MACIEL DE CAMPOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006645) DELEGACIA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (72995/7) PAULO DE TARSO SANTOS LIMA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (134074) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203729/2) PAULO JOSIAS DE CAEALHO PENHA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134031) DELEGACIA MUNICIPAL DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136155/1) PAULO SERGIO GONCALVES ALONSO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (134031) DELEGACIA MUNICIPAL DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (104848/2) PETERSON FIALHO DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134031) DELEGACIA MUNICIPAL DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (122210/2) RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA NETO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (94333/2) RAQUEL BORGES ALVES
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24933/1) REGINA TEREZA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005380) DEL. ESP. DE DEF. DA MULHER - CAPITAL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (96081/1) REGINALDO NUNES DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (006181) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO PARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136547/1) REINALDO SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133434) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95730/1) RENATO CARLOS DOS SANTOS BERIGO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005657) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136552/1) RICARDO DE BRITO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133434) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97315/1) ROBERTO CARLOS DE SOUZA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009



Página 70   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95824/1) ROBERTO FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006190) DELEGACIA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (121353/6) ROBERTO ROGERIO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134074) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (203835/1) ROBSON ADILLSON BULHOES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133795) DELEGACIA MUNICIPAL S.JOSE DO RIO CLARO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (32723/1) ROBSON PEREIRA LIMA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133507) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136554/1) RODRIGO CESAR PEREIRA LEAL
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133434) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97582/1) ROGERIO MARTINS TOSTA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95740/1) ROMYSON DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (039993) DEL. ESP. POL. DA INFAN. E DA JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (92156/1) RONICE FRIEDRICH
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (104558) GERENCIA ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 04/02/2009 Até 04/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (105310/3) ROSANGELA HELENA STAFFORTI DE MORAES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (24946/1) ROSIDELMA DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133310) DELEGACIA ESPEC.DA INFANCIA E JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (17748/1) ROZILDA NUNES DE SIQUEIRA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133191) DELEGACIA DE POLICIA DO CARUMBE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (115247/13) RUBENS QUINTINO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (134651) DELEGACIA MUNICIPAL DE SAPEZAL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (17452/1) RUI BARBOSA MARTINS
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23915/1) SAIDE ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (136182/1) SANDRA EDITE LOFFLER
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005770) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97455/1) SANDRO VICTOR TEIXEIRA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133175) DELEGACIA DE POLICIA DO COXIPO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95728/1) SAVIO BORGES DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23897/1) SEBASTIANA GOMES DA CUNHA COSTA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006556) DELEGACIA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (13324/1) SEBASTIAO ALVES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (19979/1) SEBASTIAO FRANCISCO DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006190) DELEGACIA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (16557/1) SEBASTIAO ODIL MARQUES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344

        Un. Adm: (023272) DELEGACIA DISTRITAL DE VILA OPERARIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9413/1) SILVIO DE ARRUDA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23473/1) SOLANGE COSTA RODRIGUES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133310) DELEGACIA ESPEC.DA INFANCIA E JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (38708/1) VAITE EUGENIO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (2348) DELEGADO DE POLICIA
        Un. Adm: (005436) DEL. ESPEC. HOMIC. E PROTECAO A PESSOA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23466/1) VALDECIR VICENTE COSTA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (039993) DEL. ESP. POL. DA INFAN. E DA JUVENTUDE
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (115493/2) VALDEMIRO BISPO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (19963/1) VALDEMIRO GUEDES DE MORAIS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005401) DEL. ESP. DE DEF. MULHER - RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (13326/1) VALDENIR JOSE DE BARROS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005673) DELEGACIA MUNICIPAL DE PONTE BRANCA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (34932/1) VALDOMIRO ANTONIO DA SILVA JUNIOR
        Cargo/Função: (2402) ESCRIVAO DE POLICIA
        Un. Adm: (006270) DEL MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (9110/1) VALDOMIRO FRANCISCO DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006556) DELEGACIA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (92136/1) VALMIR VIEIRA CASTRILLON
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005770) DELEGACIA REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95725/1) VANDERLEI FRANCISCO DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 04/02/2009 Até 04/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (111468/2) VICENTE GOMES DE ARRUDA JUNIOR
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (95678/1) VIRGINIA GOMES DA SILVA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (92145/1) VIRGINIA MARQUES FONSECA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (23691/1) VITORINO JOSE DOS SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006513) DELEGACIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (128762/3) WAGNER BRANDAO SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACADEMIA DE POLICIA JUDICIARIA CIVIL
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (16442/1) WALTER DE CARVALHO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131911) GER.CAPTACAO,ANALISE.ORG.E DIFU.DE DADOS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97349/1) WASHINGTON OLIVEIRA BERIGO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005622) DELEGACIA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (97316/1) WILSON FERREIRA FILHO
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (005614) DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 04/02/2009 Até 04/02/2009
Processo N.: 115109/09
    Nome: (32713/1) YEDA DIAS RIBEIRO FANTE
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (005690) DELEGACIA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 115109/09



Página 71   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
    Nome: (95732/1) ZANIL FERREIRA GOMES
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131989) GER.ESTADUAL DE POLINTER
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          José Lindomar Costa
          Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil

BOLETIM DE PESSOAL/PJC/00104/2009                               DE: 
13/03/2009
O Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (76398/2) JEAN PAULO FERNANDES DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134490) DELEGACIA MUNICIPAL PORTO DOS GAUCHOS
        A Partir de: 09/02/2009 Até 23/02/2009
Processo N.: 
    Nome: (136325/1) LEONARDO NYDAIE DE BRITO ALMEIDA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (134210) DELEGACIA ESP.ROUBOS E FURTOS PRIM.LESTE
        A Partir de: 18/02/2009 Até 19/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (44115/1) TAURO VINICIUS MACIEL
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (006351) DELEGACIA REGIONAL DE JUINA
        A Partir de: 09/02/2009 Até 09/04/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          José Lindomar Costa
          Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil

PMMT

POLÍCIA MILITAR

BOLETIM DE PESSOAL/PM/00052/2009                                DE: 
13/03/2009
O Comandante Geral da PM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENÇA P/ TRATAMENTO SAUDE PESSOA DA FAMILIA - MILITAR
Processo N.: 
    Nome: (120554/1) LEO DA SILVA MARTINS
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (098396) SETIMO CMDO REGI.MEDIO NORTE TANG.SERRA
        A Partir de: 14/12/2008 Até 13/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Antônio Benedito de Campos Filho
          Comandante Geral da PM-MT

BOLETIM DE PESSOAL/PM/00053/2009                                DE: 
13/03/2009
O Comandante Geral da PM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (38063/1) EPIFANIO BOROBO TAQUES
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (097543) CMDO REGIONAL III REGIAO NORTE DE SINOP
        A Partir de: 06/03/2009 Até 04/05/2009
Processo N.: 
    Nome: (98836/1) ITAMAR ALUIZIO DA SILVA JUNIOR
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (016934) PRIMEIRO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 02/03/2009 Até 16/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (38558/1) JOELSON FORTES SANTOS
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (016985) BATALHAO DA POLICIA DE GUARDA
        A Partir de: 08/12/2008 Até 05/02/2009
Processo N.: 
    Nome: (10502/1) JOSE ANTONIO FARDIM
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (016969) BATALHAO DA POLICIA DE TRANSITO
        A Partir de: 02/03/2009 Até 31/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (90952/1) PRISCILLA RONDON DE ASSIS
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (098396) SETIMO CMDO REGI.MEDIO NORTE TANG.SERRA
        A Partir de: 02/03/2009 Até 13/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (90973/1) ROSIVAN DILBERTO FERNANDES NASCIMENTO
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (016977) CIA DA POLICIA MILITAR FEMININA
        A Partir de: 30/11/2008 Até 30/12/2008
Processo N.: 
    Nome: (98738/1) SANDRA APARECIDA DA SILVA
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (017086) BATALHAO DA POLICIA RODOVIARIA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/04/2009
Processo N.: 
    Nome: (50395/1) VILSON LOPES DA SILVA
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO

        Un. Adm: (017035) SEXTO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 25/01/2009 Até 24/04/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Antônio Benedito de Campos Filho
          Comandante Geral da PM-MT

CBM

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA/CBM/00011/2009                                        
 DE: 13/03/2009
O Comandante Geral do CBM-MT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (24708/1) AERCIO GONCALVES DE MELO
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (71776/1) ALMIR JOFFELLY FIGUEIREDO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (35542/1) ARLINDO JOSE DA SILVA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (108899/1) EDSON DA CRUZ BARROS JUNIOR
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (52179/1) EMERSON APARECIDO DA SILVA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (52161/1) JOSE EDEZIO DE SOUZA NETO
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (11453/1) JOSE ESTEVAO NUNES RIBEIRO
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (71792/1) LAURINEY PINTO DE MIRANDA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (71709/1) MACELO RODRIGUES DE CERQUEIRA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (116653/1) MARCELO MACHADO DE SOUZA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: bi 315 de 02/03/09
    Nome: (24709/1) ODENIR DE ARRUDA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (117092/1) RENATO CESAR DA CUNHA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL



Página 72   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 520 de 13/02/09
    Nome: (108984/1) SANDRO ANTONIO DE SOUZA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (078301) 9.CIA IND. BOMBEIRO MILITAR
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (71725/1) ULTIMO DE MIRANDA E LINS
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Arilton Azevedo Ferreira
          Comandante Geral do CBM-MT

PORTARIA/CBM/00012/2009                                        
 DE: 13/03/2009
O Comandante Geral do CBM-MT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: Bi 315 de 02/03/09
    Nome: (71524/1) ALEX BISPO ALVES
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: bcg 2455 de 12/030/09
    Nome: (71737/1) AMIR DE SOUZA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (117814/1) ANA SILVA COSTA DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: Bi 315 de 02/03/09
    Nome: (108891/1) APARECIDO RODRIGUES GALIBERT
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (24711/1) EDNO FRANCISCO DE PAULA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (71769/1) EDREANO JUNIOR ROSSI RINALDI
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 de 12/03/09
    Nome: (116715/1) FLAVIA APARECIDA RODRIGUES LIMA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE B12/03/09
    Nome: (108951/1) JANDREY ALESSANDRO DA SILVA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (29374/1) JOSE LEITE DE PINHO
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: bi 520 de 13/03/09
    Nome: (116709/1) LEDIMAR DE SOUZA FERREIRA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (078301) 9.CIA IND. BOMBEIRO MILITAR
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (117943/1) LUCIANE GASPAR LOPES
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009

Processo N.: BCG 2455 DE 12/03/09
    Nome: (108973/1) RAFAEL WILLIAN DE MIRANDA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (20513/1) TENORIO FERREIRA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: BCG 2455  DE 12/03/09
    Nome: (116674/1) WANDERLEI MARTINS LEAO
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039748) DIRETORIA DE SERVICOS TECNICOS
        A Partir de: 01/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Arilton Azevedo Ferreira
          Comandante Geral do CBM-MT

PORTARIA/CBM/00013/2009                                        
 DE: 13/03/2009
O Comandante Geral do CBM-MT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: BI 315 de 02/03/09
    Nome: (108924/1) FERNANDA DA SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. 
BBM)
        A Partir de: 01/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Arilton Azevedo Ferreira
          Comandante Geral do CBM-MT

SEDUC

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA/SEDUC/00051/2009                                       
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 1000000045480
    Nome: (24033/1) ANGELA DOS SANTOS MERCES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (119377) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO DO 
PROF
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045490
    Nome: (35831/1) ANGELA MARIA DEZAN BARBUIO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (050164) CEFAPRO DE SINOP
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045500
    Nome: (37353/1) APARECIDA DE SOUZA FERREIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (154920) CENTRO DE FORM.E ATUALIZ.DOS PROFIS.
DA EDUC.BÁSICA
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045477
    Nome: (1839/1) DIMAM DOS SANTOS OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (049913) CENTRO DE FORMACAO DE PROFESSOR 
CEFAPRO
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045486
    Nome: (35953/1) DINAHMARA HILD RIBEIRO LEAO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (050024) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO PROF
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045491
    Nome: (23378/1) HURIEDES VIDOR FRACARO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (049999) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO PROF
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045495
    Nome: (13909/1) LIVANETI DE JESUS FURLAN VIGO



Página 73   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (050180) CEFAPRO DE JUARA
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045504
    Nome: (26100/1) MARIA DE LOURDES RODRIGUES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (049921) CENTRO DE FORMACAO DO PROFESSOR 
CEFAPRO
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045478
    Nome: (33543/1) MARIA LUIZA DE MELLO DIAS
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (050032) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO PROF
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000045484
    Nome: (78399/5) NEIVA GOMES COELHO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (050172) CEFAPRO DE CONFRESA
        A Partir de: 28/01/2009
Processo N.: 1000000025914
    Nome: (75438/3) UBALDINA MENDES DE OLIVEIRA LUCHESE
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013757) EEPG SEBASTIAO PATRICIO
        A Partir de: 02/02/2009
Processo N.: 1000000045496
    Nome: (14467/1) ZORAIDE BARBOSA ALMEIDA URCINO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (154911) CENTRO DE FORM.E ATUALIZ.DOS PROFIS.
DA EDUC.BÁSICA
        A Partir de: 28/01/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00052/2009                                       
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 6752962008
    Nome: (88438/2) SANDRA IRES DE SOUZA BATISTONI
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (015377) EEPG - NILCE MARIA MAGALHAES
        A Partir de: 04/01/2008
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00053/2009                                       
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Evento: Aulas Adicionais SEDUC
Processo N.: 182524
    Nome: (6518/1) TARCILA BOANEZ DO PRADO FLORENCIO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (060216) EEEB MISSIONARIO GUNNAR VINGREN-1
        A Partir de: 29/07/2008 Até 15/08/2008
        Qtde Horas: 20
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00054/2009                                       
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CESSAR OS EFEITOS
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE INTERESSE PARTICULAR
Processo N.: 2009105833
    Nome: (33691/2) ALAIDE DE ALENCAR TAQUES SIQUEIRA
        Cargo/Função: 3441 - PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009326) EEPSG - PE ERNESTO CAMILO BARRETO
        A Partir de: 03/03/2008 Ate 16/02/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA

CONTRATO/SEDUC/25553/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 182531
        Contratado: (111177/8) BENEDITO SEBASTIAO DA SILVA
        CPF: 110.381.791-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (124435) SUPERINTENDENCIA ADMINISTRATIVA
        A Partir de: 02/01/2009 Até 31/12/2009
CONTRATO/SEDUC/25554/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 182488
        Contratado: (116849/7) JOSE AILTON DA COSTA FIGUEIREDO
        CPF: 442.250.321-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG 
NETO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
CONTRATO/SEDUC/25555/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 182458
        Contratado: (119978/5) CARLOS ALBERTO DE ASSUNÇAO SANTOS
        CPF: 723.195.501-00
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012211) EEPG - MERCEDES DE PAULA SOSA
        A Partir de: 20/08/2008 Até 19/12/2008
CONTRATO/SEDUC/25556/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 90391
        Contratado: (121840/6) MARENILZA DE PAULA PORTUGAL
        CPF: 667.854.131-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146412) C.E.J.A.PAULO FREIRE
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
CONTRATO/SEDUC/25557/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 90389
        Contratado: (130232/5) IVANEIDE LUZIA DE ALMEIDA
        CPF: 696.978.501-78
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146412) C.E.J.A.PAULO FREIRE
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
CONTRATO/SEDUC/25558/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 90390
        Contratado: (144391/5) MARIA DE LOURDES BIS TEIXEIRA
        CPF: 453.268.861-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146412) C.E.J.A.PAULO FREIRE
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
CONTRATO/SEDUC/25559/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 182521
        Contratado: (202174/7) MAURO DE MEDEIROS
        CPF: 002.869.781-21
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (016365) EEPG - KREEN AKARORE
        A Partir de: 10/09/2008 Até 19/12/2008
CONTRATO/SEDUC/25560/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 182523
        Contratado: (202938/2) JOABER BARBOSA
        CPF: 000.046.472-46
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (078280) EEI - “ADECA VELA ARARA”
        A Partir de: 29/12/2008 Até 27/01/2009
CONTRATO/SEDUC/25561/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 182522
        Contratado: (203278/3) MARLUCE AGUILAR GOMES
        CPF: 584.485.942-15
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (082252) ESC. ESTADUAL INDIGENA PASAPKAREEJ
        A Partir de: 29/12/2008 Até 27/01/2009
CONTRATO/SEDUC/25562/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 182563
        Contratado: (208664/1) MARIA JOSE SILVA SOUZA SANTOS
        CPF: 977.899.331-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR



Página 7�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009520) EEPSG - ANDRE AVELINO RIBEIRO
        A Partir de: 19/08/2008 Até 19/11/2008
CONTRATO/SEDUC/25563/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 182562
        Contratado: (209060/1) SIRLEIA PEREIRA CASTRO
        CPF: 807.227.251-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (044180) EEPSG. XV DE OUTUBRO
        A Partir de: 29/12/2008 Até 27/01/2009
CONTRATO/SEDUC/25564/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 92271
        Contratado: (210310/1) EDER FERNANDO BITES MAIA
        CPF: 012.752.721-42
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014362) EEPG - GARCA BRANCA
        A Partir de: 29/12/2008 Até 27/01/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE 
URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25565/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 181262
        Contratado: (50739/10) GUIOMAR BELLINI
        CPF: 785.516.331-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (016349) EEPSG - GURARANTA
        Substituído: (22975) ADILIA DE MARAFIGO GAIA
        A Partir de: 23/08/2008 Até 21/09/2008
CONTRATO/SEDUC/25566/2009                                       
DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 110769
        Contratado: (96971/6) SANDRA BUENO DA SILVA
        CPF: 893.442.511-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (015865) EEPSG - 29 DE NOVEMBRO
        Substituído: (19941) MARIA CELIA DE SOUZA DA SILVA
        A Partir de: 02/04/2008 Até 30/06/2008
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00130/2009                             
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 182489
    Nome: (56451/11) ADEJAIME MUNIZ DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012068) EEPG - PROF. DEMETRIO DE SOUZA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182617
    Nome: (135738/4) ADEMIR GUILHERME
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (124923) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182592
    Nome: (209037/1) ADILSON CAVALCANTE SOUZA JUNIOR
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011070) EEPG - DOMINGOS APARECIDO DOS SANTOS
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182593
    Nome: (209037/1) ADILSON CAVALCANTE SOUZA JUNIOR
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011070) EEPG - DOMINGOS APARECIDO DOS SANTOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182619
    Nome: (119679/8) AGUINALDO CUNHA DE CARVALHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012548) EEPG - LEONIDAS DE MATOS
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182620

    Nome: (119679/8) AGUINALDO CUNHA DE CARVALHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012548) EEPG - LEONIDAS DE MATOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182544
    Nome: (208597/2) ALESSANDRO LUIZ DE MOURA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016080) EEPSG - DOM AQUINO
        A Partir de: 31/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182545
    Nome: (208597/2) ALESSANDRO LUIZ DE MOURA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016080) EEPSG - DOM AQUINO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182568
    Nome: (78116/10) ANTONIO AMARO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015733) EEPSG - IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182569
    Nome: (78116/10) ANTONIO AMARO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015733) EEPSG - IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182601
    Nome: (209077/1) ANTONIO CARRASCO ROSA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015814) EEPSG - RENATO SPINELLI
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182602
    Nome: (209077/1) ANTONIO CARRASCO ROSA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015814) EEPSG - RENATO SPINELLI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182653
    Nome: (129165/4) APARECIDA CRISTINO MARTINS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182654
    Nome: (129165/4) APARECIDA CRISTINO MARTINS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182579
    Nome: (211245/1) BENEDITO SAMPAIO LARA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011711) EEPG - ESPERIDIAO MARQUES
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182580
    Nome: (211245/1) BENEDITO SAMPAIO LARA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011711) EEPG - ESPERIDIAO MARQUES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182655
    Nome: (208880/1) BRUNA RAFAELLA FONTANELI E SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182657
    Nome: (208880/1) BRUNA RAFAELLA FONTANELI E SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182440
    Nome: (40685/12) CICERO APARECIDO PEDROSO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013412) EEPG - CEL. ANTONIO PAES DE BARROS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182490
    Nome: (105853/12) CONSTANTE MARCON
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012068) EEPG - PROF. DEMETRIO DE SOUZA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182459
    Nome: (113465/10) DAVI ROSA DIAS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014940) EEPSG - DOM WUNIBALDO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182437
    Nome: (205846/2) DORIVAL BRITES PAVAO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114561) E.E.PROFESSOR ELCIO PRATES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182621
    Nome: (209033/1) EDSON DE OLIVEIRA ARRUDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012548) EEPG - LEONIDAS DE MATOS



Página 75   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182622
    Nome: (209033/1) EDSON DE OLIVEIRA ARRUDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012548) EEPG - LEONIDAS DE MATOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182630
    Nome: (208856/1) ELIZANGELA MOURA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042544) ASSESSORIA PEDAGOGICA - SANTO AFONSO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182618
    Nome: (47699/22) EUDES DUARTE ARRUDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016608) EEPG - SEN. TEOTONIO VILELA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182597
    Nome: (131257/3) GIOVANI MARTINS PEREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015733) EEPSG - IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182450
    Nome: (100671/3) GLORINHA ROSA DE SOUZA CAMPOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014397) EEPSG - FILINTO MULLER
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182451
    Nome: (100671/3) GLORINHA ROSA DE SOUZA CAMPOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014397) EEPSG - FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182596
    Nome: (83993/5) HELIO FRANCISCO CASTÃO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (118559) E.E. NIVALDO FRACAROLLI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182519
    Nome: (128024/4) ISAQUEU DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014990) EEPG - CAMPOS SALES
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182520
    Nome: (128024/4) ISAQUEU DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014990) EEPG - CAMPOS SALES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182658
    Nome: (130676/5) IVAN CORDEIRO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182659
    Nome: (130676/5) IVAN CORDEIRO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182575
    Nome: (92612/17) JAIRO GARCIA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045780) EEPG CRIANCA CIDADA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182573
    Nome: (208838/1) JEFFERSON APARECIDO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045780) EEPG CRIANCA CIDADA
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182574
    Nome: (208838/1) JEFFERSON APARECIDO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045780) EEPG CRIANCA CIDADA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182604
    Nome: (128014/4) JOAO NETO AMORIM DA CONCEICAO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014176) EEPG - MARTINIANO CARLOS PEREIRA
        A Partir de: 01/10/2008 Até 31/10/2008
Processo N.: 182605
    Nome: (128014/4) JOAO NETO AMORIM DA CONCEICAO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014176) EEPG - MARTINIANO CARLOS PEREIRA
        A Partir de: 01/11/2008 Até 30/11/2008
Processo N.: 182606
    Nome: (128014/4) JOAO NETO AMORIM DA CONCEICAO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014176) EEPG - MARTINIANO CARLOS PEREIRA
        A Partir de: 01/12/2008 Até 29/12/2008
Processo N.: 182576
    Nome: (142232/3) JOSE CARLOS MENDES DE SOUZA

        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045780) EEPG CRIANCA CIDADA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182542
    Nome: (118248/4) JOSE CARLOS PEREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016071) EEPSG - SAO LOURENCO
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182543
    Nome: (118248/4) JOSE CARLOS PEREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016071) EEPSG - SAO LOURENCO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182455
    Nome: (77624/6) JOSE DOMINGOS DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014397) EEPSG - FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182578
    Nome: (143758/2) JOÃO JOSE DE MELO SEREJO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011711) EEPG - ESPERIDIAO MARQUES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182436
    Nome: (137775/7) KENYDE JOSE SOUZA CAMARGO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012190) EEPG - ANTONIO GERALDO G. GATTIBONI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182453
    Nome: (100672/7) LACILAINE OLIVEIRA RODRIGUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014397) EEPSG - FILINTO MULLER
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182454
    Nome: (100672/7) LACILAINE OLIVEIRA RODRIGUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014397) EEPSG - FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182442
    Nome: (200835/2) LEILA TEREZINHA DIEL SCHMIDT
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182443
    Nome: (200835/2) LEILA TEREZINHA DIEL SCHMIDT
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182546
    Nome: (208843/1) LOURIVALDO DOS REIS LIMA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016080) EEPSG - DOM AQUINO
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182547
    Nome: (208843/1) LOURIVALDO DOS REIS LIMA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016080) EEPSG - DOM AQUINO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182594
    Nome: (120410/7) LUCY KELLY AFONSO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011070) EEPG - DOMINGOS APARECIDO DOS SANTOS
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182595
    Nome: (120410/7) LUCY KELLY AFONSO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011070) EEPG - DOMINGOS APARECIDO DOS SANTOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182518
    Nome: (88460/14) LUIZ LIMA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182598
    Nome: (141125/5) MANOEL ANTONIO GARCIA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014761) EEPSG - EWALDO MEYER RODERJAN
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182599
    Nome: (141125/5) MANOEL ANTONIO GARCIA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014761) EEPSG - EWALDO MEYER RODERJAN
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182551
    Nome: (142238/3) MARCIO ALMEIDA RODRIGUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016110) EEPG - PROF. RUBENS DA CRUZ PEREIRA
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008



Página 7�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
Processo N.: 182552
    Nome: (142238/3) MARCIO ALMEIDA RODRIGUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016110) EEPG - PROF. RUBENS DA CRUZ PEREIRA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182540
    Nome: (207249/3) MARIA DE FATIMA MARQUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016071) EEPSG - SAO LOURENCO
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182541
    Nome: (207249/3) MARIA DE FATIMA MARQUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016071) EEPSG - SAO LOURENCO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182567
    Nome: (145009/2) MARIA GORETI SANTOS ALMEIDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014877) EEPG - IR. MIGUELINA CORSO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182549
    Nome: (209028/1) MARLIETE ALVES LEITE
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016098) EEPG - DEP. EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182550
    Nome: (209028/1) MARLIETE ALVES LEITE
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016098) EEPG - DEP. EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182607
    Nome: (208976/1) MAXWEL SOFIA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182608
    Nome: (208976/1) MAXWEL SOFIA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182609
    Nome: (208976/2) MAXWEL SOFIA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 27/11/2008 Até 30/11/2008
Processo N.: 182610
    Nome: (208976/2) MAXWEL SOFIA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 01/12/2008 Até 28/12/2008
Processo N.: 182616
    Nome: (141746/3) MOACIR DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (124923) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182513
    Nome: (209022/1) MÁRCIA AUXILIADORA CALDAS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009504) EEPG - PROF. BENARDINA RICCI
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182515
    Nome: (209022/1) MÁRCIA AUXILIADORA CALDAS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009504) EEPG - PROF. BENARDINA RICCI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182660
    Nome: (134328/11) NEIDEMAR SANTOS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182661
    Nome: (134328/11) NEIDEMAR SANTOS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182444
    Nome: (205158/3) NELSON SILVA NUNES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182445
    Nome: (205158/3) NELSON SILVA NUNES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182491
    Nome: (144121/2) NILSON ROGNER JANTSCH
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR

        Un. Adm: (016349) EEPSG - GURARANTA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182600
    Nome: (142197/3) NILTON SCARIOTTI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014761) EEPSG - EWALDO MEYER RODERJAN
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182652
    Nome: (102728/13) NIVALDO DE SOUZA LEAL
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016225) EEPG - IRENE ORTEGA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182565
    Nome: (97655/5) ODETE ALBINO PRUDENCIO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011037) EEPSG - PROF. RENILDA SILVA MORAES
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182566
    Nome: (97655/5) ODETE ALBINO PRUDENCIO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (011037) EEPSG - PROF. RENILDA SILVA MORAES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182512
    Nome: (88241/18) OEQUIC OEDINEI PINTO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009504) EEPG - PROF. BENARDINA RICCI
        A Partir de: 02/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182510
    Nome: (142772/2) ORIOVALDO DE SOUZA BRITO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009504) EEPG - PROF. BENARDINA RICCI
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182511
    Nome: (142772/2) ORIOVALDO DE SOUZA BRITO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009504) EEPG - PROF. BENARDINA RICCI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182447
    Nome: (119859/6) PAULO SERGIO GASPAR DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014397) EEPSG - FILINTO MULLER
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182448
    Nome: (119859/6) PAULO SERGIO GASPAR DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014397) EEPSG - FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182461
    Nome: (144069/2) QUERMESON ALEXANDRE DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016349) EEPSG - GURARANTA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182603
    Nome: (143863/2) ROBERTO REZER
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015814) EEPSG - RENATO SPINELLI
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182449
    Nome: (134196/3) RODRIGO ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182452
    Nome: (134196/3) RODRIGO ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182577
    Nome: (144094/2) RODRIGO FARIAS DE ARAÚJO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (045780) EEPG CRIANCA CIDADA
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182516
    Nome: (208603/1) SAMUEL DA SILVA PINHEIRO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016349) EEPSG - GURARANTA
        A Partir de: 05/12/2008 Até 31/12/2008
Processo N.: 182636
    Nome: (208865/1) SERGIO DE LIRA SERRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (038636) EEPG - PROF. MARIA ELZA FERREIRA 
INACIO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
Processo N.: 182623
    Nome: (134125/4) SUZILEIA LOPES MARÇAL
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 29/12/2008 Até 31/12/2008



Página 77   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
Processo N.: 182624
    Nome: (134125/4) SUZILEIA LOPES MARÇAL
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 01/01/2009 Até 27/01/2009
Processo N.: 182486
    Nome: (93638/8) VITOR BATISTA DOS REIS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114561) E.E.PROFESSOR ELCIO PRATES
        A Partir de: 01/01/2009 Até 31/01/2009
Processo N.: 182548
    Nome: (203265/2) WALTER GARCIA DE MATOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016098) EEPG - DEP. EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 01/01/2009 Até 30/01/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00131/2009                             
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (27388/1) AUREA VITAL ZANETTI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009865) EEPSG - ALICE FONTES PINHEIRO
        A Partir de: 16/02/2009 Até 20/02/2009
Processo N.: 
    Nome: (19051/1) EDENEA MARIA CURVO DE CARLOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (010480) EEPSG - ALCEBIADES CALHAO
        A Partir de: 06/03/2009 Até 04/04/2009
Processo N.: 
    Nome: (17582/1) ELIZETE MORALES BEZERRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014850) EEPG - CELESTINO DA COSTA
        A Partir de: 25/05/2008 Até 20/12/2008
Processo N.: 
    Nome: (61485/2) ELZA MARIA ALEIXO DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (013048) EEPSG - DEP. DORMEVIL FARIA
        A Partir de: 03/03/2009 Até 12/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (18430/1) FATIMA KOVALSKI DA CRUZ
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011975) EEPSG - PROF. ELMAZ GATTAZ MONTEIRO
        A Partir de: 04/03/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 
    Nome: (139785/1) FRANCINEIA INHEGUES DE ALENCAR
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        A Partir de: 04/03/2009 Até 18/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (3595/1) FRANCISCO DE ASSIS GOMES MOTA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (009164) SUPERINTENDENCIA ADJUNTA 
ADMINISTRATIVA
        A Partir de: 05/03/2009 Até 19/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (45218/10) IZABEL CRISTINA DE SANTANA BARRETO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011991) EEPSG - PROF. NADIR DE OLIVEIRA
        A Partir de: 02/03/2009 Até 31/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (56771/3) LUIS EMANOEL GONCALVES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012025) CHP PROF. CELIA RODRIGUES DUQUE
        A Partir de: 02/03/2009 Até 30/05/2009
Processo N.: 
    Nome: (32972/1) MARIA DO CARMO RIZERIO LOPES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 02/03/2009 Até 15/04/2009
Processo N.: 
    Nome: (15245/1) SEBASTIANA MARTINS DE CAMPOS
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 05/03/2009 Até 03/04/2009
Processo N.: 
    Nome: (35500/8) SYDINEI FRANCO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (014966) EEPG - SANTO ANTONIO DE PAULA
        A Partir de: 30/01/2009 Até 13/02/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00132/2009                             
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: TORNAR SEM EFEITO
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (7903/1) JUSTINA LUIZA DE CAMPOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (010430) EEPG - ALINA DO NASCIMENTO TOCANTINS
        A Partir de: 10/12/2008 Até 08/01/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00133/2009                             
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA
Processo N.: 
    Nome: (12018/1) ANA LUCIA FERREIRA DE LIMA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (009474) EEPG - SOUZA BANDEIRA
        A Partir de: 03/03/2009 Até 29/08/2009
Processo N.: 
    Nome: (18430/1) FATIMA KOVALSKI DA CRUZ
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011975) EEPSG - PROF. ELMAZ GATTAZ MONTEIRO
        A Partir de: 31/01/2009 Até 10/02/2009
Processo N.: 
    Nome: (20261/1) LUCENI FERREIRA DE FREITAS SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (104248) EE.JAIME VERISSIMO DE C.JR - JAIMINHO
        A Partir de: 26/02/2009 Até 27/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00134/2009                             
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA A GESTANTE
Processo N.: 
    Nome: (85159/1) YUSSARA RAFAELA DIAS DOS SANTOS NEVES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 16/12/2008 Até 13/06/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00135/2009                             
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: AFASTAR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 1000000016749
    Nome: (4173/1) ADERBAL BETT
        Cargo/Função: (2330) ESPECIALISTA DE EDUCACAO
        Qüinqüênio de Referência: 01/08/2002 Ate 31/07/2007
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000017246
    Nome: (84898/1) ALAIDES  ARAUJO DE LIMA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 21/01/2000 Ate 20/01/2005
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/04/2009
Processo N.: 1000000016723
    Nome: (97247/3) ALONSO BATISTA NUNES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 11/03/2002 Ate 10/03/2007
        A Partir de: 09/03/2009 Ate 06/06/2009
Processo N.: 1000000016850
    Nome: (23250/1) ANTONIO EDUARDO JALLAGES ALCANTARA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 03/03/2001 Ate 02/03/2006
        A Partir de: 09/02/2009 Ate 09/05/2009



Página 7�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
Processo N.: 1000000016863
    Nome: (7088/1) CARMEN ELVIRA ESCOLASTICA MORAES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 20/10/2000 Ate 19/10/2005
        A Partir de: 09/02/2009 Ate 09/05/2009
Processo N.: 1000000016966
    Nome: (27148/1) CELINA BYK NODARI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 03/03/2001 Ate 02/03/2006
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000017136
    Nome: (38522/1) CLARICE ANTONIO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (1325) PORTEIRO (EM EXTINCAO)
        Qüinqüênio de Referência: 17/10/2000 Ate 16/10/2005
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000017192
    Nome: (85106/1) CLAUDIO SOBRINHO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Qüinqüênio de Referência: 21/01/2000 Ate 20/01/2005
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016817
    Nome: (44601/1) CLEONICE PEREIRA M DE ALVARENGA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 29/02/2008
        A Partir de: 16/02/2009 Ate 16/05/2009
Processo N.: 1000000016944
    Nome: (33300/1) DOLORES FERNANDES DE AQUINO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 16/02/2002 Ate 15/02/2007
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016726
    Nome: (14382/1) DOMINGOS DE PINHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/1998 Ate 16/02/2003
        A Partir de: 09/03/2009 Ate 06/06/2009
Processo N.: 1000000017143
    Nome: (36492/1) DULCELINA BOARO COSTA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1998 Ate 28/02/2003
        A Partir de: 12/02/2009 Ate 12/05/2009
Processo N.: 1000000017242
    Nome: (6195/1) EDINA SODRE DE VASCONCELOS BARROS
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 07/04/2000 Ate 06/04/2005
        A Partir de: 03/03/2009 Ate 31/05/2009
Processo N.: 1000000016864
    Nome: (67148/1) ELOY PETINI
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 19/10/2001 Ate 18/10/2006
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000017234
    Nome: (93254/1) ERANIL FERREIRA DE ARRUDA E SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 16/02/2001 Ate 15/02/2006
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016874
    Nome: (89006/1) ERNESTO DOS ANJOS FEITOZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 14/03/2000 Ate 13/03/2005
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000017195
    Nome: (17207/1) ESTEVINA LUCIA DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 13/02/1999 Ate 12/02/2004
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000017244
    Nome: (3527/1) FRANCISCO MACEDO DA SILVA
        Cargo/Função: (1325) PORTEIRO (EM EXTINCAO)
        Qüinqüênio de Referência: 01/07/1995 Ate 30/06/2000
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000016909
    Nome: (33322/1) GERACINA NEUSA ARAUJO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 12/02/1999 Ate 11/02/2004
        A Partir de: 09/02/2009 Ate 09/05/2009
Processo N.: 1000000016826
    Nome: (15028/1) GUINORA OLIVIA DE MATOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/2003 Ate 16/02/2008
        A Partir de: 11/03/2009 Ate 08/06/2009
Processo N.: 1000000016403
    Nome: (457/1) HERCULES FERNANDES VARGAS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 20/02/1998 Ate 19/02/2003
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000016445
    Nome: (11893/1) HORACIO RODRIGUES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30

        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1997 Ate 28/02/2002
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000017272
    Nome: (19677/1) ILDECY SANTOS DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 13/02/1999 Ate 12/02/2004
        A Partir de: 09/02/2009 Ate 09/05/2009
Processo N.: 1000000016947
    Nome: (20384/1) ISMEREIDE CARVALHO DE OLIVEIRA GARRIO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/01/2003 Ate 31/12/2007
        A Partir de: 09/03/2009 Ate 06/06/2009
Processo N.: 1000000016949
    Nome: (25749/10) IVETE BUCHS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 02/06/2000 Ate 01/06/2005
        A Partir de: 09/02/2009 Ate 09/05/2009
Processo N.: 1000000016960
    Nome: (4956/1) JOANA MARIA PEREIRA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 24/03/1995 Ate 23/03/2000
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000017194
    Nome: (16225/1) JOAO IZALTINO DE MORAES
        Cargo/Função: (1325) PORTEIRO (EM EXTINCAO)
        Qüinqüênio de Referência: 28/06/2003 Ate 27/06/2008
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000016926
    Nome: (32932/1) JOAO ROSIMAR ANGOLA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 08/02/1999 Ate 07/02/2004
        A Partir de: 09/02/2009 Ate 09/05/2009
Processo N.: 1000000016938
    Nome: (3954/1) JOESIO JOSE FERREIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 20/02/1998 Ate 19/02/2003
        A Partir de: 17/02/2009 Ate 17/05/2009
Processo N.: 1000000016965
    Nome: (37448/1) JORGE LUIZ GUASTALDI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 22/02/1998 Ate 21/02/2003
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016492
    Nome: (20143/1) LAURA BRITO DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 07/08/1999 Ate 06/08/2004
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016985
    Nome: (4402/1) LAZARA SOARES DE SOUZA
        Cargo/Função: (1244) MERENDEIRA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2000 Ate 28/02/2005
        A Partir de: 16/02/2009 Ate 16/05/2009
Processo N.: 1000000016816
    Nome: (66605/1) LEA DA CUNHA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 25/10/2001 Ate 24/10/2006
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000017178
    Nome: (15805/1) LUZIA MARIA ARAUJO LUIZ
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 29/02/2008
        A Partir de: 16/02/2009 Ate 16/05/2009
Processo N.: 1000000017252
    Nome: (37446/1) MARCIO ANCELONI DE JESUS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 24/02/2003 Ate 23/02/2008
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000016950
    Nome: (15399/1) MARIA CASADO LIMA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/1998 Ate 31/01/2003
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016833
    Nome: (14687/1) MARIA CLARA ROSA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 24/05/1995 Ate 23/05/2000
        A Partir de: 02/02/2009 Ate 02/05/2009
Processo N.: 1000000017167
    Nome: (14346/1) MARIA DA SILVA DE LIMA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/1998 Ate 16/02/2003
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000016885
    Nome: (84259/1) MARIA ELIANI SILVEIRA DALL AGNOL
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 16/03/2009 Ate 13/06/2009
Processo N.: 1000000017135



Página 79   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
    Nome: (22082/1) MARIA GORETE DA SILVA DIAS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 08/02/2000 Ate 07/02/2005
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016835
    Nome: (68923/2) MARIA HELENA DE MONTEZUMA BRITO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 11/03/2009 Ate 08/06/2009
Processo N.: 1000000016736
    Nome: (11697/1) MARIA JOSE BRUNHARA KOWAL
        Cargo/Função: (680) AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I
        Qüinqüênio de Referência: 15/02/1997 Ate 14/02/2002
        A Partir de: 10/03/2009 Ate 07/06/2009
Processo N.: 1000000017164
    Nome: (45211/4) MARIA ROSA NUNES MENDONCA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 21/08/1995 Ate 20/08/2000
        A Partir de: 25/02/2009 Ate 25/05/2009
Processo N.: 1000000016981
    Nome: (35866/1) MARIA SALETE DE MELLO SCAGLIA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 28/02/2008
        A Partir de: 16/02/2009 Ate 16/05/2009
Processo N.: 1000000016940
    Nome: (35833/1) MARIA WILMA DA COSTA LEITE
        Cargo/Função: (3484) PROFESSOR EM EXTINCAO
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1993 Ate 28/02/1998
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000017248
    Nome: (6840/2) MARILIA DE SOUZA CORVOISIER
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 07/08/1999 Ate 06/08/2004
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000016803
    Nome: (19892/1) MARTA REGINA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 21/01/2000 Ate 20/01/2005
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000017212
    Nome: (49276/8) MARTHA INACIA BUSTAMANTE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 09/03/2009 Ate 06/06/2009
Processo N.: 1000000016486
    Nome: (67235/4) MARTILENE LINS DE ABREU
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 14/03/2000 Ate 13/03/2005
        A Partir de: 28/01/2009 Ate 27/04/2009
Processo N.: 1000000016435
    Nome: (85004/1) MILENA OLMEDO SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 21/01/2000 Ate 20/01/2005
        A Partir de: 09/03/2009 Ate 07/04/2009
Processo N.: 1000000017214
    Nome: (40973/1) MIRIAM  FRANCOSO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 28/02/2008
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016917
    Nome: (7231/1) MITIZE MARIA RIBEIRO BRANDAO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 14/01/2003 Ate 13/01/2008
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016410
    Nome: (22650/1) NEIVA MARQUES SARTORI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 03/03/2001 Ate 02/03/2006
        A Partir de: 26/02/2009 Ate 26/05/2009
Processo N.: 1000000016988
    Nome: (13514/1) NOELI MARIA DUNCK DALOSTO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1994 Ate 28/02/1999
        A Partir de: 09/03/2009 Ate 07/04/2009
Processo N.: 1000000016957
    Nome: (15789/1) OTAVIANA MARIA DOS REIS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 14/01/2003 Ate 13/01/2008
        A Partir de: 06/03/2009 Ate 04/04/2009
Processo N.: 1000000016464
    Nome: (16138/1) PAULINA ALVES RIBEIRO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 27/02/1993 Ate 26/02/1998
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016754
    Nome: (30368/1) SADI ANGHEBEN
        Cargo/Função: (3484) PROFESSOR EM EXTINCAO
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1998 Ate 28/02/2003

        A Partir de: 09/02/2009 Ate 09/05/2009
Processo N.: 1000000016739
    Nome: (52575/3) SEBASTIAO NUNES CAMBOIM
        Cargo/Função: (1503) VIGIA
        Qüinqüênio de Referência: 18/12/2000 Ate 17/12/2005
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000016884
    Nome: (14498/1) TACILIA DA SILVA CRUZ
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 29/03/2003 Ate 28/03/2008
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
Processo N.: 1000000016805
    Nome: (37288/1) VALGUINA DUTRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 02/02/2000 Ate 01/02/2005
        A Partir de: 04/03/2009 Ate 02/04/2009
Processo N.: 1000000016738
    Nome: (55635/6) VANDA MARIA DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 01/03/2009 Ate 29/05/2009
Processo N.: 1000000017158
    Nome: (37659/1) VERONICE MARIA REIS SCHAWARZER
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 29/02/2008
        A Partir de: 20/02/2009 Ate 20/05/2009
Processo N.: 1000000016849
    Nome: (18669/1) ZENILDA MARIA DE SOUZA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 15/02/2002 Ate 14/02/2007
        A Partir de: 09/02/2009 Ate 09/05/2009
Processo N.: 1000000017200
    Nome: (14747/1) ZIQUIDALTO DE CASTRO RODRIGUES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/1998 Ate 16/02/2003
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00136/2009                             
DE: 13/03/2009
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: TORNAR SEM EFEITO
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 1000000002122
    Nome: (37183/1) KATIA CRISTINA GIOVANELLI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 29/02/2008
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/05/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

SETECS

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPRÊGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Sec Est Trab, Emp, Cid e Assist Social no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DISTRATAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SETECS/00034/2009                                      DE: 
13/03/2009
        Processo Nº: 
        Contratado: (140713/2) PANMELA DE OLIVEIRA MORELLI
        CPF: 996.868.211-04
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (150452) GER. DE PROTEÇÃO À CRIANÇA
        Em: 03/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Terezinha de Souza Maggi
          Sec Est Trab, Emp, Cid e Assist Social

O Sec Est Trab, Emp, Cid e Assist Social no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SETECS/00035/2009                                      DE: 
13/03/2009
        Processo Nº: 
        Contratado: (211271/1) PAULA MARIA NADAF BORGES WATANABE
        CPF: 927.599.981-34
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (140503) GER.DE PROTECAO A CRIANCA E ADOLESCENTE



Página �0   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
        A Partir de: 09/03/2009 Até 08/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Terezinha de Souza Maggi
          Sec Est Trab, Emp, Cid e Assist Social

SICME

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA  COMÉRCIO E MINAS E ENERGIA

PORTARIA/SICME/00006/2009                                       DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado Ind, Com, Minas e Energia no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 164536/2009
    Nome: (8742/1) MARGARETH CONCEICAO MODESTO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (141208) COORDENADORIA DE APOIO LOGISTICO
        A Partir de: 05/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Pedro Jamil Nadaf
          Secretário de Estado Ind, Com, Minas e Energia

BOLETIM DE PESSOAL/SICME/00010/2009                             DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado Ind, Com, Minas e Energia no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: S/N
    Nome: (15754/1) MARCELINA NEVES SANTANA
        Cargo/Função: (6076) AUXILIAR DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1998 Ate 28/02/2003
        A Partir de: 02/03/2009 Ate 30/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Pedro Jamil Nadaf
          Secretário de Estado Ind, Com, Minas e Energia

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00160/2009                               DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (93374/1) JEOVALICE DO CARMO ASSUMPCAO DELGADO
        Cargo/Função: (4987) APOIO DE SERVICOS DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 12/02/2009 Até 28/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (58340/1) VANESSA SOARES CARDOSO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (136620) GER.DE ANÁLISES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
        A Partir de: 21/02/2009 Até 12/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00161/2009                               DE: 
13/03/2009
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: Indenização de Atividade Insalubre / SUS
Processo N.: 139158/2009
    Nome: (143382/1) EVA APARECIDA MAGALHAES
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 11/03/2009 Até 31/12/2009
Processo N.: 139156/2009
    Nome: (143388/1) JANDAIRA RODRIGUES NOGUEIRA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 11/03/2009 Até 31/12/2009
Processo N.: 116037/2009
    Nome: (128113/4) TULIO MARCOS CASADO DA SILVA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (112453) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 10/03/2009 Até 25/05/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PORTARIA/UNEMAT/00016/2009                                      DE: 
13/03/2009
O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 144/2009
    Nome: (80249/1) ALDERICE RODRIGUES DE CARVALHO
        A Partir de: 09/02/2009 Até 09/05/2009 
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Substituído: (55163) ELISANGELA PIRES DA SILVA DE AMORIM
        Un. Adm: (054801) COORD. REGIONAL DE PONTES E LACERDA
Processo N.: 163/2009
    Nome: (113037/2) ANDERLUCI DOS SANTOS ZANETTI PIRES DA SILVA
        A Partir de: 01/03/2009 Até 30/03/2009 
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Substituído: (124818) ANDERNICE DOS SANTOS ZANETTI
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
Processo N.: 157/2009
    Nome: (124926/1) CARLOS RODRIGO DE MELO CHAGA
        A Partir de: 05/01/2009 Até 03/02/2009 
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Substituído: (80537) RENATO DAVI MORAES
        Un. Adm: (054780) COORDENADORIA REGIONAL DE SINOP
Processo N.: 109/2009
    Nome: (124679/1) ERICK PAULO TRINDADE ABDALLAH
        A Partir de: 05/02/2009 Até 06/03/2009 
        Cargo/Função: (11715) ASSES ESPECIAL II DGA-4 LC 319
        Substituído: (80439) CRISTHIANE SANTANA DE SOUZA
        Un. Adm: (058130) DIVISAO DE ACOMP. ORGAOS COLEGIADOS
Processo N.: 091/2009
    Nome: (125073/1) KARISSA DE FATIMA ANDRADE
        A Partir de: 09/02/2009 Até 10/03/2009 
        Cargo/Função: (11720) DIRETOR UNID REG DGA-4 LC 319
        Substituído: (116606) FERNANDO THIAGO
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
Processo N.: 162/2009
    Nome: (125686/1) KLEBER MAGALHAES FERREIRA
        A Partir de: 20/02/2009 Até 21/03/2009 
        Cargo/Função: (11755) ASSIST TEC II DGA-9 LC 319
        Substituído: (101646) ALBERTO MARCONI CRUZ DE CAMPOS
        Un. Adm: (058068) GABINETE DE DIREºAO
Processo N.: 158/2009
    Nome: (101613/2) RAFAEL DE FREITAS SOUZA
        A Partir de: 01/10/2008 Até 30/10/2008 
        Cargo/Função: (11735) DIRETOR ADM DGA-5 LC 319
        Substituído: (94003) DANIEL FERRAZ BUHLER
        Un. Adm: (058025) ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
Processo N.: 140/2009
    Nome: (131863/1) ROSEMEIRE COELHO BARBOSA
        A Partir de: 05/01/2009 Até 03/02/2009 
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Substituído: (81813) CLADES ZIMMERMANN VAES
        Un. Adm: (054810) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTA FLORESTA
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

PORTARIA/UNEMAT/00017/2009                                      DE: 
13/03/2009
O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 161/2009
    Nome: (120739/2) CLEUZA REGINA BALAN TABORDA
        Cargo/Função: (11720) DIRETOR UNID REG DGA-4 LC 319
        Un. Adm: (054780) COORDENADORIA REGIONAL DE SINOP
        A Partir de: 08/03/2009
Processo N.: 124/2009
    Nome: (131947/1) GIOVANE MAIA DO VALE
        Cargo/Função: (11720) DIRETOR UNID REG DGA-4 LC 319
        Un. Adm: (058599) COORDENADORIA REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 27/02/2009
Processo N.: 119/2009
    Nome: (82242/1) JOANE SANTOS CUNHA
        Cargo/Função: (11730) ASSES PRO REITOR DGA-5 LC 319
        Un. Adm: (058041) ASSESSORIA DE CULTURA
        A Partir de: 04/02/2009
Processo N.: 165/2009



Página �1   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
    Nome: (97049/1) LINDSON MANRIQUE ROCHA
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 120/2009
    Nome: (83485/1) MARIA IZABEL DOS SANTOS RIBEIRO
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Un. Adm: (058041) ASSESSORIA DE CULTURA
        A Partir de: 04/02/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

PORTARIA/UNEMAT/00018/2009                                      DE: 
13/03/2009
O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 117/2009
    Nome: (82242/1) JOANE SANTOS CUNHA
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Un. Adm: (058041) ASSESSORIA DE CULTURA
        A Partir de: 03/02/2009
Processo N.: 164/2009
    Nome: (124728/1) JORGE MAURICIO DE ANDRADE
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Un. Adm: (058165) DIVISAO DE MATERIAL E PATRIMONIO
        A Partir de: 28/02/2009
Processo N.: 116/2009
    Nome: (83485/1) MARIA IZABEL DOS SANTOS RIBEIRO
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Un. Adm: (058041) ASSESSORIA DE CULTURA
        A Partir de: 03/02/2009
Processo N.: 118/2009
    Nome: (44884/8) PEDRO JOSE DE LARA
        Cargo/Função: (11735) DIRETOR ADM DGA-5 LC 319
        Un. Adm: (058041) ASSESSORIA DE CULTURA
        A Partir de: 03/02/2009
Processo N.: 093/2009
    Nome: (113051/4) TIAGO LUIS DE ANDRADE
        Cargo/Função: (11745) SUPERVISOR DGA-7 LC 319
        Un. Adm: (058025) ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
        A Partir de: 11/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

PORTARIA/UNEMAT/00019/2009                                      DE: 
13/03/2009
O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: REVOGAR
Evento: INCLUSAO DE ESTAGIARIOS EM FOLHA DE PAGAMENTO - UNEMAT
Processo N.: 097/2009-DRN
    Nome: (200043/1) ADRIANA RIEGER
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058360) BIBLIOTECA REGIONAL
        A Partir de: 10/03/2008
Processo N.: 136/2009
    Nome: (200177/1) ANDERSON BRUNO OTAKE GUOLLO
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058211) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMAS
        A Partir de: 01/04/2008
Processo N.: 132/2009
    Nome: (126716/3) ANDRE DELGADO GOMES
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058475) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DIOLOGICAS
        A Partir de: 01/04/2008
Processo N.: 133/2009
    Nome: (200094/1) BRUNO VINDILINO ROELIS
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058475) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DIOLOGICAS
        A Partir de: 01/04/2008
Processo N.: 138/2009
    Nome: (123445/5) CLEYTON APARECIDO DIM
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058599) COORDENADORIA REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 01/04/2008
Processo N.: 134/2009
    Nome: (200231/1) EDILMARA MICHELLY SOUZA DA SILVA
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058475) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DIOLOGICAS
        A Partir de: 01/04/2008
Processo N.: 160/2009
    Nome: (139361/2) ELEUSA FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058572) DEPARTAMENTO E LETRAS
        A Partir de: 01/04/2008
Processo N.: 135/2009

    Nome: (203646/1) MOZARTE SANTOS SANTANA
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (054810) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTA FLORESTA
        A Partir de: 01/04/2008
Processo N.: 109/2009-DRN
    Nome: (206946/1) PRISCILLA COSTA LIMA
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058505) DIVISAO DE APOIO ACADEMICO
        A Partir de: 10/09/2008
Processo N.: 137/2009
    Nome: (200232/1) RENATO RAMPAZZO
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058211) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMAS
        A Partir de: 01/04/2008
Processo N.: 096/2009-DRN
    Nome: (74868/7) ROSANA ALEXANDRE BUENO
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (058602) COORDENADORIA REGIONAL DE BARRA DO BUGRE
        A Partir de: 05/05/2008
Processo N.: 112/2009-DRN
    Nome: (137484/2) TIAGO TONHOLO DA SILVA
        Cargo/Função: (3581) BOLSISTA INTEGRAL
        Un. Adm: (054801) COORD. REGIONAL DE PONTES E LACERDA
        A Partir de: 01/09/2008
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

PORTARIA/UNEMAT/00020/2009                                      DE: 
13/03/2009
O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO CONJUGE
Processo N.: 159/2009
    Nome: (101713/2) REGIANE DA SILVA ARAUJO
        Cargo/Função: 4510 - AGENTE UNIVERSITARIO
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
        A Partir de: 02/07/2008 Ate 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/UNEMAT/00077/2009                                      DE: 
13/03/2009
        Processo Nº: 003/2009
        Contratado: (115369/2) CRISTIANE RENATA SZCZEPANSKI 
GONCALVES
        CPF: 673.177.311-53
        Cargo/Função: (11905) AGENTE UNIVERSITARIO LC 321
        Referência: AM-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (058610) COORD. REGIONAL DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/02/2009 Até 31/12/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: PRORROGAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/UNEMAT/00078/2009                                      DE: 
13/03/2009
        Processo Nº: 001/2009
        Contratado: (120922/15) MARCIO ANDRADE DE PAIVA
        CPF: 792.046.511-72
        Cargo/Função: (11800) PROFESSOR UNEMAT LC 320
        Un. Adm: (058580) COORDENADORIA REGIONAL DE LUCIARA
        Até: 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/UNEMAT/00079/2009                                      DE: 
13/03/2009
        Processo Nº: 002/2009
        Contratado: (140684/3) ANDRE LUIS CHRISTOFORO
        CPF: 251.245.508-48
        Cargo/Função: (11800) PROFESSOR UNEMAT LC 320
        Referência: C-001 Carga Horária: 40 horas semanais



Página �2   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
        Un. Adm: (058386) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA
        A Partir de: 02/03/2009 Até 01/03/2011
CONTRATO/UNEMAT/00080/2009                                      DE: 
13/03/2009
        Processo Nº: 004/2009
        Contratado: (211264/1) FERNANDA CRISTINA DE MATOS ROSA
        CPF: 014.913.231-08
        Cargo/Função: (11905) AGENTE UNIVERSITARIO LC 321
        Referência: AM-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (058610) COORD. REGIONAL DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 10/02/2009 Até 31/12/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: DISTRATAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/UNEMAT/00081/2009                                      DE: 
13/03/2009
        Processo Nº: 001/2009
        Contratado: (82620/5) GIOVANA ALEXANDRA STEVENATO
        CPF: 937.333.991-53
        Cargo/Função: (11910) TECNICO UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058610) COORD. REGIONAL DE TANGARA DA SERRA
        Em: 31/01/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: PRORROGAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/UNEMAT/00082/2009                                      DE: 
13/03/2009
        Processo Nº: 002/2008
        Contratado: (101997/6) MILTON MUSTIFAGA
        CPF: 563.160.389-68
        Cargo/Função: (11800) PROFESSOR UNEMAT LC 320
        Un. Adm: (058602) COORDENADORIA REGIONAL DE BARRA DO BUGRE
        Até: 28/02/2009
CONTRATO/UNEMAT/00083/2009                 DE: 13/03/2009
        Processo Nº: 003/2009
        Contratado: (81027/9) FLAVIO LUIS PAULA ALMEIDA
        CPF: 482.210.071-53
        Cargo/Função: (11800) PROFESSOR UNEMAT LC 320
        Un. Adm: (058106) DIV. DE LIC. PARCELADAS
        Até: 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

BOLETIM DE PESSOAL/UNEMAT/00033/2009           DE: 13/03/2009
O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: REMOVER
Evento: REMOCAO
Processo N.: 103/2009
    Nome: (67581/2) ADELIA STEDILE DE MATOS
        Cargo/Função: (11800) PROFESSOR UNEMAT LC 320
        Para Un. Adm: (054780) COORDENADORIA REGIONAL DE SINOP
        A Partir de: 06/02/2009
Processo N.: 102/2009
    Nome: (112972/2) EDNEUZA ALVES TRUGILLO
        Cargo/Função: (11800) PROFESSOR UNEMAT LC 320
        Para Un. Adm: (058394) DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
        A Partir de: 06/02/2009
Processo N.: 104/2009
    Nome: (125602/1) JOAO FLAVIO CORDEIRO DA SILVA
        Cargo/Função: (11905) AGENTE UNIVERSITARIO LC 321
        Para Un. Adm: (058602) COORDENADORIA REGIONAL DE BARRA DO 
BUGRE
        A Partir de: 02/01/2009
Processo N.: 103/2009
    Nome: (80851/6) ROBERTO ALVES DE ARRUDA
        Cargo/Função: (11800) PROFESSOR UNEMAT LC 320
        Para Un. Adm: (058394) DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
        A Partir de: 06/02/2009
Processo N.: 102/2009
    Nome: (2686/3) WILTON DOS SANTOS MALHADO
        Cargo/Função: (11800) PROFESSOR UNEMAT LC 320
        Para Un. Adm: (054780) COORDENADORIA REGIONAL DE SINOP
        A Partir de: 06/02/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

BOLETIM DE PESSOAL/UNEMAT/00034/2009                            DE: 
13/03/2009
O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 019/2009-SRH/CAC
    Nome: (93366/2) ABEL DE ARRUDA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 019/2009-SRH/CAC
    Nome: (80245/1) AILTON GUILHERME DA SILVA SANTOS
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058092) BIBLIOTECA CENTRAL
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 043/2009-STS/SEDE
    Nome: (67911/2) BENEDITO JORGE RODRIGUES
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058190) DIV. DE TRANSPORTE SERVICOS AUXILIARES
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 005/2009-SAAD/AA
    Nome: (80524/1) BRASILINO GOMES DA SILVA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 019/2009-SRH/CAC
    Nome: (83467/1) CARLOS ALBERTO MATHIAS
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 043/2009-STS/SEDE
    Nome: (83896/2) EUGENIO LEITE DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058190) DIV. DE TRANSPORTE SERVICOS AUXILIARES
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 043/2009-STS/SEDE
    Nome: (80605/2) FELICISSIMO PIRES CORREA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058190) DIV. DE TRANSPORTE SERVICOS AUXILIARES
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 
    Nome: (80574/1) FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058491) DIVISAO DE APOIO ADMINISTRATIVO
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 019/2009-SRH/CAC
    Nome: (83481/1) GONCALO RIBEIRO  DA SILVA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 043/2009-STS/SEDE
    Nome: (82244/1) IRTON CESAR DE CAMPOS
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058610) COORD. REGIONAL DE TANGARA DA SERRA
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 005/2009-SAAD/AA
    Nome: (81961/1) JUSCELINO GONCALVES VIEIRA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 18/03/2009 Até 18/03/2009
Processo N.: 043/2009-STS/SEDE
    Nome: (97055/1) LAERCIO SANTANA DA SILVA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058190) DIV. DE TRANSPORTE SERVICOS AUXILIARES
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 043/2009-STS/SEDE
    Nome: (65439/3) MAURENIR DE OLIVEIRA LEITE
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
        A Partir de: 04/03/2009 Até 04/03/2009
Processo N.: 005/2009-SAAD/AA
    Nome: (81951/1) SEBASTIAO ARANTES DE SOUZA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 019/2009-SRH/CAC
    Nome: (90650/2) SILVIO CESAR BOTELHO
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
Processo N.: 019/2009-SRH/CAC
    Nome: (80433/1) WANDERLEY BARBOSA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (054771) GABINETE DE DIRECAO
        A Partir de: 01/03/2009 Até 01/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

IMEQ/MT



Página �3   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL

PORTARIA/IMEQ/00016/2009                          DE: 13/03/2009
O Presidente do IMEQ/MT no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 200900909
    Nome: (52688/3) ELLEN VIRGINIA NOLETO ROCHA
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD.DE FISCALIZACAO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 200900911
    Nome: (8751/2) EREONICE SEBASTIANA DA SILVA
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD.DE FISCALIZACAO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 200900344
    Nome: (8755/2) HERCILIO RODRIGUES DUQUE FILHO
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142239) COORD.DE FISCALIZACAO DE INSTRUMENTOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 200900912
    Nome: (109388/1) JAVAN PEROTE DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD.DE FISCALIZACAO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 200900908
    Nome: (91271/1) MARCIO LARA PINTO TOLEDO
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD.DE FISCALIZACAO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 200900910
    Nome: (91278/1) MARLI DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD.DE FISCALIZACAO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 200900342
    Nome: (16173/2) RITA FERREIRA DE SOUZA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142239) COORD.DE FISCALIZACAO DE INSTRUMENTOS
        A Partir de: 01/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Jair José Durigon
          Presidente do IMEQ/MT

INDEA

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

BOLETIM DE PESSOAL/INDEA/00036/2009                             DE: 
13/03/2009
O Presidente do INDEA no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei,
Resolve: REMOVER
Evento: REMOCAO
Processo N.: 102485/09
    Nome: (80155/1) DELZA MOREIRA DA COSTA
        Cargo/Função: (3876) AGENTE FISCAL EST DEF AGRO FLOR II L9070
        Para Un. Adm: (055166) COORD. DE DEFESA SANITARIA VEGETAL
        A Partir de: 16/02/2009
Processo N.: 130719/09
    Nome: (80078/2) ELENIRSON CLAUDIO DA CUNHA
        Cargo/Função: (3874) AGENTE FISCAL EST DEF AGRO FLOR I L9070
        Para Un. Adm: (113468) UNID.LOCAL DE EXECUCAO DE VARZEA GRANDE
        A Partir de: 05/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Decio Coutinho
          Presidente do INDEA

DETRAN

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA/DETRAN/00022/2009                                      DE: 
13/03/2009
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 088/2009
    Nome: (126599/1) ROBERTO JEFERSON DE SOUZA FREITAS
        A Partir de: 09/02/2009 Até 10/03/2009 
        Cargo/Função: (11517) DGA-7
        Substituído: (97199) JOSE PEDRO FERREIRA
        Un. Adm: (103632) 8¿ BARRA DO BUGRE
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Teodoro Moreira Lopes
          Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA/DETRAN/00023/2009                                      DE: 
13/03/2009
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 99/2009
    Nome: (80661/1) ERCILIA SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (103659) GERENCIA DE PROCESSOS DE CNH E VEICULOS
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 099/2009
    Nome: (33163/1) IRVANY DOS SANTOS MORAES
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (102717) GERENCIA DE TRANSPORTES
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 099/2009
    Nome: (127448/1) LARISSA CONDE DE SOUZA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (102776) GERENCIA DE PESSOAL
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 099/2009
    Nome: (139099/1) LUCIANA PAULA DE SOUZA VIDRAGO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (103152) COORD.CONTROLE DE FORMACAO CONDUTORES
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 099/2009
    Nome: (126608/1) LUIZ GUSTAVO TARRAF CARAN
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (102784) COORD. CONTRATOS,CONVENIOS E LICITACOES
        A Partir de: 01/03/2009
Processo N.: 099/2009
    Nome: (139260/1) VANESSA BATISTA CACERES OCAMPOS
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (102776) GERENCIA DE PESSOAL
        A Partir de: 01/03/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Teodoro Moreira Lopes
          Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA/DETRAN/00024/2009                                      DE: 
13/03/2009
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 099/2009
    Nome: (127564/1) EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (102792) GERENCIA DE CONTRATOS E CONVENIOS
        A Partir de: 28/02/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.
          Teodoro Moreira Lopes
          Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

LICITAÇÃO

SECRETARIAS
SES

SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

GERÊNCIA DE CONTRATOS – GEC/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 010/2009 – Adesão à Ata de Registro de Preços nº 064/2008/
SAD/MT – Pregão nº 084/2008/SAD/MT

CONTRATANTE: FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - Representado pelo Sr. Secretário de Estado de 
Saúde - Augustinho Moro.
CONTRATADO: AGÊNCIA DE VIAGENS UNIVERSAL LTDA – Representado pelo Sr. Horácio 
Teixeira de Souza Neto.
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de agenciamento e 
fornecimento de passagens terrestres intermunicipal para atender a Secretaria de Estado de Saúde 
e Unidades Descentralizadas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: constantes no processo de adesão nº 23889/2009.
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2009

VIGÊNCIA: Pelo período de 03 (três) meses (06/03/2009 a 06/06/2009)
VALOR: total estimado de R$ 203.536,00 (duzentos e três mil, quinhentos e trinta e seis reais)
DATA DO EMPENHO: 23/01/2009
Nº DO EMPENHO: constantes no processo de adesão nº 23889/2009/SES/MT

Cuiabá/MT, 12 de março de 2009.



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

                           ATO Nº 071/2009-PGJ
   O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo nº 001566-001/2009, RESOLVE: 
Exonerar, a pedido, a servidora ANNE HELLEN CARDOZO DE ASSUNÇÃO, portadora do RG nº 
1777627-9-SSP/MT e do CPF nº 008.918.441-63, do cargo em comissão de assistente ministerial, 
nível MP-CNE-VI, lotada na Promotoria de Justiça da Comarca de PEIXOTO DE AZEVEDO/MT, nos 
termos do artigo 45, inciso II da Lei Complementar nº 04/90, com efeitos retroativos a 02.03.2009.

Cuiabá,  13  de fevereiro de 2009.
Paulo Roberto Jorge do Prado

  Procurador-Geral de Justiça 
  

ATO ADMINISTRATIVO nº 013/2009-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 27/93, e,
  CONSIDERANDO hodiernamente que a jornada de atividade em 
estágio nesta Instituição é insuficiente para proporcionar experiência prática na linha de formação 
profissional;
  CONSIDERANDO o disposto no artigo 34, “caput” e  Parágrafo Único, 
da Lei Complementar nº 27/93 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Mato Grosso), ao 
disposto no artigo 12 da Lei nº 8.626, de 28 de dezembro de 2006 e ao disposto na Lei Federal nº 
11.788, de 25 de setembro de 2008, publicado no D.O.U da mesma data, “ad referendum”, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça do Estado de Mato Grosso;
  CONSIDERANDO que o Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
em reunião datada de 04/03/2009, deliberou no sentido de aumentar a remuneração dos estagiários 
contida no art. 1º da Lei n. 7.275/00;
  CONSIDERANDO a necessidade de melhorar as condições do valor a ser 
pago a título de bolsa auxílio, obedecendo a proporcionalidade preconizada no parágrafo único do 
artigo 12 da Lei Estadual n.º 8.626/06;
  CONSIDERANDO o disposto no Decreto n. 87497/82, que regulamenta 
a Lei n.º. 6.494, de 07 de dezembro de 1977, que dispõe sobre o estágio de estudantes de 
estabelecimentos de ensino superior e de 2º grau regular e supletivo, nos limites que específica e dá 
outras providências, e,
  CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 e 15 da Resolução nº 
002/2009-CPJ,  de 20 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado da mesma data,
  RESOLVE:
  Art. 1º – O Estagiário fará jus ao Seguro Contra Acidentes Pessoais nos 
termos da legislação em vigor, bem como ao “Auxílio Transporte”, no valor mensal de R$100,00 
(cem reais), nos termos do artigo 11, da Resolução nº. 002/2009-CPJ, de 20 de fevereiro de 2009.
  Art. 2º – A atividade em estágio no âmbito do Ministério Público do Estado 
de Mato Grosso receberá, a título de bolsa auxílio denominada “Auxílio Temporário”, o valor mensal 
de R$600,00 (seiscentos reais).
  Art. 3º – A jornada de atividade em estágio a ser cumprida pelo estudante 
será de 30 horas semanais, devendo corresponder ao expediente do foro e compatibilizar-se com a 
duração do turno de funcionamento do curso de graduação em que esteja matriculado.
  Art. 4º – O disposto no art. 1º e art. 2º terá aplicabilidade imediata aos 
contratos ulteriores e posteriores a Lei Federal 11.788 de 25/09/2008. 
  Art. 5º – As disposições contidas no art. 3º serão aplicadas apenas 
aos termos de compromisso posteriores à data de entrada em vigor da Lei Federal 11.788 de 
25/09/2008. 
  Art. 6º – Este Ato Administrativo entra em vigor a partir do dia 04 de março 
do corrente ano, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Cuiabá-MT, 10  de  março de 2009.

Paulo Roberto Jorge do Prado
   Procurador-Geral de Justiça    

   PORTARIA Nº 084/2009-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
  RESOLVE: 
  Conceder ao Dr. VIVALDINO FERREIRA DE OLIVEIRA, Procurador 
de Justiça, o gozo de 08 (oito) dias de férias individuais, remanescentes do exercício de 2007, com 
efeitos a partir do dia 13.04.2009, conforme Processo nº 001194-001/2009.
  Conceder à Drª ALESSANDRA GONÇALVES DA SILVA GODOI, 
Promotora de Justiça, 30 (trinta) dias de férias individuais, referente ao exercício de 2007/2008, 
para serem gozados da seguinte forma: 15 (quinze) dias com efeitos retroativos a 09.03.2009 e 15 
(quinze) dias com efeitos a partir do dia 15.06.2009, conforme Processo nº 001339-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 044/2009-PGJ, que concedeu 
ao Dr. ANTÔNIO MOREIRA DA SILVA, Promotor de Justiça, o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
coletivas, referente ao exercício de 2000 a partir do dia 02.03.2009, para que seja considerado o 
gozo das férias acima mencionada, com efeitos a partir do dia 30.03.2009, conforme Processo nº 
001253-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 044/2009-PGJ, que concedeu 
ao Dr. ANTÔNIO MOREIRA DA SILVA, Promotor de Justiça, o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
coletivas, referente ao exercício de 2001 a partir do dia 31.03.2009, para que seja considerado o 
gozo das férias acima mencionada, com efeitos a partir do dia 29.04.2009, conforme Processo nº 
001253-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 409/2008-PGJ, que concedeu à 
Drª. LINDINALVA RODRIGUES CORRÊA, Promotora de Justiça, 07 (sete) dias de compensação, 
referentes aos plantões realizados nos dias 08.06.2007, 08 e 09.12.2007 e 01 a 04.05.2008, sendo 02 
(dois) dias com efeitos a partir do dia 28.08.2009 e 05 (cinco) dias com efeitos a partir de 01.09.2009, 
para que seja considerado o gozo da compensação acima mencionada, da seguinte forma: 03 (três) 
dias a partir do dia 02.09.2009 e 04 (quatro) dias a partir do dia 08.09.2009, conforme Processo nº 
000999-001/2009.
  Conceder à Drª ANA LUIZA AVILA PETERLINI DE SOUZA, 
Promotora de Justiça, 18 (dezoito) dias de férias compensatórias, referente ao plantão de 20.12.2008 
a 06.01.2009, para serem gozados da seguinte forma: 
03 (três) dias com efeitos retroativos a 25.02.2009;
02 (dois) dias com efeitos a partir do dia 06.04.2009; 
03 (três) dias com efeitos a partir do dia 08.06.2009;
04 (quatro) dias com efeitos a partir do dia 13.10.2009; 
04 (quatro) dias com efeitos a partir do dia 16.11.2009, e,
02 (dois) dias com efeitos a partir do dia 18.12.2009,  conforme Processo nº 000977-001/2009.
  Conceder ao Dr. MARCO AURÉLIO DE CASTRO, Promotor 
de Justiça, 11 (onze) dias de licença por motivo de doença em pessoa da família, conforme 

atestado médico, nos termos do artigo 83, inciso III, da Lei Complementar nº 27/93, regulamentado 
pela Resolução nº 10/94-CPJ, com efeitos retroativos a 10.02.2009, conforme Processo nº 000885-
001/2009.
  Conceder à Drª HELLEN ULIAM KURIKI, Promotora de Justiça, 
01 (um) dia de licença por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestado médico, 
nos termos do artigo 83, inciso III, da Lei Complementar nº 27/93, regulamentado pela Resolução nº 
10/94-CPJ, com efeitos retroativos ao dia 02.03.2009, conforme Processo nº 001294-001/2009.
  Conceder à Drª REGILAINE MAGALI BERNARDI CREPALDI, 
Promotora de Justiça, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, conforme Atestado Médico, 
nos termos do artigo 83, inciso II, da Lei Complementar nº 27/93, regulamentado pela Resolução nº 
10/94-CPJ, com efeitos retroativos ao dia 26.02.2009, conforme Processo nº 001342-001/2009.
  Conceder à Drª ANNE KARINE LOUZICH HUGUENEY WIEGERT, 
Promotora de Justiça, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, conforme Atestado Médico, 
nos termos do artigo 83, inciso II, da Lei Complementar nº 27/93, regulamentado pela Resolução nº 
10/94-CPJ, com efeitos retroativos ao dia 20.02.2009, conforme Processo nº 001095-001/2009.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 13  de março de 2009.

Paulo Roberto Jorge do Prado
  Procurador-Geral de Justiça 

        PORTARIA nº 049/2009-DG
  A DIRETORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL  DE 
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
  RESOLVE:
  Conceder à servidora FABÍOLA LACERDA, agente administrativo, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2008/2009, para serem gozados 
da seguinte forma: 15 (quinze) dias com efeitos a partir do dia 15.06.2009 e 15 (quinze) dias a partir 
do dia 04.01.2010, conforme Processo nº 001003-001/2009.
  Conceder à servidora ADRIANY RÉGIS LIMA, assistente 
ministerial, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2008/2009, sendo 10 
(dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias com efeitos a partir do dia 
22.04.2009, conforme Processo nº 001061-001/2009.
  Conceder à servidora MARIA TEREZA FASSIO MARTINS PERES 
SOUZA, oficial de diligência, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 
2007/2008, sendo 10 (dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias com 
efeitos a partir do dia 02.03.2009, conforme Processo nº 001072-001/2009.
  Conceder ao servidor ANTÔNIO BORGES OJEDA, técnico em 
informática, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2008/2009, sendo 10 
(dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias com efeitos a partir do dia 
04.05.2009, conforme Processo nº 001066-001/2009.
  Conceder ao servidor WALTER CARVALHO CHAVES, oficial de 
diligência, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2008/2009, sendo 10 
(dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias com efeitos a partir do dia 
11.05.2009, conforme Processo nº 001132-001/2009.
  Conceder à servidora KARLA PARDIM VILAS BOAS, oficial de 
diligência, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2007/2008, sendo 10 
(dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias, da seguinte forma: 10 (dez) 
dias com efeitos a partir do dia 22.04.2009 e 10 (dez) dias a partir do dia 04.01.2010, conforme 
Processo nº 001196-001/2009.
  Conceder à servidora MARIA AUXILIADORA ANTUNES DOS 
SANTOS, agente administrativo, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 
2008/2009, sendo 10 (dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias com 
efeitos a partir do dia 13.04.2009, conforme Processo nº 001226-001/2009.
  Conceder à servidora JOSELMA PEREIRA AGULHÓ, oficial de 
gabinete, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2008/2009, sendo 10 
(dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias com efeitos a partir do dia 
04.05.2009, conforme Processo nº 001295-001/2009.
  Conceder à servidora ADRIANA PATRÍCIA DELGADO PADILHA, 
agente administrativo, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2008/2009, 
sendo 10 (dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias, da seguinte 
forma: 10 (dez) dias com efeitos a partir do dia 30.03.2009 e 10 (dez) dias a partir do dia 20.07.2009, 
conforme Processo nº 001320-001/2009.
  Conceder à servidora ANDRÉIA DE JESUS RODRIGUES, agente 
administrativo, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2007/2008, sendo 
10 (dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias com efeitos a partir do 
dia 22.04.2009, conforme Processo nº 001258-001/2009.
  Conceder à servidora ADRIANA RUZZANTE GAGLIARDI, oficial 
de gabinete, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2008/2009, sendo 
10 (dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias com efeitos a partir do 
dia 22.05.2009, conforme Processo nº 001259-001/2009.
  Conceder à servidora ALESSANDRA MAIA BUENO, analista 
contadora, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício de 2008/2009, sendo 
10 (dez) dias convertidos em abono pecuniário e o gozo de 20 (vinte) dias, da seguinte forma: 10 
(dez) dias com efeitos a partir do dia 29.04.2009 e 10 (dez) dias a partir do dia 04.01.2010, conforme 
Processo nº 001316-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 077/2008-DG, que concedeu 
à servidora CAMILA BORGES DE OLIVEIRA, assessora especial, 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, remanescentes do exercício de 2007/2008 a partir do dia 25.02.2009, para que 
seja considerado o gozo das férias acima mencionada, com efeitos  a partir do dia  25.03.2009, 
conforme Processo nº 001284-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 070/2008-DG, que concedeu 
à servidora DEUSELINA VILELA BUENO, agente administrativo, 10 (dez) dias de férias 
regulamentares, remanescentes do exercício de 2007/2008 a partir do dia 09.02.2009, para que 
seja considerado o gozo das férias acima mencionada, com efeitos  a partir do dia  22.04.2009, 
conforme Processo nº 001085-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 176/2008-DG, que concedeu à 
servidora LUCIANA BORCHARDT, assessora de Procurador, 10 (dez) dias de férias regulamentares, 
remanescentes do exercício de 2007/2008 a partir do dia 11.02.2009, para que seja considerado o 
gozo das férias acima mencionada, com efeitos a partir do dia  09.12.2009, conforme Processo nº 
001055-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 152/2008-DG, que concedeu 
à servidora PATRICIA GLÓRIA PIMENTA NEVES, analista de sistemas, 10 (dez) dias de férias 
regulamentares, remanescentes do exercício de 2007/2008 a partir do dia 25.02.2009, para que seja 
considerado o gozo das férias acima mencionada, com efeitos  a partir do dia  11.05.2009, conforme 
Processo nº 001053-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 157/2008-DG, que concedeu 
ao servidor JOSÉ GOMES DUTRA, analista contador, 10 (dez) dias de férias regulamentares, 



Página �5   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
remanescentes do exercício de 2007/2008 a partir do dia 11.02.2009, para que seja considerado o 
gozo das férias acima mencionada, com efeitos  a partir do dia  09.12.2009, conforme Processo nº 
001112-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 020/2009-DG, que concedeu 
ao servidor ELIOMAR DE OLIVEIRA E SILVA, oficial de diligência, 10 (dez) dias de férias 
regulamentares, remanescentes do exercício de 2008/2009 a partir do dia 09.03.2009, para que 
seja considerado o gozo das férias acima mencionada, com efeitos  a partir do dia  23.03.2009, 
conforme Processo nº 001362-001/2009.
  Retificar, em parte, a Portaria nº 094/2008-DG, que concedeu à 
servidora LIGIA MARIA DONINI MORAES, assessora de Procurador, 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, remanescentes do exercício de 2007/2008 a partir do dia 09.03.2009, para que 
seja considerado o gozo das férias acima mencionada, com efeitos  a partir do dia  05.10.2009, 
conforme Processo nº 001231-001/2009.
  Suspender, por necessidade do serviço, o gozo de 02 (dois) dias 
de férias regulamentares, remanescentes do exercício de 2006/2007, concedidos pela Portaria nº 
172/2008-DG à servidora  ANTONIA MACIEL COUTO, auxiliar de agente administrativo, a partir do 
dia 19.02.2009, para que sejam usufruídos a partir do dia 06.04.2009, conforme Processo nº 001084-
001/2009.
  Suspender, por necessidade do serviço, o gozo de 10 (dez) dias 
de férias regulamentares, remanescentes do exercício de 2005/2006, concedidos pela Portaria 
nº 020/2009-DG à servidora  WYSLENE SOUZA PANIAGO, agente administrativo, a partir do dia 
22.02.2009, para que sejam usufruídos a partir do dia 06.07.2009, conforme Processo nº 001332-
001/2009.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
 Cuiabá, 12  de março  de 2009.

Cláudia Di Giácomo Mariano Toledo
Diretora-Geral 

 
EXTRATO DE CONTRATO

Processo:  000768-001/2009 Espécie: Contrato nº 011/2009, que entre si celebram o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da Procuradoria Geral de Justiça e 
a Empresa REFORCE MONITORAMENTO DE ALARMES-LTDA. Objeto:  Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de monitoramento eletrônico para a Promotoria de Justiça 
da comarca de Tangará da Serra/MT, observadas as condições pressupostas no edital Tomada de 
Preços nº 051/2008 e seus anexos. Valor: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais). 
Recurso: Projeto -20079900, Natureza de Despesa - 33903900 e Fonte -100.  Vigência: DOZE 
meses. Assinatura: Em Cuiabá-MT, 05 de março de 2009. Assinam:  PAULO ROBERTO JORGE DO 
PRADO - Procurador-geral de Justiça / ELIAS WALDOW  -Representante da Empresa Contratada .
 

EXTRATO DE CONTRATO
Processo:  000730-001/2009 Espécie: Contrato nº 007/2009, que entre si celebram o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da Procuradoria Geral de Justiça e a 
Empresa INVIOLÁVEL LUCAS ALARMES LTDA-ME. Objeto:  Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de monitoramento eletrônico para a Promotoria de Justiça da Comarca de 
Lucas do Rio Verde/MT. Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). Recurso: Projeto - 20079900, 
Natureza de Despesa - 33903900 e Fonte -100.  Vigência: DOZE meses. Assinatura: Em Cuiabá-
MT, 04 de março de 2009. Assinam:  PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO - Procurador-geral de 
Justiça / VALDECIR DUARTE -Representante da Empresa Contratada.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
   

A PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do 
Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria nº 484/2008-PGJ/MT, DOE de 24 de outubro de 2008, torna 
público o resultado da licitação, conforme abaixo:

Processo Administrativo nº 007241-001/2008
Edital nº 010/2009
Modalidade Pregão Presencial
Data da abertura e julgamento 13/03/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Coffee Break e Coquetel para a Procuradoria 
Geral de Justiça.

Cardápios Quantidade de pessoas Empresa Vencedora Valor Total (R$)
3, 4 e 5 500 ANA PAULA FARIA ALVES - ME

CNPJ: 07.019.826/0001-41
85.000,00

1, 2 , 6 e 7 3250
8, 9 e 10 500

Valor Total do Registro: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Cuiabá, 13 de março de 2009.

Silvana Santos Spinelli Rodrigues
Pregoeira Oficial

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da 
Pregoeira Oficial, designada pela Portaria nº 484/2008-PGJ/MT, DOE de 24 de outubro de 2008, torna 
público o resultado da licitação, conforme abaixo:

Processo Administrativo nº 000217-001/2009
Edital nº 003/2009
Modalidade Pregão Presencial para Registro de 

Preços
Data da abertura e julgamento 16/02/2009
Objeto:  Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material de consumo (escritório e copa) para atender 
as necessidades da Procuradoria Geral de Justiça e das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior, conforme 
especificações e quantidades constantes Termo de Referência- Anexo I.

LOTE 1
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 
02.714.100/0004-58

1 29,98
4 1,65

Leonora Indústria e Comércio de Papeis
03.064.692/0001-20

2 1,23
5 0,83
8 1,49

Papelaria UZE Ltda.
26.529.511/0001-99

3 1,00
6 11,81
9 17,25

11 17,25
12 12,10

Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 7 0,09

Processo Administrativo nº 000217-001/2009
Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

13 6,10
14 6,10
15 6,10

Papelaria Coxipo Comercio de Papeis LTDA./01.882.109/0001-62 10 17,24
LOTE 2

Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 
02.714.100/0004-58

6 18,00
15 0,55
16 4,37

Leonora Indústria e Comércio de Papeis 
03.064.692/0001-20

7 11,13
8 11,13
9 11,13

10 11,13
Papelaria Coxipo Comercio de Papeis LTDA.//01.882.109/0001-62 3 2,40

4 17,98
5 3,10

11 0,75
12 0,78
13 0,97

Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 17 0,17
Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

14 1,37

V.F.  dos Santos-ME, CNPJ 004.122.972/0001-00 1 3,87
2 2,91

LOTE 3
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 02.714.100/0004-58 3 8,48
Leonora Indústria e Comércio de Papeis
03.064.692/0001-20

15 2,85

Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 1 12,00
8 2,58
9 7,03

10 7,03
11 7,02
12 7,03

Papelaria UZE Ltda.
26.529.511/0001-99

2 0,45
4 3,55
5 4,95
6 7,85
7 0,45

16 1,50
17 15,00

Prisma Papelaria Comércio e Serviços LTDA-ME, CNPJ 010.426.091/0001-85 19 2,80
V.F.  dos Santos-ME,, CNPJ 004.122.972/0001-00 13 5,63

14 5,65
18 5,65

LOTE 4
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 02.714.100/0004-58 5 7,2

9 2,59
11 2,7
13 68,50
20 6,90

Papelaria Coxipo Comercio de Papeis LTDA.//01.882.109/0001-62 10 39,8
12 34,50

Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 6 11,95
7 8,15
8 0,18

18 2,7
22 6,50

Papelaria UZE Ltda.
26.529.511/0001-99

14 11,95
15 11,95
16 24,07
17 1,37
19 1,60

Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

1 5,3
2 1,4
3 1,45

Ralhid Akel, CNPJ 003.314.193/0001-43 4 2,34
V.F.  dos Santos-ME,, CNPJ 004.122.972/0001-00 21 3,36

LOTE 5
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Leonora Indústria e Comércio de Papeis
03.064.692/0001-20

3 4,60
6 3,00

19 3,00
Papelaria Coxipo Comercio de Papeis LTDA.//01.882.109/0001-62 1 6,40

2 24,00
23 26,40

Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 4 6,35
22 6,10

Papelaria UZE Ltda.
26.529.511/0001-99

5 3,99
12 9,00
13 9,00
14 74,00
21 21,00



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

7 8,70
8 8,70
9 8,70

10 5,88
17 0,99
18 1,07

Papelaria Pantanal LTDA, CNPJ 007.298.918/0001-08 20 6,60
V.F.  dos Santos-ME,, CNPJ 004.122.972/0001-00 11 1,20

15 53,00
16 27,50

LOTE 6
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 02.714.100/0004-58 4 5,90
Leonora Indústria e Comércio de Papeis
03.064.692/0001-20

1 0,66
2 2,60
3 2,25
5 1,17
6 13,65

Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 7 9,90
10 18,30

Papelaria UZE Ltda.
26.529.511/0001-99

14 3,14

Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

9 16,28
11 6,29
12 6,29
13 6,28

Ralhid Akel, CNPJ 003.314.193/0001-43 16 9,09
Papelaria Pantanal LTDA, CNPJ 007.298.918/0001-08 15 4,73

17 3,87
18 6,90

V.F.  dos Santos-ME,, CNPJ 004.122.972/0001-00 8 0,56

LOTE 7
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 02.714.100/0004-58 5 0,84

6 0,86
9 1,16

10 0,87
11 14,40

Leonora Indústria e Comércio de Papeis
03.064.692/0001-20

2 0,17
3 1,37
4 1,37

Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 8 9,80
FRACASSADO 13 FRACASSADO
Papelaria Pantanal LTDA, CNPJ 007.298.918/0001-08 1 3,20
V.F.  dos Santos-ME,, CNPJ 004.122.972/0001-00 7 9,85

12 2,30

LOTE 8
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 02.714.100/0004-58 2 3,10
Papelaria UZE Ltda.
26.529.511/0001-99

1 8,55

LOTE 9
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 02.714.100/0004-58 1 95,00

2 94,00
3 99,90

LOTE 10
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 1 41,18
V.F.  dos Santos-ME,, CNPJ 004.122.972/0001-00 2 0,80

LOTE 11
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 02.714.100/0004-58 4 1,68

5 1,69
Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 3 9,12
Papelaria Pantanal  LTDA, CNPJ 007.298.918/0001-08 2 2,64

6 4,81
7 5,89

Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

1 7,00
8 10,00
9 12,10

LOTE  12
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Moreira Comércio de Produtos Alimentícios LTDA, CNPJ 008.436.811/0001-41 2 1,90

3 111
Ralhid Akel, CNPJ 003.314.193/0001-43 1 36,27

4 33,80
FRACASSADO 5 FRACASSADO

LOTE  13
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$

Raimex Industria e Comercio de Produtos de Informática LTDA. 02.714.100/0004-58 1 1,00
2 1,60
4 3,00
9 3,30

V.F.  dos Santos-ME,, CNPJ 004.122.972/0001-00 7 3,20
8 3,40

Papelaria UZE Ltda.
26.529.511/0001-99

5 1,20

Papelaria Coxipo Comercio de Papeis LTDA.//01.882.109/0001-62 3 1,05
6 1,10

Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

10 47,80

Papelaria e Informática Centrus LTDA./ 00.539.955/0001-11 11 5,00
12 9,00
13 9,38

LOTE  14
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Moreira Comércio de Produtos Alimentícios LTDA, CNPJ 008.436.811/0001-41 3 14,00

4 3,50
6 2,20
9 39,00

11 1,70
13 5,50
14 4,50
15 4,50
16 4,50
19 5,00

Ralhid Akel,CNPJ 003.314.193/0001-43 1 3,45
5 19,50
7 13,00
8 11,57

10 1,81
17 73,97
18 7,00
20 19,50
21 50,40

Papelaria Coxipo Comercio de Papeis LTDA.//01.882.109/0001-62 23 1,20
24 4,80

FRACASSADO 2 FRACASSADO
FRACASSADO 12 FRACASSADO
CANCELADO 22 CANCELADO

LOTE  15
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Ralhid Akel, CNPJ 003.314.193/0001-43 2 1,73

5 1,43
7 0,39
8 1,43

Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

3 26,40
4 31,84

Moreira Comércio de Produtos Alimentícios LTDA, CNPJ 008.436.811/0001-41 1 7,00
FRACASSADO 6 FRACASSADO

LOTE  16
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Ralhid Akel, CNPJ 003.314.193/0001-43 1 49,92

LOTE  17
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Moreira Comércio de Produtos Alimentícios LTDA, CNPJ 008.436.811/0001-41 1 13,00

LOTE  18
Empresa/CNPJ Item Valor Unitário-R$
Fabio Severino da Silva – ME.
10.234.450/0001-00

1 90,00
2 6,90
6 25,00
7 21,00

V.F.  dos Santos-ME, CNPJ 004.122.972/0001-00 3 310,00
FRACASSADO 4 FRACASSADO
FRACASSADO 5 FRACASSADO

Valor Total do Registro: R$  475.637,40 (quatrocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e 
sete reais e quarenta centavos ).

Cuiabá, 13 de março de 2009.
Silvana Santos Spinelli Rodrigues 

Pregoeira Oficial

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Licitação n°: 012/2009. Modalidade: CONVITE. Tipo: MENOR PREÇO. Forma de Fornecimento: 
INDIRETA. Data de Abertura: 13 DE MARÇO DE 2009. Data do Julgamento: 13 DE MARÇO 
DE 2009. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO 
PAISAGISMO DO “ATRIUM” INTERNO DA NOVA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA 
CAPITAL. 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, designada pela Portaria nº 414/2008-PGJ, torna público para o 
conhecimento dos interessados, o RESULTADO DA LICITAÇÃO acima epigrafada, constante no 
quadro seguinte:



Página �7   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial

DEFENSORIA PÚBLICA

Especificação Empresa 
Vencedora

Valor 
Total 
(R$)

Bambu Mossó 4,00m(6md); Palmeira Fenix GG(15md);Bambu Preto(20md) 6,00 m; 
Palmeira Delocuba 4,00 m (8md);Dracena Arbórea 3 cabeças(10md);Clorofito(500md
); Jibóia(500md); Grama Preta(750md); Bromélia Vermelha(30md); Spatofilum(100md); 
Mini Strelitiza(100md);Casca de pinus(40 sc); Seixo rolado branco(200 m²); Margarida 
Grande – cimento(30 und); Banco em madeira Teka 1,20m-com encosto e braço(3 und); 
Pedra GG – Cristal (1 tonelada) (2 und); Embutidos de solo PAR 38(10 und); Espetos 
PAR 38(13 und).

Verde Que Te Quero 
Verde Paisagismo 

Ltda-Me
CNPJ: 

01.920.495/0001-30

69.546,00

Valor Total da Contratação: R$ 69.546,00 (sessenta e nove mil, quinhentos e quarenta e seis 
reais).

Cuiabá, 13 de março de 2009.
Presidente da Comissão de Licitação

Port. nº 414/2008-PGJ de 22/09/08, DOE/MT de 22.09.08.
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Procuradoria Geral de Justiça, por intermédio do Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 001351-
001/2009, homologa o procedimento licitatório do CONVITE nº 012/2009, o qual tem por objeto a 

Contratação de Empresa Especializada para execução do Paisagismo do “Atrium” interno da nova 
sede das Promotorias de Justiça da Capital adjudica à vencedora constante no quadro seguinte:

ESPECIFICAÇÃO Empresa 
Vencedora

Valor 
Total 
(R$)

Bambu Mossó 4,00m(6md); Palmeira Fenix GG(15md);Bambu Preto(20md) 6,00 m; 
Palmeira Delocuba 4,00 m (8md);Dracena Arbórea 3 cabeças(10md);Clorofito(500md
); Jibóia(500md); Grama Preta(750md); Bromélia Vermelha(30md); Spatofilum(100md); 
Mini Strelitiza(100md);Casca de pinus(40 sc); Seixo rolado branco(200 m²); Margarida 
Grande – cimento(30 und); Banco em madeira Teka 1,20m-com encosto e braço(3 und); 
Pedra GG – Cristal (1 tonelada) (2 und); Embutidos de solo PAR 38(10 und); Espetos 
PAR 38(13 und).

Verde Que Te Quero 
Verde Paisagismo 

Ltda-Me
CNPJ: 

01.920.495/0001-30

69.546,00

Valor Total da Contratação: R$ 69.546,00 (sessenta e nove mil, quinhentos e quarenta e seis 
reais).

Cuiabá, 13 de março de 2009.

PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO

Procurador-Geral de Justiça em substituição

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA 
ESTADUAL E O MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE/MT

CONVENIADA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO MATO GROSSO.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE/MT
Objeto: prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Procedimento nº 44798/2009.
Data de Assinatura: 26/02/2009
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 27/02/2009 até 26/02/2010.
Órgão: 10101

Assina pela Defensoria Pública: DJALMA SABO MENDES JÚNIOR - Defensor Público-Geral do 
Estado e SILVIO JEFERSON DE SANTANA - Subdefensor Público-Geral do Estado
Convenente: Marino José Franz (Prefeito Municipal de Lucas do Rio Verde/MT)

TRIBUNAL DE CONTAS
TRIBUNAL DE CONTAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 01/2009

PREGÃO PRESENCIAL N. 22/2008 – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N. 203483/2008

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado de Mato, podendo ser prorrogada na forma da lei.
Pelo presente instrumento, o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, neste ato representada 
pelo seu Presidente, Cons. Antonio Joaquim, RESOLVE registar os preços da empresa Veros 
Tecnologia da Informação Ltda, nas quantidades estimadas nesta Ata de Registro de Preços, 
de acordo com a classificação por ela alcançada por lote único, atendendo as condições previstas no 
Instrumento Convocatório e as constantes nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às 
normas constantes da Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/02 e, no que couber, ao Decreto 
Estadual n. 7.217/2006, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços de prestação de serviços técnicos 
especializados de Tecnologia da Informação para fornecimento de Solução de Gerenciamento de 
Conteúdo Corporativo (ECM), composta de licenças de software e prestação de serviços, conforme 
relacionados abaixo, respeitando as características detalhadas, termos e condições que constam no 
caderno de especificações técnicas anexo, como também o disposto neste edital e na minuta de 
contrato que o integra.

2. DA VIGÊNCIA

2.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados da sua publicação no Diário Oficial.

3. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá a SECRETARIA DE GESTÃO, através do Serviço 
de Aquisições, Contratos e Convênios, no seu aspecto operacional, com apoio da Procuradoria 
Consultiva, nos aspectos legais;

4. DO CONTRATADO

4.1. O preço, a quantidade, o fornecedor e a especificação dos serviços registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na tabela abaixo:

Serviços técnicos terceirizados
Item Descrição Quant. V a l o r 

Unit.
Local Periodicidade Valor total

01 Licenciamento de software de gerenciamento de 
conteudo corporativo, com servidor de banco de 
dados, incluindo a implantação, treinamento para 
administração e operação do software, implantação 
a manutenção corretiva, preventiva e evolutiva, com 
suporte técnico remoto para 01 (um) ano. Uma unidade 
protocolizadora, 350 usuários;

50 
licenças

17.403,20 CTI/
TCE

Única 870.160,00

02 Mapeamento de Processos 960 
horas

134,00 CTI/
TCE

anual 128.640,00

03 Gestão Arquivística 480 
horas

245,00 CTI/
TCE

semestral 117.600,00

04 Customizações de software 960 
horas

160,00 CTI/
TCE

anual 153.600,00

TOTAL 1.270.000,00

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Além das obrigações constantes nesta Ata, a CONTRATADA se obriga a cumprir fielmente o 
estipulado no Edital do Pregão Presencial n. 22/2008, seus anexos, a proposta de preço, executando-
as sob sua inteira e exclusiva responsabilidade. Se obriga tambem:

5.2. Acatar as exigências da Contratante quanto ao regular cumprimento do objeto, de acordo com 
as cláusulas desta Ata, normalizando imediatamente as faltas identificadas em desconformidade com 
as especificações.

5.3. Avocar os ônus decorrentes de todas as reclamações e/ou ações judiciais e/ou extrajudiciais, por 
culpa ou dolo, que possam eventualmente ser alegadas por terceiros, contra a Contratante procedente 
da prestação dos serviços do objeto deste Contrato.

5.4. Não divulgar quaisquer informações a que tenha acesso em virtude dos trabalhos a serem 
executados ou de que tenha tomado conhecimento em decorrência da execução do objeto, sem 
autorização, por escrito, da Contratante, sob pena de aplicação das sanções cabíveis, além do 
pagamento de indenização por perdas e danos.

5.5. Manter durante a vigência desta Ata, todas as condições  de habilitação do procedimento 
licitatório;

5.6. Atender todas as observações, reclamações e exigências efetuadas, no sentido do cumprimento 
desta Ata e da melhoria dos serviços executados.

5.7. Fazer com que seus empregados se submetam, durante o período em que permanecerem nas 
dependências da Contratante, aos regulamentos de disciplina e segurança por esta estabelecida.

5.8. Providenciar, de acordo com o Acordo de Nível de Serviço estabelecido no Projeto Básico (Anexo 
I do edital), após a notificação da CONTRATADA, a imediata correção das deficiências apontadas 
pela CONTRATANTE quanto à execução dos serviços contratados.

5.9. Não se valer dos contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços para assumir obrigações 
perante terceiros, dando-o como garantia, nem utilizar os direitos de crédito, a serem auferidos 
em função dos serviços prestados, em quaisquer operações de desconto bancário, sem prévia 
autorização.
5.10. Levar ao conhecimento do gestor do contrato, qualquer fato extraordinário ou anormal que 
ocorrer na execução do objeto contratado, para adoção das medidas cabíveis.

5.11. Prestar o serviço, objeto desta contratação, de acordo com o estabelecido no Projeto Básico 
durante todo o período de vigência desta Ata, salvaguardados os casos de interrupções programadas 
e devidamente autorizadas pela CONTRATANTE.

5.12. Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados, em até 48 (quarenta e oito) horas, a 
contar da solicitação da Contratante.

5.13. Apresentar, mensalmente, a Nota Fiscal do serviço prestado.

5.14. Assumir inteira responsabilidade técnica e administrativa pela qualidade dos serviços 
contratados.

5.15. Aceitar nas mesmas condições contratadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem 
necessários, até o limite de 25% (vinte e cindo por cento) do valor atualizado do contrato, nos termos 
do art. 65 da lei de licitações.



Página ��   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
5.16. Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes, de âmbito federal, estadual ou 
municipal, bem como, assegurar os direitos e o cumprimento de todas as obrigações estabelecidas 
no instrumento contratual.

5.17. Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da execução 
dos serviços, tais como: salários, seguros de acidente, taxas, impostos, contribuições, indenizações 
vale-refeição, vale-transporte e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo 
Governo.

5.18. Garantir sigilo e inviolabilidade das conversações realizadas através desta contratação, 
considerando os recursos disponibilizados CONTRATADA.

5.19. Iniciar e executar o serviço no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, sob sua inteira e 
exclusiva responsabilidade, em perfeitas condições.

5.20. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos 
na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus 
empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

5.21. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na 
legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os 
seus empregados no desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que acontecido em 
dependência da CONTRATANTE;

5.22. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas à 
execução dos serviços, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou contingência; e

5.23. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução 
deste contrato.

5.24. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, 
não transfere a responsabilidade à CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste contrato, 
razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa 
ou passiva, para com a CONTRATANTE.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA, na forma convencionada, dentro do prazo 
previsto, desde que atendidas as formalidades necessárias, após a aceitação dos serviços.

6.2. Promover a fiscalização do contrato, acompanhar o desenvolvimento, conferir os serviços 
executados e atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a execução total, fiéis e 
correta dos serviços, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer procedimento que 
não esteja em conformidade com os termos dos contratos derivados desta Ata.

6.3. Proceder às advertências, multas e demais cominações legais pelo descumprimento dos contratos 
derivados desta Ata.

6.4. Observar para que, durante toda a vigência desta Ata, seja mantida a compatibilidade com as 
obrigações assumidas e as condições de habilitação exigidas no processo licitatório.

6.5. Comunicar à CONTRATADA, toda e qualquer ocorrência relacionada com a prestação do 
serviço. 

6.6. Verificar a regularidade da situação fiscal da CONTRATADA, antes de efetuar cada pagamento 
devido.

6.7. Designar servidor publico para exercer a função de gestor do contrato, para fiscalizar a execução 
do objeto contratado.

6.8. Permitir que o pessoal técnico da CONTRATADA, desde que credenciado e devidamente 
identificado, tenha acesso às dependências do CONTRATANTE, quando da realização do serviço, 
observadas as normas e condições de segurança existentes.

6.8. Observar e cumprir as demais obrigações no Edital e seus anexos, que são parte integrante do 
mesmo.

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado à CONTRATADA mensalmente no 5° (quinto) dia útil do mês 
subseqüente ao da realização do serviço, mediante apresentação da Nota Fiscal ou Fatura 
discriminada, devidamente atestada pelo servidor designado pela Contratante, cumpridas todas as 
exigências contratuais. O pagamento relativo à instalação será realizado de acordo com o estipulado 
no cronograma físico-financeiro apresentado na proposta da CONTRATADA. 

7.2. As Notas Fiscais/Faturas deverão mencionar o n. dO Contrato e da Nota de Empenho, conter 
todas as informações necessárias à conferência do serviço executado, especificamente para este 
contratação, não podendo incluir serviços relativos a outros contratos.
7.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser atestada pela Contratante e, no caso de identificada cobrança 
indevida, os fatos serão informados à CONTRATADA e a contagem do prazo para pagamento será 
reiniciado a partir da reapresentação da Nota Fiscal / Fatura devidamente corrigida.

7.4. A identificação de cobrança indevida na Nota Fiscal/Fatura, por parte da Contratante, deverá 
ocorrer em no máximo 5 (cinco) dias úteis, a contar da data do seu recebimento pelo Gestor do 
contrato.

7.5. As Notas Fiscais/Faturas devem ser emitidas em nome do Tribunal de Contas do Estado de 
Mato Grosso, CNPJ/MF N. 15.024.128/0001-62 e deverão ser entregues no local indicado pela 
CONTRATANTE.

7.6. O pagamento da fatura será efetuado mensalmente, uma vez satisfeito as condições estabelecidas 
no edital e neste instrumento contratual.

7.7. Desde já fica estabelecido que a fatura, devidamente autenticada mecanicamente, se constituirá 
para a Contratante em documento hábil e comprobatório da efetivação do pagamento.

7.8. Será comprovada a regularidade da CONTRATADA, mediante apresentação das Certidões de 
Regularidade Fiscal e Previdenciária (INSS e FGTS).

7.9. Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendência de liquidação de 
obrigações em virtude de penalidades impostas à CONTRATADA ou inadimplência contratual, 
inclusive.

7.10. Será retido na fonte o Imposto Sobre a Renda da Pessoa Jurídica – IRPJ, bem assim a 
Contribuição sobre o Lucro Líquido, a Contribuição para a Seguridade Social – COFINS e a 
contribuição para o PIS/PASEP, de acordo com a legislação vigente.

8. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

8.1. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, 
admitida à revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento 
a partir de determinação estatal, cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual determinado.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

9.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes 
situações:

a) quando o fornecedor/consignatária não cumprir as obrigações constantes no Edital e desta 
Ata de Preços;

b) quando o fornecedor/consignatária der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho 
deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da 
Lei 8.666/93;

c) em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste ;

d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;

9.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por correspondência, 
a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

9.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será 
feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última 
publicação.

9.4. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo 
TRIBUNAL, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas neste Edital.

9.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do FORNECEDOR, 
relativas ao fornecimento do Item.

9.6. Caso o TRIBUNAL não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, 
poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR 
cumpra integralmente a condição contratual infringida.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O atraso injustificado na entrega dos materiais sujeitará a empresa, a juízo da Administração, 
à multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), 
conforme determina o artigo 86, da Lei nº 8666/93;

10.1.1. A multa prevista neste item será descontada dos créditos que a contratada possuir 
com o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e poderá cumular com as demais sanções 
administrativas, inclusive com a multa prevista no item 1.2. b;

10.2. Ocorrendo a inexecução total ou parcial no fornecimento dos materiais, a Administração poderá 
aplicar à vencedora, as seguintes sanções administrativas previstas no artigo 87 da Lei n. 8.666/93:

a) Advertência por escrito;

b) Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) 
sobre o valor total do contrato;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, por prazo não superior a 02 (dois) anos, sendo que 
em caso de inexecução total, sem justificativa aceita, será aplicado o limite máximo temporal previsto 
para a penalidade  de 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem 
os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria 
autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do artigo 87 da Lei n. 8.666/93, c/c 
artigo 7º da Lei n. 10.520/2002;

10.3. Se a Fornecedora não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis 
contados da intimação por parte do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, o respectivo 
valor será descontado dos créditos que a contratada possuir com este Tribunal e, se estes não forem 
suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para execução pela Procuradoria da Fazenda 
Estadual;

10.3.1. Em se tratando de adjudicatária que não comparecer para retirada da Ordem de 
Fornecimento dos Materiais, o valor da multa não recolhida será encaminhado para execução pela 
Procuradoria da Fazenda Estadual; 

10.4. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-
lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo;

10.5. Serão publicadas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso as sanções administrativas 
previstas no item 1.2, c, d, deste edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma 
legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

12. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

12.1. As despesas decorrentes das contratações oriundas da presente Ata, correrão à conta de 
dotação orçamentária, indicada no momento oportuno, nos processos administrativos de utilização 
da Ata.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:



Página �9   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
I. todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio lavratura de 

termo à presente ata de Registro de Preços.

II. Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital dão 
Presencial n. 22/2008, anexos e as propostas das classificadas.

III. é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer 
operação , sem prévia e expressa autorização do TRIBUNAL.

14. DO FORO

As partes contratantes elegem o foro de Cuiabá-MT como competente para dirimir quaisquer 
questões oriundas do contrato, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via 
administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato, em 03 (três) vias de igual teor 
e forma para um ó efeito legal, ficando uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma do 
art. 60 da Lei 8 666 de 21/06/93.

Cuiabá/MT, 26 de janeiro de 2009.

* CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHEIRO ANTÔNIO JOAQUIM

PRESIDENTE

* CONTRATADA: VEROS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
EDUARDO LUIZ MIRANDA BORÉM

PROCURADOR
* Original assinado nos autos

RELAÇÃO DE JULGAMENTO SINGULAR Nº. 112/JCN/09
JULGAMENTOS SINGULARES DO EXMO. SR. CONSELHEIRO JOSÉ CARLOS NOVELLI

PROCESSO Nº.  2.494-5/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 
GESTOR(A)  GEOVANI FARRARI
INTERESSADO(A) MARIA APARECIDA DOS REIS DEFÁCIO
ASSUNTO DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO - 2009/2012 

...Desta forma, evidenciado nos autos o cumprimento das disposições 
legais, acolho o Parecer N.º 1.645/09, da lavra do Procurador de Contas Dr. Alisson Carvalho de 
Alencar, e REGISTRO  a Declaração de Bens de Início de Gestão da Srª. MARIA APARECIDA DOS 
REIS DEFÁCIO, Vereadora do Município de Rio Branco-MT, nos termos do artigo 43, inciso V, da Lei 
Orgânica deste Tribunal c/c o artigo 90, inciso I, alínea “b”, da Resolução N.º 14/2007. 

Publique-se e, após, ao Serviço de Arquivo para aguardar a remessa da 
Declaração de Bens de Final de Gestão.

PROCESSO Nº.  2.492-9/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 
GESTOR(A)  GEOVANI FARRARI
INTERESSADO(A) NEILSON CUSTODIO DE FARIA
ASSUNTO DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO - 2009/2012 

...Desta forma, evidenciado nos autos o cumprimento das disposições 
legais, acolho o Parecer N.º 1.646/09, da lavra do Procurador de Contas Dr. Alisson Carvalho de 
Alencar, e REGISTRO  a Declaração de Bens de Início de Gestão do Sr. NEILSON CUSTODIO DE 
FARIA, Vereador do Município de Rio Branco-MT, nos termos do artigo 43, inciso V, da Lei Orgânica 
deste Tribunal c/c o artigo 90, inciso I, alínea “b”, da Resolução N.º 14/2007. 

Publique-se e, após, ao Serviço de Arquivo para aguardar a remessa da 
Declaração de Bens de Final de Gestão.

PROCESSO Nº.  2.486-4/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 
GESTOR(A)  GEOVANI FARRARI
INTERESSADO(A) EMERSON JALVES DE SOUZA LAET
ASSUNTO DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO - 2009/2012 

...Desta forma, evidenciado nos autos o cumprimento das disposições 
legais, acolho o Parecer N.º 1.644/09, da lavra do Procurador de Contas Dr. Alisson Carvalho de 
Alencar, e REGISTRO  a Declaração de Bens de Início de Gestão do Sr. EMERSON JALVES DE 
SOUZA LAET, Vereador do Município de Rio Branco-MT, nos termos do artigo 43, inciso V, da Lei 
Orgânica deste Tribunal c/c o artigo 90, inciso I, alínea “b”, da Resolução N.º 14/2007. 

Publique-se e, após, ao Serviço de Arquivo para aguardar a remessa da 
Declaração de Bens de Final de Gestão.

PROCESSO Nº.  2.490-2/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 
GESTOR(A)  GEOVANI FARRARI
INTERESSADO(A) ROSILDA MARIA RIBEIRO
ASSUNTO DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO - 2009/2012 

...Desta forma, evidenciado nos autos o cumprimento das disposições 
legais, acolho o Parecer N.º 1.643/09, da lavra do Procurador de Contas Dr. Alisson Carvalho de 
Alencar, e REGISTRO  a Declaração de Bens de Início de Gestão da Srª. ROSILDA MARIA RIBEIRO, 
Vereadora do Município de Rio Branco-MT, nos termos do artigo 43, inciso V, da Lei Orgânica deste 
Tribunal c/c o artigo 90, inciso I, alínea “b”, da Resolução N.º 14/2007. 

Publique-se e, após, ao Serviço de Arquivo para aguardar a remessa da 
Declaração de Bens de Final de Gestão.

PROCESSO Nº.  17.916-7/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELÂNDIA
GESTOR(A) ELIAS MENDES LEAL FILHO
ASSUNTO  REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVAS 
AO MÊS DE FEVEREIRO/2008
...Diante do exposto, em consonância com o Parecer nº 329/2009, da 

lavra do Procurador-Geral de Contas, Dr. Gustavo Coelho Deschamps, passo a decidir:
I - declaro-o revel, nos termos do parágrafo único, do art. 6º da Lei 

Complementar nº. 269/2007 c/c o § 1º, do art. 140 do RITCE/MT; e
II - julgo procedente a representação e aplico a multa no valor 

correspondente a 30 (trinta) UPF´s/MT, ao Sr. Elias Mendes Leal Filho, Prefeito Municipal de 
Curvelândia-MT, nos termos do artigo 75, inciso VIII da Lei Complementar nº. 269/2007 c/c artigo 
289, inciso VIII da Resolução nº. 14/2007, em face do não envio das informações do Sistema APLIC, 
do mês de fevereiro do exercício 2008, a ser recolhida ao fundo de Reaparelhamento e Modernização 

do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 78 da Lei Complementar nº. 269/2007, no prazo de 15 
(quinze) dias.

Por fim, após transcorrido o prazo para o pagamento da multa aplicada, 
caso não haja manifestação do responsável, que seja providenciada a inscrição do agente político no 
cadastro de inadimplentes do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, e ainda, não havendo a 
quitação do débito até o final do exercício, cumpra-se o disposto no artigo 90, § 3º, do RI/TCE/MT.

PUBLIQUE-SE.

PROCESSO Nº.  17.905-1/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELÂNDIA
GESTOR(A) ELIAS MENDES LEAL FILHO
ASSUNTO  REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVAS 
AO MÊS DE JULHO/2008
...Diante do exposto, em consonância com o Parecer nº 319/2009, da 

lavra do Procurador-Geral de Contas, Dr. Gustavo Coelho Deschamps, passo a decidir:
I - declaro-o revel, nos termos do parágrafo único, do art. 6º da Lei 

Complementar nº. 269/2007 c/c o § 1º, do art. 140 do RITCE/MT; e
II - julgo procedente a representação e aplico a multa no valor 

correspondente a 30 (trinta) UPF´s/MT, ao Sr. Elias Mendes Leal Filho, Prefeito Municipal de 
Curvelândia-MT, nos termos do artigo 75, inciso VIII da Lei Complementar nº. 269/2007 c/c artigo 
289, inciso VIII da Resolução nº. 14/2007, em face do não envio das informações do Sistema APLIC, 
do mês de julho do exercício 2008, a ser recolhida ao fundo de Reaparelhamento e Modernização 
do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 78 da Lei Complementar nº. 269/2007, no prazo de 15 
(quinze) dias.

Por fim, após transcorrido o prazo para o pagamento da multa aplicada, 
caso não haja manifestação do responsável, que seja providenciada a inscrição do agente político no 
cadastro de inadimplentes do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, e ainda, não havendo a 
quitação do débito até o final do exercício, cumpra-se o disposto no artigo 90, § 3º, do RI/TCE/MT.

PUBLIQUE-SE.

PROCESSO Nº.  17.893-4/2008
INTERESSADO(A) FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE LAMBARI 

D’OESTE
GESTOR(A) ELIETE TARGA GOMES
ASSUNTO  REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVAS 
AO MÊS DE ABRIL/2008
...Diante do exposto, em consonância com o Parecer nº 345/2009, da 

lavra do Procurador-Geral de Contas, Dr. Gustavo Coelho Deschamps, passo a decidir:
I - declaro-a revel, nos termos do parágrafo único, do art. 6º da Lei 

Complementar nº. 269/2007 c/c o § 1º, do art. 140 do RITCE/MT; e
II - julgo procedente a representação e aplico a multa no valor 

correspondente a 30 (trinta) UPF´s/MT, a Srª. Eliete Targa Gomes, Presidente do Fundo 
Municipal de Previdência Social de Lambari D’Oeste-MT, nos termos do artigo 75, inciso VIII da 
Lei Complementar nº. 269/2007 c/c artigo 289, inciso VIII da Resolução nº. 14/2007, em face do não 
envio das informações do Sistema APLIC, do mês de abril do exercício 2008, a ser recolhida ao 
fundo de Reaparelhamento e Modernização do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 78 da Lei 
Complementar nº. 269/2007, no prazo de 15 (quinze) dias.

Por fim, após transcorrido o prazo para o pagamento da multa aplicada, 
caso não haja manifestação do responsável, que seja providenciada a inscrição do agente político no 
cadastro de inadimplentes do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, e ainda, não havendo a 
quitação do débito até o final do exercício, cumpra-se o disposto no artigo 90, § 3º, do RI/TCE/MT.

PUBLIQUE-SE.

Secretaria do Pleno, em Cuiabá, 13 de março de 2009.
Digitado por: Verusa Zaviasky - Auxiliar / Assistente.
Visto e Conferido por: José Humberto Campos Lemos – Gerente de Registro e Publicação.
Visto: Ligia Maria Gahyva Daoud Abdallah - Secretária Geral do Tribunal Pleno.

RELAÇÃO DE JULGAMENTO SINGULAR Nº. 115/AJ/2009
 JULGAMENTOS SINGULARES DO EXMO. SR. CONSELHEIRO PRESIDENTE ANTONIO 

JOAQUIM

PROCESSO Nº.  3.305-7/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE COLNIZA
GESTOR(A) ADIR FERREIRA DE SOUZA
ASSUNTO COMUNICA ADIMPLENCIA DO EX GESTOR EM RELAÇÃO AO DÉBITO 

APLICADO NO PROCESSO Nº. 114960/2007
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Adir Ferreira de 
Souza, gestor da Prefeitura Municipal de Colniza, quite com a multa que lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  1.370-6/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
GESTOR(A) NELSON LEHRBACH 
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DOS INFORMES DO SISTEMA APLIC RELATIVO AO 
MÊS DE NOVEMBRO/2007
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Nelson Lehrbach, 
gestor da Prefeitura Municipal de Nova Monte Verde no exercício de 2007, quite com a multa que 
lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  9.008-5/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
GESTOR(A) NELSON LEHRBACH
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVO 
AO MÊS DE MARÇO/2008
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Nelson Lehrbach, 
gestor da Prefeitura Municipal de Nova Monte Verde no exercício de 2008, quite com a multa que 
lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  8.319-4/2007
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
GESTOR(A) DEILER ALVES GARCIA 
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE A INADIMPLÊNCIA NA REMESSA 



Página 90   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC DO MÊS DE MARÇO/2007
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Deiler Alves Garcia, 
gestor da Câmara Municipal de Alto Taquari, no exercício de 2007, quite com a multa que lhe foi 
imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  17.886-1/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA
GESTOR(A) VILSON ASCARI 
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS  INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVAS 
AO MÊS DE JULHO/2008
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Vilson Ascari, gestor 
da Prefeitura Municipal de Nortelândia, no exercício de 2008, quite com a multa que lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE.
 

Secretaria do Pleno, em Cuiabá, 13 de março de 2009.
Digitado por: Verusa Zaviasky - Auxiliar / Assistente.
Visto e Conferido por: José Humberto Campos Lemos – Gerente de Registro e Publicação.
Visto: Ligia Maria Gahyva Daoud Abdallah – Secretária Geral do Tribunal Pleno.

RELAÇÃO DE JULGAMENTO SINGULAR Nº. 116/VAS/09
JULGAMENTOS SINGULARES DO EXMO. SR. CONSELHEIRO VALTER ALBANO DA SILVA

PROCESSO Nº.  6.948-5/2006
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
GESTOR(A) ROSANDRO DE MOURA ANDRADE
ASSUNTO DECLARAÇÃO DE BENS DE FINAL DE MANDATO - 2005/2008

...No uso da competência legal a mim atribuída pela alínea “b”, do inc. I, do art. 
90, da Resolução nº 14, de 25 de setembro de 2007, deste Tribunal, e pelo inc. V, do art. 43, c/c o § 
3º do art. 91 da Lei Complementar nº. 269, de 29 de janeiro de 2007, tendo em vista as informações 
da Secretaria de Controle Externo da Terceira Relatoria às fls. 16 a 18-TCE, e acolhendo o Parecer 
nº. 1.324/2009 do Procurador Dr. William de Almeida Brito Júnior, membro do Ministério Público 
deste Tribunal de Contas, fls. 19 e 20-TCE, opino pelo REGISTRO da Declaração de Bens de Final 
de Mandato do Sr. Sidney de Souza Soares, vereador da Câmara Municipal de Jaciara, Legislatura 
2005/2008.

Encaminhe-se o feito para arquivamento, conforme disposições contidas na 
Instrução Normativa nº. 001/2000, deste Tribunal.

PUBLIQUE-SE.

PROCESSO Nº.  1.077-4/2007

INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE CONFRESA
ASSUNTO DENÚNCIA REFERENTE AO CHAMADO Nº. 197 DE 20/12/06 / USUÁRIO 

WEB
...Diante do exposto, no uso da competência legal a mim atribuída pelo § 3º do 

art. 91 da Lei Complementar nº. 269/2007, nos termos do § 3º do art. 219 do Regimento Interno 
deste Tribunal, acolho o Parecer Ministerial nº. 805/2009 e determino o arquivamento da presente 
denúncia, apresentada contra a Câmara Municipal de Confresa, em razão da perda de seu objeto. 

PUBLIQUE-SE.

PROCESSO Nº.  16.917-0/2007

INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

ASSUNTO DENÚNCIA REFERENTE AO CHAMADO Nº. 304 DE 09/10/2007 / USUÁRIO 
WEB / EXERCÍCIO 2007
No uso da competência legal a mim atribuída pelo § 3º do art. 91 da Lei 

Complementar nº. 269/2007, com base no art. 219, § 1º da Resolução nº 14/2007 e diante da ausência 
de elementos probatórios necessários a verificação da procedência dos fatos denunciados, acolho em 
parte o Parecer Ministerial nº. 225/2009 e decido pelo arquivamento da presente denúncia. Ressalto, 
por oportuno, que não foram preenchidos os necessários requisitos de admissibilidade, já que o 
denunciante não apresentou qualquer documento capaz de evidenciar a ocorrência de irregularidade 
ou ilegalidade praticada.

PUBLIQUE-SE.

PROCESSO Nº.  1.330-7/2007

INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO XINGU
ASSUNTO DENÚNCIA

...Por essas razões, acolho o Parecer Ministerial nº. 45/2009 e, amparado no 
§ 1º do art. 219 da Resolução 14/2007, deste Tribunal, VOTO no sentido de receber a presente 
denúncia para determinar o seu arquivamento, tendo em vista a insuficiência de provas dos fatos 
denunciados contra o ex-gestor da Câmara Municipal de São José do Xingu, Sr. Valdomiro Lima Luz, 
gestão 2005/2007. 

PUBLIQUE-SE.

Secretaria do Pleno, em Cuiabá, 13 de março de 2009.
Digitado por: Verusa Zaviasky - Auxiliar / Assistente.
Visto e Conferido por: José Humberto Campos Lemos – Gerente de Registro e Publicação.
Visto: Ligia Maria Gahyva Daoud Abdallah - Secretária Geral do Tribunal Pleno.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 112/LHL/2009 
 Com supedâneo no Artigo 59, Inciso III e Artigo 61, § 2º da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 257, Parágrafo IV, Artigo 263 e Artigo 267, Inciso I, todos 
da Resolução nº 14/2007, de 02/10/2007, NOTIFICO o Sr. Geraldo Aparecido de Vitto Júnior, 
Secretário de Estado de Administração, para que no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-se 
sobre o teor do Relatório Técnico de fls. 98 a 101-TCE ou adote as providências necessárias para 
sanar as irregularidades apontadas, alertando-o que a ausência de manifestação ou da comprovação 
das providências tomadas implicará na denegação de registro do benefício previdenciário e/ou na 
aplicação de multa ao gestor. Processo nº 13.204-7/2008 (Aposentadoria). 

Luiz Henrique Lima
Auditor Substituto de Conselheiro

                                                                                                
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 113/LHL/2009 

 Com supedâneo no Artigo 59, Inciso III e Artigo 61, § 2º da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 257, Parágrafo IV, Artigo 263 e Artigo 267, Inciso I, todos 
da Resolução nº 14/2007, de 02/10/2007, NOTIFICO o Sr. Geraldo Aparecido de Vitto Júnior, 

Secretário de Estado de Administração, para que no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-se 
sobre o teor do Relatório Técnico de fls. 129 a 136-TCE ou adote as providências necessárias para 
sanar as irregularidades apontadas, alertando-o que a ausência de manifestação ou da comprovação 
das providências tomadas implicará na denegação de registro do benefício previdenciário e/ou na 
aplicação de multa ao gestor. Processo nº 13.346-9/2008 (Aposentadoria). 

Luiz Henrique Lima
Auditor Substituto de Conselheiro

                                                                                                                                                                   
                                                            Secretaria do Pleno, em Cuiabá, 13 de março de 2009.
Digitado por: Verusa Zaviasky - Auxiliar / Assistente.
Visto e Conferido por: José Humberto Campos Lemos – Gerente de Registro e Publicação.
Visto: Ligia Maria Gahyva Daoud Abdallah – Secretária Geral do Tribunal Pleno.

RELAÇÃO DE JULGAMENTO SINGULAR N.º . 111/HB/2009
 JULGAMENTOS SINGULARES DO EXMO. SENHOR CONSELHEIRO HUMBERTO BOSAIPO

PROCESSO N.º 2.423-6/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE CARLINDA
GESTOR(A) ANTENOR LEAL
INTERESSADO(A) SUZANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, da Sra. Suzana 
Aparecida de Oliveira Barbosa – Vereadora do Município de Carlinda – MT, fundamentado no artigo 43, 
inciso V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.445-7/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE CARLINDA
GESTOR(A)/ INTERESSADO(A) ANTENOR LEAL
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Antenor Leal 
– Vereador do Município de Carlinda – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da Lei Complementar 
n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.167-9/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA
GESTOR(A)/ INTERESSADO(A) ORODOVALDO ANTÔNIO DE MIRANDA
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Orodovaldo 
Antônio de Miranda – Prefeito do Município de Carlinda – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da 
Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.433-3/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE CARLINDA
GESTOR(A) ANTENOR LEAL
INTERESSADO(A) JOSÉ CLÁUDIO DE SOUZA FRANCO
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. José Cláudio 
de Souza Franco – Vereador do Município de Carlinda – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da 
Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.449-0/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE CARLINDA
GESTOR(A) ANTENOR LEAL
INTERESSADO(A) ADALMIR JOSÉ PIOVESAN
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Adalmir 
José Piovesan – Vereador do Município de Carlinda – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da Lei 
Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 968-7/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE COLÍDER
GESTOR(A) JOSÉ DE FREITAS
INTERESSADO(A) ADDIR FELISBINO TEIXEIRA
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Addir 
Felisbino Teixeira – Vereador do Município de Colíder – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da 
Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 945-8/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE COLÍDER
GESTOR(A) JOSÉ DE FREITAS
INTERESSADO(A) OSMAR SERAFINI RODRIGUES
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Osmar 
Serafini Rodrigues – Vereador do Município de Colíder – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da 
Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 947-4/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE COLÍDER
GESTOR(A) JOSÉ DE FREITAS
INTERESSADO(A) LUIZ DONIZETTI ROCHA
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012



Página 91   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 

Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Luiz 
Donizetti Rocha – Vereador do Município de Colíder – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da Lei 
Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 967-9/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE COLÍDER
GESTOR(A) JOSÉ DE FREITAS
INTERESSADO(A) ADMAR AGOSTINI MANICA
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Admar 
Agostini Manica – Vereador da Câmara Municipal de Colíder – MT, fundamentado no artigo 43, inciso 
V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 951-2/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE COLÍDER
GESTOR(A) JOSÉ DE FREITAS
INTERESSADO(A) LUIZ ANTÔNIO SALGUEIRO
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Luiz Antônio 
Salgueiro – Vereador do Município de Colíder – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da Lei 
Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.139-3/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS
GESTOR(A) OSVALDO PEREIRA DIAS
INTERESSADO(A) SEBASTIÃO SILVA TRINDADE
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Sebastião 
Silva Trindade – Vereador da Câmara Municipal de Apiacás – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V 
da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.140-7/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS
GESTOR(A) OSVALDO PEREIRA DIAS
INTERESSADO(A) CARLOS ALBERTO PALMIERI
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Carlos 
Alberto Palmieri – Vereador da Câmara Municipal de Apiacás – MT, fundamentado no artigo 43, inciso 
V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.151-2/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS
GESTOR(A) OSVALDO PEREIRA DIAS
INTERESSADO(A) JOÃO TEODORO GONÇALVES
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. João 
Teodoro Gonçalves – Vereador da Câmara Municipal de Apiacás – MT, fundamentado no artigo 43, 
inciso V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.153-9/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS
GESTOR(A) OSVALDO PEREIRA DIAS
INTERESSADO(A) NATALINO RIBAS
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Natalino 
Ribas – Vereador da Câmara Municipal de Apiacás – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da Lei 
Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.069-9/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
GESTOR(A) OTONIEL DOS SANTOS
INTERESSADO(A) ITELVINO CAMPOS
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Itelvino 
Campos – Vereador da Câmara Municipal de Nova Monte Verde – MT, fundamentado no artigo 43, 
inciso V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.071-0/2009

INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
GESTOR(A) OTONIEL DOS SANTOS
INTERESSADO(A) APARECIDO ANTÔNIO CORNA
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Aparecido 
Antônio Corna – Vereador da Câmara Municipal de Nova Monte Verde – MT, fundamentado no 
artigo 43, inciso V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução 
n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 1.473-7/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
GESTOR(A)/ INTERESSADO(A) BEATRIZ DE FÁTIMA SUEK LEMES
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, da Sra. Beatriz de 
Fátima Suek Lemes – Prefeita do Município de Nova Monte Verde – MT, fundamentado no artigo 43, 
inciso V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 1.472-9/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
GESTOR(A) BEATRIZ DE FÁTIMA SUEK LEMES
INTERESSADO(A) ALCINDO DE LIMA COUTINHO
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Alcindo de 
Lima Coutinho – Vice Prefeito do Município de Nova Monte Verde – MT, fundamentado no artigo 43, 
inciso V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 1.127-4/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA
GESTOR(A) PEDRO HIDEYO MIYAZIMA
INTERESSADO(A) MAURÍCIO RIZZIERI
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Maurício 
Rizzieri – Vice Prefeito do Município de Paranaíta – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da Lei 
Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 1.464-8/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH
GESTOR(A) MILTON GELLER
INTERESSADO(A) IZAIDA ALTOE
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, da Sra. Izaida Altoe 
– Vice Prefeita Municipal de Tapurah – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da Lei Complementar 
n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 1.336-6/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE
GESTOR(A)/ INTERESSADO(A) ORLEI JOSÉ GRASSELI
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Orlei José 
Grasseli – Prefeito do Município de Ipiranga do Norte – MT, fundamentado no artigo 43, inciso V da Lei 
Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 15.817-8/2008
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
GESTOR(A) AILTON BARBOSA DA SILVA
INTERESSADO(A) HOTILANO FERREIRA
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. Hotilano 
Ferreira – Vereador da Câmara Municipal de Porto Esperidião – MT, fundamentado no artigo 43, inciso 
V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 2.157-1/2009
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO NORTE
GESTOR(A) REINALDO APARECIDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
INTERESSADO(A) JOSÉ NILTON DE BRITO
ASSUNTO                    DECLARAÇÃO DE BENS DE INÍCIO DE MANDATO – 2009/2012

...Face às considerações retro, e em consonância com o Parecer 
Ministerial, REGISTRO a presente DECLARAÇÃO DE BENS – início de mandato, do Sr. José 
Nilton de Brito – Vereador da Câmara Municipal de Novo Horizonte do Norte – MT, fundamentado 
no artigo 43, inciso V da Lei Complementar n.º  269/2007 c/c art. 90, inciso I, alínea b, da Resolução 
n.º  14/2007. 

Registre-se;
Publique-se.

PROCESSO N.º 14.946-2/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE MELGAÇO
GESTOR(A) IBSON DA SILVA LEITE
ASSUNTO                    REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO 

PRAZO REGIMENTAL DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA LRF 
CIDADÃO REFERENTE AO 3º BIMESTRE DE 2008
… Face ao exposto, acompanho/acato o Parecer n.º . 1.357/2009 

do Ministério Público de Contas - da lavra do Dr. Getúlio Velasco Moreira Filho (fls.12/13 TCE), e 
fundamentado nos termos do § 3º, art. 91, da Lei Complementar n.º . 269/2007 c/c inciso VI, do art. 
90 da Resolução n.º  14/2007 APLICO multa de 10 UPF’s/MT, ao Sr. Ibson da Silva Leite - Prefeito 
Municipal de Barão de Melgaço, com base no inciso VIII do art. 289 da Resolução n.º . 14/2007, em 
virtude do descumprimento do instrumento resolutivo citado, cujo recolhimento deverá ser efetuado 
junto ao Fundo de Reaparelhamento e Modernização do Tribunal de Contas – FUNDECONTAS, nos 
termos do artigo 78 da Lei Complementar n.º . 269/2007, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
publicação desta decisão.

PUBLIQUE-SE.
Secretaria do Pleno, em Cuiabá, 13 de março de 2009.
Digitado por: Verusa Zaviasky - Auxiliar / Assistente.
Visto e Conferido por: José Humberto Campos Lemos – Gerente de Registro e Publicação.
Visto: Ligia Maria Gahyva Daoud Abdallah – Secretária Geral do Tribunal Pleno.



Página 92   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
RELAÇÃO DE JULGAMENTO SINGULAR Nº. 113/AJ/2009

 JULGAMENTOS SINGULARES DO EXMO. SR. CONSELHEIRO PRESIDENTE ANTONIO 
JOAQUIM

PROCESSO Nº.  7.384-9/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CARMEM
GESTOR(A) RUDIMAR NUNES CAMASSOLA
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVO A 
CARGA INICIAL E AO MÊS DE JANEIRO/2008
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Rudimar Nunes 
Camassola, gestor da Prefeitura Municipal de Santa Carmem, quite com a multa que lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  8.393-3/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ
GESTOR(A) VALTER MIOTTO FERREIRA 
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVO 
AO MÊS DE FEVEREIRO/2008
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Valter Miotto 
Ferreira, gestor da Prefeitura Municipal de Matupá, quite com a multa que lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  9.002-6/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CARMEM
GESTOR(A) RUDIMAR NUNES CAMASSOLA 
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVO 
AO MÊS DE MARÇO/2008
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Rudimar Nunes 
Camassola, gestor da Prefeitura Municipal de Santa Carmem, quite com a multa que lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  14.569-6/2008
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CARMEM
GESTOR(A) RUDIMAR NUNES CAMASSOLA 
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DOS INFORMES DO SISTEMA APLIC RELATIVO AO 
MÊS DE JULHO/2008
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Rudimar Nunes 
Camassola, gestor da Prefeitura Municipal de Santa Carmem, quite com a multa que lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  5.449-6/2007
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
GESTOR(A) DEILER ALVES GARCIA 
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO ENVIO COM ATRASO DAS 

INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC DO MÊS DE JANEIRO/2007
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Deiler Alves Garcia, 
gestor da Câmara Municipal de Alto Taquarí, no exercício de 2007, quite com a multa que lhe foi 
imposta.

PUBLIQUE-SE. 

PROCESSO Nº.  8.401-8/2008
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE
GESTOR(A) ÉLIO VALÉRIO DA SILVA 
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE AO NÃO ENVIO DENTRO DO PRAZO 

REGIMENTAL DAS  INFORMAÇÕES DO SISTEMA APLIC RELATIVO 
AO MÊS DE FEVEREIRO/2008
...Pelo exposto e, tendo em vista a competência a mim atribuída pelo 

artigo 21, inciso XVIII da Resolução n.º 14 de 25 de setembro de 2007, julgo o Sr. Élio Valério da 
Silva, gestor da Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte, no exercício de 2008, quite com a multa 
que lhe foi imposta.

PUBLIQUE-SE.
 Secretaria do Pleno, em Cuiabá, 13 de março de 2009.

Digitado por: Débora de Cesaro – Técnico Instrutivo e de Controle.
Visto e Conferido por: José Humberto Campos Lemos – Gerente de Registro e Publicação.
Visto: Ligia Maria Gahyva Daoud Abdallah – Secretária Geral do Tribunal Pleno.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 111/LHL/2009 
 Com supedâneo no Artigo 59, Inciso III e Artigo 61, § 2º da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 257, Parágrafo IV, Artigo 263 e Artigo 267, Inciso I, todos 
da Resolução nº 14/2007, de 02/10/2007, NOTIFICO o Sr. José Guedes de Souza, ex-gestor da 
Prefeitura de Rondolândia, para que no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-se sobre a Representação 
de fls. 10-TCE e  alertando-o que a ausência de manifestação sobre o teor da representação no prazo 
estipulado, implicará em ser considerado revel, para todos os efeitos processuais, conforme dispõe o 
artigo 6º, Parágrafo Único, da Lei Complementar Estadual nº. 269/2007. Processo nº 18.152-8/2008 
(Representação do Sistema Aplic). 

Luiz Henrique Lima
Auditor Substituto de Conselheiro

Secretaria do Pleno, em Cuiabá, 13 de março de 2009.
Digitado por: Débora de Cesaro – Técnico Instrutivo e de Controle.
Visto e Conferido por: José Humberto Campos Lemos – Gerente de Registro e Publicação.
Visto: Ligia Maria Gahyva Daoud Abdallah – Secretária Geral do Tribunal Pleno.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 107/LHL/2009 
 Com supedâneo no Artigo 59, Inciso III e Artigo 61, § 2º da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 257, Parágrafo IV, Artigo 263 e Artigo 267, Inciso I, todos 
da Resolução nº 14/2007, de 02/10/2007, NOTIFICO o Sr. Fábio Dias Corrêa, Secretário Municipal 
de Administração do Município de Colniza, para que no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-se 
sobre o teor do Relatório Técnico de fls 132 a 137-TCE ou adote as providências necessárias para 
sanar as irregularidades apontadas, alertando-o que a ausência de manifestação ou da comprovação 
das providências tomadas implicará na denegação de registro do benefício previdenciário e/ou na 
aplicação de multa ao gestor. Processo nº 17.272-3/2008 (Aposentadoria/Reforma/Reservas). 

Luiz Henrique Lima
Auditor Substituto de Conselheiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 108/LHL/2009 
 Com supedâneo no Artigo 59, Inciso III e Artigo 61, § 2º da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 257, Parágrafo IV, Artigo 263 e Artigo 267, Inciso I, todos 
da Resolução nº 14/2007, de 02/10/2007, NOTIFICO o Sr. Getúlio Alves de Lima, Diretor Executivo 
do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores do Município de Peixoto de Azevedo, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-se sobre o teor do Relatório Técnico de fls 153 a 155-
TCE ou adote as providências necessárias para sanar as irregularidades apontadas, alertando-o que 
a ausência de manifestação ou da comprovação das providências tomadas implicará na denegação 
de registro do benefício previdenciário e/ou na aplicação de multa ao gestor. Processo nº 461-8/2009 
(Aposentadoria/Reforma/Reservas). 

Luiz Henrique Lima
Auditor Substituto de Conselheiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 109/LHL/2009 
 Com supedâneo no Artigo 59, Inciso III e Artigo 61, § 2º da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 257, Parágrafo IV, Artigo 263 e Artigo 267, Inciso I, todos 
da Resolução nº 14/2007, de 02/10/2007, NOTIFICO o Sr. José Epifanio Braga, Diretor Executivo 
do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Barra do Bugres-MT, para que, 
no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-se sobre o teor do Relatório Técnico de fls 74 a 75-TCE 
ou adote as providências necessárias para sanar as irregularidades apontadas, alertando-o que a 
ausência de manifestação ou da comprovação das providências tomadas implicará na denegação de 
registro do benefício previdenciário e/ou na aplicação de multa ao gestor. Processo nº 20.660-1/2008 
(Aposentadoria/Reforma/Reservas). 

Luiz Henrique Lima
Auditor Substituto de Conselheiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 110/LHL/2009 
 Com supedâneo no Artigo 59, Inciso III e Artigo 61, § 2º da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c os artigos 257, Parágrafo IV, Artigo 263 e Artigo 267, Inciso I, todos 
da Resolução nº 14/2007, de 02/10/2007, NOTIFICO o Sr. Geraldo Aparecido de Vitto Júnior, 
Secretário de Estado de Administração - SAD, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-
se sobre o teor do Relatório Técnico de fls 44 a 47-TCE ou adote as providências necessárias para 
sanar as irregularidades apontadas, alertando-o que a ausência de manifestação ou da comprovação 
das providências tomadas implicará na denegação de registro do benefício previdenciário e/ou na 
aplicação de multa ao gestor. Processo nº 1.481-8/2009 (Aposentadoria/Reforma/Reservas). 

Luiz Henrique Lima
Auditor Substituto de Conselheiro

Secretaria do Pleno, em Cuiabá, 13 de março de 2009.
Digitado por: Débora de Cesaro – Técnico Instrutivo e de Controle.
Visto e Conferido por: José Humberto Campos Lemos – Gerente de Registro e Publicação.
Visto: Ligia Maria Gahyva Daoud Abdallah – Secretária Geral do Tribunal Pleno.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTA FLORESTA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO Nº 004/2009

A Prefeitura Municipal de Alta Floresta, através de sua Pregoeira, nomeada pelo 
Decreto nº 3187/2009, torna público que no Pregão Presencial que se trata o 
Edital nº 004/2009, levado a efeito às 08:00 horas do dia 10 de março de 2009, 
foi declarado o seguinte resultado: vencedora dos lotes 01, 08, 09, 10, 19, 20 
e 35 a empresa Comercial de Alimentos Percinotto Ltda; dos lotes 21, 23, 24, 
27 e 28 a empresa Comercial Fakle Ltda – EPP, dos lotes 04, 05, 07, 12, 14, 
18, 22, 25, 32 e 36 a empresa Comércio de Alimentos Cristalino Ltda-ME, dos 
lotes 02, 03, 06, 13, 15, 16, 17, 30, 33 e 34 a empresa  Godoi Correia & Correia 
Ltda, dos lotes 11, 26, 29 e 31 a empresa Ralhid Akel-Me e dos lotes 37 e 38 

a empresa Vieira dos Santos & Bialeski Ltda – EPP. Alta Floresta-MT, 13  de 
março de 2009.
Ana Lucia Almeida Santos Sandmann - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2009
A Prefeitura Municipal de Alta Floresta, através de sua Pregoeira, nomeada 
pelo Decreto nº 3187/2009,  torna público que estará realizando licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2009, Regido pela Lei nº. 
10.520/2002 e pelo Decreto Municipal nº. 2.227/2006. Subsidiada, pela Lei 
8.666/1993. Objeto:  Aquisição de Móveis, Eletrodomésticos, Equipamentos 
de Informática e Eletrônicos. Inicio da Sessão: Dia 31/03/2009 Horário: 08:00 
horas. Credenciamento: das 7:30 às 8:00 horas. Retirar o edital na Prefeitura 
e no site www.altafloresta.mt.gov.br, informações pelo telefone (66) 3903-1012. 
Local: Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Alta Floresta – Situada à 
Avenida Ariosto da Riva, 3391, Centro – Alta Floresta – MT., CEP. 78580-000.
Alta Floresta-MT, 13 de março de 2009
Ana Lúcia Almeida Santos Sandmann – Pregoeira              (DMT/DO)



Página 93   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTO ARAGUAIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
PREGÃO PRESENCIAL 012/2009 – RESULTADO

A Prefeitura Municipal de Alto Araguaia – Estado de Mato Grosso, situada na Av. Carlos 
Hugueney, n.º552 centro, Alto Araguaia–MT, CEP 78.780-000 através da Pregoeira e 
sua equipe de apoio, torna público para conhecimento de todos que do julgamento do 
certame supra citado, tipo menor preço por Lote. Para os LOTES 01,02,03,05 e 06 
- sagrou-se vencedora a empresa: PAPELARIA PANTANAL LTDA, com o valor total 
dos referidos lotes de R$ 65.391,24 (Sessenta e cinco mil trezentos e noventa e um 
reais e vinte e quatro centavos). Para os LOTES 04 e 07 - sagrou-se vencedora a 
empresa: RAIMEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, com o valor total dos referidos lotes de R$ 4,250,00 (Quatro mil duzentos e 
cinqüenta reais). Para os LOTES 08 e 09 - sagrou-se vencedora a empresa: V. F 
DOS SANTOS - ME, com o valor total dos referidos lotes de R$ 5.213,04 (Cinco mil 
duzentos e treze reais e quatro centavos). Informações mais detalhada com a equipe 
de apoio e pregoeira pelo fone/fax (66) 3481-2885. Alto Araguaia – MT 13 de Março 
de 2.009
Renata Fermino de Oliveira – Pregoeira                   (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTO TAQUARI

TOMADA DE PREÇOS 007/2009 – EDITAL RESUMIDO
O município de Alto Taquari – MT, através da sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna público, para quem possa interessar, que realizará às 14:30 hrs do dia 31/03/2009, 
licitação na modalidade supra, do tipo menor preço global, para Locação de Veículo 
para Transporte Escolar. Informações complementares poderão ser obtidas com a 
Comissão Permanente de Licitação, em horário comercial, de Segunda a Sexta através 
do fone 066-3496-1448/1471 na Prefeitura Municipal de Alto Taquari. Alto Taquari 
– MT, 13 de março de 2009.

Jusinéia Menezes de Carvalho - Presidente da CPL
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

AVISO DE RESULTADO PREGAO PRESENCIAL Nº 008/2009

Objeto do Pregão: Aquisição de Pneus Camara de Ar e Protetores e Serviços de 
Recapagem e Recauchutagem de Pneus. Data da realização: 13/03/2009. Empresa 
Vencedora: Lotes:01, 02, 03, 04, 05 e 07 -Barbosa & Ferreira Ltda - Valor Total: R$ 
-322.070,00 (Trezentos e Vinte e Dois Mil e Setenta Reais ). Empresa Vencedora: Lote:  
06-Renovadora de Pneus Fischer Ltda-ME -Valor Total: R$- 36.300,00 (Trinta e Seis Mil 
e Trezentos Reais). Araputanga-MT, 13 de março de 2009.

Reginaldo Luiz Schiavinato - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

A Prefeitura Municipal de Aripuanã, Estado de Mato Grosso, torna público para 
conhecimento dos interessados a Contratação de Serviços de profissional da área de 
Química para prestação de serviços na Estação de Tratamento de Água e Esgoto do 
município. Aripuanã/MT, 13 de março de 2009

CARLOS ROBERTO TORREMOCHA - Prefeito Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2009

 Objeto da Licitação: Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares. Data de 
abertura: 30/03/2009 - Horário: 14:00(quatorze) horas. Local: Prefeitura Municipal 
de Aripuanã; Endereço: Praça São Francisco de Assis, nº 128 – Aripuanã/MT. Edital 
contendo as regras do certame encontra-se disponível aos interessados no mesmo 
endereço pelo valor de R$ 50,00(cinqüenta reais).

Aripuanã-MT, 13 de março de 2009.
Sandra Gugel - Presidente da Comissão de Licitação

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2009/PMBG-MT
Objeto:  “Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de 
limpeza para atender várias Secretarias desta Prefeitura Municipal, pelo período de 06 
(seis) meses . Data: 27 de março de 2009 – Hora: 14:00 h. (horário de Brasília) – Tipo 

de Licitação: Menor Preço Por Lote – Regência Legal: Lei nº 8.666/93 revisada e 
atualizada. – Informações: Secretaria de Administração, bloco I, Rua Carajás, 522, 
Centro, Barra do Garças – MT. Fone: 0XX.66.3402.2000 ramal 2032 ou 2052.

Barra do Garças – MT, 13 de março de 2009.
Simone W. Gonçalves

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCALINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCALINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 001/2009 - TIPO: MENOR PREÇO
Objeto: Aquisição de Combustíveis para Atender a Frota do Município no Exercício 
de 2009. A Prefeitura Municipal de Cocalinho-MT através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que realizará licitação  na modalidade Tomada de Preço 
001/2009 com abertura às 14:00 hs do dia 27/03/2009 na sala de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Cocalinho, sito a Av. Araguaia 676, Centro Cocalinho-MT, para Aquisição 
de Combustíveis para Atender a Frota do Município no Exercício de 2009. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo fone (66) 3586-1595 de segunda a sexta-feira 
no horário das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas (horário de Brasília). 
Cocalinho-MT, 10 de março de 2009.
Eldes Ribeiro de Souza - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 002/2009 - TIPO: MENOR PREÇO

Objeto: Contratação de Profissionais para a Secretaria de Saúde. A Prefeitura Municipal 
de Cocalinho-MT através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
realizará licitação  na modalidade Tomada de Preço 002/2009 com abertura às 14:00 hs 
do dia 30 de março 2009, na sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Cocalinho, sito 
a Av. Araguaia 676, Centro Cocalinho-MT, para Contratação de 02 médicos clinico geral 
para atender o PSF e Plantão Hospitalar. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
fone (66) 3586-1595 de segunda a sexta-feira no horário das 08:00 às 11:00 horas e 
das 13:00 às 17:00 horas (horário de Brasília). Cocalinho-MT, 13 de março de 2009.
Eldes Ribeiro de Souza - Presidente da CPL                    (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÍDER
Resultado de Julgamento da Documentação de Habilitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2009
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER-MT, através da sua Comissão Permanente 
de Licitação, torna pública para conhecimento dos interessados que do julgamento 
da documentação de habilitação do Processo Licitatório sob Modalidade Tomada de 
Preços nº 010/2009, sagraram-se Habilitadas às empresas D. M. DOS SANTOS – ME 
e DENISIA BRITO - ME, ficando as mesmas NOTIFICADAS a comparecer na sede da 
Prefeitura Municipal de Colíder/MT, no dia 17/03/2009 as 09:00 horas para participar 
da sessão de abertura dos envelopes de propostas. Colider/MT, em 13 de Março de 
2009.

Resultado de Julgamento da Documentação de Habilitação
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2009

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER-MT, através da sua Comissão Permanente 
de Licitação, torna pública para conhecimento dos interessados que do julgamento 
da documentação de habilitação do Processo Licitatório sob Modalidade Tomada de 
Preços nº 012/2009, sagrou-se Habilitada à empresa CELSO ALVES DE SOUZA - 
ME, ficando a mesma NOTIFICADA a comparecer na sede da Prefeitura Municipal de 
Colíder/MT, no dia 17/03/2009 as 10:30 hs/min., para participar da sessão de abertura 
do envelope de proposta. Colider/MT, em 13 de Março de 2009.

Resultado de Julgamento da Documentação de Habilitação
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2009

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER-MT, através da sua Comissão Permanente 
de Licitação, torna pública para conhecimento dos interessados que do julgamento 
da documentação de habilitação do Processo Licitatório sob Modalidade Tomada de 
Preços nº 013/2009, sagrou-se Habilitada à empresa COLOMBO & COLOMBO LTDA, 
ficando a mesma NOTIFICADA a comparecer na sede da Prefeitura Municipal de 
Colíder/MT, no dia 18/03/2009 as 09:00 Horas, para participar da sessão de abertura 
do envelope de proposta. Colider/MT, em 13 de Março de 2009.

EDUARDO DA SILVA GUILHERME - Presidente da CPL
Publique-se     Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2009.
A Prefeitura Municipal de Confresa comunica que, em despacho proferido no Processo 
de Dispensa 006/2009, o Sr. GASPAR DOMINGO LAZARI, Prefeito Municipal, 
reconheceu ser dispensável a licitação objetivando a Locação de Imóvel para instalação 
de PSF a ser utilizado pela Secretaria Municipal de Saúde, do Srº Eurípedes Martins 
da Silva, no valor de R$ 1.266,50 (um mil duzentos e sessenta e seis reais e cinqüenta 
centavos), fundamentado na Lei 8.666/93 art. 24, X. 
Confresa - MT, 09 de março de 2009.
GASPAR DOMINGO LAZARI - PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2009.



Página 9�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
A Prefeitura Municipal de Confresa comunica que, em despacho proferido no Processo 
de Dispensa 007/2009, o Sr. GASPAR DOMINGO LAZARI, Prefeito Municipal, 
reconheceu ser dispensável a licitação objetivando a Aquisição de Medicamentos 
para Atenção Básica, da empresa IQUEGO Indústria Química do Estado de Goiás 
S.A. CNPJ: 01.541.283/0001-41, no valor de R$ 138.676,40 (centro e trinta e oito mil 
seiscentos e setenta e seis reais e quarenta centavos), fundamentado na Lei 8.666/93 
art. 24, VIII. Confresa - MT, 09 de março de 2009.
GASPAR DOMINGO LAZARI - PREFEITO MUNICIPAL            (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

COMPANHIA DE SANEAMENTO DA CAPITAL – SANECAP
Aviso de Prorrogação - Pregão Presencial 002/2009 – Registro de Preços

A Companhia de Saneamento da Capital – SANECAP – Empresa de Economia 
Mista da Prefeitura Municipal de Cuiabá, torna público que a Licitação “PREGÃO 
PRESENCIAL” nº. 002/2009, do tipo Registro de Preço, por MENOR PREÇO POR 
LOTE, que será regida, pela Lei 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº. 5.450/2005, pelo 
Decreto Municipal nº. 4.298/2005 e 4.336/2005 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21 
de Junho de 1993 e o Decreto nº. 4.336/2006 que regulamenta o Sistema de Registro 
de Preços para: eventual contratação de empresa para fornecimento de Ferramentas, 
suprindo as necessidades da Companhia de Saneamento da Capital – SANECAP, a 
qual seria realizada em 19/03/2009 às 14:00 (quatorze) horas, foi prorrogado para o dia 
26/03/2009, às 09:00 (nove) horas. Os interessados poderão obter informações sobre 
o Edital através do Site Link http://www.sanecap.com.br ou na Av. Gonçalo Antunes 
de Barros, n.º 3.196 – Bairro Carumbé – Cuiabá/MT – Fone: (065) 3051-9736 – Fax: 
(065) 3051-9737. Recursos: Próprio da SANECAP. Cuiabá-MT, 13 de Março de 2009.

Ana Virgínia de Carvalho Eliana Beatriz Nunes Rondon Lima
Pregoeira Oficial Diretora Presidente da Sanecap

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’ OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 004/2009 – EDITAL RESUMIDO

O Município de Figueirópolis D’oeste – MT, com sede administrativa na Rua Santa 
Catarina, 146, Centro- Figueirópolis D’Oeste - MT, CEP 78290-000, através da sua 
Comissão Permanente de Licitação torna público para quem possa interessar, que 
realizará às 09:00 horas, do dia 31/03/2009, licitação na modalidade supra citada, do 
tipo menor preço, que tem por objetivo a Contratação de Hospital para Prestação de 
Serviços de Assistência Médico-hospitalar de natureza Clinica e Cirúrgica, englobando 
todos os medicamentos e Materiais necessários. Informação mais detalhada e edital 
completo poderão ser solicitadas no endereço supra mencionado, de segunda a sexta 
– feira, das 07:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas, com a comissão permanente de 
licitação mediante o pagamento de taxa não reembolsável de R$100,00 (cem reais).
Figueirópolis D’oeste – MT, 13 de Março de 2009.
Paulo Cesar da Conceição - Pres. da CPL                  (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

Edital de Convocação do Concurso Público 001/2006 e 001/2008
I - A Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, tendo em vista os concursos 
público realizados no dia 04/02/2007 e em 11/05/2008, CONVOCA pelo presente edital 
o candidato aprovado para o preenchimento da vaga abaixo relacionada:

AGENTE DE VIGILÂNCIA E MANUTENÇÃO -  40 HORAS concurso 2006
CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

50ª JOSIEL DOS SANTOS 00000984
51ª VILSON DA SILVA GOMES 00001030
52ª ORLANDO DOS SANTOS DIAS 00001003
53ª DAILSON BRITO LIMA 00000949

ENFERMEIRO - 40 HORAS – Concurso 2006
CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

12ª VIVIANE DE JULIO FARIA 00001331
13ª SILVANA MACEDO DOS SANTOS 00001327

NUTRICIONISTA 40 HORAS – Concurso 2006
CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

2ª JUCIANE RODRIGUES FIGUEIREDO 00002366
3ª LARISSA CRISTINA R. RAMOS 00001367

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS  -  40 HORAS  -  Concurso 2008
CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

3º FRANCISO SANTANA FERREIRA 0000348

AGENTES DE SERVIÇOS GERAIS  -  40 HORAS – Concurso 2006
CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

47ª MÁRCIA CRISTINA DE CAMPOS 0000758

48ª ANGELA MARIA QUERINO CHAVIER 0000708

AGENTES DE SERVIÇOS GERAIS ESCOLAR -  40 HORAS – Concurso 2006
CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

47ª SONIA QUIRINO RODRIGUES 0000913

AGENTE ADMINISTRATIVO -  40 HORAS – Concurso 2006
CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

63ª MERY TEREZINHA FRITZEN 00000141

II - O candidato convocado terá um prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar de 11 
de março de 2009, para tomarem posse nos referidos cargos, conforme edital. Os 
candidatos deverão apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos dentro do 
prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos: • Cópias legíveis autenticadas 
ou acompanhadas de originais: a. Carteira de Identidade; b. Cadastro de Pessoa Física 
(CPF); c. Título de Eleitor e Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral; d. Certificado 
de Reservista das Forças Armadas, quando for o caso; e. CNH – carteira nacional de 
habilitação, categoria “D”, para os cargos que exigem; f. Comprovante de escolaridade 
necessário para o exercício do cargo, na forma do Edital do Concurso Público nº. 
001/2006; • Originais: a. Atestado de aptidão física e mental para o cargo, assinado 
por junta médica oficial do município, no qual deverá constar se o candidato possui 
condições de exercício do cargo para o qual foi aprovado; b. Duas fotos 3X4 recentes; 
c. Declaração de que não exerce função pública ou que a acumulação é permitida pela 
Constituição Federal; d. Certidão Negativa do Cartório Distribuidor ou Cartório Criminal 
do Município onde reside.

Guarantã do Norte/MT, 11 de março de 2009.
MERCIDIO PANOSSO / Prefeito Municipal

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2009

A Prefeitura Municipal de Jaciara-MT, através da Comissão de Licitação, torna pública 
Dispensa de Licitação n.º 011/2009 – Processo nº. 295/2009, para locação de imóvel 
para instalação de salas de educação infantil do Município de Jaciara, no valor mensal 
de R$ 700,00, nos termos do Art. 24, X, da Lei 8666/93. Em 05/03/2009, Marcos José 
Souza – Presidente da CPL.        (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 13/2009. CONTRATANTE: Município 
de Juina, Estado de Mato Grosso. CONTRATADO: GRAEFF E GRAEFF LTDA – ME. 
RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 01 PABX 30 troncos digitais, 02 troncos analógicos 
e 48 ramais para instalação nesta Prefeitura Municipal de Juina. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Artigo 24 Inciso IV, da Lei n.º 8.666/93. ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52.00 
– Equipamento e Material Permanente. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 14.000,00. 
DATA DO RECONHECIMENTO: 13/03/2009, pela Ilmª. Srª. Secretária Municipal de 
Finanças e Administração de Juina-MT. DATA DA RATIFICAÇÃO: 13/03/2009, pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Juina-MT.   (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2009

A Prefeitura Municipal de Matupá, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica a todos os interessados que realizará no próximo dia 25 DE MARÇO DE 
2009 as 08:00 horas na sede da Prefeitura Municipal, o PREGÃO PRESENCIAL para 
Locação de imóveis para uso de instalação do pátio de obras e programas vinculados 
a Secretaria de Promoção Social, maiores Informações através do Edital nº 019/2009, 
junto a sede da Prefeitura Municipal localizada da Av. Hermínio Ometto, 101, ZE-022, 
Fones (66) 3595-1037/1114 das 07:00 às 11:30 hs.

Matupá – MT, 13 de Março de 2009.
ANTÔNIO PEREIRA SOBRINHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL D’OESTE
Prefeitura de Mirassol D’Oeste
Dispensa de Licitação nº 08/2009
O município de Mirassol D’Oeste, Estado de Mato Grosso, comunica que, em despacho 
proferido no Processo de Dispensa de Licitação nº 08/2009, o Senhor APARECIDO 
DONIZETI DA SILVA, Prefeito Municipal, ratificou a decisão da Comissão de Licitação de 
considerar dispensável a licitação para proceder à contratação de profissional médico, 
pelo período de 60 (sessenta) dias, para atender ao PSF módulo II – bairro Morumbi. 



Página 95   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
Contratado: Luiz Emanoel Vasconcelos Godoy. Valor: R$-18.030,40 (dezoito mil, trinta 
reais, quarenta centavos). Período: 10/03/09 à 10/05/09. Fundamento: Lei 8.666/93, 
Artigo 24, Inciso IV Mirassol D’Oeste, 10 de março de 2009. Aparecido Donizeti da Silva 
– Prefeito Municipal. Cyntia Cibele Capeletti – Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 
Dispensa de Licitação nº 09/2009
O município de Mirassol D’Oeste, Estado de Mato Grosso, comunica que, em despacho 
proferido no Processo de Dispensa de Licitação nº 09/2009, o Senhor APARECIDO 
DONIZETI DA SILVA, Prefeito Municipal, ratificou a decisão da Comissão de Licitação 
de considerar dispensável a licitação para contratar empresa especializada na 
elaboração de Projeto de Controle Ambiental, a fim de requerer junto a Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, o licenciamento ambiental nas modalidades de Licença de 
Prévia e de Instalação, do Sistema de Pavimentação e Drenagem. Valor: R$-6.000,00 
(seis mil reais). Fundamento: Lei 8.666/93, Artigo 24, Inciso II. Mirassol D’Oeste, 13 
de março de 2009. Aparecido Donizeti da Silva – Prefeito Municipal. Cyntia Cibele 
Capeletti – Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
EDITAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2009. Tipo: Menor preço por item. 
Interessada: Prefeitura Municipal de Nobres – MT. Autora: Comissão Permanente 
de Licitação. Objeto: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes.  A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Nobres – MT, torna público aos 
interessados, que realizará licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº. 
001/2009, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cuja abertura ocorrerá às 14:00 h do 
dia 30/03/2008, na sede da Prefeitura Municipal de Nobres, situada à Rua J, s/n.º, 
Jardim Paraná, Nobres – MT. Os interessados poderão retirar o Edital completo, na 
sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua J, s/n, Bairro Jardim Paraná, Nobres – MT, 
das 07:00 às 11:00h, até o dia  26/03/2008, mediante o recolhimento através de boleto 
expedido pelo setor de tributos da Prefeitura, da importância de R$ 100,00 mais taxa 
administrativa.
Evandro Luiz Queiroz de Carvalho            Dr. Jose Carlos da Silva
Presidente da Comissão de Licitação              Prefeito Municipal         (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BANDEIRANTES

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Nova Bandeirantes, Estado de Mato Grosso, situada à Av. 
Comendador Luiz Meneghel, nº 62, centro, nesta cidade, em cumprimento ao Artigo 
31, Parágrafo 3º da Constituição Federal, Artigo nº 209 da Constituição Estadual, Artigo 
nº 147 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, e 
o que determina a Lei nº 101/2000, de 04/05/2000, em seu art. 49 e Lei Orgânica 
Municipal, artigo 84, comunica que as contas anuais da Prefeitura Municipal de Nova 
Bandeirantes, Estado de Mato Grosso, referente ao exercício financeiro de 2008, 
encontram à disposição de quaisquer contribuintes do Município, nos termos da Lei. 
Nova Bandeirantes - MT, 06 de março de 2009.

VALDIR PEREIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM
CONCORRÊNCIA N º 005/2008 - RESULTADO

O MUNICÍPIO DE NOVA MUTUM – MT, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado da CONCORRÊNCIA N º 005/2008,  da qual sagrou – se 
vencedora a empresa LOTUFO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto 
trata da  “execução de obra de drenagem e pavimentação de ruas e avenidas  “. Nova 
Mutum – MT,  10 de março de 2009.

TOMADA DE PREÇOS N º 001/2009 - RESULTADO
O MUNICÍPIO DE NOVA MUTUM – MT, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado da TOMADA DE PREÇOS N º 001/2009, cujo objeto trata 
do transporte escolar no interior do município, de modo sagraram - se vencedoras as 
seguintes empresas: Itens 01 a 04 - (A.N REGIONAL PASSAGENS LTDA ME). Itens 
05 e 06 - ( LADI TRANSPORTE LTDA ME ). 
Nova Mutum – MT,  10 de março de 2009.

TOMADA DE PREÇOS N º 002/2009 - RESULTADO
O MUNICÍPIO DE NOVA MUTUM – MT, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado da TOMADA DE PREÇOS N º 002/2009,  da qual sagrou- se 
vencedora a empresa CONECTIVA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, tendo 
como objeto os serviços especializados de digitação e classificação de documentos 
e serviços de consultoria e assessoria técnica. Nova Mutum – MT,  09 de março de 
2009.
Sadi Ribeiro Ramos - Presidente da CPL                 (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO

AVISO DE PREGÃO – PRESENCIAL Nº 002/2009
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO, Estado de Mato Grosso, 
através da Portaria Municipal. n.º 013, de 12 de janeiro de 2009, faz saber que se 
encontra aberta aos interessados, na Secretaria de Administração – Setor de Licitações 
deste Município, licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2009, regida 
pela Lei Federal 10.520/2002 e 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, 
e pelas condições estabelecidas neste edital, para seleção da melhor proposta pelo 
menor preço por item, para Aquisição de passagens para atender as necessidades 
dessa Administração, que será realizado ás 13:00 horas do dia 27 de Março de 2009, 
na sala de Licitações, no Paço Municipal de Peixoto de Azevedo. O edital completo 
poderá ser adquirido e maiores informações no Setor de Licitações, de segunda a sexta 
– feira, no horário das 12h a 18h, ou pelo fone (66) 3575-1029. Peixoto de Azevedo, 
13 de Março de 2009.

Vanilza Ribeiro Chagas – Pregoeira
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
AVISO DE DISPENSA N.º 004/2009 - (PROCESSO N.034/2009)

O Prefeito Municipal de Pontes e Lacerda, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público a dispensa de Licitação para prestação de serviços no reparo do 
motor que abastece a Comunidade São José (Matão), visto a Empresa A. GARBIM-ME, 
com valor de R$835,00 (Oitocentos e trinta e cinco reais), serviços de  Serralheiro, visto 
o Senhor CLAUDIO PEREIRA RAMOS, com valor de R$670,00 (Seiscentos e setenta 
reais), fornecimento de materiais de construção, visto a Empresa MATECNORTE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, com valor total de R$418,40 (Quatrocentos 
e dezoito reais e quarenta centavos), aquisição de uma Escova Rotativa, visto a Empresa 
FERRAGENS RIBEIRO LTDA, com valor total de R$15,50 (quinze reais e cinqüenta 
centavos) e aquisição de materiais metálico, visto a Empresa M.T. DE OLIVEIRA E CIA 
LTDA, com valor total de R$200,00 (duzentos reais), preencher as condições previstas 
no caput do artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 com alterações havidas pela Lei Federal 
8.883/94. Pontes e Lacerda/MT, 13 de março de 2009.

Ana Cristina Veloso Silva Camilo - Presidente da Comissão de Licitação
Edital de Pregão no 024/2009- PMPL - (Processo no 034/2009-PMPL)

PREGÃO Nº. 024/2009 Regido pela Lei nº. 10.520/2002 e pelo Decreto nº. 016/2005. 
Subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ATENDER EVENTOS REALIZADOS NO MUNICIPIO. 
CREDENCIAMENTO: das 10h30min às 11h do dia 25 de março 2009. INICIO DA 
SESSÃO: às 11h do dia 25 de março de 2009 – Aquisição do Edital no site: www.
ponteselacerda.mt.gov.br (website: Licitação pregão ) – Fone/fax: (65) 3266-2534 
e (65) 3266-2716.LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE PREGÃO, DA 
PREFEITURA DE PONTES E LACERDA, sito à Av. Marechal Rondon, 310, centro 
em Pontes e Lacerda/MT.

Pontes e Lacerda/MT, 13 de março de 2009.
ANESIO BRAGA ORTENCIO MUNHOZ - Pregoeiro Oficial

Asplemat/DO

Edital de Pregão no 025/2009- PMPL - (Processo no 035/2009-PMPL)
PREGÃO Nº. 025/2009 Regido pela Lei nº. 10.520/2002 e pelo Decreto nº. 016/2005. 
Subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA 
TRIBUTARIA. CREDENCIAMENTO: das 7h 30min às 08h do dia 26 de março 2009. 
INICIO DA SESSÃO: às 08h do dia 26 de março de 2009 – Aquisição do Edital no 
site: www.ponteselacerda.mt.gov.br (website: Licitação pregão ) – Fone/fax: (65) 3266-
2534 e (65) 3266-2716.LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: SALA DE PREGÃO, DA 
PREFEITURA DE PONTES E LACERDA, sito à Av. Marechal Rondon, 310, centro 
em Pontes e Lacerda/MT.

Pontes e Lacerda/MT, 13 de março de 2009.
ANESIO BRAGA ORTENCIO MUNHOZ - Pregoeiro Oficial

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA

AVISO DE ANULAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ribeirão Cascalheira 
no Estado de Mato Grosso torna público que a Tomada de Preços nº 08/2008, cujo 
objeto é a CONSTRUÇÃO DE 18 POÇOS TUBOLARES PROFUNDOS COM 
FORNECIMENTO DE RESERVATÓRIO METÁLICO NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA – MT, foi ANULADA com base no artigo 49 da Lei nº 8.666/93. Da 
anulação cabe recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da publicação deste aviso, nos 
termos do art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.666/93. O processo se encontra com 
vista franqueada na sala da CPL, situada na Av. Padre João Bosco, nº 2067, centro, 
Ribeirão Cascalheira - MT. Maiores informações poderão ser obtidas também através 
do telefone (0**66) 3489-1934. Ribeirão Cascalheira – MT, 09 de Março de 2.009.



Página 9�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
AVISO DE ANULAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ribeirão Cascalheira 
no Estado de Mato Grosso torna público que a Tomada de Preços nº 09/2008, cujo 
objeto é a CONSTRUÇÃO DE 16 POÇOS TUBOLARES PROFUNDOS COM 
FORNECIMENTO DE RESERVATÓRIO METÁLICO NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA – MT, foi ANULADA com base no artigo 49 da Lei nº 8.666/93. Da 
anulação cabe recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da publicação deste aviso, nos 
termos do art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.666/93. O processo se encontra com 
vista franqueada na sala da CPL, situada na Av. Padre João Bosco, nº 2067, centro, 
Ribeirão Cascalheira - MT. Maiores informações poderão ser obtidas também através 
do telefone (0**66) 3489-1934. Ribeirão Cascalheira – MT, 09 de Março de 2.009.

KÉZIA FERREIRA REZENDE - Presidente da Comissão
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO OESTE

EDITAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2009. Tipo: Menor Preço Por Item. 
Interessada: Prefeitura Municipal de Rosário Oeste – MT. Autora: Comissão 
Permanente de Licitação. Objeto: PREST. DE SERV. MÉDICOS DE DIVERSAS 
ESPECIALIDADES. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Rosário Oeste – MT, torna público aos interessados, que realizará licitação na 
modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2009, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cuja abertura ocorrerá às 10:00 h do dia 30/03/2009, na sede da Prefeitura 
Municipal de Rosário Oeste– MT. Os interessados poderão retirar o Edital completo, 
na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av. Otávio Costa, s/nº, bairro Santo Antônio, 
Rosário Oeste – MT, das 07:30 às 11:00h, até o dia  25/03/2009.

Jakson de Souza R. Teixeira                             Joemil José Balduino de Araújo

Presidente da Comissão de Licitação                       Prefeito Municipal

(DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO XINGÚ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO XINGU – MT

EXTRATO DO CONTRATO DE N°022/2009

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Xingu-MT e CONTRATADA: 
SUPERMERCADO AMANDA LTDA-ME, CNPJ: 03.889.414/0001-01. CONTRATO 
Nº: 022/2009. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios e fornecimento de gás de 
cozinha destinado à Merenda das Escolas Municipais de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental do município de Santa Cruz do Xingu-MT, junto Secretaria Municipal de 
Educação.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

a)  06.002.12.361.0004.2006.339030000000
b)  0 6 . 0 0 2 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 4 . 2 0 5 0 . 3 3 9 0 3 0 0 0 0 0 0 0                                
                                                                                                                                                       
c)  0 6 . 0 0 2 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 4 . 2 0 5 1 . 3 3 9 0 3 0 0 0 0 0 0 0                                
                                                                                                                                                       
DO PREÇO GLOBAL: Pela entrega das mercadorias, fica contratado a preço global em 
R$ 88.982,70 (oitenta e oito mil novecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos), 
proposto pela CONTRATADA, sendo pagas em parcelas mensais de acordo com a 
quantidade fornecida no mês correspondente.
DO PAGAMENTO: 

a) - Os pagamentos serão efetuados a cada etapa de mercadorias efetivamente 
vendidos, mediante autorização e encaminhamento das referidas Notas Fiscais originais 
ao Setor Contábil, e findado todo o processo de empenho e liquidação, e emissão da 
ordem de pagamento pelo financeiro até o 15º dia útil do mês subseqüente.
b) - Não será efetuado pagamento antecipado.
c) - Fica vedado à emissão de boletos bancários.
d) - Os pagamentos serão efetuados nas modalidades de deposito bancário devendo a 
Licitante indicar o número de sua conta corrente, agência, e banco correspondente ou 
receber na Tesouraria da Prefeitura. Caso gere “doc”, fica a cargo do CONTRATADO 
às despesas bancarias que a operação vier a ocorrer.
DA VIGÊNCIA: O contrato observará a vigência de 13/03/2009 a 31/12/2009 observando 
o equilíbrio financeiro nos parâmetros da proposta.

DA LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 007/2009.

Santa Cruz do Xingu – MT, 13 de Março de 2009.                                                          
                                                                                                                                                               

Prefeito Municipal – Eurípedes Neri Vieira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

CNPJ: 15.031.669/0001-18
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

                                                                       (RETIFICAÇÃO)
MODALIDADE: Tomada de Preço nº 02/09
Tipo: Menor Preço
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha - MT, 
torna público aos interessados que revendo a habilitação dos licitantes na Tomada de 
Preço N° 02/09, cuja abertura ocorreu às 15:00 horas do dia 17/02/2009, sagrou-se 
vencedor as Empresa DUOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, 
DENTAL CENTRO OESTE LTDA, INFARMA ASSESSORIA EM SAÚDE LTDA ME e 
CENTERMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Santa Terezinha – MT, 03 de março de 2009.
LUIZ JÂNIO BAQRBOSA SANDES
Pres. da Com. Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA

FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRA E CO-OPERADA DA EDUCAÇÃO
AVISO DE RESULTADO LICITAÇÃO “PREGÃO ELETONICO Nº 001/2009”

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Gestão Integra e Co-
Operada da Educação, torna público aos interessados o resultado da Licitação 
realizada na modalidade de PREGÃO ELETONICO Nº. 001/2009, “AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS E ÓLEOS LUBRIFICANTES, ÓLEO DIESEL, PARA MANUTENÇÃO 
DE TODOS OS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRA E CO-OPERADA DA EDUCAÇÃO 
– FUMGICED; Aberta em 11 de fevereiro de 2009, às 10:00 horas, tendo como 
vencedor a firma BOM JESUS COMERCIO DE PETROLEO LTDA, no valor de de4c  
263.280,00(duzentos e sessenta e três mil, duzentos e oitenta  reais). São Félix do 
Araguaia - MT, 16 de fevereiro de 2009.

AVISO DE RESULTADO LICITAÇÃO “PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2009”
A Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Gestão Integra e Co-
Operada da Educação, torna público aos interessados o resultado da Licitação realizada 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº.001/2009, para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, gás de cozinha, Material de Limpeza e Higiene que serão utilizados nas 
Creches Municipais e Escolas Municipais pelo período de 100 (cem) dias” Aberta em 10 
de fevereiro DE 2009, às 09:10 horas, tendo como vencedor a firma RAINEL OLIVEIRA 
CARMO no valor de R$ 102.105,15 ( cento e dois mil, cento e cinco reais e quinze 
centavos. São Félix do Araguaia - MT, 19 de fevereiro de 2009.

AVISO DE RESULTADO LICITAÇÃO “PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2009”
A Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Gestão Integra e Co-
Operada da Educação, torna público aos interessados o resultado da Licitação 
realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2009, para contratação 
de serviços de transporte escolar para diversas linhas do município, pelo período de 
200 dias letivos. Aberta em 17 de fevereiro 2009, às 15:10 horas, teve como resultado 
licitação fracassada, motivo a firma que passou a fase de habilitação não apresentou 
a documentação correspondente ao anexo II deste processo.. São Félix do Araguaia 
- MT, 20 de fevereiro de 2009.

Domingas Barreira dos Santos - Pregoeira; PORTARIA Nº 027/2009
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO
O município de São José do Rio Claro, CNPJ 15.024.037/0001-27, torna público 
que requereu junto à Secretaria Estadual de meio Ambiente – SEMA/MT, pedido 
de licenciamento – Licença Prévia – L.P, instalação – L.I e de Operação L.O, para 
implantação de Aterro Sanitário, sobre o lote nº 191, com 24,20has, matrícula 4846, 
CRI Diamantino. São José do Rio Claro-MT, 13 de março de 2009.

Massao Paulo Watanabe – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS
PREFEITURA MUN. SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS/MT

EXTRATRO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de São José dos Quatro Marcos/
MT comunica as empresas que às 14:00 h,  do dia 30/03/2009, realizará a licitação, 
modalidade Tomada de Preço  nº. 08/2009, e receberá os envelopes de habilitação e de 
proposta de preço visando a “AQ. DE MATERIAIS PEDAGOGICOS”. O Edital completo 
e seus anexo poderá ser adquirido na Prefeitura  através de REQUERIMENTO,   
Maiores informações pelo telefone 3 251 – 1138,  no horário comercial.  JOSE CARLOS 
NEVES. 



Página 97   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
PREFEITURA MUN. SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS/MT

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 034/2009, CONTRATANTE: PMSJQM/MT, EMPRESA, 
CONTRATADA:
SOCIEDADE HOSPITALAR QUATRO MARCOS LTDA, Objeto Serviços no Pronto 
Atendimento na Urgência e Emergência valor R$ 630.000,00 Inicio 15/02/09 Termino 
31/12/09.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 035/2009, CONTRATANTE: PMSJQM/MT, EMPRESA, 
CONTRATADA: INSTITUTO QUADRIX DE TECNOLOGIA E RESPONSABILIDADE 
SOCIAL, OBJETO: serviços de transporte de alunos da rede escolar Valor R$147.600,00 
Inicio do Contrato 19/02/09; Término 19/06/09.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 036/2009, CONTRATANTE: PMSJQM/MT, EMPRESA, 
CONTRATADA: J. DE LIMA SOUZA TRANSPORTE, Objeto: serviços de transporte de 
alunos da rede escolar. Valor R$ 293.971,50 Início 19/02/09,Término 31/12/09.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 037/2009, CONTRATANTE: PMSJQM/MT, EMPRESA, 
CONTRATADA:, JOSÉ DE FREITAS CANDELÁRIA FILHO Objeto: serviços de 
transporte de alunos da rede escolar Valor R$ 148.900,00 Início 19/02/09,Término 
31/12/09.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 038/2009, CONTRATANTE: PMSJQM/MT, EMPRESA, 
CONTRATADA, SÔNIA GOMES LOPES ME Objeto: Serviços de Transporte de Alunos 
da Rede Escolar Valor R$ 122.850,00 Inicio do Contrato 19/02/09; Término 31/12/09.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 039/2009, CONTRATANTE: PMSJQM/MT, EMPRESA, 
CONTRATADA: D. L. DOS SANTOS TRANSWORLD Objeto: fornecimento de 
SULFATO DE ALUMINIO Valor R$ 95.680,00 Inicio do Contrato  26/02/09; Término 
31/12/09.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº. 040/2009, CONTRATANTE: PMSJQM/MT, EMPRESA, 
CONTRATADA: ARCH QUIMICA BRASIL LTDA OBJETO fornecimento DICLORO 
ISOCIANURATO DE SÓDIO-CL-60 GROSSO Valor R$ 54.750,00  Inicio do Contrato 
26/02/09; Término 31/12/09.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
EXTRATO DO CONVÊNIO 002/2009

OBJETO: O presente termo tem por objeto o repasse de verba p/ as ações do Convênio 
002/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.020.0.0.10.301.0017.2057.3390.3900.00.
202; VALOR: O valor global deste instrumento é de R$ 47.700,00 (quarenta e sete mil e 
setecentos reais). PERÍODO: 26/01/2009 a 31/03/2009. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SINOP. CONVENENTE: A.A.S – ASSOC. AGENTES DE SAÚDE DE 
SINOP - PACS

EXTRATO DO CONVÊNIO 003/2009
OBJETO: O presente termo tem por objeto o repasse de verba p/ as ações do Convênio 
003/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.020.0.0.10.305.0017.2065.3390.3900.00
.202; VALOR: O valor global deste instrumento é de R$ 35.700,00 ( trinta e cinco mil e 
setecentos reais). PERÍODO: 26/01/2009 a 31/12/2009. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SINOP. CONVENENTE: A.A.S – ASSOC. AGENTES DE SAÚDE DE 
SINOP.PEAA

Asplemat/DO

ERRATA DE ATO RATIFICATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO 046/2009.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO, torna público 
para conhecimento geral, que tendo em vista um equívoco ocorrido na publicação no 
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do dia 10/03/09 na pagina 136, retificamos o 
aviso supra citado da seguinte forma: ONDE SE LÊ Sede da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Viveiro de mudas, departamentos de Projetos Urbanísticos 
e arquiteturas e Projetos de Urbanização, LER-SE-Á Sede da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, departamentos de Projetos Urbanísticos e arquiteturas e 
Projetos de Urbanização.

SINOP-MT, 13 de Março de 2.009.
JUAREZ COSTA - Prefeito Municipal

Asplemat/DO

Aviso de Resultado de Licitação - Concorrência Pública nº 001/2009
A Prefeitura Municipal de Sinop, Estado de Mato Grosso, em cumprimento aos 
termos da Lei 8.666 de 21/06/93 e alterações posteriores, torna público o resultado 
da Concorrência Pública nº 001/2009, referente à AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
E LUBRIFICANTES (gasolina comum, álcool, óleo diesel e lubrificantes). Empresas 
vencedoras: AUTO POSTO DOS IPÊS LTDA, CNPJ/MF 08.972.128/0001-29, itens 
nº 1 e 2; GAZZIERO & GAZZIERO LTDA, CNPJ/MF 04.967.974/0002-80, item nº 3; 
WIDAL & MARCHIORETTO LTDA, CNPJ/MF 10.269.578/0003-63, itens nº 4 à 15. 
Homologada em 13 de março de 2009.

Silvano Ferreira do Amaral - Presidente C.P.L.
Aviso de Resultado de Licitação Pregão Presencial nº 008/2009 SRP 007/2009

A Prefeitura Municipal de Sinop, Estado de Mato Grosso, em cumprimento ao inciso XII, 
Art. 21 do Decreto 3.555/00, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 008/2009 
referente Registro de Preços de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores, destinados a 
frota municipal. Empresas vencedoras: GALEÃO DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA, 
CNPJ/MF 32.957.540/0001-54, itens nº 1 à 3, 6, 8, 10, 14 à 18, 21, 22, 24 à 27, 29, 31, 
34 à 37, 40, 41. RAFAEL DIAS DA SILVA ME, CNPJ/MF 10.453.134/0001-11, itens nº 
4, 5, 7, 11 à 13, 30, 32, 33, 38, 39, 42 à 45. GAPY RECAPAGENS DE PNEUS LTDA, 
CNPJ/MF 08.993.508/0001-40, item nº 23. Homologado, em 13 de março de 2009.

Adriano dos Santos – Pregoeiro

Asplemat/DO

ATO RATIFICATÓRIO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 047/2009
A Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Sinop reconhece a dispensa de 
licitação com fundamento no inciso X do Art. 24 da Lei 8666/93, para Locação de um 
Imóvel comercial em alvenaria, sendo sala 01,02 e 03, situado a Rua das Avencas nº 
2292 - Centro – SINOP-MT, destinado a instalação da Sede do Procon, tendo como 
valor Mensal R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), por um período de 48 (quarenta 
e oito) meses. Assessor Jurídico; De acordo com as justificativas da assessoria 
jurídica desta Prefeitura, sendo que foram obedecidas todas as formalidades legais, 
Ratifico a dispensa de licitação para a locação mencionada. Sinop, MT, 12 de Março 
de 2009. Publique-se.

JUAREZ COSTA - Prefeito Municipal
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

2.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 026/2008 Objeto: alteração da Cláusula 
Segunda, item II. 2. do Contrato nº. 026/2008 Item II. 2. passa a ter a seguinte redação 
- II. 2. VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
Contratada: Paulo César Leão. Contratante: Prefeitura Municipal de Sinop. Data: 
02/02/2009, Fundamentado pelo Art. 65, II, alínea a da Lei Federal 8.666/93.
1.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 085/2008 Objeto: alteração da Cláusula 
Segunda, item II. 2. do Contrato nº. 085/2008 Item II. 2. passa a ter a seguinte redação - 
II. 2. VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). Contratada: 
Max Otto Herzmann. Contratante: Prefeitura Municipal de Sinop. Data: 02/02/2009, 
Fundamentado pelo Art. 65, II, alínea a da Lei Federal 8.666/93.   

   Asplemat/DO

EXTRATO DO CONVÊNIO 004/2009
OBJETO: O presente termo tem por objeto o repasse de verba p/ as ações do Convênio 
004/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.020.0.0.10.301.0017.2057.3390.3900.00
.202; VALOR: O valor global deste instrumento é de R$ 65.072,00 (sessenta e cinco 
mil e setenta e dois reais). PERÍODO: 26/01/2009 a 31/03/2009. CONCEDENTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. CONVENENTE: A.A.S – ASSOC. AGENTES 
DE SAÚDE DE SINOP.

Asplemat/DO

EXTRATO DO CONVÊNIO 001/2009
OBJETO: repasse de verba p/ as ações do Convênio 001/2009. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 09.020.00.10.301.0017.2057.339039.0000-202; VALOR: O 
valor global deste instrumento é de R$368.400,00 (trezentos e sessenta e oito 
mil e quatrocentos reais). PERÍODO: 26/01/2009 a 31/12/2009. CONCEDENTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. CONVENENTE: A.A.S.-ASSOC. DE AG. DE 

SAÚDE DE SINOP.  Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.° 003/2009

De ordem do Senhor Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, e tendo em 
vista o Teste Seletivo realizado em FEVEREIRO/2009, CONVOCA pelo presente edital 
os candidatos classificados, para preenchimento de vagas existentes no momento, 
conforme relação abaixo:

CANDIDATO UNIDADE RESULTADO
RITA DE CASSIA PINTO HACHIYA ASSENTAMENTO J. PINHEIRO APROVADO
PATRICIA DA SILVA COSMOS PSF ANA NERI APROVADO
SILVANIA DE MORAES CHAGAS PSF ANA NERI APROVADO
MARIA CILEDA DA CUNHA ARAÚJO PSF ANA NERI APROVADO
TEREZA CRISTINA MARCATO PSF BELA VISTA APROVADO
FABIANA THEODORO DE MORAES PSF BENJAMIN RAISER APROVADO
MARIA LUIZA BARBOSA RODRIGUES PSF BENJAMIN RAISER APROVADO
ARIANE SILVIA PEREIRA SANTOS PSF BENJAMIN RAISER APROVADO
DELAIR FATIMA NESI PSF BENJAMIN RAISER APROVADO
LEILA OLIVEIRA DA SILVA FAGUNDES PSF BOM JESUS APROVADO
NOEMI BARBOSA PEREIRA PSF BOM JESUS APROVADO
RAQUEL CAROLINA GEMELLI PSF BOM JESUS APROVADO
FERNANDO ALVES DE ALMEIDA PSF BOM JESUS  APROVADO
NOEMIA FERREIRA DE SOUZA PSF CENTRO NORTE  APROVADO
ABADIA GOMES DO NASCIMENTO PSF CENTRO NORTE  APROVADO
MARIA HELENA VALECO MONTEIRO PSF CENTRO NORTE  APROVADO
NATIELI A. LUCAS DA ROCA FOGASSA PSF CENTRO SUL  APROVADO
JULIANA GONÇALVES NEPOMUCENO PSF CENTRO SUL  APROVADO
MARCIA MARIA GOELTEMS S. CORDEIRO PSF CENTRO SUL  APROVADO
SONIA MARIA CARLET BOGO PSF CENTRO SUL  APROVADO
MICHELE CAROLINI GOMES VICENTE PSF INDUSTRIAL  APROVADO
SINTHIA GARDENY MENDES PEREIRA PSF JD. AMAZONIA  APROVADO
ANIVA MARIA DE CAMPOS OLIVEIRA PSF JD. CAROLINA  APROVADO
EVERTON DE MEIRA COELHO PSF JD. CAROLINA  APROVADO
EDMA DOS ANJOS CASTRO BAUER PSF JD. EUROPA  APROVADO
NICACIO ALESSO AIELLO PSF JD. EUROPA  APROVADO
THIARA DE JESUS P. BARBOSA CAVALCANTE PSF JD. EUROPA  APROVADO
ROSENEIDE DE LIMA SILVA PSF JD. EUROPA  APROVADO
DIRLENE APARECIDA SGOTI PSF SÃO DOMINGOS APROVADO 
GRACIANE ARAUJO SANTANA PSF SÃO DOMINGOS APROVADO

Os candidatos convocados por este Edital deverão apresentar-se imediatamente, para 
tomar posse no referido cargo e deverão apresentar-se na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento. SORRISO (MT), 12 DE MARÇO DE 2.009.
NEREU BRESOLIN                                                    CLOMIR BEDIN
Secretário de Administração                                      Prefeito Municipal 



Página 9�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º 016/2009

A Prefeitura Municipal de Sorriso, através da Comissão Permanente de Licitação torna 
Público para conhecimento dos interessados, que fará realizar às 08:00 horas do dia 02 
de Abril de 2.009, na sede da Prefeitura Municipal, sito a Av. Porto Alegre, 2.525, Centro 
– Sorriso - MT, Tomada de Preços, pelo menor preço unitário, para a “Contratação 
de Instituição Bancaria Para Cobrança de Boletos Bancários”.  O Edital poderá 
ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, durante o horário de expediente, 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, 
na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através do telefone (66) 3545-4700. 
Sorriso- MT, 13 de Março de 2.009.
CLOMIR BEDIN                         DIRCEU OBEROSLER
Prefeito Municipal                Presidente da Comissão de Licitação      (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ - MT

EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO - TIPO: MENOR PREÇO

A Prefeitura Municipal de Tabaporã, através da comissão de licitação, torna público 
aos interessados que realizará licitação na modalidade de Tomada de Preço n° 
03/2009, cuja abertura ocorrerá as 10:00 horas locais do dia 30 de Março de 2009, 
na sala de Licitação da Prefeitura municipal, Avenida Comendador José Pedro Dias 
nº 979-N, Objeto: Aquisição de Produtos do Gêneros Alimentícios. Edital com maiores 
esclarecimento poderão ser adquirido junto a Comissão de Licitação na Prefeitura 
Municipal, no horário das 08:00hs as 11:00 hs e das 13:00hs as 15:00hs.ao custo de 

R$ 100,00 (cem reais), contatos fone (oxx66) 3557.1415. Ramal 223, Tabapora/MT. 12 
de Março de 2009
Comissão de Licitação - Narciso Barbosa de Souza           (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2009
(Extrato)

 A Prefeitura Municipal de União do Sul, Estado de Mato Grosso, através de sua 
Comissão Permanente de Licitações - CPL, em cumprimento aos termos da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, torna público que, conforme a Licitação na modalidade 
de TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2009, cujo objeto refere-se a Execução, no regime de 
empreitada por preço global, de Obra de Drenagem de Águas Pluviais, numa extensão 
de 4.701,00 m.l. (quatro mil, setecentos e um metros lineares), nas Avenidas Curitiba, 
Rio Grande do Sul Santa Catarina, e nas Ruas Jaborá, Xaxim, Neuchatel, 25 de Maio, 
Erval D’Oeste, Maranhão, Faxinal dos Guedes, Lagoa Vermelha e Videiras, na Cidade 
de União do Sul – MT, de acordo com o projeto básico e memorial descritivo anexo 
ao respectivo Edital, sagrou-se vencedora do certame a empresa SÃO JERONIMO 
SANEAMENTO CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA. - CNPJ: 86.698.750/0001-
02, de Cuiabá/MT, com o valor global de R$ 1.492.594,19 (um milhão, quatrocentos e 
noventa e dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais e dezenove centavos), sob o 
critério de menor preço, em conformidade com as condições estipuladas no instrumento 
convocatório desta licitação. União do Sul, MT, 13 de março de 2009.
ANTONIO SÉRGIO FIORÍLLIO - Presidente da C.P.L.           (DMT/DO)

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS

EXTRATO DE CONTRATO 001/09

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Alto Garças – MT

OBJETO: Associar a Câmara Municipal de Vereadores do Município de Alto 
Garças à UCMMAT – União das Câmaras Municipais do Estado de Mato 
Grosso.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Alto Garças – MT.
CONTRATADA: UCMMAT – União das Câmaras Municipais do Estado de Mato 
Grosso
PRAZO: 02/01/2009 à 31/12/2009.
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).

EXTRATO DE CONTRATO 002/09
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Alto Garças – MT
OBJETO: Locação de Softwares de Administração Pública. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Alto Garças – MT.
CONTRATADA: ACPI – Assessoria, Consultoria, Planejamento & Informática 
Ltda
PRAZO: 02/01/2009 à 31/12/2009.
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).

EXTRATO DE CONTRATO 003/09
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Alto Garças – MT
OBJETO: Contratação de Serviços Profissionais Especializados em Contabilidade 
Pública. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Alto Garças – MT.
CONTRATADA: Ellen Betânia Correia Dourado
PRAZO: 09/01/2009 à 31/12/2009.
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (Vinte e Cinco Mil e Duzentos Reais).

EXTRATO DE CONTRATO 004/09
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Alto Garças – MT
OBJETO: Serviços de Publicidade, na forma de divulgação de matérias legislativas, 
atos e/ou atividades de caráter educativo, informativo ou de orientação social. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Alto Garças – MT.
CONTRATADA: Associação Comunitária Cultural Garças
PRAZO: 03/03/2009 à 31/12/2009.
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Pontes e Lacerda-MT, situada na Av. Minas Gerais, 1510 
– Centro, nesta Cidade, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
comunica aos interessados em participar da licitação, que visa aquisição de 
materiais de consumo, nos termos do Convite n.º 05/2009, que somente poderá 
ser retirado junto a CPL, realizar–se– á dia 24/03/2009, às 9h00 em conformidade 
com a Lei n° 8.666 de 21/06/93, e alterações posteriores. Pontes e Lacerda em 
13 de março de 2009. 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Pontes e Lacerda-MT, situada na Av. Minas Gerais, 
1510 – Centro, nesta Cidade, através da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, comunica aos interessados em participar da licitação, que visa aquisição 
de materiais de consumo e permanente, nos termos do Convite n.º 06/2009, 
que somente poderá ser retirado junto a CPL, realizar–se– á dia 25/03/2009, às 
09h00 em conformidade com a Lei n° 8.666 de 21/06/93, e alterações posteriores. 
Pontes e Lacerda em 13 de março de 2009. 

AVISO DE LICITAÇÃO

Câmara Municipal de Pontes e Lacerda, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público a todos os interessados que realizará às 10:00 horas, 
do dia 26/03/2009, Licitação na Modalidade Convite nº 007/2009, regida pela 
Lei 8.666/93, para Aquisição combustível (Gasolina Aditivada) para Câmara 
Municipal de Pontes e Lacerda. Outras informações e o Edital completo poderão 
ser retirados na sala de Licitação da Câmara Municipal de Pontes e Lacerda, 
com a Comissão Permanente de Licitação. Pontes e Lacerda, MT., 13 de março 
de 2009.

Leila Narciso da Costa - Presidente CPL
Asplemat/DO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO XINGÚ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO DO CONTRATO DE 
PRESTACAO DE SERVIÇO Nº 0052008

CONTRATANTE – CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO XINGU-MT; 
CONTRATADO; ACPI-ASSESSORIA E CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E 
INFORMATICA LTDA; VALOR R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS); VIGENCIA 
13.02.2009 A 13.02.2010; OBJETO- PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE LOCACAO 
DE SOFTWARES DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, CONTABILIDADE, FOLHA 
DE PAGAMENTO, COMPRAS, ESTOQUE FROTAS E PATRIMONIO; DATA DO 
TERMO ADITIVO 02/02/2009   Asplemat/DO



Página 99   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
TERCEIROS

TERCEIROS

Eu SUETONIO PAZ, CPF,103.686.803-63, torna público que requereu da SEMA-
MT, Licença Previa (LP) para, Casa Grande Industria Frigorifica de Carnes 
LTDA-EPP,CNPJ 10.378.001/0001-28, situada na Rod.MT KM 140 no Município de 
Carlinda. Não determinado EIA/RIMA.

ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DA RODOVIA DA INTEGRAÇÃO LESTE 
OESTE

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2009-CONV. Nº 077/2007-ASSOCIAÇÃO/SINFRA 
Assunto: Resultado de Julgamento da Proposta de Preços.  Órgão Julgador: 
Comissão de Licitação da Associação dos Beneficiários da Rodovia da Integração 
Leste Oeste. Sessão de Julgamento: 04 de Março de 2009. A Comissão de 
Licitação da Associação dos Beneficiários da Rodovia da Integração Leste 
Oeste, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao que determina a 
Lei 8.666/93, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do 
Julgamento das Propostas apresentadas nesta Concorrência, na qual sagrou-se 
vencedora a empresa WTHREE TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
LTDA. Publique-se,  Sorriso MT, 13 de Março de 2.009.

Eder Augusto Peres - Presidente Substituto da Comissão de Licitação
Ivanete Tosin - Secretária Membro da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A comissão pro - fundação do Sindicato dos Instrutores e Empregados em “Auto 
Escolas de Aprendizagem do Estado de Mato Grosso, convoca todos os membros 
da categoria dos Instrutores e Empregados em Auto Escolas do Estado Mato 
Grosso para Assembléia Geral Extraordinária de aprovação da fundação da referida 
entidade, a ser realizada às 18:30 horas do dia 25/03/2009, na AMM -Associação 
Matogrossense dos Municípios/Cuiabá-MT.

João Batista Sobrinho
Repres. Instrutores de Auto Escolas de Aprendizagem MT

Com. Borgato Máquinas e Implementos Ltda, CNPJ 57.213.191/0007-82, situada 
em Ribeirão Cascalheira – MT, torna público que requereu a Sema/MT as Licenças 
Prévia, de Instalação e Operação. Não EIA/RIMA.

SETAE – Serviço de Tratamento de Água e Esgoto, CNPJ: 04.234.130/0002-20 – 
Tel. (66) 3437 - 1067 – Rua Orodil Juvêncio de Paula 1930 – Centro – Campinápolis 
– MT. Torna público que requereu junto a SEMA Licença de Operação para Sistema 
de Abastecimento de Água.

SETAE – Serviço de Tratamento de Água e Esgoto, CNPJ: 04.234.130/0001-40 
– Tel. (66) 3438 - 3595 – Rua Rio Grande do Sul 564 centro – Nova Xavantina – MT. 
Torna público que requereu junto a SEMA Licença de Operação para Sistema de 
Abastecimento de Água.

João Osmar de Oliveira, CPF Nº 041.143.701-10, torna público que requereu junto 
à SEMA – Secretaria de Estado do Meio Ambiente – MT, a Licença Ambiental Única 
para a Fazenda Três Irmãos, localizada no município de Poxoréo – MT, não sendo 
determinado elaboração de Estudo de Impacto Ambiental.

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO GRUPO AMIGOS 
DO TIJUCAL – GAT –, RELIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2009, ÀS 16:00 
HORAS, NA SEDE DA ENTIDADE, QUE DISCUTIU E DELIBEROU SOBRE 
QUESTÕES RELATIVAS AO CAPÍTULO XI – DAS ELEIÇÕES – SEÇÃO I – DO 
PROCESSO ELEITORAL, ARTIGOS 39º E 40º DE SEU ESTATUTO, VISANDO 
À REGULARIZAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DO GAT, PARA QUE SE 
ATENDAM ÀS NECESSIDADES LEGAIS. 

Aos Vinte e Oito dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Nove, às 
16:00 (Dezesseis) horas, na Sede do Grupo Amigos do Tijucal – GAT –, sito à Via 
Secundária Nº 05, Quadra 90-A, Nº 16, Setor 03, Bairro Tijucal, deu-se início à 
Assembléia Geral Extraordinária para discutir e deliberar sobre as pautas referentes 
ao Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, 
no dia 17 de Fevereiro de 2009. Os associados presentes nesta Assembléia Geral 
estavam encarregados em decidir: 1) pela viabilidade – ou não – da instauração de 
uma Comissão Eleitoral; 2) pela necessidade – ou não – da realização do processo 
da eleição e posse da Nova Diretoria da Associação, que irá administrar a entidade 
durante o quadriênio 2009 – 2012.  
 Iniciados os trabalhos, o Presidente do GAT, Sr. Claudiney de Oliveira 
Vieira, constatou a presença da maioria absoluta dos associados, número suficiente 
para iniciar a Assembléia Geral em Primeira Convocação. Em seguida, fez o relato 
da pauta da Assembléia Geral Extraordinária, esclarecendo que a mesma tinha o 
intuito de regularizar a situação do processo eleitoral do GAT. Depois, Claudiney 
leu o Capítulo V – Da Estrutura Organizacional – Seção I – Das Assembléias Gerais 
– Artigo 13º do Estatuto do GAT, cujo enunciado enfatiza que “As Assembléias 
Gerais são os órgãos máximos e soberanos da Associação, dentro dos 
Limites Legais e Estatutários. Têm poderes para decidir os negócios 
relativos ao objeto da Associação e tomar as resoluções convenientes ao 
desenvolvimento e defesa desta. Suas resoluções vinculam a todos, ainda 
que ausentes ou discordantes. As deliberações serão tomadas pela maioria 

absoluta de votos dos Associados Fundadores e Efetivos em pleno gozo dos 
seus direitos Estatutários”. 
 Posteriormente, todos se concentraram na leitura do Capítulo e dos 
Artigos que tratam especificamente do Processo Eleitoral do Grupo Amigos do 
Tijucal – GAT –, o qual era o objeto da pauta da presente Assembléia. 
Terminada a recapitulação, passou-se à etapa de discussão, onde cada um dos 
presentes expôs, alternadamente, seus pontos de vista.
 Basicamente, as opiniões apresentadas tinham o mesmo entendimento 
quanto à necessidade da execução – ou não – de todas as etapas do Processo 
Eleitoral descritas no Estatuto do GAT.
Resumidamente, as mesmas relatavam a falta de número suficiente de pessoas 
associadas ao Grupo Amigos do Tijucal, não sendo possível a instauração de mais 
de uma Chapa para composição da Diretoria e Conselho Fiscal, impossibilitando, 
assim, uma disputa.
Então, os itens da pauta foram colocados em votação pelo Presidente Claudiney.
 A votação encerrou-se com a deliberação, por unanimidade, das 
seguintes decisões: 

1) Não será necessária a instauração de uma Comissão Eleitoral e nem a 
realização do Processo de Eleição da Nova Diretoria Grupo Amigos do Tijucal 
– GAT –, a qual irá administrar a entidade durante o quadriênio 2009 – 2012. 
Dessa forma, por aclamação, foram nomeados e empossados à frente 
da administração da entidade os integrantes da Diretoria Executiva e do 
Conselho Fiscal do Grupo Amigos do Tijucal – GAT –, que contêm a seguinte 
composição:

•	 PRESIDENTE: JELSON TIBALDI DE ALMEIDA; 
•	 VICE-PRESIDENTE: ELEVANILTON LINO CÂNDIDO;
•	 1º SECRETÁRIO: TAPAIÚNA CAPINAMARIS BUENO FRAGA 

RODRIGUES;
•	 2º SECRETÁRIO: ELDNILSON LOPES DE OLIVEIRA;
•	 1ª TESOUREIRA: MARY APARECIDA RAMOS DE JESUS;
•	 2ª TESOUREIRA: ADRIANA GOMES PEREIRA DE SOUZA; 
•	 CONSELHO FISCAL EFETIVO: MAURÍCIO FERREIRA CAMPOS G. DE 

PAULA; 
•	 CONSELHO FISCAL EFETIVO: CLAUDINEY DE OLIVEIRA VIEIRA;
•	 CONSELHO FISCAL EFETIVO: EDÉZIO ARRUDA DE JESUS;
•	 SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL: LELIANE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

ALVES;
•	 SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL: LÍDIO PEREIRA DA SILVA.
2) Foi aprovada a associação de outras pessoas ao Grupo Amigos do Tijucal – 

GAT –, as quais demonstrem o interesse em participar da instituição, respeitar 
e cumprir as normas estabelecidas em seu Estatuto e em seu Regimento 
Interno.

 Nada mais restando para ser tratado, eu Tapaiúna C. B. Fraga 
Rodrigues, que Secretariei esta reunião, dato e assino a presente Ata (em Lista de 
Presença paralela) juntamente com os demais presentes nesta Assembléia Geral 
Extraordinária.
         Cuiabá - Mato Grosso, 28 de Fevereiro de 2009.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina de Mato Grosso; CONTRATADO: 
Contaud Contabilidade e Auditoria SC Ltda; OBJETO: O presente Termo Aditivo 
de contrato tem como objeto alterar a clausula 2ª do contrato matriz em vigência, 
celebrado em 18/02/2008, prorrogando o prazo de vigência do referido contrato 
por mais 06 (seis) meses, de acordo com o Inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666/93, 
vigorando a partir da data de assinatura deste Termo Aditivo.  VALOR GLOBAL: 
11.928,00 (onze mil novecentos e vinte e oito reais), sendo R$ 1.988,00 (um mil 
novecentos e noventa e oito) por mês; VIGÊNCIA: 18/02/2009 a 18/08/2009; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 
contrato correrão à conta da dotação orçamentária 33.40.35.01 – Assessoria e 
Consultoria Técnica Contábil, Pessoa Física/Jurídica; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n.º 8.666 de 21.06.93 e suas alterações; FORO: Justiça Federal Comarca de 
Cuiabá – MT; DATA DA ASSINATURA:18 de fevereiro de 2009.Cuiabá MT,18 de 
fevereiro de 2009

Dr. Arlan de Azevedo Ferreira  Presidente CRM-MT 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA
O Sindicato Rural de Nova Ubiratã, com endereço na Av. Tancredo Neves, 1570, 
centro, Município de Nova Ubiratã/MT, convoca todos os membros da categoria 
econômica dos ramos e setores da agricultura, pecuária, silvicultura, extrativismo 
rural, pesca, aqüicultura e da agroindústria no que se refere às atividades agro-silvo 
pastoris por ela exercidas compreendendo o empresário, empregador ou produtor 
rural, pessoa física ou jurídica, proprietária ou não que independentemente do 
tamanho do imóvel rural e tendo empregado empreende a qualquer título atividade 
econômica rural, o proprietário ou não  de imóvel rural que, mesmo sem auxílio 
de empregado explore imóvel rural de área superior á dimensão de dois módulos 
rurais, além dos proprietários de mais de um imóvel rural desde que a soma de 
suas áreas seja superior á dimensão de dois módulos rurais, do município de Nova 
Ubiratã/MT, com base territorial no município de Nova Ubiratã./MT, para Assembléia 
Geral Extraordinária de ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA da entidade, a realizar-se no 



Página 100   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
dia 31 de março de 2009 às 19:00 horas, na Câmara Municipal cito a  Av. Getúlio 
Vargas, nº. 110, nesta cidade de Nova Ubiratã/MT, para tratar do seguinte ordem 
do dia:
I. Alteração Estatutária
Para conhecimento dos interessados, publica-se o presente edital em cumprimento 
a Portaria N.º 343/2000 do Ministério do Trabalho e Emprego.

Nova Ubiratã/MT, 13 de março de 2009.
David Brescansin

Presidente do Sindicato Rural de Nova Ubiratã

LUIZ CARLOS PATEL, portador do CPF nº 369.916.869 – 72, torna público que 
requereu junto à SEMA – Secretaria de Estado do Meio Ambiente – MT, a LAU – 
Licença Ambiental Única e PRAD – Plano de Recuperação de Área degradada para 
a propriedade denominada Fazenda “2 D 1”, localizada no município de Alta Floresta 
– MT, com área total de 243,60 ha (duzentos e quarenta e três hectares e sessenta 
ares) não sendo determinado elaboração de Estudo de Impacto Ambiental.

Edital de Convocação Assembléia Geral Extraordinária de Fundação:
A comissão pró-fundação da Associação Comunidade Integrada dos Assentados 
e Agricultores do Estado de Mato Grosso, convoca todos os Assentados e 
Agricultores à se reunirem em Assembléia Geral, na Rua 61, Quadra 200, Casa 
10, 2ª. Etapa, Pedra 90, Cuiabá, Mato Grosso, às 09:00 Horas do dia 18 de Março 
de 2009, para aprovação das seguintes pauta: a) Constituição da Associação; 
b) Aprovação dos Estatutos Sociais; c) Eleição e Posse da Diretoria; d) Outros 
assuntos de interesses das comunidades. Cuiabá 12 de Março de 2009.

Edital de Convocação Assembléia Geral Extraordinária:
O Presidente da Associação Comunidade Integrada do Pedra 90 dos Assentados 
e Agricultores do Cinturão Verde e Nova Esperança I, II e III, Joaquim Bento 
Mesquita, convoca todos os associados à participarem da Assembléia Geral  
Extraordinária, às 15:00 horas, do dia 17 de Março de 2009, na Linha 12, Quadra 25, 
Chácara 13, Cinturão Verde, para a aprovação das seguintes pautas: a) Mudança 
Estatutária, conforme estatuto da entidade artigo 48, inciso 4; b) Prestação de 
contas da entidade; c) Outros assuntos de interesse da comunidade.

ZELIA LOPES MARAN CPF: 276.106.169-15, torna publico que requereu junto a 
SEMA/MT Secretaria Estadual do Meio Ambiente  a LAU Licenciamento Ambiental 
Único da Fazenda Paraíso localizada no Município Cáceres/MT.

O CRESS 20º Região/MT, faz saber que abriu processo licitatório visando a 
contratação de jornalista para prestar serviço de comunicação nos termos dispostos 
no EDITAL nº 001/2009, que se encontra à disposição dos interessados que 
quiserem retirá-lo, na sede do CRESS 20º Região/MT, até as 24 horas anteriores à 
data prevista para a entrega dos envelopes DOCUMENTAÇÃO  e PROPOSTA DE 
PREÇOS a saber: 
Entrega dos envelopes 1 – Documentação e 2 – Proposta de Preço: dia 26/03/2009 
, às 11:00h Abertura dos envelopes: dia 26/03/2009 , às 14:00 h.   
Local: Rua Batista das Neves nº 22, Ed. Comodoro, sl. 303, Centro – Cuiabá-MT.
Mais informações, pelo telefone (65) 3624-9313 ou via e-mail: cressmt@terra.com.
br 
As.: Aparecido Samuel de Castro Cavalcante – Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação do CRESS/MT.
Cuiabá-MT, 10 de março de 2009 – Janaina Loeffler de Almeida – Presidente do 
CRESS 20º.

EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÃO 
SINDICAL

SINDICATO DOS TRABALHADORES DO TRANSPORTE OFICIAL DO ESTADO 
DE MATO GROSSO – SITOMAT- CNPJ/MF: 02.485.324/0001-92, única entidade 
de 1º grau representativa dos servidores públicos da categoria composta pelos 
motoristas, mecânicos, eletricistas, operadores de maquinas pesadas e dos 
demais trabalhadores dos departamentos de transportes oficiais dos órgãos 
Públicos Estaduais e Municipais, bem como de toda Administração Indireta 
(Empresas de Economia Mista, Fundações Públicas, Autarquias e Agencias 
Reguladoras Estaduais), na base territorial deste Estado, visto ser que esta 
entidade encontra-se devidamente registrada no 1º Serviço Notarial e Registral de 
Cuiabá/MT, sob o nº. 215.751, protocolo e nº. 190.642 de 14 de Outubro de 1997, 
registro no Ministério do Trabalho e Emprego Processo nº. 24230.003505/90; Código 
Sindical MT/CEF nº. 000.000.000.044.79-2, com sede na Rua Rio Mutum, n.100, 
Bairro Grande Terceiro, CEP: 78.065-590, Cuiabá/MT; Em cumprindo ao disposto 
no artigo 605 da CLT,   N  O  T  I  F  I  C  A  ao Estado de Mato Grosso, seus demais 
poderes tais como Assembléia Legislativa de Mato Grosso, Tribunal de Justiça de 
Mato Grosso, Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, suas Autarquias e 
Fundações tais como DETRAN, INDEA, INTERMAT, IOMAT, JUCEMAT, UNEMAT, 
e demais entes autônomos estaduais, notificando também ainda os seguintes 
municípios do Estado de Mato Grosso e seus poderes: Acorizal, Água Boa, Alta 
Floresta, Alto Araguaia, Alto Boa Vista, Alto Garças, Alto Paraguai, Alto Taquari, 
Apiacás, Araguaiana, Araguainha, Araputanga,  Arenápolis, Aripuanã, Barão de 
Melgaço, Barra do Bugres, Barra do Garças, Bom Jesus do Araguaia, Brasnorte, 
Cáceres, Campinápolis, Campo Novo dos Parecis, Campo Verde, Campos de Julio, 
Canabrava do Norte, Canarana, Carlinda, Castanheira, Chapada dos Guimarães, 
Cláudia, Cocalinho, Colíder, Colniza, Comodoro, Confresa, Conquista D’ Oeste, 
Cotriguaçu, Cuiabá, Curvelândia, Denise, Diamantino, Dom Aquino, Feliz Natal, 
Figueiropolis D’ Oeste, Gaúcha do Norte, General Carneiro, Gloria D’ Oeste,  Guarantã 

do Norte, Guiratinga, Indiavaí, Ipiranga do Norte, Itanhangá, Itaúba, Itiquira, Jaciara, 
Jangada, Jauru, Juara, Juína, Juruena, Juscimeira, Lambari D’ Oeste, Lucas do 
Rio Verde, Luciara, Marcelândia, Matupá,  Mirassol D’ Oeste, Nobres, Nortelândia, 
Nossa Senhora do Livramento, Nova Bandeirantes, Nova Brasilândia, Nova Canaã 
do Norte, Nova Guarita,  Nova Lacerda, Nova Marilândia, Nova Maringá, Nova Monte 
Verde, Nova Mutum, Nova Nazaré, Nova Olímpia, Nova Santa Helena, Nova Ubiratã, 
Nova Xavantina, Novo Horizonte do Norte, Novo Mundo, Novo Santo Antônio, Novo 
São Joaquim, Paranaíta, Paranatinga, Pedra Preta, Peixoto de Azevedo, Planalto da 
Serra, Poconé, Pontal do Araguaia, Ponte Branca, Pontes e Lacerda, Porto Alegre 
do Norte, Porto dos Gaúchos, Porto Esperidião, Porto Estrela, Poxoréo, Primavera 
do Leste, Querência, Reserva do Cabaçal, Ribeirão Cascalheira, Ribeirãozinho, Rio 
Branco, Rondolândia, Rondonópolis, Rosário Oeste, Salto do Céu, Santa Carmem, 
Santa Cruz do Xingu, Santa Rita do Trivelato, Santa Terezinha, Santo Afonso, Santo 
Antonio do Leste, Santo Antonio do Leverger, São Félix do Araguaia, São José do 
Povo, São José do Rio Claro, São José do Xingu, São José dos Quatro Marcos, São 
Pedro da Cipa, Sapezal, Serra Nova Dourada, Sinop, Sorriso, Tabaporã, Tangará 
da Serra, Tapurah, Terra Nova do Norte, Tesouro, Torixoréu, União do Sul, Vale de 
São Domingos, Várzea Grande, Vera, Vila Bela da Santíssima Trindade, e Vila Rica, 
a descontarem em folha de pagamento do mês de março de todos seus servidores 
(art. 582 da CLT),  1 (um) dia da remuneração observados o partilhamento e os 
percentuais do artigo 589, inciso I alínea C da CLT de seus servidores,  filiados ou 
não a Sindicato ou Federação (Instrução Normativa nº. 01 de 30 de setembro de 
2008), dos anos de 2008 e 2009, a título de Contribuição Sindical prevista no artigo 
8º, inciso IV da Constituição Federal e nos artigos 579 a 610 da CLT e a creditarem 
através de Guia Recolhimento de Contribuição Sindical Urbana – GRCSU (art. 
583, § 1º da CLT, Portarias nº. 488 de 23 de novembro de 2005 e nº. 186 de 10 
de abril de 2008 ambas do Ministério do Trabalho e Emprego e Súmula 677 do 
Supremo Tribunal Federal) na conta deste Sindicato,  existente da Caixa Econômica 
Federal, que serão encaminhas por e-mail ou fax, que em caso de não recebimento 
ou duvidas de todo procedimento, poderão as guias serem retiradas na internet 
nos sites www.mte.gov.br ou www.caixa.gov.br, ou manter contato telefônico nos 
seguintes números: (65) 3634.3568, (65) 9218.7985, (65) 8417.4885 ou por e-mail: 
sitomat_@hotmail.com,   tudo em conformidade com os artigos 586, 588, 589 e 591 
da CLT, até 30 de abril, remetendo o comprovante de depósito para a Notificante 
(art. 583, § 2º da CLT). A falta do recolhimento no prazo acarreta a multa de 10% 
nos 30 primeiros dias, com adicional de 2% por mês subseqüente de atraso, além 
de juros de mora de 1% ao mês e correção monetária (artigo 600 da CLT). Cuiabá/
MT, 13 de Março de 2009.Antonio Marques de Pinho, Presidente.

VANTUIL PEREIRA DA SILVA E OUTRO –CPF. 027.622.691-72, torna público que 
requereu à Secretaria Estadual do Meio Ambiente-SEMA/MT a Licença Ambiental 
Única–LAU, Plano de Recuperação de Área Degradada-PRAD e Retificação da 
Reserva Legal da Fazenda Dois Irmãos, em Porto Esperidião/MT. Não Foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental

Luiz José Semkiw de Andrade e Outros, CPF: 230.755.979-53, torna publico que 
requereu à SEMA/MT, a Licença Ambiental Única-LAU, da Fazenda Lote 47, em 
Nova Ubiratã-MT. Não foi determinado EIA/RIMA.

Indústria Reunida de Artefatos de Cimento e Produtos Cerâmicos Ltda-Me,CNPJ 
08.092.727/0001-58, torna público que requereu à SEMA-MT, a Renovação da   
Licença de Operação Pesquisa (LO Pesquisa), para extração de argila em uma 
área de 139,71ha, na localidade de Engordador,de Várzea Grande MT.

CERAMICA FKM LTDA,CNPJ04.511.962/001-66, torna público que requereu a 
SEMA-MT, a Renovação da Licença de Instalação para extração de argila numa 
área de 49,98 ha,denominado Fazenda Cachoeirinha, Zona Rural,de Nossa 
Senhora do Livramento-MT.

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DE VÁRZEA GRANDE – ASPOMVAG

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente da ASPOMVAG, Zoel Paes de Arruda, Comunica o cancelamento da 
Assembléia Geral Ordinária, convocada por meio de publicação no jornal A Gazeta 
do dia 11 de Março de 2009, tendo em vista a impossibilidade de apresentação 
do documento de consolidação da prestação de contas referente ao período 
abaixo mencionado, que deveria ser entregue pela empresa de assessoria contábil 
que presta serviços à ASPOMVAG e, ao mesmo tempo convoca todos os 916 
(novecentos e dezesseis) servidores associados à entidade para participar da 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA a ser realizada em nova data, no dia 27 de 
Março de 2009, na sede social da ASPOMVAG sito à Av. Castelo Branco, s/nº 
bairro Água Limpa (ao lado do INSS), às 7:00 horas para a primeira convocação, 
sendo necessário 20% dos associados presentes e, as 7:30 horas para a segunda 
convocação com qualquer número de associados presentes, conforme dispõe o 
estatuto da entidade.
A pauta a ser discutida será a seguinte:
1) Apreciação, discussão e aprovação da prestação de contas referente ao 
período de Abril de 2008 a Fevereiro de 2009;
2) Outros assuntos de interesse da associação.

Várzea Grande, 13 de Março de 2009.

Zoel Paes de Arruda
Presidente



Página 101   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
CONSORCIO REGIONAL DE SAÚDE SUL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO 003/2009

CONTRATANTES: Consorcio Regional de Saúde Sul de Mato Grosso e Reisson 
Fabrício Abra de Paula.
DISPENSA DE LICITAÇÃO            
            DATA: 02/02/2009
OBJETO: Contratação de Profissional Especializado no atendimento ambulatorial, 
acompanhamento e realização de procedimentos pré e pós operatório, relacionados 
às cirurgias plásticas de reconstituição de tecidos.
VALOR: R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos) reais.
VIGÊNCIA: 31/12/2009   DOTAÇÃO: 33.90.36.00.00.00.

Geraldo Vígolo - com CPF n°378.087.371-00 torna público que requereu á 
SEMA/MT, a Licença Ambiental Única (LAU) de sua propriedade, Fazenda Santo 
Antonio, localizada no município de Pedra Preta – MT. Não foi determinado Estudo 
de Impacto Ambiental.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA-MT, CNPJ N° 03.238.920/0001-
30, torna público que requereu junto a SEMA-MT o pedido de LP e LI do Loteamento 
Urbano ‘’Jardim Bom Sossego’’, localizado no município de Nova Olímpia-MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA-MT, CNPJ N° 03.238.920/0001-
30, torna público que requereu junto a SEMA-MT o pedido de LP e LI do Loteamento 
Urbano ‘Jardim Itamarati II’, localizado no município de Nova Olímpia-MT.

A. H. YAMANOI MOTOS E PEÇAS, CNPJ N° 10.203.863/0001-10, Torna público 
que requereu junto a SEMA-MT o pedido de LP, LI e LO para atividade de Oficina 
Mecânica/Lavador de Motos, localizado no município de Barra do Bugres - MT.
NELI ARCÉLIA SCHMITT, CNPJ N° 04.240.139/0001-63, Torna público que 
requereu junto a SEMA-MT o pedido de LP e LI para atividade de Limpa Fossa, 
localizado no município de Barra do Bugres - MT.

ANTONIO RITA DE MOURA, CPF N° 328.091.901-00, Torna público que requereu 
junto a SEMA-MT o pedido de LP e LI para atividade de Lava Jato, localizado no 
município de Tangará da Serra - MT.

JOSÉ DE PAULA, CPF N° 090.730.781-72, Torna público que requereu junto a 
SEMA-MT o pedido de LP, LI e LO para atividade de Avicultura, localizado no Sítio 
Primavera, município de Tangará da Serra - MT.

FARIA TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 
nº 33.694.175/0002-86 localizada na Avenida Londrina Nº. 135 Setor Industrial, 
Sinop – MT, Vem tornar público que requereu a SEMA/MT a Renovação da Licença 
de Operação (LO) para atividade de industrialização de Café no município de Sinop/
MT- não sendo necessário EIA/RIMA.

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CUIABÁ
CNPJ-15.023.815/0001-63

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DA ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CUIABÁ,
REFERENTE A RECEITAS E DESPESAS DO EXERCÍCIO DE 2008.

Receita
Receitas Diversas    R$        6.481,58
Auxílios e Subvenções    R$           -
Secretaria de Administração   R$   222.214,49
Sejusp / Ciosp     R$   460.673,80
SME/FUNEB     R$     40.740,00
SMASDH/Ação Continuada   R$     13.061,16
SEDUC      R$   272.931,82
SMASDH/Co-Financiamento   R$       7.666,72
Secretaria de Saúde    R$     80.000,00
ASSEF      R$       5.400,00
FNDE/PDDE     R$       6.546,00
FNDE/PAED     R$       6.465,00
APDD      R$       4.355,10
Cômite Pró-Infância    R$       6.650,00
Receita Eventuais    R$     11.000,00 R$ 
1.144.185,67
     Saldo ano anterior  
R$      50.978,72
     Total   
 R$ 1.195,164,39
Despesa
Pessoal     R$   741.953,38
Rescisão Trabalhista    R$     40.514,07
Material de Consumo    R$     28.511,94
Serviços de Terceiros    R$   123.584,92
Material Permanente    R$           598,60
Encargos Sociais    R$   105.529,92
Taxas e Impostos    R$     19.681,14
Remuneração de Serv. Pessoais  R$     61.504,67
Tarifas Bancárias    R$       1.465,03

Despesas Gerais    R$     26.529,98
Adicional Noturno/H. Extras e Feriados   R$       5.238,67
Desconto sem remuneração   R$          826,47
PAED      R$       6.546,00
PDDE      R$       6.465,00 
 R$ 1.168.949,79
     Saldo Atual  
  R$      26.214,60
     Total   
 R$ 1.195,164,39

Cuiabá, 31 de Dezembro de 2008.

Márcia Regina Morais Costa Jolandina Bispo de Siqueira Gisleine A. 
                    da Silva

                                                                                                                  Fernandes                                      
Presidente                                  Técnico em Contabilidade                   Tesoureira

ATO DE NOMEAÇÃO
Nomeia a Equipe Técnica da Associação Educar, 
responsável pela realização de Licitação na 
modalidade PREGÃO. 

 O Presidente da Associação Educar, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Nomear a Equipe Técnica responsável pela realização de Licitação 

na modalidade PREGÃO, os seguintes membros:
I – Pregoeiro
     Luciano Raci de Lima
II – Equipe de Apoio

                             Luiz Antonio Jovino
                             Cleonice Isabel Jovino
                             Josiane Jissele Ribeiro da Silva
                      Várzea Grande, 09 de Março de 2009.

Pe. Carlos Pellegrino
CI RNE n° V465646-M

PF: 12007-12-27
CPF: 742.918.401-44

J.MENEZES-MECÂNICA-ME – MECÂNICA DO JAIRO-Torna-se público que 
requereu à SEMA – MT, o Pedido das Licenças Prévia, Instalação e de Operação 
para  atividade  Oficina Mecânica, sito á Rua São Paulo, 360 – Parque Industrial  no 
município de Primavera do Leste/MT.

COOPERCON

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA 

CONTABILIDADE DE CUIABÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

 O Presidente da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos 
Profissionais da Contabilidade de Cuiabá – COOPERCON, no uso das atribuições 
que lhe confere o Estatuto Social, convoca os associados, que nesta data são 
em número de 205 em condições de votarem, para se reunirem em Assembléia 
Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se na sede da Coopercon, sito à Rua 
Comandante Costa, nº 1.144 Sala 01 centro, no dia 27/03/2009 (Sexta-feira), em 
primeira convocação às 15:00 hs, com a presença mínima de 2/3 (dois terços) dos 
associados em condições de votarem, em segunda convocação, às 16:00 hs, com 
a presença da metade mais um dos associados com direito a voto e, em terceira e 
última convocação, às 17:00 hs. Com a presença mínima de 10 (dez) associados 
com direito a voto, para deliberar sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA
 Assembléia Geral Ordinária
- Prestação de contas do exercício de 2008;
- Destinação das sobras apuradas;
- Eleição para recompor o Conselho Administração e renovação do 

Conselho Fiscal;
Assembléia Geral Extraordinária

- Reforma do Estatuto Social, notadamente o Art. 46 e  seus 
parágrafos, bem como o Inciso III do Art. 47, todos do Capítulo 
XI – Da Ouvidoria, para excluir os termos “Diretor” e “Diretoria” e 
Incluir os critérios de designação e de destituição do ouvidor ;

- Outros assuntos de interesse social;

Cuiabá (MT), 13 de Março de 2009.

Juércio Antônio Marques
Presidente



Página 102   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial
EXTRAVIO DE DOCUMENTOS

PODER JUDICIÁRIO

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS

Edital de Extravio de Nota Fiscal em Branco
Q P ASSESSORIA DE CRÉDITO E COBRANÇA LTDA, inscrito no CNPJ (MF) sob o 
nº 09.022.885/0001-02 e no município sob o nº 98166, estabelecido na Rua Candido 
Mariano, nº 545, Bairro Centro, CEP 78.005-150, Cuiabá/MT, por seu representante 
legal, DECLARA, sob as penas da lei, para fins da comprovação junto à Coordenadoria 
de ISSQN, nos termos do art.8º do Decreto nº 3.846 de 30 de janeiro de 2001, que 
extraviou as notas fiscais de série 02 nº 37, 38, 40, notas estas que não foram emitidas 
pelo contribuinte. Declara ainda, estar ciente da penalidade estatuída na alínea “f” 
inciso VI do art.352 do Código Tributário Municipal de Cuiabá.

Retifica Globo Ltda, Cnpj 37.476.108/0001-65, I.M. nº 46956, end.: Av. Tancredo 
Neves, 165, Jd. Tropical, Cuiabá/MT, seu representante legal, Declara, sob penas 
da Lei, para comprovação à Coord. de Issqn, nos termos do art. 6º do Dec. nº 4.471 
de 05/09/2006, extraviou a nota fiscal série 2, N° 28, nota que não foi emitida pelo 
contribuinte. Declara ainda, estar ciente da penalidade estatuída na alínea “f” do inciso 
VI do art. 352 do Cód. Trib. Munic. de Cuiabá.

MECANICA KOZAK LTDA ME, CNPJ 03.275.010/0001-28 com Inscrição Municipal 
sob nº1562, Situ. Av. Tancredo Neves nº125, Bairro centro, Sorriso/MT. DEC. EXT. 
DOC. FISCAIS: 01NF de prestação de serviços serie 1 nº. 45.

Maria Lúcia Ávila da Silva-CNPJ 70.491.915/0001-22–I.E.13.147.752-8, estabelecida 
à Av. Marechal Rondon, s/n, centro, Pontes e Lacerda-MT, comunica o extravio de 04 
Bloco de NF D-1, Nº 001 a 200, L.E nº. 001, L.S nº. 001, L.A nº.001 e nº 002,L.I nº.001, 
L.O nº 001.

A empresa Silvio Name, estabelecida à Av. Cuiabá, nº 1.880, no Centro, na cidade 
de Rondonópolis – MT, devidamente inscrita sob CPF 010.457.339-20 e Inscrição 
Estadual 13.303.751-7, comunica que foram extraviadas as seguintes notas fiscais: 

Notas Fiscais de nº 001 a 009 e de nº 11 a 25, confeccionadas conforme AIDF 097, de 
05/08/2005, modelo 1.

AUTO PEÇAS INTERLAGOS LTDA, CNPJ: 73.672.107/0001-59, INSC.EST.: 
13.149.584-4,  situado na Rua 03 de Dezembro,Centro, Diamantino-MT, comunica 
para todos os fins e direito a quem possa interessar o extravio de Livros Fiscais nº 01 
referente: Registro de Termo de Ocorrência, Registro de Inventário, Registro de Saída, 
Registro de Apuração do ICMS, Registro de Entrada, e os Blocos de Notas Fiscais de 
Saída  Série “D-1”  NFs nºs: 001 à 250  e os Blocos de Notas Fiscais Saída  Série “E”  
NFs nºs 001 à 250.

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS
L P CORDEIRO, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 36.918.779/0001-79 e Inscrição 
Estadual nº 13.135.192-3, estabelecida na Rua Raimundo de Matos, 650 Bairro Santa 
Cruz Cidade de Rondonópolis -MT. Declara para fins de cumprimento da Lei Estadual, 
que extraviou os seguintes documentos fiscais:  01(um) Bloco de Nota Fiscal serie B de 
Nº 051 a 100 com todas as Notas Fiscais em Branco.

Comunicamos que a empresa N. J. CAYRES JUNIOR ME portadora do CNPJ 
33.675.554/0001-48 e Insc. Estadual 13.092.736-8 localizada junto a Avenida Florespina 
Azambuja, 930 centro nessa cidade de Pontes e Lacerda-MT, extraviou os talões de 
Nota Fiscal Prestação de Serviços Serie A, conforme abaixo:
Talão Nr 01 Notas Fiscais 001 a 051 e Talão Nr 02 Notas Fiscais 051 a100.

EMPRESA: FREDERICO WAGNER FRANÇA TANNURE, inscrição Estadual n.º 
13.281.088-3 e CPF n.º 066.283.621-91, FAZENDA ARAPONGAS, estabelecida no 
município de Novo São Joaquim, Estado de Mato Grosso, extraviou os seguintes 
documentos: Notas Fiscais Modelo 1  com números de 000.001 à 000.045 e Livros 
Fiscais de Entradas, Saídas e Apuração de ICMS dos Anos de 1999 à 2005 (Nº 01 à 
07), conforme Boletim de Ocorrência nº 1016700090380156 de 06/03/2009.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO

JUÍZO DA SEGUNDA VARA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 06/2009

PRAZO                         : 20 (vinte) dias

PROCESSO Nº            : 2004.2790-2 – Classe 5124

AUTOR              : CAIXA ECONOMICA FEDERAL – CEF 

RÉU             : CLEMENTE PEREIRA DA SILVA NETO

FINALIDADE  : INTIMAÇÃO do réu CLEMENTE PEREIRA DA SILVA 
NETO, inscrito no CPF sob o nº. 916.384.024-34, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, da penhora realizada nos autos 
supracitados, via sistema BACEN Jud, no valor de R$ 4.574,14 
(quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quatorze 
centavos).

SEDE DO JUÍZO    : Seção Judiciária de Mato Grosso, Av. Historiador Rubens 
de Mendonça, 4.888, Fórum Federal 8 de Abril, Centro Político 
Administrativo,  Cuiabá/MT. 

Cuiabá(MT), 16 de fevereiro de 2009.

JEFERSON SCHNEIDER
Juiz Federal da 2ª Vara/MT

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO Nº 04/2004

OBJETO: O presente Sétimo Termo Aditivo tem por finalidade, alterar em parte, 
a Cláusula Décima, originariamente firmado entre as parte.

CONCEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso/FUNAJURIS
C.N.P.J. nº. 01.872.837/0001-93.

CONVENENTE: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
C.N.P.J. nº.   61.600.839/0001-55

VIGÊNCIA: 27/02/2009 a 26/08/2009.

Cuiabá, 11 de março de 2009.

        MARCILENE MELLO REIS JUNQUEIRA
                                  - Diretora do Departamento Administrativo -

EDITAIS

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DE CUIABÁ – MT
JUIZO DA PRIMEIRA VARA ESPECIALIZADA DA FAMÍLIA E SUCESSÕES

EDITAL DE INTERDIÇÃO

AUTOS Nº 2008/654

ESPÉCIE: Interdição – Procedimentos Especiais de Jurisdição Voluntária 
– Procedimentos Especiais – Procedimento de Conhecimento – Processo de 
Conhecimento – PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO



Página 103   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9 Diário   Oficial
PARTE REQUERENTE: CLÓVIS DE MELLO e WILMA TEIXEIRA DE MELLO
PARTE RÉQUERIDA: WALTER LUIZ TEIXEIRA DE MELLO

FINALIDADE: Dar conhecimento que foi declarada a interdição do Sr. Walter Luiz 
Teixeira de Mello, através da sentença proferida, conforme segue abaixo.
RESUMO DA INICIAL: Clóvis de Mello e Wilma Teixeira de Mello, propuseram 
ação de interdição do seu filho, Sr. Walter Luiz Teixeira de Mello. Ocorre que desde 
os primeiros meses de vida o requerido apresenta sintomas de excepcionalidade, 
sendo submetido a uma série de tratamentos e tentativas de aprendizado 
em escolas especiais, apesar do esforço não superou completamente suas 
deficiências; tornando-se incapaz de exercer qualquer profissão, bem como os 
atos da vida civil. O requerido vive e reside em companhia de seus pais, sob todos 
os cuidados necessários.

SENTENÇA: Aberta a audiência: Houve interrogatório do interditando. A seguir 
foi dada a palavra a Douta Promotora de Justiça: MM juiz comprovado está que 
o interditando não é capaz de reger sua vida e seus bens, motivo pelo qual opino 
pela procedência da ação, nomeando a requerente curadora. Pelo MM Juiz de 
Direito foi proferida a seguinte sentença: Provado que W. L. T. de M., é incapaz 
de reger sua própria pessoa e administrar seus bens (fls. 30); defiro o pedido. 
Nomeio curadores os Srs. Clóvis de Mello e Wilma Teixeira de Mello qualificados 
respectivamente a fls. 11/34. Custas pelos autores. Expeça-se alvará. Em 
seguida, proceda-se na forma do artigo 1.184 do Código de Processo Civil. 
P.R.I.C. Nada mais havendo encerro o presente que vai devidamente assinado. 
E, eu, Jeanne Nádia Oliveira, assistente de gabinete, que o digitei e assino.Luiz 
Carlos da Costa. Juiz de Direito

E, para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém, no futuro, possa 
alegar ignorância, expediu-se o presente Edital, que será afixado no lugar de 
costume e publicado na forma da lei.

Eu, Ângela Cristina Gaspar Nogueira, digitei.

Cuiabá – MT, 4 de fevereiro de 2009.

Ângela Cristina Gaspar Nogueira
Gestor (a) Judiciário (a)

ESTADO DE MATO GROSSO PODER JUDICIÁRIO COMARCA DE PRIMAVERA 
DO LESTE – MT JUÍZO DA QUARTA VARA EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO: 30 
DIAS AUTOS Nº 2004/511, código 30858. ESPÉCIE: Depósito PARTE AUTORA: 
FINAUSTRIA COMPANHIA DE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO 
PARTE RÉ CITANDO(A,S): Requerido(a): DAIANE ROSA MACHADO, CPF: 
714.560.231-87, RG: 4140772 SSP GO Filiação: Termozires Guimarães 
Machado e Marly Rosa Machado, data de nascimento: 8/7/1981, brasileiro(a), 
natural de Barra do Garças-MT, casado(a), do lar, DATA DA DISTRIBUIÇÃO DA 
AÇÃO: 22/10/2004 VALOR DA CAUSA: R$ 2.044,50 FINALIDADE: CITAÇÃO da 
parte acima qualificada, atualmente em lugar incerto e não sabido, dos termos 
da presente ação que lhe(s) é proposta, consoante consta da petição inicial a 
seguir resumida, para, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da expiração do prazo 
deste edital, entregar a coisa, ou consignar o valor do débito, apresentar resposta, 
querendo, sob pena de serem considerados como verdadeiros os fatos articulados 
pela parte autora na peça vestibular. RESUMO DA INICIAL: “O requerente firmou 
com a requerida um contrato de financiamento para aquisição de bem, sendo 
que como garantia do financiamento, lhe fora transferido o domínio resolúvel e a 
posse indireta de um veículo. Ocorre que a ora requerida tonou-se inadimplente. 
Em razão disso foi constituída em mora por intermédio da notificação extrajudicial 
ou requisitos legais, requer a concessão da liminar de busca e apreensão dos 
bens.” DESPACHO: Vistos. Trata-se de Ação de Busca e Apreensão, com pedido 
de liminar, fundamentada no Dec. Lei nº 911/69, tendo por objeto o bem descrito 
na inicial. Para a concessão da liminar, por disposição legal, basta a comprovação 
da mora ou do inadimplemento do devedor, tendo o(a) requerente cumprido este 
requisito. Com efeito, os documentos atrelados à inicial, demonstram a relação 
contratual, bem como a inadimplência. Por outro lado, há receio de que o(a) 
requerente sofra danos pelo uso inadequado do bem e pelo desparecimento 
do mesmo, objetivando impedir a aplicação de seu pretenso direito. Diante do 
exposto, DEFIRO, liminarmente, a medida pleiteada. Expeça-se mandado de 
busca e apreensão, depositando-se o bem com o(a) requerente, na pessoa de 
seu representante legal. Nos termos do § 1º do artigo 3º do Decreto-Lei nº 911/69, 
com a redação dada pela Lei nº 10.931 de 02 de agosto de 2004, “cinco dias 
após executada a liminar mencionada no caput, consolidar-se-ão a propriedade 
e a posse plena e exclusiva do bem no patrimônio do credor fiduciário, cabendo 
às repartições competentes, quando for o caso, expedir novo certificado de 
registro de propriedade fiduciária”. No prazo acima mencionado (cinco dias após 
executada a liminar), o devedor fiduciante poderá pagar a integralidade da dívida 
pendente, segundo os valores apresentados pelo credor fiduciário na inicial, 
hipótese na qual o bem lhe será restituído livre do ônus (§ 2º, com a redação dada 
pela Lei nº 10.931/04). Neste caso, arbitro honorários advocatícios em 10% sobre 

tais valores. Cite-se a parte requerida para, querendo, apresentar contestação, 
no prazo de quinze dias da execução da liminar (§ 3º, com redação dada pela 
Lei nº 10.931/04). Faça consignar que a resposta poderá ser apresentada ainda 
que o devedor tenha se utilizado da faculdade do § 2º, caso entenda ter havido 
pagamento a maior e desejar restituição (§ 4º, com a redação dada pela Lei nº 
10.931/04). Autorizo diligências, conforme o artigo 172, §§ 1º e 2º da Lei Adjetiva 
Civil. Expeça-se o necessário. Intime-se. Cumpra-se. 

Eu, Luzineth Bernardo de Souza, digitei.

 Primavera do Leste - MT,

 22 de novembro de 2008.

                                                                      Inês Schuster Konzen 
                                                                        Gestora Designada 
                                                                                                 Ord. de Serv. 02/06

ESTADO DE MATO GROSSO PODER JUDICIÁRIO COMARCA DE PRIMAVERA 
DO LESTE – MT JUÍZO DA SEGUNDA VARA EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO: 
30 DIAS AUTOS Nº 2006/614. ESPÉCIE: Busca e Apreensão em Alienação 
Fiduciária-> Procedimentos Regidos por Outros Códigos, Leis Esparsas e 
Regimentos-> Procedimentos Especiais-> Procedimento de Conhecimento-> 
Processo de Conhecimento-> PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO PARTE 
AUTORA: BANCO PANAMERICANO S/A PARTE RÉ: GERALDO PEREIRA 
CAVALCANTE CITANDO(A,S): Requerido(a): Geraldo Pereira Cavalcante, 
CPF: 874.441.191-04 RG: 36929722-2, brasileiro(a), Endereço: Rua Juscelino 
Kubitschek, 714, Bairro: Castelândia, Cidade: Primavera do Leste-MT DATA 
DA DISTRIBUIÇÃO DA AÇÃO: 10/11/2006 VALOR DA CAUSA: R$ 9.230,26 
FINALIDADE: CITAÇÃO da parte acima qualificada, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, dos termos da presente ação que lhe(s) é proposta, consoante 
consta da petição inicial a seguir resumida, para, no prazo de 5 (cinco) dias, 
contados da expiração do prazo deste edital, apresentar resposta, querendo, sob 
pena de serem considerados como verdadeiros os fatos articulados pela parte 
autora na peça vestibular.  RESUMO DA INICIAL: Banco Panamericano S/A 
move Ação de Busca e Apreensão em face de Requerido(a): Geraldo Pereira 
Cavalcante, CPF: 874.441.191-04, RG: 36929722-2, brasileiro(a), Endereço: Rua 
Juscelino Kubitschek, 714, Bairro: Castelândia, Cidade: Primavera do Leste-MT, 
pelos motivos de fato e de direito a seguir expostos. O requerido em 19 de abril de 
2006 contratou junto ao requerente, financiamento pagável em 24 parcelas para 
aquisição do bem móvel com as seguintes características: MARCA FORD Modelo 
Versallies, 1.8 GL, chassi 9BFZZZ33ZRP035646, ano 1994, Modelo 1995 Cor 
Branca, placa BYC 8337, Renavam 625292499, FICANDO O BEM ADQUIRIDO 
gravado com a cláusula de alienação fiduciária, conforme mencionado que 
recebeu o nº 16369542. O requerido não cumpriu com o pactuado pelas cláusulas 
contratuais, deixando de realizar pagamentos desde a prestação 01 vencida em 
19-05-2006, totalizando um débito de R$ 9.230,26, a ser considerado para efeito 
o pagamento a que alude o Dec. Lei 911/69 Art. 3º § 2º com a alteração dada pela 
Lei 10.931/04. DESPACHO: Visto e etc. Trata-se de pedido liminar de busca e 
apreensão formulado com base no Dec. Lei 911/69, cujo contrato de financiamento 
com alienação fiduciária está regularmente formalizado entre as partes, à fl. 13, 
e a mora está comprovada pela notificação extrajudicial de fls. 14/15. Assim 
defiro, liminarmente a busca e apreensão do veículo descrito na inicial (fl. 02), 
expedindo-se o competente mandado, devendo o bem ser depositado em mãos 
do representante do autor, que será responsável pelo mesmo na qualidade de 
depósito fiel, mediante auto circunstanciado especificando o estado do automóvel, 
o qual deverá permanecer nesta Comarca até o término do prazo de 05 dias, para 
que o requerido pague a dívida pendente, conforme cálculo de fl. 07, incluindo 
custas, despesas processuais e honorários advocatícios, estes já constantes da 
referida conta. Conste do mandado as ressalvas conforme redação dada pela 
Lei nº 10.931 de 02 de agosto de 2004, aos parágrafos 1º e 2º, do artigo 3º, do 
Decreto-Lei nº 911/69 e, uma vez cumprida a liminar, cite-se o requerido para, 
querendo, apresentar a contestação, no prazo de 15 dias da execução da liminar, 
consignando que a resposta poderá ser apresentada ainda que o devedor tenha 
efetivado a quitação da dívida pendente, caso entenda ter havido pagamento a 
maior e desejar restituição. Defiro os benefícios do artigo 172, parágrafo segundo, 
do Código de Processo Civil. Intime-se. Cumpra-se.

 Eu, Saulo de Souza Caetano - 

Técnico Judiciário, digitei. 

                                                                     Primavera do Leste - MT, 

                                                                      16 de fevereiro de 2009.

                                          Viviane Brito Rebello Isernhagem 
                                                      Juíza de Direito



Página 10�   S e x t a  F e i r a ,  1 3  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 9Diário   Oficial


	PODER EXECUTIVO
	DECRETO  ORCAMENTARIO
	GOVERNADORIA / VICE-GOVERNADORIA
	SECRETARIAS
	CASA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
	CONTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
	AGENCIAS FAZENDARIAS
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE ÁGUA BOA
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE CANARANA
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE COMODORO
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE MIRASSOL D’OESTE
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE PEDRA PRETA
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE PRIMAVERA DO LESTE
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE SINOP


	SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
	CONTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
	POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
	SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA  COMÉRCIO E MINAS E ENERGIA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
	AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
	INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL
	JUNTA COMERCIAL
	INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO
	INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
	AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MT S/A
	COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GÁS

	EVENTOS DE PESSOAL
	SECRETARIAS
	SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
	SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
	POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
	POLÍCIA MILITAR
	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPRÊGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
	SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA  COMÉRCIO E MINAS E ENERGIA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
	INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL
	INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO


	LICITAÇÃO
	SECRETARIAS
	SAÚDE



	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
	DEFENSORIA PÚBLICA
	TRIBUNAL DE CONTAS
	PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
	PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTA FLORESTA
	PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTO ARAGUAIA
	PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTO TAQUARI
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE COCALINHO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÍDER
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL D’OESTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BANDEIRANTES
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO OESTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO XINGÚ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL

	PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS
	CÂMARA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
	CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO XINGÚ

	TERCEIROS
	EXTRAVIO DE DOCUMENTOS
	PODER JUDICIÁRIO
	JUSTIÇA FEDERAL
	CAIXA ECONOMICA FEDERAL

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO
	EDITAIS


		robertosarto@iomat.mt.gov.br
	2009-03-13T22:46:22+0000
	Not specified
	Certificar o Diario Oficial




